
 

 

    

 

 

 

  

 

NÉPESSÉG, KÖZEGÉSZSÉG
 

A halálokok nemzetközi összehasonlitása!)

Compamison internationale (les causes de décés. 1)

Közel száz esztendős már a népességi

statisztikának az a törekvése, hogy az egyes

államokban előfordnk') halálokok gyakorisá-

gáról egyforma módszerrel készült, teljes

nemzetközi Összehasonlítást nyujtson. Az

ezt lehetővé tévő, minden országban alkal—

mazható, egység-es nemzetközi haláloki

nomenklatt'trámtk tőrténett'evel .'l'ársaságunk—

ban már foglalkoztunk. amikor a mai nem

zetközi haláloki nomenklatt'tra lV. revízió-

jának párizsi ülésén résztvevén, erről beszá

moltunk; az erre vonatkozó előadást Szem—

lénk is közölte?) Ezért most csak röviden

érintjük ezt a nn'nlszertani kérdést, különö—

sen az annak idején még nem említett

újabb mozzanatokat domboritva ki.

Már a legelső Nemzetközi Statisztikai

Kongresszuson, Brüsszelben, 1853-ban, még

()uetelet idejében felmerült a terv, hogy a

halálokok nemzetközi összehasonlításának

céljaira nemzetközi haláloki nomenklatúra

készüljií-i'i. l'lkkor Farr lV. és Marc dlEspiue

adták elő a halálokok feldolgozász'tnál min-

den országban alkalmazható haláloki név—

jegyzék tervét. A következő, az 1835. évi

párizsi ll. nemzetközi kongresszus el is to—

gadott egy 139 rubrikás nomenklatt'trát,

mégis a XIX. század közepének ez a kísér-

lete csakhamar feledésbe merült. Újból csak

a XIX. század Végén, a Nemzetközi Statisz—

tikai intézetben foglalkoztak a kérdéssel. A

kezdeményezés érdeme itt is a francia ta—

goké volt. Guillaume (Bern) terjesztett elő

először javaslatot, hogy a halálokok statisz—

tikájának nemzetközi összehasonlitz'isa cél—

jából a legkülönbözőbb klímájú és kultú—

rájú országok által használható nemzetközi

betegségjegyzék készüljön. Berlillon pedig.

akinek nomenklatúrája a mai nemzetközi

haláloki nomenklatúra alapja, először 1891-

ben, ezen intézet bécsi ülésén jelentette be.

hogy Guillaume javaslatát követve három

különböző terjedelmű, egymásból további

1) A Magyar Statisztikai Társaságban 1910.

április 16—án tartott előadás kivonata. Rövid német

kivonatát a Journal de la Société Hongroise de

Statistigue közli. — Erlraít (Pane conference [nite

le 16 avr. 1940 á la Société Hongroise de Statis—

tigue. Cette conférence va étre résumée en ullemtmd

dans le ,,Journol de la Société Hongroise de Sta-

tislírlue."

'*'i l., Magy, Stal. Szemle 1930: évi 1. és köv. ].

részletezr'ássel nyerhető haláloki és megt—rle-

gedési tltlvl'lltlnklaiút'ál készitf) Ennek ter——

vezetet e nagynevű francia demografus

azután 1893-ban, a esikágói ülésen terjesz-

tette elő. Ebben az ügyben az Intézet azon-v

ban akkor még nem határozott. Határozatra

csak az 1899. évi krisztiániai ülésen került

zt sor, amikor azt a Nemzetközi Statisztikai

intézet minden módosítás nélkül elfogadta.

Tekintettel már a krisztiániai ülésen el—

hangzolt bírálatokra, nemkülönben a stau

tisztika s az orvostudományok állandó fejl

törlésére, az Intézet Rauchberg indítványára

elhatározta, hogy későbbi üléseken a

nomenklatt'tra módosításai megtárgyaltassa—v

nak, s ezek a megbeszélések, ill. reviziók tíz

évenkint megismételtessenek. Innen, hogy a

különböző nemzetközi haláloki nomen

klatúráknál mindíg megemlítjük. hogy az

hányadik revizión esett át. li reviziok

egybehivásának _további előterjesztése a

francia kormányra bízatván, az ezek után

már az Intézet üléseitől függetleníti megy

a maga útján, ügyeit állandó bizottsága

intézi. A revíziós ülések azután arra is

alkalmasak, hogy az egyes államok a

nomenklatúrához való csatlakozásra is fel-

szólittassanak. Az első, 1900. évi párizsi

revízió után hazánknak és Ausztriának

is csak városai fogadták el a nemzet

közi rendszert. Hazánkat akkor a nemzet—-

közi ülésen Kőrösy József, a Székesfővárosi

Statisztikai Hivatal akkori igazgatója kép-

viselte. kinek számos módosító javaslata is

xolt, amelyeket a revíziós ülés el is foga-

dott?) Az országos magyar statisztika azon.-

han Németországgal, s több más közép—

európai állanltmal együtt kezdetben még

') A Bertíllon—t'éle tervezet három nomenklatú-

rz'tja közül a szerző elsőben 44, a másodikban 99, a

harmadikban) pedig 161 halálokot sorol fel. Ezen

részben etiológiás alapon (fertőző betegs., Eik)

  ztben szervek szerint (pl. légzőszervi v, v—érkerinw

gósi szervi betegs.) haladó rendszerben is külön

állottak az erőszakos halálokok, éppen úgy, mint

a. mai, azóta ismételten módrosított- nemzetközi

haláloki névjegyzékben. Azóta azonban a felsorolt

halálokok száma 200-ra növekedett, amelyek 58

rsoportban foglaltatnak.

1') L. Szél (Salle) 'I'.: ,,Kőrösy hatása a statisz.

lika fejlődésére" (Budapest, 1927) 50. és köv. l.,

l'irtekezések a philosophiai és társadalmi luftot—ná

nyok köréből, ll. köt. 9. sz.
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nem csatlakozott hozzá. Ezért a XX. század

elején az egyes országokban történt elhala-

lozások okainak a mienkéivel való teljes, ki-

merítő összehasonlítása még nem lehetsé-

ges, bár már a század elejétől kész az a

nemzetközi nomenklatúra, mely további re—

viziók után a mai elfogadott haláloki sta—

tisztikai rendszer alapja lett s amelyet az

államok egy része már akkor is alkalmazott.

A XX. század elején ilyképen hazánk

népének csak egyes jellegzetes, kiragadott

halálokai, pl. a gümőkórhalandóság, az ön—

gyilkosság stb. voltak nemzetközileg össze—

hasonlíthatók, de nem a halálozás összes

okai. Még egyes ily kiragadott okok ará—

nyainak a külállamokbeli megfelelö vi—

szonyszámokkal való egybevetését is za—

varta azonban számos módszerbeli különb-

ség, amelyek az egyes országok haláloki

statisztikai feldolgozásai között pl. a szino—

nimák. a csatlakozó halálokok, a többes

haláloki megnevezések stb. beosztása tekin-

tetében fennállottak. Hazánk statisztikája

csak a IV. revizió alkalmával, az 1929. évi

párizsi ülésén jelentette be a nemzetközi

haláloki rendszerhez való csatlakozását.

Eszerint 1930—tól kezdve a harmincas évek

haláloki statisztikája készült el, Ez az oka,

hogy csak napjainkban válik lehetségessé

a magyar nép halálokainak a többi nemze—

tekéivel való' teljes, kimerítő egybevetése.

Annak,/indokolásával, hogy hazánk csat-

lakozása "e nemzetközi rendszerhez miért

késett ily soká, t. i. kerek 30 esztendeig.

Szemlénkben már foglalkoztunk, akkor,

amikor jelen sorok írója a Magyar Statisz—

tikai Társaságban a IV. revíziós ülésen való

résztvételéről számolt be?) A magyar or—

szágos statisztika haláloki feldolgozása

ugyanis mindig sokkal bővebb volt, mint a

nemzetközi haláloki nomenklatúra ú. n. rö-

vidített (abrégée) alakja. Már pedig a halál-

okok nemzetközi összehasonlítása a XX. szá-

zad elején, —— a nemzetközi nomenklatúra

fentemlített három, különböző terjedelmű

alakja közül, —— csak e legrövidebb szerint

történt. Azt, hogy az egyes országok halál—

oki statisztikai feldolgozása legalább a köz—

bülső részletezésű (ú. n. intermédiaire) no—

menklatúra szerint készüljön el, csak az

1.938. évi V. revízió párizsi ülés-e kívánja

meg. llyképen a magyar statisztika, a nem-

zetközi rendszerhez való csatlakozás előtt

1) L. Szél T.: ,,A haláloki nemzetközi nomen-

klatúra IV. revíziója". Magy. Slat. Szemle 1930. évf.

1. és köv. l., különösen a 3. lapot.

is, mindíg könnyen megadta a nemzetközi

összehasonlítások céljából tőlünk kért ada—

tokat. Azzal pedig, hogy a többi országok

halálozásainak okairól évről—évre teljes és

rendszeres egybevetések készüljenek, a ma—

gyar statisztika eddig még nem foglalko—v

zott. llyen nemzetközi egybevetések sem az

évkönyveink nemzetközi részében, sem a

népmozgalmi és más kiadványokban eddig

nem szerepeltek. Ezt most hozza Szemlénk

első ízben az alábbiakban. A halálokokról

közölt ezen első nemzetközi összehasonlító

táblázatnak egybe-állítását lényegesen meg-

könnyíti persze az a körülmény, hogy ma

már két nagy nemzetközi intézet: l. a Nem—

zetközi Statisztikai Intézet!) és 2. a Nép-

szövetség genti állandó hivatalának egész—

ségügyi osztálya?) foglalkozik azzal, hogy

__ jelenleg a IV. revízió rövidített nomen—

klatúrája szerint —— az egyes országokban

történt halálesetek számát és arányát, ok

szerint is részletezve, összegyűjtse s további

összehasonlítások és ismertetések céljaira

összefoglalva közreadja. A legújabb erre

vonatkozó adatok részben az 1936, rész-

ben az 1937. évről állanak kellő teljesség—

.ben rendelkezésünkre. Ezeket mutatjuk be

——————— minden országban százezer lélekre át—

számítva —— az idecsatolt 1. táblázatban.

Statisztikusnak páratlan érdekességű a

kép, ki a számokban nemcsak hieroglifákat

lát, de akinek a számok beszédesebbek a

szavaknál, A számok mögött állanak az or-

szágok éghajlati és műveltségi különb-

ségeikkel, így lehetséges már a milliós né-

pek elhalálozásának okait, azok gyakorisá-

gát —— majdnem valamennyi európai és

több más világrészbeli országról is —— év-

ről—évre teljesen egyöntetű statisztikai mód—

szerrel feldolgozott adatok segélyével bemu-

tatni. llyképen kikereshetjük, hogy mely

okok azok, amelyek egyes országok ," pl.

a keleteurópai vagy még inkább az exotikus

államok —— halandóságát oly magasra

szöktetik. Megrajzolhatjuk az Összes nomen—

klatúrai halálokok szabatos statisztikai geo-

grafikáját. Ám megfordítva, ily teljes halál-

oki egybevetésne'l az egyes országok is ösz—

szevethetök halálokaik tekintetében, hog

melyikben mely betegség pusztítása a kiter—

1) L. ,,Apergu de la démographie des divers

pays du monde ,1929—36". Office Permanent de

l"Institut International de Statistigue. (La Haye.

1939) 346, és köv. l.

'*') L. ,,Rapport épidémiologicpw annuel, Statis—

tigue corrigée des maladies %! déclaration obliga—

toire pour l'année 1937. Société des Nations. See—

tion d'hygiene, (Genf, 1939l 68. és köv. l.
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jedettebb és nyomozható e tömegjelenségek—

nek számos körülménytől függő előidé-

zője is.

Az egyes államokban történt halálozásokat

először csak Ilaláloki főesoportok között való meg-

oszlásban vizsgálva azt látjuk, hogy az országok

háromnegyed részében (az 1. táblázat szerint 24

közül lát-ban, ami 75%) a vérkeringési szervek

betegségei a leggyakoribb halálokok. E jelenség

éppen az általános népművcltségnek igen magas

fokán álló államokban mutatkozik kifejezetten és

erőteljesebben. Északnyugat— és Nyugat—Európában,

ahol az öregek aránya a legmagasabb, s ahol éppen

ezért az érelmeszesedés (arteriosclerosis s. athero—

matosis), öregkori (myodegene-

ratio cordis), s az egyéb vérkeringési elégtelenségek

Közép—Európában, mint

szívizomelfajulás

gyakori betegségek. De

hazá'nkban és Németországban is, ez a leggyako-

ribb halálok, amint azt az l. grafikon körei is szeni—

léltetik,

A vérkeringési betegségei: által okozott elhalá-

lo:a'sol.' csoportjának a halálokok ősszes csoportjai

között legerősebb volta a haláloki statisztikában

évek óta mutatkozó eltolódások újabb eredménye.

Régebben a fertőző betegségek, a járványok évről—

évrv (: legtöbb országban több halálesetet okoztak,

mint bármely szervi betegség csoportja, bar az ősz—

szes nem fertőző szervi betegségek miatt való el—

halálozások kör-ét a járványok akkor is csak kivé-

telesen (kolerás évben, vagy háborúk után, influenza

esetén stb.) múlták felül. Újabban azonban, amint

egyre gyarapodik a gyermekkori fertőző betegsé—

gektől megmentettek száma és aránya, amint :]

gümőkór pusztításai egyre csökkennek, s egyre

többen öregszenek be az érelmeszesedés és az egyéb

vérkeringési betegségek által veszélyeztetett öreg—

kori korcsoportokba, egyre több ország haláloki

statisztikájáhan kerülnek ezek a szervi betegségek az

első helyre, az azelőtt első helyen álló fertőző

ragályos kórok helyébe. Ma már csak az exotikus

allamokban (pl. Chile), a Balkánon (Bulgária,

Görögország), s az általános népműveltség ala—

csonyabb fokán álló némely államnak haláloki

statisztikájaban szerepelnek még mindíg az első

helyen a fertőző betegségek.

A haláloki statisztika átalakulásának az a

jövője, hogy az emberi szervezet működése e ké-

nyes szervi pontjának, a vérkeringési szerveknek

betegségei, ki'ilönösen a szivbajok (az öregek arányá—

nak gyarapodása révén pedig főleg az erek öregkori

elsalakosodásr'mak kórt'ormája: az érelmeszesedés)

válnak egyre gyakoribbá. Az egyéb vérkeringési elég-

telenségekkel együtt ezek kerülnek a haláloki sta-

tisztikákban az első helyre. Erre vezet, mint mon—

dottuk a fertőző betegségek háttérbe szorulása is,

két okból is: 1. mert ezáltal e, régen első helyen

álló csoport terjedelme közvetlen csökken, 2. mert

—— 1023 —— 1940

közvetve arra hat e körülmény, hogy a vérkerin-

gési betegségek terjedjenek, mert megmentve sok

fiatal életet, erősödnek az ily betegségektől inkább

szenvedő idősebb korosztályok.

A légzőszervi betegségek Olasz- és Spanyol—

országban, nemkülönben Romániában állanak első

helyen, te'hát Európa déli részének némely államá-

ban. Itt inl'luenzaesetek téves beosztása is emelheti

a nem fertőző légzőszervi halálozások arányát.

Kevéssel Skótországban is magasabb arányuk a

néphalálokok között, mint a fertőző betegségeké.

Végül az emésztőszervek nem fertőző betegségei is

délen, hol az ételek könnyen romlanak, így Egyip-

tomban és Portugáliában vezetnek gyakrabban

halálhoz, minden másfele betegségcsoportnál.'A

haláloki statisztikában minden országban szintén

igen elterjedt idegrendszeri megbetegedések, mint

halálokok, sehol sem állanak az első helyen; sem

nem ismerünk olyan haláloki statisztikát, amelyben

az említett négy csoporton (fertőző, uérkeringésbeli,

légző— és emész'tőszervin) kívűleső valamely más-

fajta betegségek köre volna ezeknel ill. ezek vala-

melyikénél jelentősebb.

Az országok Izaláloki slatisztika'jában a halál—

oki főcsoportok közül a második helyen legtöbb—

ször a fertőző betegségek által okozott elhalálozá-

sok aránya áll. E csoport a halál okai tekintetében

egységes módszerrel számbavett 34 ország közül, a

legújabb vonatkozó statisztikai eredmények szerint,

(1. az 1. táblázatot) 23-ban, ami 68%, áll második

vagy éppen első helyen. Európában némely dél-

európai ország (pl. Bulgária, Görögország), ahol a

hasi hagyni-áz miatt való mortalitás magas szín-

vonalához évről-évre némely földközi tenger-menti

láz (malária, máltai—láz, Dengue—láz, Pappatieci—láz

stb.) áldozatai járulnak, tűnik ki ma is a fertőző

betegségek miatt való halandóság magas színvona-

lával. Az' egykori cári Oroszbirodalomtól elszakadt,

önállósult kis nemzetiségek országaiban, mint pl.

Észt- lés Finnországban és Litvániában, nemkülön-

ben ezeken kívül Izland szigetén is, elsősorban a

giimőkórí) rendkívüli arányú pusztításai miatt,

ugyancsak a fertőző csoport áll az első helyen.

A sarki övezeten lévő országok között az 57O———600

szélességben elfekvő Finnország l'ényszegény, tund-

rás vidékein él az északi hideg övezetnek gümő—

kórral leginkább átfertőzött népessége. A fertőző

betegségek magas arányát mutató másik vidék az

Európán kívüli országok közül az egyenlítő mellett

fekvőké. Itt részben a rovarok által átvitt, részben

a kontagiózus fertőző betegségek aránya magas,

számos Európában nem is endémiás betegség, pl. a

sárgaláz, az álomkór, azután a pestis, a kolera, a

visszatérő láz és más exotikus járványok állandó

1) A giimőkórra vonatkozó legutolsó részletes

nemzetközi összehasonlító táblázat Szemlénk 1940.

évi júliusi számának 558. lapján jelent meg.
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1. A halálokok gyakoriságának nemzetközi összehasonlítása a IV. revizíón

Comtarmson mtemationale au sujet de la fréguence des causes de décés en 1937,
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1 Hasi lmgvmáz és paratifusz — Fiévres fyph.
;

el pamlyph, . . . . . . . , . 05 1-7 1 4 5-4 6-3 0-4 6-5 2-0 3-2 2-5 21'9 2-2 1-73

2 Kiütéses hagy-máz — Typhns exanlhém. -— —— —— 0-2 0-0 —— —— —— —— 0-0 0-1 0-1 —— §

3 Hólyagos himlő (variolzu — Variole — —— — —— —— —— 0-3 —— 0-0 0-0 0-2 —— -—

4 Kanyaró —— Rougeole . . . . 26 1-31 2-7 1-3 4-0 0-4 10 2-2 0-1 2-4 7-l 4-3 4-3

5 Vörheny (skarlát) — Sea—dating . . . 0-8 1-2 1-1 9-8 3-2 1-0 3-9 2-5 4-6 0-7 1-9 4-3 ——

6 Szamár-hurut — Cogueluche . . . . . . 4-3 2-5 4-0 5-8 3-7 2-3 8-9 11-4 6-5 2-9 20-1 9-6 —

7 Roncsoló toroklob —— Díphtérie . . 7.2 108 5-7 12-i) 15-5 2-0 10'8 5-4 9-3 3-2 4-5 9-9 1-7

8 lnt'luenza —- Grippe ou influenza . . 45-4 13-4 24'ö 10-0 11-7 20-4 16-5 89-6 14-3 10'7 43-05 94-0 742

9 Pestls —— Pest; . . . . . . . . . . . —- —— —— — —- _ —— —— _ —— —— -— _—

10 A légzőszervek gümőkór-ja — fuben-. de

" l'appareil respír. , . . . . . . . . 58-4 81-5 58-6 116-8 1100 35-12 144'4 75-9 162] 103-0 103'9 96-8 96 .3

11 Osszes egyéb gümőkór — Auíres tuberculoses 11-1 18-8 17'2 83-0 13-9 9-2 16'4 21-8 27-8 lö'l 24'5 26'6 álá-8

12 Bujakór —— Syphilis . . . , . . . , . 3-0 5-8 0-6 2-3 4-4 1-8 2-2 2-8 3-6 0-7 1-6 0-7 0-9

18 Malária (mocsárláz) —— Paludísme . . , , 0-0 0-0 0-1 3-5 0-2 —— —— —— 0-0 0-3 75-2 0-0 "—

14 ; Egvéb fertőző és élősdiekokozta betegségek

: Aulres maladies infec-t. et parasítaires 7'9 19-3 8-0 10-7 14 0 14-3 18 0 11 0 273 11 0 (5-8 8 1 23 0

15 l Rák és egyéb rosszindulatú daganat —— Can-

cer e! autres íumem-s malígnes . . 163'3 187-7 117-2 77'9 124-0 146-6 117-2 130-2 103-4 900 49-6 1258 1406

16 Jóindulatú és ismeretlen természetű daganat—'

tok —— Tumem's non 1nalígnes;tumem-s de

nature inconnue . . , . , . . , , . 6'3 5-5 8-2 5-2 6-5 184 l7-4 6 2 7 2 9-6 4-3 6-1 3-4

!? Idült csúz és köszvény — Rhumatisme chro—
l

m'gue et gentle . . . . . . . . . 9-1 0-9 5-8 30 3-0 2 4 4'9 8 1 3-3 0-8 I'?) 10-0 34

18 Cukorbetegség —— Uiabéte sua-ré . . . , . 17-8 122 19-7 8-4 12-3 20 6 6-9 11 5 8-2 10-2 4-5 8-3 0-9

19 Idült vagy heveny szeszmérgezés —— Intoxi—

cation alcooh'gue chron, ou aíguö . 0-2 0-8 1-0 1-8 0-8 1 4 1-7 0 5 0-9 2-6 0-8 0-2 0-9

20 Egyéb általános betegség es idült mérgezés
!

Autres maladies génér, zt inloxícal, Chro—

m'gues . . . . , . . . . . . . . 20-5 21-0 7-8 (5-4 12-6 19-4 9-1 27-5 12-8 9-0' 13-5 23-4 11—1

21 Hátgerincsorvadás és bénulásos elmezavar

  

36 A terhesség, szülés és a gyermekágy egyéb
!

beteg-ségeit) —- Aulres maladies de la
;

grossesse, de l'accouchcm. et de l'état
§

paerp,4).....,.i
,....

37 A bőr, a bőralatti kötőszövet, a csontok és

a mozgatószervek betegségei — Maladies

de la peau, du tissu sellak, des os et des

organes de la locomotíon . . . . . .

38 Veleszületett gyengeség, fejlődési hibák, kora—

szülöttség stb!) —— Débilíté congéniL, vices

Lu de conjormation. mag,, naissance prémat.,

89 etc.4)..,......
....

Az aggság bajai — Sém'lité

Ongyilkosság —- Suicide

Gyilkosság -— Homícide. , . . . . . .

Egyéb eröszakos haláleset és baleset —Autres

maris violentes ou accident. 4 , , . .

K, m. nem nevezett és rosszul me határOzott

halálok —- Causes de décés in élerminées

ou mal indiguées . . . . . . . . . 3-0 5-0! 82-i 24-9 10-0 19-4 99-0 9—7 21-7 314—3 132-5 19-7 18-8

Összesen —— Total . . .lieu-al1339—311305—20249-2!1327-9l107s-7l1469-4
l1505-2 maa-9!lme-eliaei-sllses-dlmz-s

1) Csak a városokban, —- Les villes seulement. — 2) 1936-ban, —- Én 1936, —- 3) 1985-ben. —— En 1935. — 4) Ezer élveszüle-

tésre. .., Pour 1000 naissances vivantes. —— !) Idült csúz és köszvény Svédországban a többi általános betegséggel együtt van

Tabes dors. et para'ysie générale , . , 3-5 5-4 10-4 2-0 5-9 21 8-1 2-5 2-9 4-0 l-2 1-0 _

22 Agy-vér., éreldu . és vérrögösödés az agyban

Hémorr. cércbr., embolíe ou íhvomb, cér, 66-5 994 103-4 106-2 72-1 39'9 84'6 109-0 78-2 115-7 64'2 81-2 97-2

23 Az idegrendszer és az érzékszervek egyeb

betegs. — Arm-es maladies du systems

new. et des organes des sms , . . . , 27-2 26-i 481 25'9 36-3 477 58-3 43-5 254 35-7 30-0 48-6 18-8

24 Szívbetegsegek —— Maladies du Coeur . . 313-7 230-3 224-8 183-7 202-9 163'3 164-6 288-8 186—0 154-6 62'5 267-1 85-2

25 A vérkeringési szervek egyéb betegségei ——

Autres maladies de l'appafeíl cin-ul. . 69-5 58'9 31-7 120 37-5 87-2 27-2 43-8 61-2 82-9 12-5 28-8 264

26 Hörghurut —— Bram-hite . . . . , , , . 43-6 14-8 31-2 5-7 18-5 16-5 6-5 67-1 2-6 16-4 130 79-6 10-2

27 Tüdőgyulladás —— Pneumoaíes . . , . 72-0 113-8 86-16 164'3 128-3 94'2 81'5 84-9 853 67-4 207-4 880 100-6

28 A légzőszervek egvéb betegségei a gümőkór

nélkül — Antres maladies de l'appar.

- respír., non comm-. la tuberculose . . . 11-8 283 48-7 15-1 32-5 14-0 26-8 23-1 12-0 85-4 22-5 24-3 11'9

29 Hasmenés és belgyulladás —— Díarrhe'e et

eniérite . . . . . . . . . . . . . 12-0 146 16-1 68-2 45'5 14-2 28-2 28-3 18-7 12-9 142-7 26-7 2-6

30 Féregnyulvány-gyulladás —— Appendicíte . . 6-9 . 7-7 7-5 8-3 6-3 9-3 6-4 7-2 6-7 3-8 3-3 5-8 11-1

31 A máj és epeutak betegségei —— Maladies

4 dufoie et des voíes bíliaíres . . . . . 9-1 18-2 206 10-1 12-53 12-63 14-8 9-1 5-6 29-0 14-6 8-0 11-9

32 Az emésztőszervek egyéb betegségei — Autres
(

maladies de l'appar. digesh'f . . . . . 81-7 29-4 40-5 26-8 26-8 26'9 36-2 32-6 ?:-3 29-4 29-i)! 35-0 24-7

33 Vésegyulladás — Néphriies . . . . . 36-7 15-5 35-3 21-5 23-6 13-6 14-6 35-0 174 44-3 59-6l 41-1 290

h 34 A húgv-ivarszervek egyéb betegségei aAutres

malad. de l'appar. azimut del'app. ém't. 20-3 20-8 148 11-9 12-2 34-8 18-4 22-3 9-7 10-5 11-9 17-2 179

" 35 Vér-mérgezés és gyermekágyi láz4) —— 'eptí-
_

cémie el infect. pueer) . 1-0 2-9 1-2 2-3 2-4 1-1- 0-8 1-2 2-9 0-6 2-2 0-9 1'3
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átesett nemzetközi haláloki nomenklatúra 1937. évi adatai alapján.

d'aprés la nomenclature internationale des causes de décés revisée 4 fois.

1940
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8'7 238 144 10'8 20'1 22'4 26'9 30'4 175 2222 194 151 41" 4'3 31'8 55 117 541 10'6 6 '3 150

07 45 30 35 1'2 4'4 11'9 7'5 1'6 2*4 2'9 1'4 10": 21 25 3 (M 90 79 5'8 4'4 4'5

—— 0'1 0'1 0'1 0'3 2'4 3'8 3'8 0'1 0'9 -— 0'0 2'1 U'I, 0'5 9'1 2'1 0'1 U'O 0'1 —

171) 207 6'2 12*0 20'0 20'7 28'9 24'3 10'8 26'4 12'2 27'4 9'9 8'4 26'5 17'3 49'7 '."4'2 10'0 7'2 210

469 1146 1311 1465 130-1 85-3 60-9 441 155-9 67-9 164-9 140-0 112-0112-6 690 106-6 22-2 700 1077 1182 90-2

14 9-0 7-6 7-9 6-7 4-4 5-1 2-9 (M 46 6-2 14-0 49 6-3 2-2 6-7 1-9 4-1 7-7 5-5 1-7k

6-3 7-0 2 3.4' 07 3-4 3-0 2-3 2-7 1-9 4- a) 1-4 2-3 2-1 2-1 1-7 1-7 1-1 1-4 2-1
'i'? 6'4 190 193 101 9'8 6'2 3'0 17'4 9'3 14'9 11"? 237 16'8 4'6 12'7 15'3 3'7 14'0 18'3 5'8

1-0 1—5 0-3 0-6 0-2 1-3 1—9 2-6 0-6 1-6 1-9 0-1 2-6 0-9 3-1 2-0 0-2 0-4 1'8 0-3 0—3,

§ 71; 11-6 13—0 16-7 96 19-1 16-6 29-1 21-2 21-0 179 5)13'8 17-7 16-3 26-9 28-2 75-2 25-2 230 13-4 8'4

3'7 7'5 2'3 4'8 12 245 3'2 57 30 44 1'9 1'0 3'9 2'2 " 11 14 2'8 4'9 2'7 21) 3'

? 23-2 76-6 630 97-0 910 133-0 113-1 361 1266 1242 31-3 99-6 86-6 433 44-7 59-2 514 168-2 16-1 539 26-6

4 45-0 461 19-5 26-6 19-3 34-9 39-6 32-9 26-9 60-2 22-5 256 15'0 16-3 1330 22-7 13-4 766 24-5 17-1 460
1016 1958 136'5 150-2 991 1626 1481) 1217 2886 2006 17:1-7;9864 263-0216-0 1750 1370 1061 61-1 15115 262!) 133-2

7-2 288 26-0 47-3 78-9 373 23-5 15-0 27-6 477 137-6 ' 22-6 69-6 22-3 36-0 19-1 96 914 33-5 86
5-9 69 13-1 166 12-1 42-4 28—0 21—9 658 69: 18'4 8-1 3-1 9-8 7-6 21-5 195-7 37-2 30 11-4 19
915 147-3 62'5 88'1 101-9 200-7 122-6 2583 976 165'3 68'2 96-3 86-1 616 446-7 92-1 3062 159-7 69-6 509 124-5

; 52-0 21-8 1215 247 10'8 24-0 181) 43-7 192 34-5 149 11-7 82 14-0 144 26" 36"? 43-2 14-7 14-4 306

ft 45—11 30-4 72 17-2 8'2 1319 259 194-8 216 161-2 10-2 64 146 9-7 200-1 52'5 9999 172—4 380 3-2 58—91
E 48 4'8 4—2 8'2 6-7 6-9 1-7 53 9-1 36 13—1 10-1 11-9 811 31 11-3 4-0 36 12-7 78 1-6

* 9-2 12-4 6-7 16-6 73 198 19-9 106 11-7 17-9 17—9 14-1 16-4 10-3 329 14-4 14-5 185 12-7 9-2 10-6

42-0 26-9 20-0 304 23'6 31-1 31-1 294 33-6 43-3 30-4 23-6 26-3 23-6 39-1 209 21-3 80'8 26—3 21-7 27-5
137 23-4 298 17'8 27-5 431 31-7 550 37-9 53'6 32-4 231 79-6 56-2 354 33-5 74-4 822 58'8 39-0 391

15-7 73 186 19-6 19-1 14-6 64 3'8 20'8 6-6 21-4 25-4 15-2 17-3 16-2 20-2 244 7-9 20-2 147 4-4

1-7 2-0 0-8 1-8 1-2 1-1 1-9 2-6 1-6 2-0 1-2 1-5 1-7 1-8 :-2 1-9 1-1 0-6 1-7 1-5 3-0É

4-1 1-5 1-7 2-9 1-4 1-7 2-3 1-7 3-2 1-4 3-2 1-7 3-2 2-8 4-7 2-4 3-2 1-9 3-1 2-1 0-8-

24-7 10-5 62 7-9 1-7 6-4 7-4 4-0 9-2 4-0 4-7 4-7 2-6 5-2 5-2 76 17—8 80 5-3 3-3 68

303 49-5 21-4 34-5 20-6 31-9 332 111-3 38'8 24-5 261 24-7 289 27-1 752 19-7 601 42'6 36—9 24-5 160

265—7 202-4 540 1062 117-8 970 1340 294-3 50-1 33-5 371 139-6 , M 427 536 312 270'8 130-9 15-7 23-6 112
8-7 32-0 80 28'6 6-3 76 10-7 104 9-1 3-9 23-9 16-7 14-9 106 6-1 9'6 1-9 22-0 8'8 11-1 13—3
52 4-9 0-4 1-2 0-6 1'8 19 Mi 0-4 1-2 14 07 7-6 1-6 15-3 17 22-6 07 1-2 05 3-3

32-2 30-0 27-3 43-5 36-6 5335 41-31 352; 612 2815 57-7 39-3 81-5 576 847 51'9 832 429 56'2 48-4 317

109-9 5-6 33-9 21-5 490 11-4 99-7 37-2 20-3 57-7 339 4-6 16-9 30 130-3 17-3 928 63-9 70 09 1331

13104 14204 878-3!11816I1042-6E1417-9t1697-3i1934-0J1365-3i1654-411131-9I1196-7 1122-1J943-s! 2401-4l1006-3l 2953-2l1761-1 1024-91907-611036-3I1 
kimutatva. — En Suéde, les cas de rhumatisme chronígue et de goutle sont compris parmi les autres maladies générales.
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pusztításai révén. Ezt mutatják adataink Ameriká—

ból Chilére, Uruguayra, Ázsiából Japánra, de Brit-

Indiáról, Polinéziáról és Közép—Afrika exotikus

részeiről, ahol az őserdőségekben a malária és a

yaws (álomkór) tizedeli a népet, is ugyanez isme-

retes, bár ezekről még nem készül haláloki statisz-

tika. Ezen exotikus helyeken a mérges kígyók, a

tigrisek és más ragadozók is évről-évre sokezer em-

ber életét oltják ki. A kígyómérgezéssel foglalkozó

újabb orvosi tankönyvek adatai szerinti) Kelet-

Indiában a mérgeskígyók (a szemüveges, melynek

harapása 25—30%-ban halálos, a kobra, a hunga—

rusok, a daboia Russeli és a tl'imesurus a japán

szigeteken, ahol egész falvak kiürülnek, ha a kígyó

jelentkezik) évente több mint 20.000 embert pusztí—

tanak el, míg a tigris csak 700—800-at. A mérges-

kigyók Európában ezzel szemben elég ritkák (Euró-

pában mindössze 3 viperaféle (el, a

aspis és a homoki) és halálos

(2—4%-ban, afrikai

puffogó vipera), a forró égöv alatt azonban nagyon

elterjedtek és sok emberáldozatot követ—elnek. A

nemzetközi nomenklatúra a vonatkozó halálesete—

ket a balesetek egyik rovatában könyveli ugyan el,

pedig a ki!!Dyóméigezések tulajdonképen éghajlati,

exogén ártalmak s általában az állatok támadásai

is, akárcsak a tropikus járványok, vagy éppen a

rovarok (rovaresípések, légy, szúnyog) következté—

ben létrejövő súlyos fertőző betegségek, s melyek

a mi szempontunkból hasonló jelentőségűek, mint az

ezen földrészeken élőket és az ezen vidékre utazó-

kat érhető egyéb váratlan halálesetek.

Az összes fertőző betegségeknek (a nomenkl. I.

főcsoportjába tartozó kórok) a népességhez viszo-

nyított gyakoriságára vonatkozó legutolsó adatai

alapján az országok a következő _ a fertőző beteg—

ségeknek az összes halálokok körében mutatkozó

jelentőségével nem azonos —— sorrendbe állíthatók

(lásd köv. hasábon lévö összeállítást):

A fertőző betegségek által okozott elhalálozá—

sok végősszegét _— bár különböző nomenklatúrák

szerint képezve —— történetben hasonlítva össze, a

2. táblázat szemlélteti, a végső eredmények mai

nemzetközi összehasonlítását nyujtó l. táblázatból

való leösszegelésen alapuló fentebbi összeállítással,

s a II. grafikon a) részének oszlopos összehasonlí-

tásával szemben.

A fertőző betegségek liáttérheszorulása kétség-

telen. Az orvostudomány felismervén még a 70-es

években a kórokozókat, a mikroszkóppal, s egyéb,

statisztikai és más tünetekből, eredményes küzde-

lem indult meg ellenük. Bár még előbb, Jenner fel—

fedezése a XVIII. század végén,

Semmelweisé a XIX.

keresztes, az

marásuk ritkán

de nem is támadók, mint az

majd Listeré és

század közepén, a fertőző

1) L. Vámossy—Fenyvessy—Mansield: Gyógy-

szertan (Budapest, IV, kiad. 1930, VIII. kiad. 1932.

stb.).

1940

Elhaltak fertőző betegségek mian

1937-ben1)

százezer az összes halottak

lélekre százalékában

Chile . . . . 537'2(max.)22'4

Görögország . 359'8 23'6(max)_

Japan . 319'6 18'3

Portugália 2797 175

Románia . 269'0 13'9

Finnország . 258'8 21 0

Ir szabad allam 256'6 16'8

Izland . 237'9 21'2

Esztország . . 228'9 15'6

Eszak—Irorszag _ 224'1 14'9

Bulgaria?) . 2238 179

Spanyolország 202'1 13'0

Magyarország 2020 14'2

CsehSzlovakia 1869 141

Egyiptom?) . 178'5 6'6(min.;

Litvánia . 175'9 13'4

Uruguay . 1729 167

Olaszország 1710 121

Skótország . 168'4 12'2

Ausztria . 1564 11"?

Franciaország 1526 99

Kanada 1464 143

Anglia . 1412 114

Svédország . 1394 11"?

Németország . 185'9 11'5

Norvégia . 1329 127

Svájc . . . . 126'4 11'2

Délafrikai Unio . 12113 121

Belgium . . 120'1 9'2

Amerikai Egyesült Államok 115'9 10'3

Németalföld . 100'8 11'5

Dania . 870 86

Ausztrália . 655 69

[ij-Zéland 62'0 (min.) 6'8 (2.min.)

1) Német-, Francia—, Görög- és Svédországban,

Norvégiában és Japánban 1936—ban, Spanyolország—

ban 1935-ben.

2') Csak a városok.

betegségek természetét ismervén fel, a védőoltások

elrendelésére és az egyéb védekezési eljárásokra

vezetett, amelyek az ily okú elhalálozások—

nak már szintén igen lényeges visszafejlődését

eredményezték. Bizonyos fertőző megbetegedések

számának csökkenését különleges eljárások hozták

meg. Kétségtelen pl. a váltóláz ellen való küzdelem

eredményessége a mocsarak kiszárítása útján, a

hasi hagymáz ellen pl. a jó ivóvízről való gondos-

kodás révén, s úgy ezen betegség, mint a vérhas

ellen is a fertőzést közvetíteni képes nyers piaci

termékek (zöldségfélék, tej, stb.) fertőtlenítése, fel-

l'orralása, a nyers piaci gyümölcsök fogyasztásának

járványos időben való mellőzése útján. Hasonló—

képen kétségtelenül eredményes a küzdelem pl. a

vörheny és a roncsoló toroklob (diphteria) ellen az

aktiv védőoltásoknak az iskolás gyermekek széles

körében való alkalmazása segitségével. Arról, hogy

e tekintetben hazánkban mi történt és minő ered—

ménnyel még a mult század végén, majd évszáza—

d'unk elején, Kőrösy József a székesfővárosi statisz-

tikai hivatal akkori igazgatója számolt be szabatos

statisztikai adatok alapján az akkor is ingadozó és
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a közületek tömegjelenségeinek végső eredményei—

nek leszűrésében :! statisztikusénál akkor is ke-

xésbbé biztos orvosi véleményekkel szemben: a be-

jelentés, fertőtlenítés, elkülönítés, s a védőoltások

stb, hatását külön-külön és együtt is jellemezve.

Megjegyzendő, hogy éppen a mi Kőrösynlcnelc je-

lentős érdemei vannak egyes fertőző betegségek

való védőoltások eredményes voltának be-

bizonyítása terén?) Igy a himlő ellen védő oltás

ellen

védőerejét, s széles körben való t'oganatositásának

előnyeit is ő bizonyította be _ akkor még ez volt

szükséges —, ő egyengette és sürgette az újraoltási

törvényt is számos európai országban, de Ameriká—

ban is, vonatkozó felolvasásai és könyvei segít—

ségével?)

Arról, hogy a XX. században, s éppen a leg—

újabb évtizedekben és években e küzdelem ered-

ményei minő jelentősek, az országos statisztikai

kiadványok évről-évre, a hivatalos statisztikai folyó—

iratok [pedig ismételten beszámoltak. Orvosi részről

az Országos Közegészségügyi Intézet tevékenységé—

nek eredményeit domborítva ki, ezen intézet igaz-

gatói, Johan Béla?) majd TomcSiIc József4) számol—

nak be. Látjuk ezekből az Intézet nagyszabású

működését, különösen a hasi-hagymáz ellen, az ivó-

vízellátás javítása terén, a betegváladékok vizsgá—

lata ügyében, a szérumtermelés, s annak ellenőr-

zése terén stb. A Népegészségiigy hasábjain a gyer-

mekfertőző betegségek —— különösen a vörheny és

roncsoló toroklob w— ellen való védekezés megszer—

vezéséről, az iskolás gyermekek kör—ében foganato-

sított védőoltások számáról és eredményes—

ségéről különösen Faragóö) az OKI szerológiai osz-

tályának vezetője, számolt be.

nagy

Bizonyos azonban másrészről az is, hogy amíg

az egyes fertőző betegségek kórokozót a népesség—

ből teljes-en kiirtva nincsenek __ amely elképzelést,

mint nem teljesen lehetetlen eszmét Mellyo) is

1) L. Kőrösy J.: 1. ,,Zur Serumstatistik" Thera—

peutisehe Monatshel'te 1898 szept. sz. —— 2. Adalé—

kok a járványlprophilaxishoz (Bpest, 1879) stb.

2) L, 1. Tud. Akadémiai értekezések II. köt.

9. sz. (Budapest, 1927) 170. és köv. ]. —— 2. Kőrösy

J.: ,,A himlőoltás véderejéről" (Bpest, 1897). —— U.

erről Deutsche Vierteljahrsehrift f. ött". Gesund-

heitspflege 1896. évi XXVIII. köt. 3. füzet. stb.

') L. Johan B.: 1. ,,A laboratórium szerepe a

gyakorlati közegészségügyi munkában", Népegész—

ségügy 1939. évi 541. és köv, l. —— Az OKI év-

könyvei 1937-ig, stb. —— 2. ,,Gyógyul a magyar l'alii**

(Budapest, 1939).

*) L. Tomcsílc J.: ,,Jelentés a M. kir. Országos

Közegészségügyi Intézet munkájáról". Népegészség—

ügy 1939. évi 405. és köv. l. —— Az intézet év—

könyvei 1938—tól, stb.

5) L, Faragó F. vonatkozó beszámolóit a Nép-

egészségügy 1930—38. évi köteteiben.

6) L. Melly J.: ,,Budapest tuberkulózishalandó-

sága" (Budapest. 1929) Szfőv. Statisztikai Közlemé—

nyek 57. köt. 2. sz.

ismételten felemlít munkáiban —, addig mindig

számolni kell e betegség terjesztő'mél azzal a lehe—

tőséggel, mondjuk azzal a bennök rejlő potentiális

energiával, hogy járványokat fellobbanthatnak, oly-

kor megint járványokra vezethetnek. Ha hosszabb

háború széles néprétegek hiányosabb táplálkozá—

sára, orvos— és gyógyszerhiányra képes vezetni,

mindíg mutatkozik még a legújabb időszakban is

—- a katonaság különböző oltása, s a polgári lakos—

,

ságban is foganatosított védőintézkedések ellenére

is —— bizonyos járványok l'ellobbanása, más endé-

miás kórok által rendszeresen okozott halandóság

gyarapodása, De e téren is nagy a különbség rég—

múlt századok viszonyaival szemben! Gondoljunk

csak a történelem adataira, hogy egykoron a himlő,

u. pestis, a kolera, Kelet-Európában a visszatérő láz

és hogy délcn egyéb földközi tengermenti lázak

minő módon irtották ki olykor a népesség harma-

dát, sőt olykor felét és helyenkint még nagyobb

részét is

szembe-

általánosságban beszélnek

betegségek pusztításainak változatlan—

ságáról, az általuk okozott halandóság vagy álta—

lában a halandóság kedvezőtlenebb alakulásáról,

mint ahogy Kőrösy szembeszállt már félszázaddal

Azok vélemény-ével azonban bizton

válthatunk, akik egész

a fertőző

ezelőtt, a szerológia eredményeit nem értők, az

eredményesebb terápia vívmányait lebecsülők, a

prolilaxis tevékenységét nem méltányolók, s általá-

ban az orvostudomány, s az egész emberi kultúra

vonatkozó küzdelmeit téves vagy félremagyarázott

statisztika segítségével kommentálók véleményével

szemben. Igy pl. Solihi) írta a Népegészségügyben,

hogy szerinte ,,nem lehet alátámasztani a heveny-

t'ertőző betegségeknek ezt a nagyon óhajtott csök—

kenését a mortalitások görb-éjével sem".2)

A fertőző betegségek által okozott országos

mortalitás teljes körének nemzetközi összehasonlí-

tása Magyarország szempontjából azonban nemcsak

az igen örvendetes számottevő mérvű javulás képét

mutatja, hanem még azt is, hogy hazánkban a jár—

ványok háttérbe szorulása intenzívebb, mint a többi

országokban. Látható a 2. táblázaton, hogy —— alig

egynegyed századja is —— a fertőző betegségek által

okozott mortalitás tekintetében, az európai orszá—

gok közül, még alig volt magasabb arány a magyar—

nál, s ahol (pl. a" Balkánon) ilyen sejthető

volt, onnan —-—— akkor még —— nincs adat. Ezzel

szemben a vonatkozó legújabb arányok nemzetközi

összehasonlítása -— l, a II. grafikont is —— már

azzal a tanulsággal jár, hogy hazánk helyzete e

tekintetben is számos európai államnál (pl. Finn-

ország, Ir szabadállam, Északírország, Bulgária,

1) L. vitéz Sollh (Schubert) K.: ,,A morbiditás .

és fatalitás ellentétes viselkedése". Népegészségügy

t939. évi 7412. és köv. ].

2) L. Solth i. m. 747. lap.



 

2. A fertőző betegségek miatt való halandóság nemzetközi összehasonlítása.

Compamison internationale concernant la mortalite' par maladies infectieuses.

 

Elhmtak .ertóLő betegsegben -— Déce's par maladies ínfectieuses

191143! 1919 ] 19201 1921; 19221 1923!

a) százezer lélekre — pour 100000 habitants

 Ország ——- Pays!

                                                          
 

  

  

Európa _ Europe

Anglia —— Angieterre . . . . . , 2314 289'8 200'1 178'8 220'8 1687 1933 184'5 156"? 2200'0 143'8 164'7 1545 1728 181'8 120'1 117'0 141'3

Ausztria —— Autn'che , , , . . . 418'3 465'7 394'9 278'3 300'8 255'5 228'5 213'7 —— 2255 1936 208'5 205'2 185'9 1670 1807 155'4 155 4

Belgium _, Belgígue . . 236'8 2893 2104 1907 207'0 1755 1639 172'4 -— 1844 14725 161'5 166'3 155'3 122'2 1344 121'2 120::

Bulgárim városok) * Bulgarie (villes) —— —— —— —— — — —— 5801 4314 70'9 614 62'4 64'9 58'1 52'1 49'6 47 7 48 1

CSeh-Szlovákia —— TehecoSlouaguie —— —— —- —- 235'4 229'0 212'0 281'4 254'9 2312 233'1 216'0 213'4 200'7 193'4 1900 1869

Dánia —— Danemarlc. . 87'9 1337 2531 135'5 175"? 1519 1487 134'6 130'9 141'2 113'9 1388 134'1 1051 852 91'2 945 87'0

ÉszakImrszág -— Irlande du Nord w —- 319'0 257'1 273'1 253'4 306'6 291'6 226'1 288'2 181'3 212'3 194'5 2307 1817 2159 168"2 224 1

Észtország —— Estonia . . . —— _— — —— — 342'6 266'1 266'0 —— 405"! 2730 288'6 2490 2586 2261 230'6 240'3 228'8

Finnország ,, Finlande . . , . . 301'2 309'3 251'4 2351 2466 234'3 2622 2504 —— 3681) 305'3 !95'7 2742 2812 2611 2402 3381 273'5

Franciaország w France . . , . 276 9 285'9 22862334 —— —— - 197'2 -—— 232'1 200'2 205'7 181'b 180'7 160'8 164'8 162'5 ——

Görögorsziw — (hive . -— —- —- —— —- —— —— _— — 489'5 431'9 481'2 484-1473'0358'2 361'2 360'0 ——

Ir szabad 1111 — Etat 11076 11 lrlande l)300'9 —- —— —— _ 210 0 266'2 233'1 217'2 225'4 1891 2230 2252 2192 17 '4 198'5 lSó'4 256-9:

Izland — Islands , . . 2) 279'4 —-— —— —— -— —— —— —— —— — — __ —-— —- — _ —— _

Jugoszlávia —— Yougoslavie . . .3)878'7 —— ——- —— —— _ —— —— — 608'9 479'4 4728 4458 386'6 422'9 365'8 -——- —-

Llwánía —— Lithuania . , . . . _ —— —— —— —- _ —— —— —— 2867 2894 1931 2366 188'9 207'4 240'0 170'6 "-

Lengyelorsm'w —— Pologne . . . . —- —— _ —— —— —— -— —— m 368'9 3528 8472 3294 —— ——- ,_ -— ——

Magyarország —— Hongrie . . , 51112 491'3 504'6i456'7 4100 3968 4128 3310 305"? 311'5 271'3 2756 3006 233'8 220") 233"? 2091 49021)!

Németalföld — Pays-Bus . . . . 2032 2636 218'81164'3 1937 1438 13-19 1327 1481 1676 1101 1400 108.3103'0 88'8 91'0 88'8 1008

Németorszag " Allelnagne . . . 2326 3190 2917 2087 2331 2297 167'9 161'7 —— Mo'-8 132'6 139'8 116'6 141'0 1180 1407 1360 —-—

Norvégia w Nun/ége . . . . . , 2632 3216 2692 2266 245'3 22444 2168 —— —— 207'5 176'2 182—4 168'1 152'9 139'4 188'4 132'7 _

Olaszország _ Ilalíe . . . , . . 236'9 375'4 3371 2234 233'9 231'6 250'0 m— —— 251'4 208 2 2176 211'4 194'6 164'9 176'8 165'4 171'0!

Portugália —— Portugal . . , , . —— _ —- — —— —— —- _ —— 3350 3183 3712 3513 3356 307-5 315'8 279'4 279'8

§ Románia —— Ronwanie . . . . -— —— —— —- — — —— — —— 2776 5355 2944 254'9 312'0 329'9 280'9 —-

* Skntország ——— lz'msse . . , , . , 254'1 23619 1947 3106 303'4 1997 2606 2108 1857 2186 1627 1750 1770 168'2 1498 1466 1344 168'3

Spanyolország % lispag/w . . , . 320'1 379'4 392'8 39§'0 293'7 275'8 267'7 2533 2416 2096 1918 231'9 208'9 218'4 202'3 201'9 —— ——

Svájc _ Suisse . . . . . , . . 268'4 321'5 315'2 209'3 224'8 1864 2057 1007 1804 50615 165'0 192'2 169'2 1559 133'5 161'7 130'1 126'3

, Svédország —— Suéie . . . . . 247'1 357'3 263'2 201'2 2123 1700 —- — _ 190'5 165'9 1983 1568 1438 139'6 187'2 139'4 ——

* Más világrészek — Aulrcs p :; 185 1

_ du monde

Ausztrália —— Australia . —— 318'2 119'61181 91611068 97 9 88'8; 964 944 765 87'2 752 79'5 83-19 815 71'8 65'6

Chile — Chili. . . — 1147'9 701'0 84—5'8 619'3 8576 5531 "89'51752'8 65133 5981 4989 5134 737'1 6781 6203 5809 537'2

Délafrikai Unió — Union SudUris. — —— —— _ —- —— — —— " 133'8 1311 118"? 157() ll4'7 129'0 156'3 110'0 121'3

Egyesült Álllamoc -— Elals— Unis . —— —— — — — —- _ —— —— 173'5141'0 139'9 133'6131'1 117'8116'0117'0 116'8

Egyiptom —— 111;pr . . H —- — — —— —— — — -— 7I'1 421 556 677 56'7 58'8 53'1 58'8 ———

Fülöp szigetek —— [les Philippines _- —— — —— — —— — —- — 536'6 595'3 5606 4708 4908 4670 494'1 — —

Japán —— Japan . —— * 409 2 514 0 337'2 339 6 323 7 309'5 304"? —— 3130 2742 3018 2729 301'5 3167 3099 3208 _

Kanada —— (Jamada . , . — —— —- 1087 11461306 98'9 99'3 -— 293'1 223'9 207'3 198"! 1809 1077 125'4120'0 1464

Korea —- Cora? . —— — —- —— —— —— ——- —— _ 251'1 169'7156'5270'7172'6180'3 —— -— *—

Palesztina _ Palestinz . —— — —— —— —- —— 720 610 65'2 63 2 62'4 86? 76'2 57'0 ——

Uj-Lélaud ,, ,Xouv.Zélande ——— 114 3 142'4 93 8 82'9 107'0 84'6 80 ' _ 803 7315 744 64'1 622 730 59'6 697 619

Uruguay . . . — —— —— — —— — — ——- —— 170'9170'1174'3165'1175'5171'21673145'0 ——  
Európa — Europe b) az összes halottak százalékában —— pourcmtagas a tous les décés

     

 

 

   

                    

Anglia, —— Anglelerrc , ' 16'!) 21'2 14 173 146 16*0[ 15'2 13'5! 16'4 12'61 13'1 128 140 1123 ](I'Z 96 11'4

Ausztria —— mtriche , 201 22-7 218 156 * 16'8 153150 —— , 1545 14-5114'0 14-7 111 132 132? 118 ,_

Belgium —— Belgíg ne . . 15-2 193 15-2 110 148 13.41 12-7 13'2 —— 12-1 11-0 120 125 117 99 [0-4 94 —

liulgáriaWát'loson— Bulgarierilles) —— —— —— —— —— — ——- 291 274 217 221) 20—3 208 202 189 180 178 17'!)

Cseh-Szlolelcia — Tchéco—Slouaguic —- 24'8 —— A —— 158 15'0 16'() 132 165 163 162 153 155 152 14'831423 u-

Dánia— Danemark 16-2 103 2048 123 1449 [3-5 (33 1245 119 1216 [0-6 [1-8 12-2 10-0 82 83; 86 ——

ÉszakIroxszá' -— [rlande du Nord — — — 1613 175 160 [0-0 18-5 15-1 181 132 14-7 138 16-1 133 11-95 ——

Észtország — Este/tic . . . —— — —— —- — 2.7'0 ]7'6 17'8 —— 224 183 179 16'8 17'6 [6-1 154 154 15'6

Finnország ' Finlande . 1877 164 [5-9 16'9 172 171 171 181; —— 22'7 21'4 20'8 20'6 20'6 20'0 1829 —- ——

Franciaorszáv —— France 152 181 148 141 —— —— -— 11'3 —- 12'!) 128 [27 115 1145 106 105 —

Görögország _ Grece . —- —— —— 23'8 24'5 — —— —— — 26-6 26'127'1 26-9 280 23-8 24-2 236 ——

Ir szabad áll. ——Elatlíbred'1rlande l)18'2 — —-— — —- 150 177 159 15'3 15'4 134 155 15'6 16'2 13'7 11'5 13'0 _

Izland —— Island: . . . . . 2)21'5 23'4 30'5 235 195 184) 21'6 21'5 __. — — —— —— —— —— — ——

Jugoszlávia ,- Yougoslavie . , . a)40-7 —- —- —- — — —— —- _ 280 271 230 233 220 24-8 218 —— ——

Litvánia — Líthuaníe , . —. — —— —— — -— ... _ _. 21-7 2)-3 23-4 219 __ __ _. .._ __

Lengyelország — Pologne - — — — —_ — — — _ —— 168 183 18'6 15—6 140 14-3 15-5 128 —

MEEYRWTSZá-g * Hongrie 220 23-5 220 21'1 20'7 205 204 19'5 17? 17-0 175 167 [68 [5-9 15'1 la'-2 14'53)14'2

Nénetalföld — Pays—Bus 153 201 18-4 119 17_'1 14-5 14-2 13-5 15-2 15-7 12-1 115 12—0 11-11 10-15 10-4 10-2 115

Németország — Allemagne. 14—3 21'6' 10-9 140 10'7 16'6 13-8 131; — 14-11 120 12-5 11-0 12—8 110 11-9 115 _

Norvégia —— Novvkge . 21'5 Zil-3 211 205 2111 19-8 198 —- — 181 [67 16-8 158 15-1 14-1 121? —— ——

Olaszország ——Italíe . 14—8 20-2 187 135 13'9 14-6 150 150 —— 156 150 14-7 14-4 14-2 124 12"? 12-17 15-17

Portugália— Portugal — — —- *— *— —-— —— —— —— 175 1647 20-1 191 M'! 176 179 17'0 —-

Románia — Roumanie . . . . _ —— — __ _— —- —— —- — 14'3 M'!) 136 15"? 15"! [5-6 14'2 —

Skótország —— Ecosse. . . . . . 18-6 152 130 135 204 155 18—1 157 143 14-9 123 132 13'1 127 1117 Il'l [()-0 ——

Spanyolország —— Espagne, . , . .Ha; 167 170 M'] 144 133 137 IH) [2-8 12'0 11'4 13'4 12'8 1934 1247 131) —— *-

Svájc—Suisse . . . . . . . 13] 22—11 217 16'1 17'4 15-9 164 15-5 1544 16—5 112 15-9 15'6 13-17 ll'R 13-4 114 —

Svédország —— Suede . . . 17-9 218 19-9 163 26"? 14-9 _ —- _ 15-6 112 15'8 13—6 128 12-4 12-03 —— -—

Más vílágrészek —— Autres parties _ :,

du mond; "

Ausztrália __ Australia —- 25—6 116 lg'l) 99 M'!) 10'." 9'8 10'3 9'9 819 [(H) 87 80 9'() 80 7'6

Chile —— Chili . . , —— 31'0 22-8 278 21'8 26"? 139 214 204 218 244 22'6 22-5 275 253 24-8 230 _

Délafríkai Unio —Um'on SudAfric. —— —— —— -— *- —- — — _, 14"! 136 12-7 157 12-3 133 147 11'5 _

Egyesult Alamow _Etats-Unis. —— — ,, — — —— — — —— 14'1 12'1 123 120 116 100 105 101 —

Egyiptom — 1'vypte . . — —— -— _ "' —- — — — 85 5—7 6'5 78 6.7 66 6-2 6'2 —

Fülöp szigetek —— [les Philippines . —— —— —— —- ": — —— — —— 273 280 Liv-9 28-0 275 252 '5'2 —— —

Japán —Japon . . , —— IA' () 201; 149 102 13'8 146 151) — 15'4 14'7 15'7 15'3 1619 17'5 184 18'2 ——

Kanada —— Canada . . , , — ,_ - 14'l 14'8 15'9 13-8 140 — 179 144 14'2 14-2 135 11'5 [30 12-41

Korea — Corée . . . . . . . . —— ——- _ —— _ — —— — MM 10-5 88 7-7 121 829 9-3 —— —— ——

Palesztina-_ Palesh'ne . . . . . —- — * — —— —- —— 9-7 8-9 95 8-7 9-4 11-6 II)-9 89 _

Uj—Zéland—— Nana-Zéland: . . . _ 125 142;1 '9 9'6 11'8 10'2 97 —— 10'2 8'6 89 8'0 78 86 72 6-8

Uruguay . , . . . . . . . — _ " —- — — —— 15'9 15'9 158 103 1711 171 158115'01

1) Csak 1911—12. —— Eu 1911—12. —- 2) Csak 1912—13. _, En 1912—13. — 3) Csak 1911. —— Én 1911. —— 4) 1938-ban w— Én

1938: 188'9, — a) 1938—ban — Én 1938: 13'1 %.



  

 

12. szám

Románia, Spanyol- és Görögország stb.) vált két-

ségtelenül, számszerűen igazolhatóan, kedvezőbbé.

A magyar tudás tehát a tudomány, s a kultúra XX.

századbeli fejlődése által adott lehetőségeket, a fer-

tőző betegségek háttérbeszorítása terén is, kellőkép

ki tudta használni, a statisztika tanúsága szerint

még inkább, mint a többi nemzetek, minek okaira

alább, —— az egyébirányokbunismutatkozómugyar—

országi javulás ismertetése után —— még vissza—

térünk.

——l1029 _— 1940

Az egyes fertőző betegségek közül némelyik

által okozott mortalitás alakulásának nemzetközi

összehasonlításával külön kívánva foglalkozni, elő-

ször a hasi hagymáznak (a paratífusszal együtt

okozott) haláleseteil vesszük szemügyre. Az ily okú

halandóság történeti idősorainak negyedszázados

nemzetközi ('isszelmsonlításál a 3, táblázat tárja

elénk.

Az arányszámok a helyzet kedvezőbbé vallására

utalnak. Míg 1918. előtt, a történeti területen, nem

3, A hasi hagymáz és a paratifusz miatt való halandóság nemzetközi összehasonlitása (1911—1937).

Uomparaison internationale concernant la mortalite' par fievre lypho'ide et par paratyphoi'de (1911—37).

 

Ország m Pays

Elhaltak typhus abdominalís, nemkülönben paratyphus A, B és C miatt együttesen, százezer lélekre számítva

Decés par fiát/re typho'ide et par paratypho'ide, pour [00.000 habitants, en
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Belgium —— Belgigne
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Dánia _ Dmemark
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Más vllágrészek

Autres parties du

monde

Amerikai Egy. All.

Etus-Unis . . .

Ausztrália—Australia

Chile — Chili .

Délafrikai Unió
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Japán —- Japan
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is egészen két évtized alatt, négy izben volt száz—

ezer lélekre számítva évi 30 körüli halandóságot

jelentő járvány (1900-ban, 1905—ben, 1909—ben és

1915-ben), addig a nagy világégés után, több mint

két évtized alatt, csak egy ízben, 1932-ben, látunk

kb. ilyen mérvű pusztítást okozó tifuszjárványi.

Azt is figyelembe kell vennünk hogy a vonatkozó

negyvenéves adatsor maximuma hazánkban mégis

csak a század első évében, 1900-ban jelentkezik

(3110/0000), minimuma pedig szintén igen figyelemre

méltóan éppen a vizsgált időszak utolsó esztendejé-

ben (5'60/0000). A minimum a maximumnak 40 év

után pedig csak 1/6 része. Az európai országokkal

való egybevetésnél látjuk, hogy Dél-Európában,

különösen pedig Portugáliában, Spanyol—, Olasz- és

Görögországban, de a Földközi—tenger mentén fekvő

többi, nálunk melegebb éghajlatú országban is, a

több áldozatot szed, mint

hazánkban. A klimatikus hátrányokon kívül kultu-

hagymáz állandóan

rális fölnényünk szerepéről is beszélhetünk, a görög—

országi hastífuszhalandóságnak állandóan a ma—

gyarországi felett hullámzó arányait látva, de igen

figyelemreméltó, hogy még, a művelt Olaszország

4. A kanyaróhalandóság nemzetközi összehasonlitása (Hill—1937).

Oomparaison internationale concernant la mortalité par rougeole (1911—37).

 

 

 

 

  

Elhaltak kanyaró (morbilli) miatt százezer lélekre számítva

Ország __ Pays Décés par rougeole pour [00.000 habitants, en

É; 1919 1920 192; 1992 1928l1924 1925!igzeí19271192331929119341934 193231933319341935 1936 1937

Európa —— Europe

Anglia—Angleterre 33'610'019'2 2'3 21 40 42 64 2'2 4'6 4'3 2'9 21 18 57 13 05 2'4 6'7 2'6

Ausztria— Autn'che —- 47102 23 2-1 40 42 6'4 2'2 46 43 21) 21 18 57 I'?) 05 2'4 15 13

Belgium—Belgigue 25'211'1 9'410'410'312'0 70113 94 815 81 6'5 8'7 4'2 58 54 83 3'6 40 27

Cseh—Szlovákia

Tchéco-Slovagnie . —— —13'316'9 71 67 9'711'011'917'9 9'9 4'5 65 4-7 4-7 4'7 5'1 2'0 4'8 40

Dánia ——Danemark —— —— 7'5 0'5 1'2 5'8 86 25 42 79 82 D'? 26 H) 2'6 1'3 04 80 05 04

Észtország—Estonia —-— — — — — 14'1 1'5 19 84117 7'5 7'014'4 2'5 05 05 44 76 l'5 1'0

Eszakimrszág

lrlande du Nord . —— 12'6 22'1 3-5 4116'216'918'124'6 1'816'1'515'3 4'816'6 5'0 8'3 80326 17 2-2

Finno. —— Finlande — — — -—— —— — .. — — 6'3 4'1 08 02 02 08 4'1 4'8 — 00 01

Franciao. ——-France 1115 3'5 41 42 —— — -——— 66 7'1 5'7 6'2 4'5 44 40 28 2'8 3'2 17 2'4 —-

Görögo. —— Gréce . — -— —— 5'9 6112'0 5021'613'0 91 70 76174 5'1 7'1 9'210'8 5'1 7'1 —

Ir szabad állam

Etatlibre d'Irlande 158 32 78 46151 57 (Hi 6'617'5 5'912'5 4'7 5'412'6 8'4 4'2 17104 1"? 2'2

Izland—Islamic . —— —- 1'1 — — "12'313'1 8'9 _— 1'912'3 0'9 — —— —— — —— 7'8 4'3

Litvánia—Lituanie —- —— — — —— —— —— 68'911'621425'8 6'628'612'1 72 55 90 7'6 2'1 1'3

Magyarország

Hongrie . . . . 33'7 1'610'826'1 7'6 68 54 Hi 29 71) 60 Mi 5'5 3'3 4'0 33 H; 815 315 101

Németalf.—Pays—Bas 198 201 9? 95 4'910'6 3'b' 8'211'913'4 88 4-6 64 5-1 3-7 21 3'5 2'3 27 1-3,

Németo.—Allemagne 148 36 5-5 68 4'613'4 2'611'0 6'2 58 40 4'5 46 20 28 2'3 2'3 2'5 25 27

Norvégia—Norvége 7'2 D'? 20 28 3'5 1'4 33 21 03 19 20 11 04 H) 12 09 21 1'6 0'8 —

Olaszország—Italic 24'9 7'810'511'7 8'314'014'222'215'110'213'011'214'4 83 73 74 82 5"? 4'6 4'9

Portugália-Portugal — —— _— — —— — —— —-— —— 31'4 —— 23'016'917'525'214'6 9'028'710'811'0'

Románia—Roumanie ————————————-———————— —— —-——————— ——9'79'2

Sant-vidék —— Sarre —— .— —— —— — 13'0 0712'4103 12 4'1 19 35 19 11 3'1 -— —— -—- —

Skótország—Ecosse 29'818'7168 5555'022'932'710'519'113'620'7 3'116'413'218'3 07 206 28123 24

Spanyolo.—Espagne 31'413'628'825'430'118'120'121'619'818'520'715'922'416'116'512'513'6 9'4 —— ——

Svájc —— Suisse. . 8'1 3'711'7 40 05 3'7 14 24 34 1-7 59 12 09 21 21 07 20 06 07 2'2

Svédország—Suede 97 46 80 3'6 0'3 21 91 l'] 1'1 3'7 55 06 02 08 23 07 0'1 1'8 3'8 ——

Más világrészek ;

Autres parties du §

monde ;

Amerikai Egy. Au. * -

Etats—Unis . . . 99 39 88 4'3 4'310'7 8'5 2'3 8'2 41 54 25 32 80 1'6 2'2 5'5 —— 10 l'?

Ausztrália-Australia 6'6 10 90 1'5 0'5 3'9 2'0 2'2 1'8 1'8 3'2 2'2 2'3 07 05 1'6 1'2 I'?) 06 03!

Chile — Chili . . 48'725'369'484'316'618'951'935519'758'756'816335'722'0 5'7 7'586'620'611'311'0

Délafrikai Unio

Union Sud-Afric.. —— —— -— 11' 52 6'214'8 5'6 3'3 90 74 4'8 5'4 3'3 6'7 4'7 7'5 7'6 1'7 7'0

Japán — Japan. 8'017'718'424'516'822'820'325'817'321'917'825'3 93 209 9'412'614'414'2 7'5 -—

Kanada — Canada — —— __ 4'6 3'2 5'3 73 25 95 6'4 3'4 6'2 51 Hi 31 Hi 1'7 4'5 34 75;

ÚÉZéland —— Nem).— 1

élande . . . . 2'6 0'310'2 3'8 01 05 4'0 08 10 21 09 01 01 —— — 1'2 31 02 0-3 ——

Uruguay—Uruguay 2'70'07 7'7 09 23 3'9 4'6 1'0 2'0 7'8 24 08 2'2 03 01 re 4'1 —— 06 28                    



 

—- 1031 ——
 

12. szám 1940

vonatkozó arányszámai is rendszerint kedvezőtle- dos történeti idősorok segélyével mutatja be a 4,

nebbek a mienk'énél.

Nagy különbséget mutat persze a hasi hagymáz

az egyes országokban veszélyesség (Iethalitás)

tekintetében is. A hagymázban megbetegedettek

közül elháltakra vonatkozó ezen százalékok mód-

szerére vonatkozólag azonban meg kell jegyeznünk

azt, hogy az nem 'statisztikai, hanem orvosi adat—

gyüjtés eredménye. A bejelentési kötelezettség

révén az egyes országokban a hatósági orvosokhoz

és különböző egészségügyi int-ézetekhez a fertőző

betegségekről kettős megbetegedési és elhalálozási

jelentések futnak, a más úton —— nálunk az anya—

könyvi hivatalok segítségével — a megszervezett

statisztikai halálozási adatokon kívül. Arról már

több ízben volt szó, hogy a fertőző betegségekre

vonatkozó egészségügyi, ill. orvosi adatgyüjtés több

okból is kevesebbet ad az anyakönyvinél, ill. a

statisztikainál, pl. azért is, mert a betegek egyrésze

orvosi kezelés nélkül hal el, vagy különösen eny-

hébb fertőző betegségnél, pl. inorbillinál, azért is,

mert az orvosok a bejelentést elmulasztják. Mint-

hogy azonban a lethalitás kiszámítása úgy mégis

pontosabb, ha hasonló forrásból származó abszolút

számokat vetünk egybe, a halálozások vonatkozó

adatait is az orvosi adalgyüjtésből vettük, nem—

csak a megbetegedrésekéit.

A hasi hagymáz lethalitz'isára vonatkozó

1935—87, évi átlagos százalékok nemzetközi össze—

hasonlításal) hazánk vonatkozó arányát (91195)

elég kedvezőnek mutatja. Enn—él Európában, 33 al-

lam közül, csak hét kedvezőtlenebb s ezek között

is többnél, pl. a görög, a bolgár, az albán adatnál

is, feltehető a megbetegedések bejelentésének az a

hibája, hogy nem hagymázos bélhurutok téves be-

jelentése gyakori. Ezen országokban ugyanis nyá-

ron, a hőségben a belek hurutos megbetegedései

gyakoriak. Hiszen azt, hogy ezekben a mortalitás

vonatkozó aránya nálunk kedvezőtlenebb, fentebb

már említettük. Nem tehát, hogy ezen

államokban a magas mortalitás a magyarországi-

nál kedvezőbb lethalitás mellett alakulna ki, A más

valószínű

világrészek országai közül borzalmasan magas,

Európában ismeretlen színvonalú hasi hagymáz

lethalitás számítható, pl. Arábiában 63%, vagy a

Fülöp-szigetekre nézve 52'8%.

A nemzetközi halálozási nomenklatúra felsoro—

lásának sorrendjében haladva, a hasi hagymáz után

rátérünk a hazánkban is nagyjelentőse'gű gyermek-

fertőző betegségek nemzetközi összehasonlítására.

Az említett sorrendben, azok elseje a kanyaró

(morbilli), az általa okozott halandóság gyakori-

ságának nemzetközi összehasonlítását negyedszáza—

1) L. a fentebb idézett Bapport épidémiologigue

annuel abszolút számait. Ezekből számítottunk átla—

gokat

táblázat.

A magyarországi morbillimortalitás a ren-

delkezésünkre álló 1911—13. évi adatok szerint

(3370/0000) akkor az összes európai államok maxi—

muma, napjainkban pl. 1937. évi 1'00/0000-68

eredményével (melyhez hasonló alacsonyak az

1938. és 1939. évi arányok is) a másik

európai szélsőségnek, a minimumnak színvonalát

érte el. Alig egy-két európai államban (pl. Svájc

1935. 0130/0000) láttunk ugyanis csak még az

10/0000 alá is eső arányt. Az, hogy a morbillimorta—

litás csökkenése —— csak a gyermekek számához

történt viszonyításban —— is jelentékeny, az 5. táblá—

zatból és a III. grafikonból is előtűnik. Ezek a XX.

5. A gyermekfertőzőbetegségek által okozott

országos halandóság tiszta arányszámai.

Mortalité par maladies infectieuses de l'enfance en

 

 

 

Hongrie.

,_ Vörheny— Kanyam- Díphthé— ;Éággg;

Fv lerület ben _ ban riában. ben

4 Terrí— Scarlatme Rongeole I)1phterte CogueluJJe

Annéas toire hazánkban meghalt, százezer 15 éven aluli

élére _ déces pour 100000 vivants

de moins de 10 aus

1900 1108 479 1452 ; 96'9

1901 121'6 417 1289 5 939

1902 § 1556 805 1266 1640

1903 § 1689 526 1323 127'5

1904 3 143'6 403 1250 622

1905 E: 848 638 1105 71'5

1906 :: % 725 694 950 920

1907 § % 1142 724 928 1089

1908 ig § 1321 616 1204 801

1909 :2 § 1007 549 1213 820

1910 s, ** 980 724 1180 760

1911 3 1309 612 1213 682

1912 *; 97'5 43'7 87'5 77'6

1913 § 118'3 47'7 78 8 853

1914 33 1426 834 850 757

1915 3 1789 83'1 126'7 77'6

1916 1355 73'3 98'1 680

1917 671 272 70'4 390

1918 43'7 18'0 44'6 270

1919 351 52 41'3 197

1920 896 351 538 27'7

1921 § 210'2 86'1 539 284

1922 § 1428 253 37'5 291

1923 3, 43'8 229 25 O 25'5

1924 § 20'8 18'4 24'3 31'6

1925 % 22'6 259 258 30'4

1926 'S "3 194 102 327 17'4

1927 8 § 23'0 24'6 438 173

1928 § § 17—4 21-1 478 27-2

1929 " '*' 74 162 54'8 183

1930 " $ 58 198 681 111

1931 g, es 11-7 619 188

1932 ; 9'3 14'0 64'5 21'6

1933 53 83 113 461 130

1934 "3 9-2 4-6 33-i 8-

1935 90 130 226 129

1936 6'6 124 168 199

1937 4'8 3'7 163 159       
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' nek, mint az egész népességhez

III. A GYERMEKFERTÖZÖBETEBSÉBEK ÁLTAL UKOZUW HALANDÓSAB mmnyüó arányokná].

A 15 Éven nun Bvrmrxex süntuuz vusznuvlm MAGYARURSZÁGDII, Éppen " gvmnekímőző

oEcEs nus EN noname A DES MALADIES INFEGTIEUSES tNFANttLES betegségnél m ata!liozó országos

RAPPORTÉS AU NOMBRE DES ENFANTS DE MOlNS DE15 ANS - —

220ol/ocooo ] ! ! o/oooo javulás megítélését nehezíti meg

E : ; E E pyukran (npuríodicitás jelensége

200; i , : ! 200 13. Azt latjuk ugyanis, hogy

1 t ' ' ! egyes fertozo betegsegeknel a

% E -—--—Wirhefw—Sca'lalme ! morbiditás és a mortalitás sza—

450 E ; _____ Dipmena _ Dmméne 'A 480 bályszerűen több éven át mutat

; ': Pertussxs— mmm emelkedést, majd ismét több

4sof ; ——460 éven át fogyást mutatva alakul

i i "'""M"Vam*'m"99me ki, De ezekben a periodicitások-

Iwo—il;— ; l t ! _M440 ban sem szabad könyörtele—

3 §! " x i % 3 A, niil belu'ivetkezl'i következményeit

; * *, l ; ! § latni a virus virulentiája idő-

420 / * E 3 [ f 420 szaki változásainak. A kanyaró—

[ '? E 2 j mortalitasnak jarvz'myhnllámai

400 § ; § , 400 fffff l. a III. grafikont ———- legalább

; i i i is újabban lenyeges enyhülést

so: ; E ; eo mutatnak az évszázad elejen

; .. : E ; : mutatkozott hasonló periodiku-

GO § : :. §: ? § _: : ' fix—*, ; eo san visszatérő kanyaró—halan—

; § '- ; §. _: : ", l l : ", ; (tósági kilengésekkel szemben.

40 i"; ;; ; 'o': 5 _ Ev; i ," § t', ; 40 Hasonló a helyzet (: vör—

E ; E E :. V; % ill ; 'XE Izenynél is, mint azt a 15 even

: § ; ; ... , :" : ki aluliakhoz viszonyitm ugyan—

2Oi : i i ". :: " 1... . 'i' _ 'NYSZIEO csak az 5. táblázat és a III.

3 E ; E '*'-'.É i ? r.. .. .. ! ". grafikon, nemzetközi összeha—

oét ; ; ; 'n'; ; ; : 'i' ! § % 'S; % ! § '; i i t 'S; ? i "; i i § lui; % 0 sonlításban, az egesz népesség-

Éi iÉI i§i i§i igi 131 ig. i§i hez viszonyított nyom arányok

cm _ ennem, alapján pedig a 6. táblázat es a

századbeli kanyaróhalandósági adatok több évtize—

des alakulását csak a 15 éven aluli elők számához

viszonyitva mutatják. (L. az 5. tablazatot es a Itt.

grafikont.)

A gyermekfertözt') betegségek visszafejlődésü—

ben a gyermekretegnek főleg Budapesten

kozó gyengülése tehát sokkal kisebb szereppel bír,

mint arra az országosnál erősebben csökkenő fő—

városi születrési aránynak, vagy a 15 éven aluliak

népességi arányának budapesti Visszat'ejlődese réven

következtetni lehetne. Ez utóbbi pl. 1880—ban még

26'9%—ot, 1935—ben csak 14'8%—ot tett, de ha orszá-

gos abszolút számaikat nézzük, az ma, a legújabb

területváltozás nélkül, a trianoni területen is erő—

sebb, húsz esztendővel ezelőtt. Egyéb-

ként persze a tiszta arz'inyszámoknak történeti ide")—

sora eldönti a vitát, ha ugyan ilyen volna. A grafi—

kon vonatkozó görbéje jól szemlélteti, hogy az

újabb adat (370/0000) alig huszat! vagy huszonötöd

része a negyedszázad előtt mutatkozottnak (pl.

1902: 8050/0000), ha nem is harmincad része az előző-

mulatt

mint volt

IV. grafikon mutatja.

Amikor a huszas években a Dick—oltások széle-

sebb Icörben alkalmaztattak, még élénk emlékezet-

ben volt az 1921. évi nagy vörhenyjárvány, mely

tulajdonképen will-től 1924-ig tartó periodicitás

maximuma volt, Sokan várták, hogy ezután újabb

periodicitás, a vötbenymortalitásnak rövidesen

újabb emelkedése következik, hiszen megelőzőleg

az ország (1912—től 1919—ig) szintén egyetlen perio—

(licitás, ill. járványhullám hatasa alatt állott. Lehet

azonban, hogy a széles körbenr —— nemcsak Buda-

pesten és a mintajárásokban, de másutt is vidé—

ken ——— alkalmazott védőoltások hatására, de talan

az erélyes járvúnyelleni prot'ylaxis, zárlat, elkülö—

nítés és fertőtlenítés és az azóta csúcsteljesítmé-

nyekig fejlesztett gondosabb

semlógiai gyógyoltasok

hatásos

történt, hogy a

therapia es

révén is

várt újabb emelkedés elmaradt. 1924 óta —— látható

úgy a III., mint a lV. grafikonon —— a vörheny-

periodicitások az országos scarlatinamortalitásnúl

elmaradtak, a járványhullámok országos statisztikai

(lörbéi cllaposodtak. A nyereseg nemzetközi viszony-
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6. A vörhenyhalandóság nemzetközi összehasonlitása l9ll-től l937-ig.

Compamíson internationale concernant la mortalité par scarlatíne, de 191151); 1937.

 

 

 

 

Elhaltak vörheny (skarlát) miatt százezer lélekre számítva

Ország — Pays Décés par scarlaiine, pour 100000 habitams, en

Ég 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937

Európa — Europe

Anglia—Angleterre 5'5 3'4 8'8 84 36 2-6 23 25 1'7 1'5 1'5 1'8 1'9 1'4 1'8 1'8 24 14 12 08
Ausztria —- Autriche — 3'4 5'1 27 14 15 09 18 12 1'6 1'1 1'8 1'8 20 22 1'8 1'1 1'5 12 12
Belgium— Belgigue 134 51 4'3 3'2 29 Mi 20 23 1'3 1'5 14 1"? 1'5 1'2 1'8 32 28 16 1'5 1'1
Csen—Szlovákia *

Tche'co-Slovaguie — —- 2'612'013'8 86 50 37 25 3'5 5'6 51 56 8'6 62 30 31 36 59 32
Dánia ——Danemark — —— 4'2 3'6 1'9 12 09 06 07 03 U'S 041 0404 06 0'7 1'2 30 1'5 1'0
l;.szt0rszág—Estonie — — —— m —— 6'7 4.8 8'838'068'437'114'6 9'0 9'2104 7'010'010'5 5'1 3'9
Eszakirország

Irlamle du Nord ——15'916'4 41 36 4-0 72 94 33 37 42 32 20 2"? 1'9 38 41105 7'1 2'5
Finno. —-— lf'mlande — —— —— —— —— _ — — — 1'4 1'4 3'1 1'9 1'6 1'8 21 25 —— 5'4 4'6

Franciao.— France l)2'8 1'6 20 17 _ —— — 0'9 1'1 14 12 13 08 06 09 1'0 09 08 08 0'7-
Görögo. _ Gréce . -—— —- —— 9'013'913'3 4'0 3'5 4'5 5'6 4'011'819'012'326'114'5123 3-8 1'9 —
Ir szabad állam ,

Étatlibred'lrlande 58 21 35 3-6 24 22 22 23 4-5 27 27 21 1'4 2'5 3'1 26 27 30 58 4'3
Izland —Islande 0'4 7'6 85 84 M) 4'1 0'0 00 00 00 00 00 28 55154 58193 —— 17 00
Litvánia—Liiuame —- —— —— —— —— —— —48'540'223'022'825'332'021'023'6 18'519'417'711'810'1,
Magyarország

Hongme . . . .*)57'010'927'663'842'8131— 61 6-6 5'6 6'5 49 21 16 1'9 26 24 27 26 1'9 1'3
Németalf.—Pays-Bas 28 54 1'8 08 05 04 0'7 1'6 1'5 1'6 20 16 1'1 07 08 06 06 0'7 08 05:
Német0.—Allemagne 9'4 4'5 32 24 17 14 12 14 15 21 25 22 1'5 10 09 1'3 18 1'8 1'9 ——
Norvégia—Norvége 38 23 *20 04 06 03 03 0-2 01 04 09 13 20 14 08 04 06 1'1 11 16
Olaszország—Italic 105 3'9 4'5 48 6'9 6'4 7'1 70 6"? 68 58 42 454 46 39 32 23 28 13 O'?
Portugália-Portugal ——- —— —— —— .— — —— —- -— 0'6 — 06 08 06 08 0-8 0'4 04 03 04
Románia-Roumame —— _, — — — —— —— —— —— —— —— — —— ... _ —— — ———24'815'6'
Saar-vidék—Sarre —— —— —— —— — 1'1 11 07 13 30 32 10 05 04 12 4-6 — — —— ——
Skótország—Ecosse 10'4 — 50 55 50 72 84 851 71 4'1 29 23 26 3'3 51 63 70 40 3'5 2'5
Spanyolo.—Espagne 31 32 5'8 3'9 29 21 13 08 l'? 24 14 10 08 12 08 14 24 24 — —-*
Svájc — Suisse . . 28 12 1'8 1'1 07 07 05 0'7 07 07 09 09 08 08 08 08 07 06 06 06
Svédország—Suede 48 46 32 1'8 12 17 13 10 11 10 09 1"? 10 0'7 05 07 1'1 11 09 _—

Más világrészek

Autres parties du

" monde !

Amerikai Egy. Au.

Etats-Unis . 81 28 4'6 5'3 3'5 3—5 3'1 27 25 23 20 21 1'9 22 21 20 20 — 1'9 1'4

Ausztrália—Australie 07 13 1'7 08 07 08 09 09 1'3,2'6 2'1 1'6 1'2 1'1 1'6 12 07 04 08 *0'5

Chile—Chili. 1'1 0'7 1'4 1'2 12 13 21 05 03 06 1'123'3 8'1 13 06 06 07 06 11 87

Délafrikai Unio
'

Union Sud-Af'rie — —— — 09 15 16 10 10 0'7 1'1 27 1'4 0'7 06 03 07 05 17 14 08

Japán—Japan. 03 02 02 02 02 02 02 05 05 04 04 04 05 05 05 06 0'7 0'7 0'7 0'7

Kanada—Canaria . —— — —— 64 52 4'9 50 38 3'8 43 35 44 39 24 1'9 1*5 21 22 22 24

Új—Zéland — Now.—

Ze'lamle . . 08 20 18 20 08 10 10 05 06 12 40 1'9 11 08 04 03 05 05 05 04

Uruguay—Uruguay 08 00 03 03 03 02 14 06 1'5 08 06 10 13 04 02 04 03 02 03 04                     
1) A világháború előtti régi, történeti területen. * Territoire d'auant la guerre mondiale.

amelynél a Schiek—próbákkal való átrostálás s a

Ramon-féle anatoxinnal, ugyancsak széles körben

végzett védőoltásolmak kell szerepet tulajdonítani.

Itt is érdekes a magyarországi immlásnak nemzet-

közi viszonylatban is méltányolható sikere, ami

újból csak a Magyarországon a többi államnál

latban is jelentős. A mai Magyarország vörheny-

halandósága (10/0000 körül)az európai államok felé—

n—él jobb, míg az. 1911—13. évi átlag (5700/0000)

bármely más állam vonatkozó átlagánál rosszabb

volt s egészen 1924-ig tartó legutolsó jelentős,

magyar vövhenyhullám idején évről—évre a magyar

adat volt a maximum.

A diphthéríahalandósa'gnál is hasonló a helyzet.

L. a 7. táblát és az V. grafikont is. Érdekes itt is a

Magyarországon mutatkozó rendkívüli javulás,

intenzívebben előrehaladó profilaxis mellett bizo-

nyít. Érdekes azonban, hogy míg a vönhenynél

20 éve, addig a diphthériánál csak 10 éve van a

legutolsó (1930—32) évi jelentékeny periodicitásos
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kilengésnek. Végül megügyelhetű az is, hogy több-

ször, —— így 1921—ben a háború után, 1$)15———16—ban

a háború alatt s megelőzőleg a történeti terület

régi békés esztendeinek periódusai alkalmával is,

a két különböző fertőző betegség (a vörheny és a

mncsoló toroklob) perióduxainak nmrimumaí, egg—

másnak gyakran zzmjdnem teljesen megfelelnek.

Kétséget támaszt e körülmény újból az iránt, hogy

e periódusok csak e betegségek belső tulajdonsá-

gaiból származnának, inkább arra mutat, hogy

külső körülmények, pl. háborús vagy háború utáni

nélkülözések. gyógyszer- és m'voshiány, különbözö

fertőző betegségek fellobbanására és éveken át be—

következő terjedésére képesek vezetni. Erre utal :!

periódusokbak egyazon betegségnél is különböző

hossza is, de a járványoknak a legújabb húsz esz-

tendő alatt igen csökevényes jelentkezése, a hullá-

mok eltorzulz'lsa, sőt olyik fertőző kórnál azok

megszűnése is.

A szamárhurutlmlandóság nemzetközi összehason—

lítása (l. a 8. táblázatot) is hazánk helyezte—nek lénye—

ges javulását igazolja. A maximumot e tekintetben

Európában most Portugália tartja, de Skócia és

Északírország is felette átfertőzött terüle-tek. A te—

7. A díphtheriahalandóság nemzetközi összehasonlitása 1911—től 1937-ig.

Comparaison internationale concernant la, mortalite' par diphte'rie, de 1911 át 1937.

 

 

 

  

          

 
 

Elhaltak roncsoló toroklob (torokgyik, croup v. diphtheria) miatt százezer lélekre számítva *

Ország __ Pays Décés par diphtérie, pom*100.000 habittmts, en

Éli-]; 1919 1920 1921 1922 19231192411925l1926 1927i1928119'29 19301193111932 1933 1934 1935 1986 1937

Európa —- Europe

Anglia—-Angleterre 12'613'815'112'610'7 7'1 6'5 '1 77 70 8'1 8'7 8'8 6'7 5'8 6'610'1 8'6 7'5 7'2

Ausztria—Autm'che —— 11'211'4 7'6 5'8 5'6 43 '0 38 71 70 9'311'612'614'714'514' 14'712'910'8

Belgium ——Belgigue 12'217'112'0 9'8 6'8 4'3 3'4 *9 36 32 37 4'8 6'8 5'6 5'7 5'7 4'6 4'6 45 5'7

Cseh—Szlovákia

_ Tchéco-Slovaguie . —- —— 87 95 7-7 49 4"? '9 54 8'010'814'016'614'117'117'720'516'615'515'5

É Dánia — Danemark —— -— 17'715'510'4 5'8 60 '4 4'5 4'6 54 84 42 33 21 1'7 1'8 4'5 30 203

Esztország—Estonie —— —— —— —— — 131 65 '6 6'010'9 5'4 9'715'314'3 6'7 41 54 6'2 6'610'8

Eszakírország

lrlande du Nord . — 5411'211410'6 8'1 70 "0100 6"8 54 59 59 49 49 9'0 8'912'010'1 5'4

Finno. —— Finlande —— _ —— — — —— —— —— 52 43 4"? 4'2 5'5 6'7 80 9'3 —— 103 93

Franciao. ——France 6'9 7'1 7'3 7'4 —- —— —— '3 42 50 5'7 6'5 6'5 5'5 5'2 5'0 —— —— 3'8 3'2

Görögo. ——Gréce . — —— — 75 72 5'7 55 4'3 4'7 6'4 50 59 85 98 84 5'5 6'0 4'2 4'5 ——

lt szabad állam

Etat libred'lrlande 7'6 6-012214'913'3 95 62 5'3 66 74 7'610'313'110'712'914'011'312'511'6 99Ill

Izland — lslande . 17'9 2'210750'525'0 72 82 50 20 20 29 19 09 09 01) 00 00 -—— —— ——

Litvánia wLituam'e —— —— — _ — —— —— 11'311'1 8'2 6'511'924'616'012'812'818'120'9154174

Magyarország

Hongrie . . . . 33'812'816'516'411'2 74 72 '5 9'412'513'715'318817'218'313'4 9'7 6'2 4'7 4'5

Németalf.—Pays-Bas 7'212'2 7'8 6'2 45 32 33 '5 2"! 3'3 B'!) 41 56 39 33 B'?) 1'7 13 12 0'5

Né—meto.—Allc'na9ne 21'317'213'1 97 73 7'2 5'8 '5 35 41 54. 71 88 64 61 74 9'711'410'9 _

Norvégia—Norvége 17'841' 24'011'1 6'2 4'7 3'7 '5 26 20 1'5 1'8 1'7 18 15 12 1'1 0-5 0'3 ——

Olaszország—Italic! 10'3 7'8 8'7 8'2 7'4 75 84 '4 70 7'6 "('S 82 8'6 7'7 74 7"? 6'7 (3-8 60 G'?)

Portugália—Portugal —— —— —— —- -— —— —— —— —— 14'2 —— 13'515'014'514'012.911'111'7 9'7 9'2

_Románia-Roumam'e —————-———-————————————————-——————
——5'54'0-

' Sam-vidék M Sarre — —— —— —— — 89 87 49 37 4"? 31 44 80 64 7'613'9 —— —— _ —-

Skótország—Ecosse 17'915'114'912'510'9101 9'110'410'110'010'1 9'7 9'5 7'4 7'5 7'211'8 7'8 8'6

; Spanyolo.—Espagne 23'512'512'814'213'510'3 91 63 70 60 60 53 55 51 4'7 49 51 50 __ —-—

Svájc —— Suisse. 11'114'617'413'4 8'1 5'2 4'6 4'8 2'9 38 50 5'2 56 31 2'2 3'2 22 23 11 09

' Svédország—Suede 13'834'921211'7 64 315 32 80 30 34 24 24 23 15 0'9 — — 04 0'4 ——

Más világrészek

Autres parties du

monde

Amerikai Egy. An

; Etats'Um's . 18'714'715'317'614'612'0 93 78 T'?) "('S 72 6'6 49 48 45 3'9 3'3 —— 24 20-

( Ausztrália—Australia 16'211'215'516'8 9'7 6'9 7'5 4'6 58 63 69 7'2 6'0 6'5 6'5 61 G'?) 61 6'7 4'6

Chile —— Chili 74 59 62 47 36 41 29 20 25 31 24 49 5'2 4'8 6'1 7'6 95 66 54 46

Délafrikai Unio

Union Sud-Afric.. _ —— —— 14'514'015'510'9 4'2 6'6 63 90 58 B'? 71 47 4'7 B'?) 39 45 5'9

Japán —— Japan. . 98 66 68 68 62 58 60 60 60 64 71 74 63 7-0 68 81 7'7 63 (5-4 62

Kanada —— Canada _— —— -— 20'215'813'012'8 91 97105 93 98 7'2 6'2 38 22 2'1 2'4 23 33

. Új-Zéland — Nam).—

Zélomde . . . . 62137 80 8"? (H! 52 62 39 49 4)? 52 65 41 38 27 18 18 22 13 16

Uruguay—Uruguay 15 7'510'411'1 51 39 2"! H) 2'2 3'8 4'8 6'0 7'1 8'211'715'919'1 —— 15'712'6                     
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ne'—sek, mint azt a 9. táblázat

N. A UIPHTERIAMORTAUTÁS szemlélteti. Az influenza halan-

MOWUTEW WHEN dóságnak nemzetközi összeha—
60 ; . Szazezerleiekre— Pom 100000 habitants ; ! 60 sonlításánál il Spanyol-félszige-

_ : ; _ 1 ; ; : ten, azután Európa (északi vidé-* I 1 . , :

" : l ] kein lzlandban, Észak—írország—!

: ; ) ban és az ír Szabadállamhan* ; ; _ Magyarország — Hungue .

: § ; a mm _ mmm "— SO mutatkozrk a legkedvezőtlenebb

, f 3 n:— Cseh—Szlovákia .— lchécu—Síavacuia helyzet.

: ' l """ mm *Umm A fertőző betegségek ,,egyóh"

M A ;
rovatában —— :! lV. revizión át-

: l ; ! : i 40 esett rövidített nemzetközi halál-

; J f ; : Oki l'iomenklntúra 14. pontjában

í § : ; : —— az idegrendszer súlyos járvá-

x í § : É : nyos megbetegedései, mint pl. a. l ( x 5 !

30? A M ; V , ? 4 5 _ 30 l'Veichsvlbaum—[élc meningococ—
. .urlsnetx a arnrsz" an ' 1 , , . . . . .l——— Hongrie d'avanllgytiavm ;fYnanan ' -- w-áe——j——— AmalMegyamrszágOn—l'tong(íad'au1uurd'hui ***) 009911 CeerI'OSIHINlllS memngzlls

l : § : l * epidemica, azután az acuta, . ; ; :
. . . , ,: § ; ; §

polyomyelztzs miatt valo elhala-

20 l : E T 1 20 lozások is hennfoglaltatnak. E
, . x

,
! ; 1 3 ! két utóbbi miatt való országos

E E ; f ! halandóság a rendelkezésünkre

E ; E É MIK álló legutolsó, 1937. évi adatok

10; f .' * , 10 szerint, százezer lélekre szá-
' í *

, ., , . ..§ ; E 1 : ' mltva, s a Jarvanyos memngitis

E É T 3 ; í ; arányának nagyságrendjében fel—. l ' ', l ;

.. " ,; i ; ; 1 ; § : sorolva a kovetkezo kepet mu—

O".'§l':'§f?'".hl"íll;'líl'*"%f'o"lll',,','llO tat'a:

§] lát 231 ig.? !ai %! la:! la! "'
*S*-31 19")

R'M'GESt'lm' Elhaltak százezer lélekre

meningítis polymyelí-

rülethez kötött fertőző betegségek közül a váltóláz epidemica tis acuta

. ,, . , , ,
iatthazánkban kevéssé Jelentos — a Tisza forrasanul m

, , . ,
2'9(max) 0'7* 1' b la 5 v deken vannak u an esetek —— mi Finnország5 Mb PO ' _ gy _ , g Skótország. . 2-9 02

Délolaszország (Calabria, Szicília), Albánia, Spanyol— Délafrikaib Unio 2'3 ——
, , ., , . , -

1'8 0'3orsza nak Portuvallaval hataros n 'uvati [avas reszei lt szabad állam ' ' 'g 0 _ 3 D , Amerikai EgyesultÁllamok. 1'7 1'1
szenvednek sokat tőle. Az egyiptomi szembciegseg- Anglia , . , l'? 03

, , , , .l .. . . , . ,
1'6 0'1Ic Lu ban nemel' Foldkozr-tenverwdeki re— Evyiptomne ropa ) D Észtország.
14 0.4szén vannak gócai, így hirhedt róla a francia ten— Németország 12 05

gerparton Marseille és környéke. Nálunk az átfer- %Zíilg'glígorszalg . 33 2—5

tűzött községekben hosszú évek óta küzd vele az ez Görögors7ág . , 0'9 0'9
.. , __ , ,, , ., Japan 09 O'?ugyre szenezett kornmnybiztossag. Dánia 08 86

Különös helyet foglal el a fertőző betegségek Kanada . . 08 1'8
.. , . ) _ . , (, , , Németalföld 0'6 0'1koreben az influenza, mely a Vllaghdlmru utan Svédország 05 6'8

származott csak el hozzánk, azelőtt igen ritka volt. Svájc _ _ _ 0'5 4'2
, _, , . (, A , . Olaszország 05 08Lehet, hogy filtiallmto urus az, oka s nem a Magyarország 0.4 0.2

Pfeiffer—féle bacillus. Az influenzának nincsenek Uj Zéland . . 0'3 2'6
., , ., , . .. CsehSzlovákia 0'3 0'2oly Jarvany—periodusax, mint pl. :) xorhenynek, ahol Románia _ 0.2 02

láttuk a több évig fcl- ill, lefelé tartó hullám— Ausztria 0'1 1'1

Belgium — 0'8vonalakat ezzel szemben itt egy-egy éves kilobba- Urngay 00 02

mások után mutatkoznak, majdnem teljes megszü— Chile 0.0 (min—) 02
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V. ! VMIYHALANDÓSÁG JÁRVÁHYHULLÁMM

VlRlAllONS DE LA MORTALIYÉ PAR EPlDÉMlES OE SCARLMWE

Naumann mint: time

Mets NR sokunk! mun Hmm WANVS

70 x ! v i . 70

l : " l !

f ; i F.umrszég — Estcnio :

lngynrorsug - Hongrie ; : .

( 1

* , 'l .
l

60 ' : i 2 : so

! l 1 ; 1
l , 1 l .

o . ,

l ; : ) :

i ' : í ?
50 , ; .! ! ! 50

' v ! ' ;

; ; li ? ;

! i ' l i .

1 '. l l 1 *

ao ! i I : %

V . : ; ,
: — * I . ,
. 4 :

: : l A x
30 ; , ' :; ' ao

_ ' l I ll 4

' l ! Él É

! t I . hLitvama _ Utuaniz

; l- ; !

20 l 1 3

.

.

.

1 o——

Csetthlová;

O :: l ( "n'

9. La

[SLSLWIU
RM de SHB").

Európában mindkettőnek aránya északi tenger—

parti országokban járványos agy-

hártyolobé Finn— és Skótországban, a heveny velő-

lobé pedig Svédországban.

maximális; a

Rátérve a nem fertőző ú. n. természetes halálok

csoportjaira, első helyen a vérkeringési szervek

betegségei által okozott elhalálozások gyakoriságá—

nak foglalkozunk,

Azt már említettük, halálokokhoz viszo—

nyitva, a haláloki csoportok közül, ma már leg-

több államban e betegségcsoport terjedelme a leg-

erősebb (pl. úgy Angol—, mint Nemet— és Magyar—

országban is), háttérbe államok na—

gyobb részében régebben első helyen állott fertőző

betegségek kör-ét. Azt, hogy az ilyen csoportbeli

halálokok a népességhez viszonyítva minő gyar

*koriak, az ]. táblázatból (a 24. és 25. sorszámú

halálokok arányának összegezése útján), leolvas-

hatjuk; ezt szemlélteti a ll. grafikon b) része is.

nemzetközi összehasonlit-ásával

hogy :!

szorítva az

A vérkeringési ezernek betegség/vi n'iiutl elhul—

lak százezer lélekre eső (iránya ma .lngolorszáyblm

a legmagasabb (1937-ben 383'2), (10 Igözurtlen ulánu

(332'8) (es

(316'2) vonatkozo aránya is. Szomszédos és angol

nyelvű államokról lévén szó, hasonló orvosellátott-

sági és orvos-nevelési viszonyok állhatnak (: háttér—

ben, melynél fogva az angol halottkémlés halálok—

ként a szívbénulást (a lnlajdonképeni betegség fel-

sorakozik Észak-írország Skótwszág

kutatása helyettl más országok orvosaim'il g'ak—

rabban adja meg. A törvényszéki orvostan ugyanis

az emberi szervezet működése megszűnésének .csak

háromféle halálokát ismeri: 1. a szivhalált, 2. a

fulladást, vagy tüdőbeli kiindulási halált s 3. a köz—

ponti idegrendszer működésének elsődleges meg—

szün-ését, a bénulásos halált. Számos betegségnél

tulajdonképen szlvhalálokról van szó. Az orvoskép—

nek e kérdésben való fontosságára utal, hogy a

vérkeringési szervek betegségei miatt való elhalá—

lozás aránya az Európán kívül eSÖ országok közül,

ugyancsak angol gyarmatban, Új-Zélandban a mami—

mum (301'2); utána pedig ugyancsak az Európán

kívüli országok közül az Északamerikai Egyesült

Államok vonatkozó aránya (290'6) sorakozik.

A sörivásról s az (: réven tágult szív miatt

gyakran bekövetkező szívhalálról hirhedt Német—

ország, az egész birodalomra vonatkozó vérkerin—

gésí szervi betegség miatt való halálozás gyakori—

ságának százezer lélekre eső színvonala tekinteté-

ben, elég kedvező képet mutat. Az 1937. évi német

arány csak 1975, kedvezőbb hazánk megfelelő ada—

tánál is, mely ugyanekkor: 224'10/0000. A halálokok—

hoz viszonyítva pedig *— mint azt az l. grafikonon

ábrázoltak —— Németországban a vérkeringési szervi

csoportra a haláleseteknek csak 16'7%—a esik, szem-

ben a majdnem kétszer akkora (30'9%—os) meg*

felelő angol hányaddal, bár ——— mint azt szintén

említettük —— mindkét államban és hazánkban is e-

csoportbeli halálok miatt való elhalálozások a leg—

gyakoriabbak.

Az a körülmény, statisztikáink szerint

Európában az e csoportbeli halálokot Görögország

halottkémlóse jelenti a legritkábban (7500/0000) és.

hogy

hogy utána Litvánia llOS'Sl és Románia (136'7)

vonatkozó a'a'mya sorakozik, arra mutat, hogy

ezek a kedvezőnek látszó arányok nem azt bizo—

nyitják, hogy a szívbetegségek és egyéb

keringési szervi bajok, illetőleg a miattuk való halá—

lozások ezekben az országokban tényleg felette

ritkák volnának, vagy hogy éppen ezekben volná—

nak a legritkábbak. Feltűnik ugyanis, hogy éppen

ezek az európai országok alacsony

népműveltsógűek; halottki'nnlósiik még ma is magas

arányban nem orvosi. Már pedig a nem orvos-

halottkémek az egyes belső szervek betegségeiben

rejlő ü. n. halálokokat gyakran nem

tudják felismerni, Az ő haláloki jelentéseikben

tudvalevőleg az ú. n. takaródiagnózisok, pl. aggkori

vér—

igen átlagos

természetes

végelgyengülés, aránya magas. Ezen haláloki jelen—

tések körében pedig az idősebb- s az 'öregkorhan

vérkeringési szervi betegségei miatt elhaltak nagy

számúak lehetnek. Romániában pl. a haláloki je—

lentéseknek ma is több mint fele származik nem

orvos halottkómektől. '

;t légzőszervi betegsége): miatt való halálozáso-

kat a többi betegségcsoporthoz viszonyítva, az ily'

okú halandóság :u'ánjfmak nemzetközi össze—
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8. A szamárhuruthalandóság nemzetközi összehasonlítása.

()omparaison internationale concernant la mortalité par cogueluche.

 

Ország —— Pays

Elhaltak szamárköhögés (pertussis s. tussis convulsiva) miatt, százezer lélekre számítva

Décás par cogucluche pour 100000 habilanís

 

 
lmi 1919? 1920i192111022l 1923! 1924] 1925] 192011927l19281 1929) 19301 1934 1932! 1933l 1934! 1935! 1930! 1937

 

 

Európa —— Europe

3
—
4

w
e

w
w
w

0
3
9

0
0
1
1
—
—' 16"?

126

19'8 H
H

m
a

m
e
g

u
n
e
"
:

7'4

8'8

14'2

Anglia —— Angleterre

Ausztria—Amnon

Belg um —— Belgigue

Cseh- Szlovákia

Tche'co-Sloeaguie .

Dánia — Danemark

: sztország—Estonie

Eszakirország

Irlande du Nord .

Finno. —— Finlande

Franciao. —— France

Görögo. —- Gréce .

lr 'szabad állam

Etat libre d'Irlande

Izland —— Islande

Litvánia — Lituam'c

Magyarország

Hongrie . . . .

Németall.—Pays— Bus

NémetorAllemugne

Norvégia —— Norvege

Olaszország — Italia

Poxtugália- Portugal

Romania — Roumam'e

Sam—vidék w Sarre

Skótország— Ecosse

Spanyolo. _Espag'n e

Sváíc— Suisse . .

Svédország-—— Suéde

.
.
.

á
m
e
n

a
a

15'

10'

!

w C
D

!
; 21'9;

'
l
l
a

!
[
.
A

12'0

,.
1

c
m-W7

09W
e

m
m

l
a
s
d
—

4
—
0

"
3
0
?

0
0

l
o
m

o
.
—

l l

4
.

W
§
H
G
W

'
i
M
a
u
n
a
-
a
m

9
W
9
%
W

i
i
i
o
o
—
a
w
a
z

H
H

.
0
9
0
9
5
?
?
?

'
'
[
0
0
1
1
—
l
e

H
u
h
-
A
u

.
.

[
E
N
-
3
9
0
"

u
n
e
-
m
m
m
!

i
m
o
o
ö
c
n
a
:

9
9
?
?
?

i
i
m
w
m
w
w

z
o
o
o
—
a
n

.
.
a

0
3

[
O
b
-
A

e
e
e
o m

w
c
w
m C

)
:

H
H

e
m
e
w

*
J
M
C
D
C
D
G
D

;
.
—

H
e
e
e
w

w
m
u
w

O
O
A
m

ú
ú
ú
§
§

Más világrészek

Autres parties du

monde

Amerikai Egy. Áll.

Etats-Unis . .

Ausztrália-Australia

Chile — Chili . . .

Délafrikai Unio

Union Sud-Afric.

Japán —— Japan . .

Kanada —— Canada .

Új—Zéland —— Nem;.—

Ze'lande .....

Uruguay— Uruguay

H

m
m
?

w
w
w

12'5

10'5

78'6 w
w
w

-
_
a
o
o

M

w
w
t
h

a
g
g

p
p
.

0
0

3
3

m
e
m

a

m
e

m
e
e

n
e
m

0
0
0

c
o
m
o
—
'
l
-

c
o
m
—
A

y
b

H
H

H H
u

w
c

g
o
a

H
u
u
-
A

4'9

3'2 m
á

m
á
á

m
m
m

á
ú

ú
á
d

d
n
a

m
m

H
Á
Ú

p
w
ú

        
hasonlítása tekintetében Románia, Spanyol- és

Olaszország állnak az első helyen. Dél-Európában

az ily csoportbeli halálokok közül főleg a tüdő-

gyulladás gyakori s bizonyára fel nem ismert

influenzák szövődményei is gyarapítják itt a nem

fertőző, nem gümős légzőszervi bántalmak miatt

elhaltak körét. Olaszország halálokainak haláloki

főcsoportok között való megoszlását —— mint e

csoportok közül a légzőszervbeli betegségek köré-

nek legerősebb voltát mutató egyik államát —- az

I. grafikonon ábrázoltuk. Itt a vérkeringési szerv—

beli csoport csak a második helyen, a fertőző

159105 9-4 7-516-0 5-1 3-3 7-4 5-0 5-1 3-9 5-1 4-9

53 09 99 69 23 24 50 42 22 20 31 39 25

103106110108 93 94 88 79 69 59 33 52 49
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— —16-122-s13—411-1 9-812—111—0133 -— 7-2 65

47 34 41 54 33 30 23 45 20 -— 20 29 ——

94 36124228139243209135207202 74201 —

144 37152 95133119 47 99 96 94 41 77 93

00 291m0 29 09 00 19 09 09 09 -— 09 01

19-4 206 130 339 430 229 23-1 325 9-9 20-1 22-0 11-1 57
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53 47151 53 40 19 19 43 49 19 12 19 -—

32103 39 07 72 37 72 71 38 32 45 95 03

— —n3-—m3m9m9m4m2w994w9w4

— _ — — — — — — — — —9743

90 33 37 35 30 21 14 23 29 _. —- _—4—

337104175221136130198 94155 79114 33144

30 33 41 73 49 49 44 69 62 42 42 -— -—

07 35 51 59 23 32 22 43 29 13 24 29 35

31 33 32 74 35 31 33 39 26 -— 12 16 —-

37 39 39 55 03 48 39 45 33 39 -— 21 39
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ü7m4m9W9W7m4w2w3u7m9w9w9me

16-413-113-514-9 30 8-910-314-4 8-9 9-5 75131 83

142121 14918-315 5 119123 221 942 125 —.— 173139

8'813'210'7 7-4 7-5 9-5 7-2 5-3 5-2 8-1 8-1 5-4 6-9

12 30 30 19 12 23 25 30 12 27 28 32 09

33 19 33 33 13 20 49 23 14 42 -— 37 50            
betegségek haláleseteinek köre pedig, az emésztő-

szervbeliek által is megelőzve, csak a negyedik

helyen következik.

A légzőszers/beli betegségek miatt való halálo—

zások százezer lélekre kiszámított gyakoriságának

nemzetközi összehasonlítását tekintve, -—- amelyet

a II. grafikon c) része is szemléltet, — azt látjuk,

hogy az európai államok közül Portugália (1937-

ben 298'50/0000) áll első helyen, utána Románia

(210'1), Spanyol- (229'0), Görög- (190'5-es) és Olasz—

ország (189'70/0000) sorakozik. Ugyanazok az álla-

mok, amelyekben a légzőszervi betegségek a többi

66
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9. Az influenzamortalitás nemzetközi összehasonlitása 1911—től 1937-ig.

Comparaison internationale concernant la mortalilé par influenza, de 1911 a 1.937.

 

 

 

 

 

 

 

 

Elhaltak influenza (náthaláz v. spanyol nátha) miatt, százezer lélekre számítva
Ország _ Pays Décés par influenza (grippe espagnole) pour 100000 habitants

31; 1919 1920 192! 1922 1923 1924 1925 1926 1927! 1928) 1929] xosol 1931] 1932) 1933! 1934 1933 1936 1937

Európa —— Europe

Anglia —— Angleterre 14'7 118'0 282 237 56'3 220 490 827 229 567 196 734 126 360 327 56'7 13'9 18'2 14'8 45'4
Ausztria—Autrichc — —— — —— — —— —— —- —- —— — — —— —— —— —— ———— —— 67134
Belgium —— Belgigue 160 859 392 304 464 290 276 265 345 32'1 250 474 153 312 380 589 196 31"? 231) 2—1'6
Cseh-Szlovákia

Tchéco-Slovaguie . —— —— 52'4 8'8 16'5 5'3 42 84 105 —— 78 191 46 125 82 161 48 13'8 6'5 11'7
Dánia — Danemark — —— 970 49 46'1 214 188 1 13'8 558 150 39'5 9'5 34'5 32'6 23'8 6'3 13'6 19'5 204
Esztorsz. —— Estonie —— —— —— —— —— 160 32 4 8 81 20'5 6'7 1281) 74 197 141) 38 8 91 76 297 165
Eszakirorszag

'

Irlande du Nord . —— 1550 445 25'1 701 330 81'6 55'8 38'4 59'6 310 1071) 20'5 460 861 686 266 823 21'4 89'6
Finno. —— Finlande —— ——- —— —— —— — —— — 196 72 397 4'9 178 82 19'6 4'9 _ 45 2 14'3
Franciao. —— France 17'3 1081) 287 17'6 —— —— —_ 14'1 171 381 153 402 8'8 248 111 21'9 — 183 107 , ——
Görögo. —— Gréce . —— —— —— "(2.7 729 553 76'0 55'7 41'4 87'1 52'8 MH "28 87'5 76'8 l32'0 48'1 76.3 4130 _—
Ir szabad állam

Etat lzbre d'Irlande 226 2411) 224 20'9 60'9 20'6 690 392 220 710 291 563 208 498 556 598 22'9 31'8 23'1 94'0'
Izland —— Islande . 13'5 985 555 832 250 20'6 347 71 228 68 163 19 9 47 20'1 ()'9 124 5'3 —— 4'3 74 2
Litvánia ——Lithuanle — —— —— —— —— —— —— 56 53 127'0 121 30 6 305 682 235 200 128 248 11'3 28'9
Magyaroi'szág

Hongrie . . . . 33 350 71'6 60 [(H) 54 1241 7'6 54 20'0 50 153 40 77 MH) 93 66 8'8 5'4 6'4
Németalf.—Pays-Bas 8"? 231) 358 67 525 110 81 87 188 426 188 571 85 399 17'4 212 N'? 18'9 18'4 36'7
Németo. —Allcmagne ll'U 68 0 960 272 642 388 236 224 25'8 46'3 19 4 575 12'0 300 159 41'3 142 329 28'9 ——
Norvégia —— Norvege 36 669 138 21 29 012'6 8'6 2'0 3'5 l9'7 55 172 17 91 6'4 73 1"? 6'4 4'4 ——
Olaszország—[taho 12'5 88'1 672 M'?) 36'1 23'9 22'5 22'5 34'4 22'5 25'3 482 172 322 321 287 195 4'4 12'3 —
Portugália—Portugal —— —— —— —— —— _ —— — — 24'9 -— 37'5 15'7 40526'4 391) 291 32'6 17'7 24'2
Románia—Roumanic —— —— — —— —— —— —— —— — —- — — — —— —— —-— —* —— 8'910'5
Szar-vidék —- Sarre — —— —— —-— —— 286114 14 6 262 355 82189 61 154 8'8 17'3 —— —— —— ——
Skótország —Ecossc 5'2 25'8 60 272 757 10'9 512 256 292 41"? 198 711 14'4 262 358 413 122 29 5 133 54'1
Spanyolo. —— Espagne 40'2100'083'7 27'2 36'9 383 319 28'2 22'5 29'1 14'9 23'4 10'3 31'2 20'7 32'5 226 327 —— —
Svájc —— Suisse . . 21'2 9U'1 90'7 11'8 44'013'9 382 285 206 671 191 442 127 45—5 469 27 6 112 456 152 164
Svédország n—Suédc 5'2 126'0 48'6 8'1 374 3? TB 111 121 473 73 220 52 409 86 10 9 —— 110 10'3 ——

Más világrészek

Autres parlies du

monde

Amerikai Egy. Áll.

Etats-Unis . . 127 988 709 11'4 312 443 19-11 29"? 408 226 458 55'5 196 265 308 264 173 — 263 294
Ausztrália—Australie 85 2220 84 120 64 212 100 59 125 69 127 l5'9 43 130 53183 141 173 70 5'7
Chile —— Chili 918 6441) 168'0191'0125'0449'0138'0204'0 171'0 121'0 138'0267'0214'0121'0136'0251'0179'0192'0 168'7133'6
Délafrikai Unio

Union, Sud-Afric. . —— —— 828 506 253 30'7 244 890 244 269 194 238 17'4 457 1751 153 604 17"? 251
Japán —— Japon 4 5 76'0194'018'2 22'1 112 110 181 76 132 15'5 l3'4 81 240 81 71 14'9 —— 4'4 12'3
Kanada — Canada —— —— —— 147 369 546 197 324 548 359 479 71'6 2432 310 404 377 18'5 310 2353 474
Új-Zéland —— Nono.-

Zélande . . . . 5'9 303 402 86 53 316 6'9 6'5 21'8 9'5 174 211 92158 4'6 70126 74 9 4 7'3
Uruguay— Uruguay 37 753 20122 3'3 141 116 72 7'3 128 32 93 66 91 64 114 3'5 —— 3'6 7'1        
hal—áloki csoportokhoz viszonyítva is rendkívül nm

gas százalékos arányt mutatnak.

Az emésztőszervi betegségek miatt való halan-

dóság százezer lélekre eső aránya —— l. a II. grafi—

kon d) részét —— is délen magas, mint a légző—

szerobclieke'. Európában e tekintetben Románia áll

az első helyen (328'90/0000), utána Spanyol-, Olasz—

és Görögország sorakozik. Az

nem fertőző betegségek — bélhurut, béllob stb. ——

miatt való halandóságnak a déleurópai államokban

kimagasló színvonalát az ételeknek délvidéken

gyors crjedése, bomlása, megromlása segíti elő.

emésztőszervheli

             
Meleg nyáron ezért emelkedik nálunk is az ily—

nemű megbetegedéseknek aránya; alcsecsemők ily

hélhurutlal kapcsolatos táplálkozási zavarai miatt

való halandóságát Scholtz a nyári átlagos hőmér—

séklettel szoros korrelációban levőnek találta.

A 2 éven aluli gyermekek gyermekkori bél-

belegse'geinek (bélhurui, hasmenés) áldozatai az

élveszületésckhez viszonyítva hasonló sorrendet

mutató arányokhoz vezetnek, mint az egész lakos—

ságból, illetőleg, mint a két éven felüliek közűl ily

okból elhaltak a népességhez viszonyítva. A tábláza-

ton felsorolt 34 ország között —— akét éven alul bél-
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hurut miatt elhalt gyermekeknek fent említett mó—

don számított 1937. évi halálozási aránya tekinte—

tében —— ugyanis a következő sorrend alakul:

A szazezer

lélekre esö tel—

jes enteritis—

Ezer újszülöttre

esett bélhurut

miatt 2 éven alul

elhalt gyermek mortalitás

Egyiptom 1) 168'9 999'9

Portugália 731 2459

Chile . 51'8 200'1

Romania . 516 1948

Olaszország . 479 1319

Görögország?) . 394 142'7

Magyarország . 35 8 804

Japan 2). 336 1724

Bulgaiia 1). . 31'2 68'2

Delafrikai Únió 171 525

Észtmszaw . . 146 282

tr SzabadÁllam 11 0 26-7

Eszaklrorszag 10'5 28'3

Skotország 9'1 21'6

Ausztrit 8'6 14 6

Belgium 7'6 16'1

Németország 3) 6'8 17'2

Amerikai Egyesült Áll 6'5 14'6

Dánia 5'5 4'2

Anglia 5'5 12'0

Svájc . 40 102

Ausztrália 28 97

Norvégia!) . 2 4 82

Svédország 2) 21 64

Németall'ald . 2'0 7'2

Uj-Zéland . 0"? 32

1) Csak a városok.

2) 1936—ban. e

Látható, hogy a csecsemőkori és a legkorábbi

gyermekkori bélhurutok miatt való halandóság

nemzetközi összehasonlítása is arra az eredményre

vezet, hogy e tekintetben Európában a duéleurópai

államok helyzete a legkedvezőtlenebb, éppen úgy,

mint a teljes enteritismortalitás tekintetében. A 2

éven alul bélhuru—t miatt elhaltaknak ezer élveszüle—

tésre esö aránya Dél—Európában Portugáliában

maximum: 73'1%o; utána az európai államok közül

Románia, Olasz— és Görögország sorakoznak. A föld

összes országait tekintve, amint az összes emésztő-

- szervi betegségek miatt úgy a 2 éven aluli gyerme—

keknek ezer élveszülöttre esö bélhurut és egyél)

táplálkozási zavarok miatt való halandósága is, a

nagyon meleg éghajlatú Egyiptomban a legmaga-

sabb: 1689%o. A teljes enterilismortalitásra vonat—

kozólag rendelkezésünkre álló adatok számsorának

maximuma is itt jelentkezik, Egyiptomban. Mind a

déli, mind az északi mérsékelt égöv hűvösebb ég—

hajlatú s kedvező átlagos általános ne'pművellségű

országaiban —— pl. Új—Zélandon, vagy csak Európát

tekintve Németalföldön —— viszont úgy az összes

emésztőszervi, mint a csak a bélhurut miatti halan—

dóság feltűnően kedvező, igen alacsony arányokat

mutat. '

; Sajnos, a többi szervi betegségcsoportok, külö—

nösen a kevésbbé jelentős számú halálesetekkel sze-

—-— 1039 " 1940

replő egyéb halálokok nemzetközi összehasonlítását

nagyon megnhezíti az a körülmény, hogy az

egyes országok halottkémlése s általában kultúrája

igen eltérő színvonalú. Kevésbbé könnyen diagnosz—

tizálható, rejtett belső betegségek ugyanis —— pl.

vese- és májbajok, a belső sekrecios betegségek,

vagy a belső szervek rákjai is — a nem orvos

halottkémek előtt rendszerint rejtve maradnak. Oly

országokban, ahol a népesség a kultúra alacso-

nyabb fokán él s ahol a halottkómlést a nem—orvos

halottkémek nagyobb arányban végzik, ott ilyen

halálokoknál takaródiagnózisok, pl. aggkori vég—

elgyengülés aránya magas s az ilyen rejtett szervi

betegségeké alacsony. Arra vonatkozólag, hogy a

halálokok legújabb nemzetközi összehasonlitásai

szerint a rák és az egyéb rosszindulatú daganatok

miatt való halandóság az aggkori végelgyengűlés,

ill. elaggottság miatt való elhalálozás arányával

minő meglepő ellentétes Icíalalcnlást (negatív korte-

Iációt) mutat, közöljük a következő adatokat:

A rák. Az aggság

hatan; miatt való

(lóság elhalálo-

zások

százezer lélekre

eső aránya

Magas rákhalandó- Svajc . 1649 371

ság és alacsony agg— Anglia 1633 414

kori végelgyengülés [ Skócia . 1569 501

miattvaló mortalitás. Dánia. . . . 146'6 69'9

A középhelyen :* Magyarország 1149 2024

Alacsony rákhalan- ( Portugália. 509 1340

dósag'es magas agg— Görögország . 496 1492

kori végelgyengülés Litvánia . 46'9 265'7

miatt való elhatálo— Románia . 441 2948

zási arány. Egyiptom . 222 2708

Látható, hogy a rákhalandóság az ala-

csony kultúrájú országokban, pl. Egyiptom, Romá—

nia, Litvánia stb, feltűnő alacsony aránnyal szere-

pel, míg ugyanezekben az aggkori végelgyengülés

éppen ellenkezőleg, igen gyakran jelentett halálok.

Ezzel szemben látható az is, hogy megfordítva, ahol

az öregkorú halottak rákra és egyéb rosszindulatú

daganatokra nézve gondosan kivizsgáltatnak, pl.

Svájcban, Angliában, Skóciában s általában igen

művelt népű országokban, ott meg az aggság miatt

való elhalálozásoknak aránya mozog szembe-

szökően alacsony színvonalon. Nem lehet tehát a

rákhalandóság arányának színvonalából a rákhalá-

lozás gyakorisága között való tényleges különbsé-

gekre kellő biztonsággal következtetni. Az egyes

országok halottkémlése és orvosi műveltsége eltérő

lévén, a rákot és sok rejlett szervi bajt az egyes

országokban rendszeresen eltérő arányban ismernek

fel. Hiába tehát a haláloki statisztikai feldolgozás

egységes nemzetközi rendszere, mert ott is van egy

országonkint eltérő differencia, ahogy a halottkém

az előtte fekvő hulláról papiroson nyilatkozik.

Ahol magas és az alacsony kultúrájú országok '

még az egymással határos or-

86*

szomszédosak, ott
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szágrészek és kerületek között is hasonló különb—

ség mutatkozik a műveltség és halottkémlés eltérő

volta miatt, pl. Franciaország és Svájc határán,

Litvánia és Németország határán stb.

Egészen hasonló ok miatt látunk azután az

egyes országok között különbségeket a csecsemő—

halalozás okainál a veleszületett gyengeség szín—

vonala tekintetében, Ez is jórészt csak takaró-

diagnózis. Magas az pl. —— l. az 1. táblázaton ——

Romániában, ezer élveszülöttre 111'3, vagy Chilé-

ben 75'2, vagyis ismét az alacsony átlagos nép-

műveltségű országokban. Míg ezzel szemben 11. ez

alacsony színvonalú pl. Belgiumban 18'2 (Island-

ban 14'4, Franciaországban 19'2, Németalföldön

21'4). Azonban nemcsak a kedvező műveltségi

viszonyok és alacsony csecsemőhalandóság miatt,

hanem azért, mert a kedvezőbb orvosellátottság

révén a csecsemők halálokai itt pontosan ki-

vizsgáltatvún, a megfelelő betegségek rovataiban

könyveltetnek el. A művelt országokban a nem

orvos halottk-émek szerepe csekély, ritkábban jön

az a jelentés a statisztikához, hogy a ,,csecsemő

gyenge volt" s ezért halt el, vagy azért, mert ,,élet—

képtelen" volt, mert ez gyakran csak azt jelenti,

hogy a halottkém tulajdonképen nem tudja pon—

tosan, hogy minő belső betegség volt a halál oka.

így az előzőekhez hasonlóan a csecsemőkori halál—

okok terén is rámutathatunk a nemzetközi össze—

hasonlítás egy olyan gyenge pontjára, amelyen az

egységes nemzetközi statisztikai rendszer sem segít.

A görcsök és rángások (convulsiones et con-

tracturae) is hasonlóképen takaródiagnózis, amely

ismét a kevésbbé szakszerű halottkémlésű orszá—

gokban gyakori s ott az idegrendszeri csoportbeli

halálozások rovatát duzzasztja fel. Itt az a hiba is

fennállhat, hogy bélgörcsök, emésztőszervi zavarok,

hashártyalob (vagy tetania, tehát egy fertőző beteg—

ség) stb., vagyis más, nem is idegrendszeri betegsé-

gek szerepelnek e takaródiagnózissal elkönyvelve az

idegrendszeri csoportban. A halottkémlés tulajdon—

képen itt is csak azt mondja, hogy nem ismerte

pontosan a halált előidéző betegséget, mert csak

azt látta, hogy a beteg rángatódzott, hogy görcsei

voltak.

A haláloki nemzetközi nomenklatúra utolsó

pontja —— a részletes jegyzékben a 200., a rövidí-

tettben a 43. —— ,,a külön meg nem nevezett és

rosszul meghatározott" halálokoké. Ennek nemzet-

közi összehasonlítása példátlanul érdekes tanulság—

gal szolgál, Vessünk csak egy pillantást az ]. táb—

lázat utolsó sorára. Azt látjuk, hogy e tekintetben

első helyen Franciaország áll, 1937-ben 314'3, 1936-

ban 308'9 százezrelékkel. A hibás haláloki jelenté-

sek terén tehát az összes nemzeteket megelőzve

Franciaország áll az első helyen. Kitűnik ez az

I. grafikonból is, ahol a Franciaországra vonatkozó

körnek közel negyedrésze (22'5%—a) a ll-es

vonalkázással a hiányos és a hibásan, rosz—

szul meghatározott halálokok arányát jelenti. Ez

azonban azt jelenti, hogy a nehezebben diagnoszti—

zálható belsö betegségek, mint' halálokok (pl.

emésztőszervi, vérkeringési betegség, rák) egy része

Franciaországban, az itt nagyszámú hiányos jelen-

tések körében van elrejtve. Nem azért kedvezőu

tehát a művelt Franciaországban az emésztőszervi:

s több más szervi betegségesoport miatt való balan—

dóság, mint némely más országban, mert tényleg

ritkábban fordul elő, de azért is, mert a szabadság:

országában, ahol a kötelező betegsegxélyző intézet

rendszer is csak 1930 óta van meg, Európaszerte—

példátlanul hanyag halottkémlés folyik. Ismét egy

olyan jelenséget láttunk tehát, amely arra mutat,

hogy nem elég a haláloki nemzetközi nomenklatúra

ahhoz, hogy az összes halálokokat teljes megbíz-—

hatósággal hasonlíthassuk össze abból a célból,

hogy színvonaluk különbségeiből e halálokok elő—

fordulásának gyakorisága között fennálló tényleges

különbségekre következiethcssünk. Nem elég a

statisztika egységes rendszere, annak minden rész—

letekre kiterjedő tízéves revíziója, addig míg a

halottkémlés nem kerül minden országban teljesem

szakszerű orvosi kézbe, amíg minden országban:

minden halott halála előtt is orvosi kezelésben,

szakszerű laboratóriumi vagy kórházi vizsgálatok—

ban nem részesül.

E vizsgálódások folyamán több halálok.

miatt való halandóság nemzetközi össze-—

hasonlításából kicsendűlt az a tanulság,

hogy hazánk helyzete az illető betegség

miatt való elhalálozás aránya tekintetében

újabban kedvezőbbé vált. Láttuk így ismé—

lelten, hogy több haláloknál a javulás ná—

lunk oly intenzív volt, hogy az ország hely—

zete nemzetközi relációban is megjavult s

azt mondtuk, hogy hazánkban az illető kór—

forma miatt való halandóság intenzívebben

javult mint más államokban. Különösen

egyes fertőző betegségeknél, a gyermek—

fertőző betegségeknél s a hasi hagymáznál

is, amelyek miatt való magyarországi mor—

talitás egy negyedszázada Európaszerte

ritka magas volt, míg ma egyike a legked—--

vezőbbeknek vagy éppen a mi országunk a

minimumot képviseli. Éppen olyan betegsé—

geknél van nálunk feltűnő haladás, ame-—

lyeknél a szakszerű orvosi munka, a véde—

kezés és gyógyítás sokat tehet, míg az erő—

szakos halálokok, pl. az öngyilkosság ará—

nya tekintetében nincs javulás, ott most is

hazánké a szomorú elsőség s általában a

középeurópai országoké. Ezekre az ará—

nyokra a közegészségügy javulása nincs

hatással.
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Kérdés már most, hogy mi az oka ennek

a Magyarországon a legutolsó két évtized-

ben több haláloknál, továbbá a csecsemő—

és gyermekhalandóságnál s más egészség-

ügyi téren is már több alkalommal hangsú—

lyozott rendkívüli változásnak, nemzetközi

összehasonlításokban is kifejezésre jutó

kedvezőbbé válásnak. Kérdés az is, hogy

jól olvastuk-e a számokat s helyesen szűr-

tiik-e le a tanulságot? Azt is lehetne gon—

dolni, hogy talán valami túlzó hazaszeretet

sugallta e megállapítást; de az nem lehet té—

ves, hiszen ezt már számos nemzetközi Ösz-

szehasonlításunk igazolta. Ha pedig elfo-

gadjuk azt ténynek, hogy több halálok

miatt való mortalitás Magyarországon, im-

már két évtizede, rendkívüli javulást mutat,

úgy kérdés, mi ennek az oka. Statisztikai

jelenségeknél a számok változásának okaia

vizsgált tömegjelenségre hatással lévő külső

(természeti, népességi, gazdasági stb.) kö—

rülmények megváltozásában keresendők. A

közegészségügyi jelenségeknek alakulására

az egészségügyi személyzet, szervezet, intéz—

mények és intézetek alakulása van hatással

és azt hisszük, hogy ezek .statisztikájában

megtaláljuk azon okot, ill. okokat,. amelyek

Magyarországon több betegség miatt való

halandóság rendkívüli arányú fent jellem-

zett csökkenésére vezetett,.

Közegészségügyi személyzelíink és szer—

vezetünk statisztíkájából három körülményt

óhajtunk e tekintetben kidomborítani. Ezek

közül is nem annyira az első helyen emlí—

tendő két körülmény, hanem majd a har-

madik, a legutolsó körülmény az, amely

véleményünk szerint a magyar közegészség-

ügy jelzett irányú javulásával szoros kor—

relációban áll, s azzal —— azt hiszem nem

tévedtünk —— ok és okozati kapcsolatba hoz—

ható. Egészségügyi szervezetünk nemzet—

közi összellasonlításának anyagából először

() kórházr'iggyel vagyis a nyilvános beteg-

ápolás statisztikájával foglalkozunk. Az erre

vonakozólag rendelkezésünkre álló adatokat

a 10. táblázat foglalja magában.

Látható, hogy a százezer lakosra eső

kórházi ágyszám ma hazánkban már 540,

ami közel háromszor akkora, mint volt a

világháború előtt, 1913—ban a történeti te-

rületen: 198. A trianoni terület 1921. évi

kórházi ágylétszám aránya: 335, is csak ke-

véssel több a mai arány felénél; a legutóbbi

két évtizedben a megcsonkult országterüle—

ten is rohamosabb volt az ágylétszám fejlő-

dése, mint a lakosságé, mert az ágylétszáni

a lakosság számához viszonyítva is közel

— 1041 — _ 1940

10. A kórházak férőhelyeinek nemzetközi

összehasonlitása.

Comparaison internationale des lits des hópitauw.

 

 

A kórházi ágyak

Líts dlhópitaux ,

Ország, év
száma eső _

Pays et années aránya

nombres pour

abs. 100000 %

habb

tants ;

Ausztrália _ Australie 1934 55.200 830 '

Ausztria M Aam'che 1924 43.200 661 ,,

1935 52.300 774

Belgium -— Belgigue 1923 33.210 445 '

Bulgária — Bulgarie . . . 1925 5.969 123 ',

1936 12.400 199

Cseh—Szlovákia — Tohe'co- 1925 37.958 267 *

Slovaguie ........ 1936 81.000 540 ,

Dánia —— Danemark . . . . 1925 19.316 565

1935 23.900 650

1936 24.583 662

Amerikai Egyes. Államok —— '

Etats—Unis ....... 1925 802065 70?

Észtország —— Estonie 1936 4.683 414

Finnország —- leande . . 1937 24.429 638 _

Görögország —— Gréce 1924 2.860 36

1935 13 200 194 :

Jugoszlávia. — Yougoslavie 1934 22.600 155 _

Kanada — Canada . . . . 1935 172000 92?

Lengyelország —— Pologne . 1925 54.285 188

1937 72.247 211 ;

Lettország — Lettom'e 1936, 12.500 639

Litvánia — Lituam'e 1934 3.820 155 !

1987 4.152 163 ,

Magyarország —— Hongrie . 1925 29.802 358

1930 39.821 457 .

1938 48.898 540

Németország — Allemagne 1925 517.752 828 *

1935 657680 956

1936 660000 977

Norvégia _. Narva—ge 1935 23.700 828

Románia —— Roumam'e 1924 28.746 174

Svédország —— Suede . . . 1925 44.484 74143

1937 48.735 780

Szovjetoroszo. —— U. R. S. S. 1925 175190, 126

1935 325000 280    
megkétszerezödött. A nyilvános betegápolás

fejlettségének mértékéül a kórházi ágyak

százezer lakosra eső arányát tekintve, azt

látjuk, hogy e tekintetben hazánk helyzete

ma kedvezőbb Bulgária, Észtország, Görög—

ország, Jugoszlávia, Litvánia, Oroszország

stb. számos keleti és délkeleteurópai, nem-—
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11. A társadalombiztositó intézetek főbb adatainak nemzetközi összehasonlítása.

Comparaison internationale des principauv chi/Tres des établissements d'assurance sociale.

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

          

 

    

Ta létszám A, táppénzes A bevételek A kiadások
ombre hombre—ggsü Recetíes De'pmses

—"" S É S ' közül — dont 1 .. .. A
J§§ %% § provemmt de knzul— dont vagyon

. , , , az. a; ea.? § * ————: .. 1 —— ".évOrszág, mtezetféleseg, ev § § Jösszeseng) § § §? : ; % § össze— % § § ci: § össze- vegéa

Pays, gmre d'établissemenls ÉÉ ! ! $), 73 § § § § sem 53 '*' LE sen Adlf a'. xwglolaldes x%- xa o § rag v*§ §! lafnde
et """"5 § § § membres ") % §...) ÉÉÉ'N § § % ggg totales 1233; áü § tolales l'annés

*" ' Nm. ?: —— —.. _— 1 — m,

:§;$*1§—_ H 3§ §)? §2§ 0—1—
.a s ' a 'm 2 :2 ?; w * 2 v; .: .. 3:
—*_M_u_—mn_m—Á_f N '"

ezrekben __ m milliers § § az illető országbeli pénznemben mérve, ézrekben
** dans la monnaie natíon.des pays considérés; m milliers

Anglia Észak—Irországgal

Angleíerre el [Hands du

Nord . . . 1934 12.52418.801(46'5) —— —-—— í: ! 27.359 6.3121 39.942 12.894 18.199 36.803 131272
1935 13.56418.874(46'4] —— —— 1 27.882 6.813 41.028 18.195 18.574 37.496 134.833

Ausztria —-— Autriche
,

munkáshizt. (mező és er—

dőg. is) —— assurance ou—

wiare (assur. agric. et

forest. aussi) . . 1933 —— 1.009(15'0) 524 9.941 a 88.588 — 97.446 49.105 29.386 98.004 34.981
1934 —— .009(14'9) 20 9.690 5 89.432 —— 97.149 46.444 27.693 92.222 39.250

: W

Ausztria tisztviselőp. E %
Autriche, cazsse defonc— . (2

tíonlmires . 1933 — 245 (3'6)! — —— ( 31.740 — 34.980 28.640 33.880 11.840
1934 243 (8'6) — —— 31.145 —— 34.783 2*€.516 34.045 12.155

, . . , . 1 . , ,. — "r_—3 ) ra ——Bul ,; _ , 1934 — —— — — Leva 77.963 -— 109400 40.803 76.663 419.289" ga ' gar 1935 — — — _ 1 104.100 _ 226.086 81.138 179.786 465.580

h-S 1 ák" — ' .
Offhécí§Yom§3uie _ _ 1934 —— 2.38005'8) 1.000 22.579 [. KC ;, .1 940442 — 1.004030 437200 303174 090581 449013

1935 — 2.487[16'1) 1.041 22.916 MW -1 953007 —— 1.073.098 470.526 297511 1.020352 490627
. .

'- Kr 1 'Dana .. Dane ark _ , 1934 95? 1.974(53-8) — 9.790 42.301 17.183 61.800 40.543 11.107 50.521 41.676
1 m 1935 1.020 2.100(öö*8) _ 11.335CWW" 47128419358 69.120 45.012 13.264 66.690 43.887

. . _, k l __ 0 __anorszá _pmza de _ 1933 — 96 (2 7) 14 288 Fm . 10.322 12.64 8.876 11.269

g " 1931 _ 105 (30) 18 313 M-f- 1 11.863 _ 13.538 9.504 11.853 ——
1F ' ' _pr _ 1933 — 7.050(16-8) _ —— Fr. ! 1,664.000 27.000 1,691.000 71000) 475000 127500.) 1,600.000'anc'aorszag ame 1934 — 7.075116-9) _ —— 1 1.013000 71.000 1,084.000 774000 507000 1;366.000 2,150.000

Ir s.abad áll 10 — État
mi" fuződő _ 1934 348 503067) — —— §; .! 025 207 1.106 105_ 739 1.022 3.540

1935 360 520471) m — ' 651 075 1.114 87 712 955 3.017
, . , . — .— Dinár ! ,.* 1 ——1 I 193 —— 044 3 !) —— _ . . 259900 — 264200 126100 72.500 256.400 _—Jugosz "'a augus [me 193; —— —( -— —- BW" ! 201200 — 205400131400 77.400 208.400 —

2 044 (6 2) 71 1 ' 192 000 214 000 _- 150 800 203 800
Le 1 ' —Pl " 1933 ** - ' — *— ,0 — .. _— - - 1!- —-- *—"gye orszag 0 Og 619341) — 1.816 (5-5, _ — y * 101800 119.700 98.900 130.000 —

. , . [ ., .. . ..M, "o.-szá _H 7- 1933 534 856 19-11 211 9.11- a7.701 2.109 61.892 30.031 15.004 50.101 .7.924
gy g mg "1934 580 mao-311 230 11.391 P 00.650 1.057 61.890 32.459 14.902 56.886 82.913

1935 017 961008) 2112 9.114 ngő 55.071 61.683 — _. __ _
1937 724 moon—22) 310 10.98 71 000 — 74.902 _ _ _ —

Németország §?) —— Alle—
3

magus 2) . . . . . 1935 18.702 20.886(81'2) 8.034 184518 RM 'I 1,343.915 —— 1,404.454MW 1,453.889 821569
1936 14.20.) 21.600132'1) —— 193.000 Reid:st 1,479.000 —— 1,523.000 1,341.100 1.505.000 839.900

Norvélia—Norvége . . 1934 445 719(25'1) 213 5.331 Kr ! 29.871 8.172 38.483 20.053 9.306 38.769 14.711
1935 474 764026'6) 228 5.804 Cour. ! 30.309 10.39 41.073 28.463 10.024 41.971 13.711

Olaszország keresk. alk.
_

Italic, employés de com-

%merce . . . 1934 -— 252 (06) 61 1.243 ( 34.727 —— —— 5.482 17.668 23.150 ——
1935 __ 249 (061 83 1.381 63 : 34.727 — " 5.682 18.408 24.090 —

;. W

Olaszországiparialk.—lta- —— -..

lie, employés dínriustríe 1933 —— 1.318 (3'1) —— —— "1 *) 64.054 —— 71.044 49.100 58.296 74.864
1934 _ 2.085 (4-9) — —— , —— — — — —— -—

Svájc _ Suisse . — . 1933 781 1.477(35'81 —— — FI ! 59.628 15.680 89.169 41.485 26.230 78.899 77.944
1934 793 1.513(36'5) — —— ' 1 02.345 15.407 86.289 42.470 24.831 79.055 85.214

1) Felső-Szilézia nélkül — Sans la Haute—Sílésie. _ 2) A Seat—vidékkel együtt -— Y compris la Sawe. —— a) A zárójelben a
taglétszámnak az illető ország egész népességben

des membres á la population des pays respectífs.

különben több északeurópai országokénál;

a magyar arány kb. Cseh-Szlovákiával egye—

zett. A maximumnak, a németországi 977-

nek. kb. 3/5—ét éri el, a többi nyugateurópai

vonatkozó

mutatkozó százaléka. —— Les nombre; entry pamuthéses indiguent le pourcmíage

aránynak 2/3———4/5 részét. A kórházügy te-

kintetében is megjavult az ország helyzete.

A történeti terület

nemzetközi összehasonlítása sokkal kedve-

arányának
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zőtlenebb eredménnyel zá—

mit Egészségügyi szemeze_ VI. AZ nivosox SZÁMA százezer LÉLEKRE .

tünknelc nemzetközileg ösz-

szehasonlítani kívánt másik

mozzanata: a betegsegélyző

íntézménye'. Hazánk hely-

zete etekintetben is ked-

vező s újabban szintén

nagy haladást mutató, a

még a kilencvenes évekből

származó vonatkozó ma—

gyar intézmények 1928.

évi országos átszervezése,

majd pedig 1933 óta, a

gazdasági világválság el—

multával, a taglétszám gya—

rapodása révén. A társa—

dalombiztosító intézetek vo-

natkozó főbb adatainak

nemzetközi Összehasonlítá—

tása 11. táblázat tárja elénk.

Hazánkban jelenleg már

meghalad 1 milliót a köte-  

0 10 20 30 40 59 60 '70 80 90 100 110 120
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Dánia — Danemark . . . .

Lettország — Lencme. . 4 . . . (1936)

  

  

 

Belgium — Belgigue. . . .A

Norvégia — Norvége A . . . .

Cseh—Szlovákia -lche'cuASIov. ! (3936)

Németország — Allemegne . . . 0937)

Németalföld —— Pays-Sas . . , . (Will)

franciaolszág — France . , . .

310Vlelumslmslá9'RUSSle snv.(l!35)

Bulgaria —— Bulgaria 4 4 , . .

Svédoiszág —— Suede ' . . . . .

Lengyelnrszág — Pologne. . . . 0935)

.legoszlávna M Vaugoslavm. , . 0935)

. . . (1931)

fIDDUISJág _- leande , . . . .(1937)

Litvánia — Lilnanie. , 4 .

!) A trianoni területen

Hongrie de Trianon

   

NOMBRE DES MÉDEGINS POUR 100000 HABITANTS

 

      
, 2) A bécsi döntés után, a visszacsatolt északi vésszel

Hongrie d'aums la Sentence de Vienne, y compi. la Zone nam reincovpcrea   lező betegbiztosítás körébe

tartozó népesség száma. Te—

kintettel arra, hogy az

Országos Társadalombiztosító Intézet igaz—

gatójának, Barla Szabó Józsefnek számí-

tása szerint 1 tagra 1'7 családtag esik,

látható: hogy e'bizlosítók a trianoni terüle—

ten népességünk közel 1/3 részének (1937

1'1 millió tag és 1'8 millió családtag : 29

millió lélek) egészségügyét gondozzák. A

többi államokkal való egybevetésnél szá-

molni kell azonban az iparosodásnak ma-

ttst 81. l 9404

gyarországi fokával, hiszen a kötelező

betegbiztosításhoz csak az iparforgalmi

csoport népessége tartozik. így más lesz az

ily biztosító intézetek jelentősége Angol-

országban, ahol a népességnek már csak

57'5%—a él mezőgazdaságból, mint Nyugat—

Enrópában, ahol ebből még 30—40%, ha—

zánkban, ahol 50% vagy a keleteurópai ál-

lamokban, ahol ebből pedig még a nép

80%—a él. '

Az a harmadik körülmény azonban,

amelyben egészségügyi szervezetünk szintén

feltűnő fejlődést mutató egyéb tényezői

mellett leginkább látjuk meg a magyar köz—

egészségügy legújabb a többi nemzetek

vonatkozó viszonyánál is intenzívebb —— ro-

hamos javulásának, számos betegség miatt.

való halandóság 'Magyarországon rendkí-

vüli csökkenésének okát, a magyar orvosok

számának a legutolsó két évtizedben azelőtt

ismeretlen arányú fejlődése. Úgyhogy az

orvosok százezer lélekre eső arányának
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nemzetközi összehasonlítása néhány év óta

azzal a tanulsággal jár, hogy ez az arány

ma a világ összes államai közül Magyar—-

országon a legmagasabb. Legalább is ne-

künk ma nem áll semmiféle olyan statisz-

tikai adat rendelkezésünkre, amelyből a

vonatkozó életviszonyra valamely más ál-

lamban a magyarországi mai aránynál ked—

vezőbb viszonyszám volna számítható. A

mai Magyarország ezen kedvező orvosellá—

tottsági viszonyait a 12. táblázat tárja elénk.

s azt grafikusan a VI. ábra is szemlélteti.

Látható a 12. táblázaton, hogy hazánk

trianoni területén, az 1938. év végéről ren-

delkezésünkre álló legújabb adat szerint, az

orvosok százezer lélekre eső aránya: 116'9,

kereken 117 s hogy a vonatkozó viszony—

szám sehol sem, egy más országban sem

olyan magas, mint volt Magyarország tria—

noni terülelén. Legközelebb a magyarhoz

még a svájci és az osztrák arány áll, száz—

ezer lélekre kb. 109—cel. A többi állam vo-

natkozó arányai mind alacsonyabbak; a

németországi csak 73, a kiváló közegészség-

ügyű Dániáé is csak 79, Németalföldé 68,

Svédországé 44. Nincs olyan állam, amely—

nek orvosellátottsága a magyarral ma mér—

kőzni tudna.

A nálunk kedvezőtlenebb orvosellátott-

ságú visszacsatolt felvidék 672 orvosát is

tekintetbe véve, 1938—ban a mai Magyar—
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12. Az orvosok számának és a népességhez viszonyított arányának nemzetközi összehasonlitása.

Comparaison internationale concernant le nombre des médecine et leur proportion á la population totálra *

 

 

     

Az orvosok A népesség ggífezeezsg

Médecins Populalion orvosszám

Ország, év — Pays el années ———————————— * Médea—ius

száma pour

nombres absolus 3332sz

Ausztria -—— Aurriehe ............... 1934 6.702 6,760.233 99'3

Belgium — Belgigue ............... 1984 6.100 8,261.751 740

1935 6.313 8299940 ?6'2

1936 6.422 8,330.959 77'1

Bulgária —— Bulgarie ............... 1936 2.800 6,212.400 450

Cseh-Szlovákia —— Tehéco-Slovaguie ......... 1936 11.251 15,186.944 74'5

Dánia —— Danemark ............... 1921 1.961 3,267.831 600

1935 2.937 3,706.349 79'0

Észtország _— Esionie ............... 1921 370 1,097.733 33'8

1936 934 1,129.804 82'8

Finnország — Finlande .............. 1920 657 3,364.804 271

1937 1.286 3,884.662 33'6

* Franciaország —— France ............ 1921 24.116 38,797.540 62'2

1937 27.427 41,907.056 65 3

Japán -— Japan ................. 1934 55.200 68,194_900 81'0

Jugoszlávia — Yougoslavie ......... 1935 5.180 14,839.990 35'0

Lengyelország — Pologne ............. 1935 12427 33.620500 37'0

Lettország —— Letlom'e .............. 1936 1.540 1,960.376 7'9'0

Litvánia — Lithuam'e ............... 1937 876 2,549.668 34'5

Magyarország — Hongrie ............ 1913') l)5758 1) 18584254 ;)30-9

* 1920 4.653 7,980.143 583

1925 5.716 8,368.273 68"?

1930 8.196 8,649.235 940

1936 10075 8,967.356 1121

1938 10.590 9,060.283 116'9

Németalföld — Pays-Ras ............. 1920 3.531 6,865 146 514

1937 5.888 8,639.595 68'0

Németország —— Allemagne ............ 1925 45.751 62,410.619 733

1937 49.035 67,346.000 73'4

Norvégia — Norvege ............... 1920 1.070 2,649.755 404

1936 2.217 2,907.000 76'3

Olaszország —— Italic ............... 1921 29 327 88,710.576 758

1937 36.279 43,504.000 832

Svájc —— Suisse ................. 1920 2.794 3,880.32O 720

1937 4.538 4,176.400 109'0

Svédország —— Suede ............... 1920 1789 5,904.489 303

1937 2.769 628472? 44'2

Szovjetoroszország (U. R. S. S.) — U. R. S. S. . . . 1935 58.000 116,063.000 50'0

.) A történeti területen, 1920—tól a trianoni terület adatai. —— Jusgu'en, 1920, territoire d'avemt-guewe ;

?; partir de 1920, territoire selon le traité de Trianon.

 

ország százezer lélekre eső orvosellátottsági

aránya ugyan számításunk szerint kisebb,

kb. csak: 1091. A most még számba nem

vett, 1939—ben a nagy orvoshiánnyal küzdő

Kárpátalja visszatérése után pedig a ma-

gyarországi orvosok százezer lélekre eső

aránya az 1939. évi kb. 300 főnyi orvos—

löbhlet ellenére is még tovább k.b. 106—ig

szállhat vissza?) Lehetséges tehát, hogy a

1) Még további visszaesésre vezet persze Erdély

visszacsatolt része. (Utólagos megjegyzés, az 1940

IV. 6—1 felolvasás után.)
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megnagyobbodott Magyarország orvosellá-

tottsági aránya utóbb 1939—ben vagy még

1940-ben is a megfelelő svájci viszonyszám

mögé esett ismét vissza, s esetleg még az

osztrák arány is közel áll majd ismét hozzá.

A magyarországi egyetemek orvostermelé-

sének mai üteme mellett azonban kétségte-

len, hogy igen rövid idő alatt a mai meg—

nagyobbodott Magyarország vonatkozó ará—

nya is az összes országok élén fog haladni.

A magyarországi orvosarány mai rend—

"kívüli magassága éles ellentétben áll a tőr—

téneti terület egykori viszonyaival, amikor

állandó volt a panasz közegészségügyünk

elmaradottságáról, s az orvosok számának

elégtelenségéről, amikor ez utóbbi miatt a

'községi és körorvosi állásoknak évről-évre

mindíg számottévő része volt betöltetlen.

A történeti Magyarországon 1913-ban száz-

ezer élőre csak 31 orvos esett, —— kevesebb,

mint ma Finnországban, ahol pedig fenn-

tebb a számsor minimuma mutatkozott,

—— de ez az arány akkor évről—évre csak

igen keveset változott, akkor az új orvosi

diplomák és az elhalálozások száma egy-

mással minden, esztendőben közel egyen-

súlyban volt.

A területváltozással indult meg aztán a

magyarországi orvosellátottsági arány hir—

telen emelkedése, mert az orvosoknak min-

díg közel fele (1938—ban 41%—a) székes-

á'ővárosunkban élt. így az orvosoknak na-

gyobb része maradt a trianoni területen,

mint a népességnek: az orvosokban min—

díg szegényebb országrészeket, a gyér népes—

ségű hevbyvidékeket (Erdélyt, a Felvidéket

stb.) szakították el tőlünk. így már 1920-

ban a trianoni területen egyszerre 583 az

orvosellátottság ezen aránya, de akkor az

még több ország (a 12. táblázaton pl. Fran-

ciaország, Olaszország, Németország, Svájc

és Dánia) vonatkozó arányánál kedvezőt—

'ienebb.

Látható a 12. táblázaton azután az is,

hogy az orvosokkal való ellátottság arányá—

nak szinvonala tekintetében még Trianon

:után is Franciaország halad egyideig az

országok élén, azután Olaszország. A vonat—

kozó angol és amerikai adatok azonban -—

akkor is, most is — hiányoznak. De már ak-

kor is csak kevéssel volt magasabb a magyar-

országinál az akkori olasz (758), a svájci

(720) és a német (733) arány. Már akkor

is több nyugateurópai államnál —— éppen a

magas átlagos népműveltségű északnyugat-

európai kis országoknál — hazánk akkori

orvosellátottsági arányainál alacsonyabbak-

kal találkozunk. Akkor nyílnak meg azután

az új egyetemek: Szeged, Pécs, Debrecen

s a megcsonkult országnak évről-évre

2 vagy 3 százzal is több orvost adnak, mint

amekkora az elhalt orvosok egy-egy évi

száma. így történt meg azután, hogy

hazánk orvosellátottsága tekintetében a vo—

natkozó nemzetközi szám—sorban az államok

élére került.

E jelenség következményei persze az or—

vosok megélhetési szempontjából is mutat-

koztak,, de örvendetes eredményei is: a ha-

landóság csökkenése, különösen pedig a fer-

tőző betegségek által okozotté, a csecsemő-

és gyermekhalandóságé, másrészről pedig

mutatkoznak persze az élettartamra, a to—

vábbi várható életre vonatkozó viszonyszá-

moknak emelkedései is. így történt, hogy

számos betegség által okozott elhalálozás-

nál, pl a vörhenynél vagy a kanyarónál,

ahol a viszonyok nemzetkozi összehasonlí-

tásának tanulsága szerint azelőtt Magyar—

ország történeti területéé volt a szomorú

maximum, ott Magyarország aránya ma

egyike a legkedvezőbbeknek, másoknál

meg, ahol azelőtt ugyancsak a miénk volt

a maximum (pl. hasi hagymáznál, gümő—

kórnál stb.), ma már számos államénál leg-

alább is kedvezőbb, alacsonyabb arányszá-

munk van. Felvirágoztak az orvosi intéze-

tek és intézmények (OKI, OTI, MABI stb.),

'avult, mint fentebb láttuk, a betegek nyilvá—

nos ápolására vonatkozó arány is, s mun-

kásságukkal mindezek tovább közreműköd-

nek a népegészségügy javításában. És vár-

ható is, hogy a jövő magyar közegészség-

ügynek világszerte méltánylást követelő, a

magyar műveltségnek megbecsülésére és

tiszteletére vezető, igen figyelemre méltó

fejlődését fogja meghozni.

Szél Tivadar dr. ,
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A fontosabb folyami és tavi kikötők áruforgalmat az 1939. évben.

Le trafic des Principaux ports des cours dleau et lacs hongrois en 1939.

Résztmé. En 1939, les cours dieau et lacs de

Hongrie avaient, selon une enguéte statistigue faíte

d cet égard, 232 ports ou lieux de chargement. Il y

en avait 151 au bard du Danube; 52, d celui de la

Tisza; 6, () celui du Körös; 23, d celui du Balaton.

Le trafic y a augmenie' de 5'3% par rapport á

Pannée précédenie. La guantité des marchandises

expédiées ou arrivées a été de 33'0 millions de 9,

contre 31'4 millions [*année dlavant. Dans les ports

du Danube, le franc-marchandises a mieux progressé

gue dans ceux de la Tisza. Pour les ports du Körös

et du Iac Balaton, on constate sous ce rapport une

régression.

Dans le nails—marchandises des ports, le tra/ic

intérieur a représenié 21'9 millions de (] et le trafic

en provenance ou cl destination de l'étranger, 11'1

millions de 11. Comparaiivement á Panne'e précé-

dente, le tra/ic iniérieur a grandi de 4'6%; le trafic

avec llétrcmger, de 6'8%.

Des marchandises expe'die'es () Ile'tranger, 65'4%

sont allés en Allemagne; 27'9%, en Roumanie;

3'6%, en Yougoslavie. De celles arrive'es de l'étran—

yer, 55'6% sont venus dlAIlemagne; 21'2%, de

Roumanie; 10'9%, de Slovaguie, (lui occupait () cel

égard la troisiéme place; 9'1%, de Yougoslavie.

*

A Hivatalnak zt fontosabb folyami és

tavi kikötők áruforgalmára vonatkozó adat-

gyüjtése az 1939. évben 232 kikötőnek,

illetve rakodónak adatait gyűjtötte be. A

kikötők közül 151 a Duna, 52 a Tisza mel-

lett fekszik, (% pedig a Körös partján épült.

A Balaton kikötői közül az adatgyüj—

tés 23-nak a forgalmát részletezi. A begyűj-

tött adatok azt mutatják, hogy a hazai

kikötők 1939. évi forgalma 5'3%—kal na—

gyobb mint az előző évben volt, amennyi—

ben a feladott és érkezett áruk mennyisége

33'0 millió métermázsát tett az előző évi

31'4 millióval szemben. A dunai kikötők

forgalma az előző évi 280 millió méter—

mázsáról 29'6 millióra, a tiszai kikötők for—

galma pedig 2'1 millióról 2-3 millió méter—

mázsára növekedett. Ezzel szemben a

Körös kikötőinek áruforgalma 229 ezer

méterrházsáról 199 ezerre, a Balaton ki—

kötőinek forgalma pedig 1-1 millióról 1'0

millió métermázsára hanyatlott. A hazai

kikötők forgalmából 219 millió métermázsa

árut a belforgalomban továbbítottak, ll'l

millió métermázsa pedig külföldről érke—

zett, illetve oda szállítottak. Az előző évhez

viszonyítva a belforgalomban szállított áruk

mennyisége 4'(3%-kal növekedett, mig a

külforgalomban lebonyolódó áruszállítás

ő'8%—kal mulla felül az előző évit.

A hazai kikötők áruforgalmának havon—

kinti alakulását az 1. számú táblázat tar—

talmazza. A dunai kikötők a legnagyobb

forgalmat november és augusztus hónapok—

ban mutatják, a tiszai kikötők forgalma

májusban és augusztusban, a Körös ki—

kötőinek forgalma pedig június és július

hónapokban volt a legnagyobb. A balatoni

kikötőkben viszont áprilisban és június—

ban bonyolódott le a legnagyobb forgalom.

A kikötők áruforgalmat folyónkint a

fontosabb kikötők szerint a 2. számú táb—

lázat tünteti fel., Az összes kikötők árufor—

L A kikötőforgalom alakulása 1939-ben havonkint.

_illouvement des marchandises dans les ports hongrois; par mois, en 1939. -

 

lx'ikőtők együttes ároforgalma —— Monuement des marchandises dans les ports
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Vmes namgables hónapban __ aux mois ci-iessus , l'année

ezer méternnázsáhan _ m mil/fem de (; mélv'iguvs

Duna —— Danube i . , A 295 1.83Éll2247 2679 2.742 2.7l5l2889l2975 2.807 289313112 52.372 29.559
Tisza. . . . . . . . . . 42 195) Ell 806 3281 242 210! 3314 541 154 8li; lül) 2.242
Körös . . . , . . . . . ——— —— 101 5 31"; 49 359 32 —— —— * 13 16 199
Balaton — Lac Balaton. __ — , _ 246 138 1an 91 91! 84 ml 93 ara 995)

Együtt _ Ensemble , . 337 mast 2.4651415033243l3105 32291341—3; 39451312113304 2.511 33.039
! A i ; 1 x !
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galmának 89'5%—át

keresztül szállították.

az 1939. évben 5'7%—os emelkedést mutat,

a növekedés a belforgalomban volt na—

gyobb, itt 7'2%—0t én el. A külforgalomban

a növekedés viszont kisebb, itt 2'7%—ot

tett. A dunai kikötők közül a legnagyobb

forgalmat Budapest kikötői mutatják, eze-

a dunai kikötőkön

E kikötők forgalma

—— 1047 — 1940

ban 114 millió mm) került ki- és bera-

kásra. E mennyiségből 8'5 millió a bel-

forgalomban maradt, míg 46 millió kül—

földről érkezett, illetőleg oda szállíttatott.

Igen jelentős forgalma volt még Duna—

keszinek (36 millió mm), Esztergomnak,

Dorognak és Almásfüzitőnek (összesen 27

millió mm) és Mohácsnak (26 millió mm).

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

ken át 131 millió métermázsa áru (1938- A tiszai kikötők áruit'orgalma, amely

2. A kikötők forgalma az 1938. és 1939. években.

Trafic des ports en 1.938 et 1939.

Együttes forgalomban Belforgalomban Külforgalomban

Trz£§;;ííí;á;2; et Trafíc intén'em Trafíc international

A VIZ! útvonal, igkomk megnevezese 1938 ! 1939 1938 I], 1939 1938 ; 1939
Vozes deau et ports '

. évben feladott és érkezett áruk súlya métermázsában

poids, en (; méh/., des marchandises expc'diées ou arrive'es

pendant les années ci-dessus

1. Duna —— Danube

Baia, Dunapart — Baja, guai da Danube. 566892 509468 427628 318879 139264 190589 s

Budafok . . . ...... 149200 178.945 48.198 39.442 101002 139603 _

Budapest ..... . 11,387.494 13,149.695 6,723.203 8,535.146 4,664.291 4,614.549 —

Dunabogdány 171638 274392 177638 ' 274392 ——- —

Dunaföldvár 238243 249011 176662 169103 61.581 79.908

Dunakeszi .......... 2,856.000 3.568.500 2856-000 3.568-5UU _ *

ES/tergom, Dorog és _ et Almásfiizitő 2,196_068 2,682.481 1,831.234 2,507.019 364834 175462 .

Fadd—Tolna ...... . . . . . , . 123096 150419 68.295 64.770 54.803 85.649

Gönyü ................ 117052 270262 114864 255669 2.188 14.593

Győr . . 990901 1,181,123 264858 182219 726043 998804 i

Kalocsa—Foktő ........ 165373 134441 140.198 94.398 25.175 40.043 !

Komárom ............ 1,322.710 1,339.904 34.445 41.232 1,288.265 1,298.672

Mohács, város és vasút — Mohács, ville

et chem. de fer ......... 2,714.040 251924? 1,651.314 1,396.944 1,062.726 1,222.903

Paks .............. 156418 149.520 135.798 128.068 20.620 21.452 1

Szigetmonostor ..... 838523 878161 838523 878161 —— ——

Szob ...... . ...... . . . 491325 237518 490835 222167 490 15.351

Visegrád .............. . 241255 280336 241255 229264 —— 1.072

Egyeb kikötők — Aulres ports ..... 3220 652 1754229 2,725.078 1,401.445 495574 352 784 ?

Együtt — Ensemble . . 27,952.882 29,558.252 18,946.026 20,306.818 9,006.856 9,251.434

2. Tisza.

Szeged ............... 772161 713130 225.127 201.169 547.034 511.961 ,

S7olnok ........... 351347 478 244 119014 96.165 232933 382079 *

Tokaj ......... 213701 149327 202518 134.326 11.183 15.401 ! *

Egyéb kikötők —— Autres ports 720350 941118 230681 223839 489469 717 279 '

Együtt— Ensemble. . . 2,058.159 228221!) 777.54() 655499 1,280.619 1,626.720 '

3. Körös. ;

Békésszentandrás . . . . ..... 104.643 60.250 104.643 3.535 —- 56.715

Gynma ............. . . 6.615 50.332 — — 6615 50.332

Egyéb —— Autrrs ........... 117.690 88.329 46.500 — 71.190 88.329 (

Együtt -— Ensemble . 228948 198.911 151.143 3.535 77.805 195.376 §

4. Balaton. —Lac Balaton

Badacsonytomaj ...... 364165 278163 364165 278163 —— ——

Fonyód ........... 265.-)04 185381 265254 185384 — ——

Viriusztelep . 144.510 119265 144510 119265 *— —

Egyéb kikötők __ Autres ports 320 307 415086 320307 415986 —— —-

Együtt —— Ensemble. 1,094.236 999398 1,094.236 999398 — ——

5. Sió . . . . . 28.460 —— 28.460 — — ——

Osszesen — Total . . . 311362655 33,038.780l20,997.405 21,965.260 10,365.280 ll,073.530       
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3. A kikötők áruforgalmat az 1938. és 1939. években.

Mouvement des marchandises, en 1938 et 1939, dans les ports hongrois.

EgTyütges _fgrgalomban Belforgalomban Külforgalomban

világgá-1252; " Trajíc intéríeur Trajíc ídternational

Árúk megnevezése .
. 1933 1939 1938 I 1939 1938 ] 1939

Marchandzses

évben feladott és erkezett áruk súlya métermázsában

pvids, en :; mélt, des marchandises expédiées ou arrívées dans

les amzées ci-dessus

f Búza —— Froment ........... 1,719.886 2,691.811 224.907 58.453 1,494.979 2,633.358

% Rozs —— Seigle ............ 298.415 89.036 126.327 33.728 172.088 5.808

Árpa — Orge ............ 68.593 17.884 67.204 12.029 1.389 5.855

Zab —— Avome ............ 48.071 54.267 48.071 51.348 — 2.919

Búzaliszt —— Farine de [mment . 413239 622325 146261 112574 266378 509751

Egyéb őrlemény — Autres prod moulus 126.135 87.690 56.782 61.402 69.853 26.288

Tengeri — Mais ........... 699657 262610 371981 158.880 327.726 103.780

Egyéb szemes takarmány — Autres graz'ns

pour le bátai! ........... 86.057 24.136 15.886 18.849 70.171 5.287

Szalas takarmány —— Fourrages (plantes) 2.881 4.597 2.381 3.997 500 600

1— Hüvelyesek, magvak —— Légumi'neuses et

gmmes .............. 404525 358922 100877 117.284 303648 241688

. Ló —— Chemin: ........ - . . . 1.080 24.274 1.080 24.274 '— -—

; Szarvasmarha —— Hétes á comes . . . . 1.114 3.906 1.114 3.906 —— ——

Sertés — Poros ........... 141 1.960 141 1.400 —— 560

Juh —— Moutons ........... 63 374 16 374 47 —

? Baromfi élő —— Volazlle mean/,a 6.955 5.816 6.955 5.816 —— -—-

Baromfi leölt — Volaille tuée ..... 682 486 682 486 —— ——

T Tojás ——- Oeufs ............ 9.512 7.124 9.512 7.124 — _

Tei — Lait ............. 1.594 2.099 1.594 2.099 -—— ——

; Só —— Sel .............. 585995 808424 9.904 3.653 576091 304771

Cukor — Sucre ........... 7.495 6.954 7.844 6.921 151 33

f, Bor —- Vin ............. 31.565 22.886 26.574 17.804 4.991 5.082

Egyéb italok — Aut/res boissons . . . . 25.766 36.561 28.970 33.668 1.796 2.898

Egyéb élelmiszerek — Autres aliments . 356983 405424 167210 226706 189.773, 178.718

Dohány —— Tabac .......... 29.898 74.897 3.126 2.105 26.772 72.792

? Tüzifa —— Bois de chauffage ...... 570785 223779 436540 195132 134.245 28.647

í Gömbölyű fa — Bois rends ...... 360190 200.615 195.183 85.913 165007 114702

.. Erdőgazdaság egyéb termékei —— Autres

_' produits forest. .......... 99.704 53.886 18.322 30.835 81.382 23.051

Növényi eredetű nyersanyag és hulladék

Matiéres premiéres végétales et déchets

d'orig. végétale ........... 264666 225.368 64.432 78.437 200234 146931

Kavics, kő — Caillouac et picrres . . . 9,112.457 10,188.327 9,106.922 10,181.921 5.535 6.406

; Mész — Champ ............ 647 1.549 255 664 392 885

$ Homok —- Sable ........... 1,615.890 1,437.678 1,608.084 1,423.280 12.806 14.398

' Tégla —- Brigues ........... 680589 3977141 679129 882714 1.460 15.000

,; Cement —— Címem .......... 164517 193232 161674 192482 2.843 750

Tetőpala —— Ardoise de toiture ..... 11.591 129.571 11.585 129.067 6 504

; Egyéb építőanyag —— Autres matériauac

. de constr. ............. 16.440 20.775 15.152 16.371 1.289 4.404

; Szén —— Charbrm ........... 7,803.331 8,809.580 6,442.488 7,376.495 1,360.898 1,433.08:')

svanyok, ércek —— Minéraua: et minerais 2,258.813 2,555.231 3.948 5.571 2,254.865 2,549.660

Nyersolaj, benzin, petróleum —- Hm'le brute,

benzine (essence) et pétrole ...... 601033 536.800 50.759 49.757 550274 487048

* Zsiradékok —— Matiéres grasses . . 36.982 42.571 18.350 19.430 23.682 23.141

Mezőgazdasági gépek- Machines agricoles 34.652 39.689 16.645 19.053 18.007 20.636

í Vas- és acél--(öntvények) —— Fer et acier

(fontes) .............. 449677 137.222 17.832 32.692 431845 104530

Egyéb nyersfémek és öntvények — Autres

métam: bruts; autres fontes ..... 142003 129338 4863 8.971 137140 120367

_ Vas-és aeéláruk- Ouvrages en fer eten acier 225677 164133 106899 111479 118.778 52.654

Gyári termékek — Objets fabrigue's par

des manufactures .......... 1,184.799 1,547.849 200782 218603 934017 1,329.346

Egyéb és ismeretlen áruk — Autres mar-

chandises et celles (mi n'étaient mas spécif. 851.940 939410 427767 441658 424173 497.752

Összesen — Total . . . 31362685 38,038.780l20,997.405 21,965.250 10,365.28011,073.530

! [  



12. szám

az Összes kikötők forgalmának 0'9%-át

teszi, az 1939. évben 10'9%-os forgalom—

emelkedést mutat. A belforgalomban ma—

radt áruk mennyiségénél az előző évvel

szemben 157 95-03 visszaesés észlelhető,

azonban a külforgalomba irányuló áruk

mennyiségének 27'0%—os növekedése ele—

gendőnek bizonyult e csökkenés pótlására.

A Tisza kikötői közül a legnagyobb forgal—

mat Szeged (0-7 millió mm) és Szolnok

(06 millió mm) kikötői érték el. A Körös

kikötőinek forgalma. az előző évhez viszo-

nyitva 13'170-05 csökkenést mutat, hanyat-

lott ezenkívül a Balaton kikötőinek áru—

t'orgalma is, ahol a visszaesés 8'7 96-0t tesz.

A hazai kikötők 1939. évi áruforgalmat

áruk szerint részletezve a 3. számú táblázat

tartalmazza. A gabonafélék közül a búza

mennyisége 56'5%-os emelkedést ért el,

viszont a rozs, árpa szállított mennyisége

lecsökkent. Zabból mintegy 6 ezer méter—

mázsával több került szállításra. Búzaliszt—

ből 50'6%-kal többet forgalmaztak a ki—

kötők. Az egyéb őrlemény és szemes takar—

mány mennyisége visszaesett.- Tengeriből

263 ezer métermázsát, 62'5%—ka1 keveseb—

bet szállítottak, mint az előző évben. Hüve-

lyesekből a forgalom 11'3%-os hanyatlást

mutat. Az élő állatok forgalma megnöveke—

dett, viszont baromfiból kevesebb került

szállításra. Tojásból kevesebbet, tejből vi-

szont többet szállítottak a hajók. A szállí-

tásra került só mennyiségénél egy év alatt

47'4%—os csökkenés jelentkezik, amit az

aknaszlatinai sóbánya vísszakerülésével le—

het megmagyarázni. Visszaesett ezenkívül a
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cukor, bor mennyisége is, míg a szállításra

került dohány és élelmiszerek mennyisége—

megnövekedett. Tüzifából 60'8%—ka1, göm—

bölyű fából pedig 44'3%-kal kevesebbet ad—v

tak fel a kikötőkben, az erdőgazdaság egyéb.

termékeinél is hanyatlás észlelhető. Kavics—

ból, kőből 11'8%—kal több, homokból pedig;

11-0%-kal kevesebb került víziúton szállí—v

tásra. A téglából kevesebbet, cementbőL

viszont többet forgalmaztak a kikötők. A

letőpala és egyéb építési anyag szállított?

mennyisége is megnőtt. Szénből 12'9%—kal,_

ásványokból és ércekből13'1%—kalnagyobbl

mennyiséget továbbítottak víziúton, mint

1938—ban. A nyersolaj, benzin és petróleumt

inennyiségénél 10'7%-os csökkenés jelent—

kezik. Visszaesett ezenkívül a vas— és acél—

öntvények, a nyersfémek és öntvények, a:

vas— és acéláruk szállított mennyisége is._

A mezőgazdasági gépekből és gyári termé—v

kekből viszont emelkedett a forgalom. A

szállításra került áruk közül a búza, búza-—

liszt, hüvelyesek, só, dohány, ásványok,

nyersolaj és a gyári termékek legnagyobb

része a külföldről érkezett vagy oda szállí—

tották azt. Ezzel szemben a rozs, árpa, zab,.

tengeri, élő állatok, italok, tüzifa, kavics, kő,

homok, tégla, szén mennyiségének jelentő—

sebb része a belforgalomban került szállí-

"lásra.

A kikötők áruforgalmat származási és

rendeltetési országok szerint a 4. számú

táblázat részletezi. A belforgalomban az.

1939. évben 11'0 millió métermázsa árut

adtak fel, 5'7%-kal többet, mint az előző—

évben, érkezett viszont ugyancsak 11'0 mil—-

4. A kikötők áruforgalmat 1938-ban és 1939—ben országonkínt.

Mouvement des marchandises, par pays, dans les ports hongrois en 1938 et 1939.

 

 

 

 

 

   
1) Cseh-Szlovákia. —— Tchéco-Slomguie.

Feladás Érkezés H

Származási, illetőleg rendeltetési Marchandiszs exyédiées des paris Marchandises arrívées

OTSZág 1938 ] 1939 1938 t 1939 'i

Paysdorzgmeondedestmatwn évben métermázsában—engmétrigues

Belforgalom — Tre/ic intérieur 10,383.886 10,977.?59 10,613.519 10,98?.491

Külforgalom —— Trafic international:

Bulgária —— Bulgarie ....... 839.832 43.516 58.473 42.069

Jugoszlávia —- Yougoslavie . . . . 250835 253630 524867 371.157

Németország —-— Allemagne 435084]. 4,566.507 236724?) 2,270.697

Románia —— Roumanie ...... 512863 1,951.849 922006 865343

Szlovákia —— Slovagm'e ...... 1)130068 65.129 1) 350.674 445.594

Egyéb — Autres pays ...... 27.286 106.418 24.292 91.121

Együtt —— Ensemble . . . . 6,11?.725 6,987.049 4,247.555 408648]

Összesen — Total général . 16,501.611 17,964.808 l4,861.074 15,073.972    



    

 

  

12. szám

lió métermázsa áru, ami 3'5%-kal több az

1938. évi mennyiségnél. A külforgalomban

feladott áruk mennyisége 70 millió méter—

mázsát tett, ami 14'2%-os növekedést je—

lent, ezzel szemben a külföldről érkezett

áruk mennyiségéne'l 3'8%-os visszaesés

észlelhető.

Ha a külföldre feladott árukat a rendel-

tetési országok szerint részletezzük, akkor

megállapítható, hogy azok 65'4%—át Német—

országba szállították. Az előző évben Né-

metország aránya kedvezőbb volt, ekkor

ugyanis még az egész külföldre feladott

mennyiség 79'4%-a irányult: oda. A mase—'

dik helyen Románia következik, ahová az

összes külföldre feladott áruk 27'9%-át Vit-

ték, míg az előző évben csak 8'4%-át szál-

lították ebbe az országba. A Romániába

irányult kivitelünk mennyisége egy év alatt

majdnem megnégyszereződött s a szállí-

tásra került áruk legnagyobb része búza

volt, ami Románián át Olaszországba irá—
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nyult. Jugoszláviába ment a külföldre fel-

adott áruk 3'6%—a. Jugoszlávia után a for—

galom nagysága szerint Szlovákia, majd

Bulgária következik.

A külföldről érkezett árukat tekintve

megállapítható, hogy azok 55'6%—át Német-

országban adták fel. A Németországban fel-

adott áruk mennyisége egy év alatt majd—

nem 100 ezer métermázsával lett kevesebb.

Romániából is kevesebb áru érkezett mint

az előző évben, a külföldről érkezett áruk

21'2%—át adták fel ebben az országban. A

harmadik helyen Szlovákia áll, itt rakták

hajóra a külföldről érkezett áruk 10'9%-át.

Majd Jugoszlávia következik, ahonnan szin—

te'n kevesebb árut hoztak be, mint 1938—

ban. A külföldről érkezett áruk 9'1%—át

Jugoszláviában adták fel, míg az előző év—

ben az áruk 12'4% —a érkezett innen. Ezután

Bulgária következik, ahonnan az előző évi

mennyiségnél szintén kevesebb áru érkezett.

Petrichevich-Horváth Miklós br. dr.

Az autóbuszvállalatok 1939. évi forgalma.

Les entreprises hongroises deutobus en 1939.

Résumé. Dans la Hongrie agrandie de la

Zone nord et de la Subcarpathie, il y amit en 1939

99 entreprises dlautobus (contre 94 l'année précé-

dente), dont 26 assuraient des services Iocaux; 65,

des services inierurbains; 8, des services non régu—

liers. Le nombre total des services journaliers était

en moyenne de 5.108, accusant une augmentalion

de 17'3% sur celui de 1938.

La longueur des chemins parcourus par les

autobus était de 12.703 kilometres, soit 24'9% de

plus gue dans I'année précédente, Le trafic était

assuré par 828 autobus (contre 675 I'anne'e

(Pavant). Ils avaient des places pour 27.344 person-

nes, et ont fait 3'5 millions de marches, soit 18'5%

de plus guien 1938 (3'0 millions).

Le chemin fait par les autobus pendant l'anne'e

demiére a représente' 31'7 millions de km (22'8% de

plus glfen 1938), et le nombre total des personnes

transporte'es a été de 68'8 millions, soit 26'7% de

plus gu'en 1938.

La consommation des autobus a été de 3'5

millions de kilos pour [lessenca y compris le

,,motalko", et de 56 millions de kilos pour l'huile

brute; ces chiffres depassent respectiuement de

12'2% et de 47'4% ceux de Pannée dlauant.

Les recettes brutes desdites entreprises ont

été de 255 millions de pengős, soit 33'0% de plus

duien 1938.

*

A felvidéki területsávval és a Kárpát—

aljával megnövekedett Magyarországon az

1939. évben 99 vállalat indított autóbusz-

járatokat az előző évi 94-gye1 szemben. Bár

az újonnan visszatért országrészek az autó-

huszvállalatok számát ll-gyel növelték, a

régi vállalatok megszűnése miatt az összes

vállalatok száma csak öttel multa felül az

1938. évit. A vállalatok közül 26 helyi jára-

tokat (1938-ban 22), 65 helyközi járatokat

(1938—ban 62) indított, 8 vállalat pedig

(1938-ban 10) nem rendszeres járatokat

tartott fenn.

Az autóbuszvállalatok naponkint átlag

5.108 járatot indítottak, 17'3%—kal többet

mint 1938—ban. A kocsik 12.703 km hosszú

útvonalon közlekedtek az előző évi 10.171

km—rel szemben. Az útvonalak hossza egy

év alatt 24'9%-os növekedést mutat. A for—

galmat 828 autóbusz bonyolította le, míg az

előző évben 675 kocsi állott üzemben. Az

autóbuszokban 27.344 személy részére volt

hely, míg az egy évvel azelőtt járatott ko—

csikban csak 22.844 személy fért el. Az ülő—

helyek száma 20.076 (1938—ban 15.973), az

állóhelyeké pedig 7.268 (1938—ban 6.871)

volt. Az év folyamán a kocsik 36 millió

menetet végeztek az előző évi 3'() millióval
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lió métermázsa áru, ami 3'5%-kal több az

1938. évi mennyiségnél. A külforgalomban

feladott áruk mennyisége 70 millió méter—

mázsát tett, ami 14'2%-os növekedést je—

lent, ezzel szemben a külföldről érkezett

áruk mennyiségéne'l 3'8%-os visszaesés

észlelhető.

Ha a külföldre feladott árukat a rendel-

tetési országok szerint részletezzük, akkor

megállapítható, hogy azok 65'4%—át Német—

országba szállították. Az előző évben Né-

metország aránya kedvezőbb volt, ekkor

ugyanis még az egész külföldre feladott

mennyiség 79'4%-a irányult: oda. A mase—'

dik helyen Románia következik, ahová az

összes külföldre feladott áruk 27'9%-át Vit-

ték, míg az előző évben csak 8'4%-át szál-

lították ebbe az országba. A Romániába

irányult kivitelünk mennyisége egy év alatt

majdnem megnégyszereződött s a szállí-

tásra került áruk legnagyobb része búza

volt, ami Románián át Olaszországba irá—
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nyult. Jugoszláviába ment a külföldre fel-

adott áruk 3'6%—a. Jugoszlávia után a for—

galom nagysága szerint Szlovákia, majd

Bulgária következik.

A külföldről érkezett árukat tekintve

megállapítható, hogy azok 55'6%—át Német-

országban adták fel. A Németországban fel-

adott áruk mennyisége egy év alatt majd—

nem 100 ezer métermázsával lett kevesebb.

Romániából is kevesebb áru érkezett mint

az előző évben, a külföldről érkezett áruk

21'2%—át adták fel ebben az országban. A

harmadik helyen Szlovákia áll, itt rakták

hajóra a külföldről érkezett áruk 10'9%-át.

Majd Jugoszlávia következik, ahonnan szin—

te'n kevesebb árut hoztak be, mint 1938—

ban. A külföldről érkezett áruk 9'1%—át

Jugoszláviában adták fel, míg az előző év—

ben az áruk 12'4% —a érkezett innen. Ezután

Bulgária következik, ahonnan az előző évi

mennyiségnél szintén kevesebb áru érkezett.

Petrichevich-Horváth Miklós br. dr.

Az autóbuszvállalatok 1939. évi forgalma.

Les entreprises hongroises deutobus en 1939.

Résumé. Dans la Hongrie agrandie de la

Zone nord et de la Subcarpathie, il y amit en 1939

99 entreprises dlautobus (contre 94 l'année précé-

dente), dont 26 assuraient des services Iocaux; 65,

des services inierurbains; 8, des services non régu—

liers. Le nombre total des services journaliers était

en moyenne de 5.108, accusant une augmentalion

de 17'3% sur celui de 1938.

La longueur des chemins parcourus par les

autobus était de 12.703 kilometres, soit 24'9% de

plus gue dans I'année précédente, Le trafic était

assuré par 828 autobus (contre 675 I'anne'e

(Pavant). Ils avaient des places pour 27.344 person-

nes, et ont fait 3'5 millions de marches, soit 18'5%

de plus guien 1938 (3'0 millions).

Le chemin fait par les autobus pendant l'anne'e

demiére a représente' 31'7 millions de km (22'8% de

plus glfen 1938), et le nombre total des personnes

transporte'es a été de 68'8 millions, soit 26'7% de

plus gu'en 1938.

La consommation des autobus a été de 3'5

millions de kilos pour [lessenca y compris le

,,motalko", et de 56 millions de kilos pour l'huile

brute; ces chiffres depassent respectiuement de

12'2% et de 47'4% ceux de Pannée dlauant.

Les recettes brutes desdites entreprises ont

été de 255 millions de pengős, soit 33'0% de plus

duien 1938.

*

A felvidéki területsávval és a Kárpát—

aljával megnövekedett Magyarországon az

1939. évben 99 vállalat indított autóbusz-

járatokat az előző évi 94-gye1 szemben. Bár

az újonnan visszatért országrészek az autó-

huszvállalatok számát ll-gyel növelték, a

régi vállalatok megszűnése miatt az összes

vállalatok száma csak öttel multa felül az

1938. évit. A vállalatok közül 26 helyi jára-

tokat (1938-ban 22), 65 helyközi járatokat

(1938—ban 62) indított, 8 vállalat pedig

(1938-ban 10) nem rendszeres járatokat

tartott fenn.

Az autóbuszvállalatok naponkint átlag

5.108 járatot indítottak, 17'3%—kal többet

mint 1938—ban. A kocsik 12.703 km hosszú

útvonalon közlekedtek az előző évi 10.171

km—rel szemben. Az útvonalak hossza egy

év alatt 24'9%-os növekedést mutat. A for—

galmat 828 autóbusz bonyolította le, míg az

előző évben 675 kocsi állott üzemben. Az

autóbuszokban 27.344 személy részére volt

hely, míg az egy évvel azelőtt járatott ko—

csikban csak 22.844 személy fért el. Az ülő—

helyek száma 20.076 (1938—ban 15.973), az

állóhelyeké pedig 7.268 (1938—ban 6.871)

volt. Az év folyamán a kocsik 36 millió

menetet végeztek az előző évi 3'() millióval
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szemben. A menetek száma egy év alatt

18'5%—os növekedést mutat. Az autóbuszok

az év folyamán összesen 317 millió kilo-

méter utat tettek meg, míg" 1938-ban 25'8

millió kilométert futottak be, az emelkedés

22'8%—nak felel meg. Az utasok száma

meghaladta a 688 milliót, ezzel szemben

1938-ban számuk csak 54'3 millió volt. Az

utasok száma egy év alatt 26'7%-kal növe—

kedett. Az év folyamán közlekedett kocsik

összesen 36 millió kg benzint, illetőleg mo—

talkót és 56 millió kg nyersolajat fogyasz—

tottak el. Az előző e'vvel szemben a benzin-.

illetve a motalkófogyasztás 12'2%—os, a

nyersolaj pedig 47'4%-os növekedést mu—

tat. Az autóbuszvállalatok gumiabroncsból

és tömlőből 5.821 darabot vásároltak, 14'9

%—kal többet mint 1938-ban, ezek értéke

1—3 millió pengőt tett, ami 23'1%-ka1 volt

nagyobb az előző évinél. Az autóbuszválla-

latok bruttó bevétele 256 millió pengőt tett

6-3 millió pengővel, illetőleg 33'0%—kal

multa felül az előző évi bevételt.

1. Helyi járatok.

Az 1939. évben a rendszeresen közle-

kedő helyi járatok száma 3.596 volt (1938-

ban 3.125), 15'1%—kal több mint az előZő

evben. Ezzel szemben az útvonalak hossza

—— 1051 —— 1940

368 km—ről 358 km-re, mintegy 2'7%-kal

csökkent. A forgalmat 293 autóbusz látta el

(1938-ban 260), melyeknek befogadóképes—

se'ge 11.862 személy (1938—ban 10.697) volt.

Az ülőhelyeken 7.239 utast, az állóhelyeken

pedig 4.623 személyt lehetett elhelyezni. A

kocsik az év folyamán 2—4 millió menetet

végeztek az előző évi 2']. millióval szemben,

a növekedés 12'9% —nak felel meg. A megtett

utak hossza 131 millió km volt, ami 18'895-

kal multa felül az előző évit. A helyi forga—

lomban közlekedő autóbuszok az év folya—

mán összesen 477 millió utast szállítottak.

31'0%—kal többet mint 1938—ban.

A helyi forgalom lebonyolításával a fő—

városban 1 vállalat, a tj. városokban 7 vál-

lalat, a megyei városokban és községekben

pedig 18 vállalat foglalkozott. A főváros—

ban 203 autóbusz állott üzemben az előző

évi 187—tel szemben. A kocsik közül 20l-nek

hefoga—dóképessége 24 személynél nagyobb

volt. A tj. városokban 52 autóbusz közle—

kedett, 17-tel több mint az előző évben. A

megyei városokban viszont 38 kocsi szállí—

tott utasokat, ugyanannyit mint az előző

évben. A helyi forgalomban járatott autó-

buszok közül 253 magyar gyártmányú, 13

amerikai, 9 német, 9 cseh, 5 francia és 4

olasz márkájú volt.

1. Az autóbuszvállalatok forgalma!) -— Services des entreprises d'autobusA
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, A fővárosban és a vidéki városokban és

községekben közlekedett helyi járatok for—

galmát az alábbi táblázat részletezi:

 

 

 

 

 

[ H e 1 y i j á r a t

E ' M ttt : ,

! Év menbiek utake§oessza utizfghgggm

száma ! km

E 1938 1 1,733313 9,2824521 32,647.071

Büdapm l 1939 1,923330 11316.945 43,066.473

. [ 1933 403645 1,733.245 3,735.159

Vidék ; 1939 4,646.314494355?! 1,775.633

A fővárosban közlekedett autóbuszok az

1939. évben 11'O%-kal több menetet végez-

tek és 21'9%—kal hosszabb utat tettek meg,

mint az előző évben, a szállított utasok

száma pedig 31'9%-os növekedést mutat.

A vidéki városokban és községekben a helyi

forgalmat lebonyolító autóbuszok az év

folyamán 21'O%-kal több menetet indítot—

tak és a kocsik 2'2%—kal hosszabb utat

tettek meg, mint 1938-ban, a szállított uta—

sok száma pedig 22'8%—kal volt több.

A helyi forgalomban közlekedett autó—r'—

buszok 0'4 millió kg benzint, illetőleg metal——

köt és 34 millió kg nyersolajat használtak

fel üzemanyaga]. Abenzin, illetőleg motalkóa

mennyisége 4'7%—kal, a nyersolajé pedig"

19-O%—kal haladta meg az előző évi meny-

nyise'get. Az év folyamán 2.068 darab:

gumiabroncsot és tömlőt vásároltak 5309

ezer pengő értékben. A vállalatok 12'9 mil-—

lió pengő bevételt mutattak ki, 24'5%-kal*_

többet mint az előző évben.

2. Helyközi járatok.

A rendszeresen közlekedő helyközi autó-—

busz-járatok száma 1612 volt (1988-ban;

1.231), 22'8%-kal több mint az előző év——

ben. A kocsik 12.345 km hosszú útvonalon;

közlekedtek (1938—ban 9.803 km). Az út—

vonalak hossza egy év alatt 25'9%—os növe-

kedést mutat. A helyközi vonalakon a for-

galmat 494 autóbusz látta el az előző évi;

371 kocsival szemben. Az autóbuszok közül

364 a tj. városokban (1938-ban 251), 133

pedig (1938-ban 120) a vidéken bonyolí—

2. Az autobuszvállalatok üzemanyaglogyasztása és évi nyers bevétele!)

Consommatz'on de mai'iéres et recettes brutes des entreprises d'autobusJ) —

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   
1) 1938 és 1939-ben 4 vállalat adatai nélkül, amelyek közül 1988-ban1,1939-ben 3 nem működött

1) En 1938 et 1939. Nem compris 4 entreprises. Parmi celles-ci, 1 ne fonctionnait pas em 1938 et 3 ne

fonctionnaiem pas em. 1939.

') Köpeny és tömlő együtt. —— Enreloppes et chambres á air.

3) Helyesbitett adat. -— Chiffres rectz'fiés.
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totta le a forgalmat. Az autóbuszok be—

fogadóképessége 14.394 személy (1938—ban

10.977), melyből 11.808 ülőhely és 2.586

pedig állóhely volt. A helyközi vonalakon

közlekedett autóbuszok az 1939. évben

összesen 11 millió menetet végeztek, 341

%-kal többet mint az előző évben—. A

kocsik összesen 180 millió km utat tettek

meg, itt az emelkedés 27'5%-ot tesz, továbbá

208 millió utast szállítottak, 18'3%—kal

többet mint 1938-ban.

Helyközi járatokat a fővárosban 3 vál-

lalat, Győrött, Pécsett 2—2 vállalat, Miskol—

con, Sopronban és Szegeden 1——-1 vállalat

tartott fenn. A vármegyék közül a legtöbb

helyközi autóbuszjáratot Pest vármegyében

és Jász—Nagykun-Szolnok vármegyében in—

dították, ahol 14, illetve 5 vállalat műkö—

dött. A fővárosnak a környékével való for—

galmát 111 kOCsi látta el. A fővárosi kocsik

közé vehető ezenkívül a Mávautnak a 210

autóbusza is, amelyek legnagyobb része

azonban nem a fővárosban és környékén

közlekedett, hanem az ország különböző

vidékein. Az ily módon a fővárosnál kimu-

tatott kocsik mindegyike 24 személynél na-

gyobb befogadóképességű. A tj. városokban

_7 autóbuszvállalat tartott fenn helyközi

járatokat, ezek kocsijai közül 39 drb 24 sze—

melynél nagyobb befogadóképességű. A vi-

déken székelő vállalatok 130 autóbusszal

látták el a helyközi forgalmat. Ezek közül

46 kocsiba 24 személynél több fér el, 66

kocsinak a befogadóképessége 17—24 sze—

mélyül A helyközi járatokat fenntartó ko—

csik közül 356 magyar, 69 német, 27 cseh,

19 amerikai, 12 francia, 9 olasz, 1 angol és

1 pedig Spanyol gyártmányú volt.

—— 1053 —- 1940

A helyközi járatokon közlekedő autó—

buszok az 1939. évben üzemanyagul elhasz-

náltak 29 millió kg benzint, illetve mot—

alkót és 21 millió kg nyersolajat. Az elhasz-

nált benzin, illetőleg motalkó mennyisége egy

év alatt 14'9%—os, a nyersolajé pedig 1362

%-0s emelkedést mutat. Az autóbuszok ré-

szére az év folyamán 3.556 gumiabroncsot

és tömlőt vásároltak 676 ezer pengő érték-

ben. A helyközi autóbuszvállalatok bruttó

bevétele az 1939. évben majdnem 12 millió

pengőt tett és így 44'8%—ka1 multa felül az

előző évit.

3. Nem rendszeres járatok.

Nem rendszeres járatokat az 1939. év-

ben 8 vállalat (1938-ban 10) indított, ame—

lyek összesen 41 kocsival (1938-ban 44)

rendelkeztek. A nem rendszeres autóbusz—

járatokat végző kocsik az év folyamán

11.920 menetet, 20'1%—kal kevesebbet telje-

sítettek mint 1938-ban. A megtett utak

hossza 597 ezer km volt, 11'9%—kal keve-

sebb az előző évinél. Az év folyamán a

kocsik összesen 289 ezer utast szállítottak,

ami 8'3%-os emelkedésnek felel meg. A

nem rendszeres járatok autóbuszai 159 ezer

kg benzint, illetőleg motalkót és 45 ezer kg

nyersolajat használtak el az előző évi 176

ezer, illetve 12 ezer kg—mal szemben. A vál-

lalatok az év folyamán 197 darab gumi-

abroncsot és tömlőt vásároltak 52 ezer

pengő értékben. A vállalatok bruttó bevétele

640 ezer pengőt tett, ami az előző évvel

szemben 17'3%—os emelkedést jelent.

Petrichevich—Horváth Miklós br. dr.
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Egyenesadók az 1927—1938. években.

Les impőts directs hong'rois en 1927—38.

Résumé. Notre statistigue des impóts classe

les charges publigues en troís grandes catégories:

!. impóts directs, 2. impöts indirects, 3. contribu-

tion pour assurance sociale.

En Hongrie, avant la crise économigue, les

charges publigues ont atteint leur maximum en

1929, ou elles se sont e'levées a 1.222 millions de

pengős. Depuis, les recettcs dues á ces charges

diminuaient pendant plusieurs années, et étant

tombe'es au plus bas en 1933, elles se mirent a fa!!

augmenter, montam a 1.234 millions de pengős en

1937 et a 1.302 millions en 1938. De sorte gue

pendant ces deux derniéres anne'es—lá, elles étaient

supéríeures a ce guielles e'taient en 1929

Au cours de la crise, la proportion des impóts

directs á liensemble des charges publigues grandis-

sait toujours. Plus la crise progressait, plus on

voyait augmenter cette proportion, gui siest éleve'e

en 1932 a 44'8%, contre 36'2% en 1928. Ceci tenait

d plusieurs causes. Ltune de ces causes, c'était gue,

relativement, les impóts directs sont moins sen—

sibles (lue les impóts indirects aux changements

des conjonctures économigues; on soit gue les

impóts indirects se ressentent immédiatement de la

diminution de la production et de la consomma—

tion. Diautre part, les impóts directs iureni fort

augmentés en 1930—33 pour assurer Péauilibre

financier de liEtat, et ces augmentations ont en

effet contre-balance dans une grande mesure lle/fet

de la crise sur les recettes publigues. Ajoutons á

cela gue les impóts directs étaient recouvre's avec

plus de soin gu'auparav'ant.

Pendant la crise, les impóts indirects ne furent

fort augmente's aue pour la taxe sur le chiffre

dia/faires. Mais malgre' cela, cette taxe ne produísaít

pas beaucoup alors; sous ce rapport, les recettes

grandissaient lottement aprés 1934 seulement.

(,)uant aux recettes prouenant des droits de douane,

elles ont, naturellement, le plus baissé, pour des

raisons connues, pendant la période considérée.

Pour la proportion des recettes dues aux

impóts directs et indirects en 1928—38, voyez le

tableau ci-contre.

Ces chi/fres montrent nettement combien

dí/fe'remment réagíssaient les recettes dues aux

impóts directs et celles d'impóts indirects

contre les circonstauces économigues de la période

considérée. On voit encore par eux guelle Iourde

charge fut mise pendant la crise sur les contri-

buables soumis aux impóts directs, pour maintenir

 

 

 

Impőts directs Impöts indirects

Années mmm"—

indice des recettes (19282100)

1928 . 100'0 ! 1000

1929 . 104'0 93'3

1930 . 1019 808

1931 . 105"? 728

1932 . 102'9 68'3

1933 . 101'8 67"?!

1934 . 98—5 74-9 (

1935 . 99'9 78'2

1936 . 1068 851

1937 . 1104 904

1938 . 1164 953 
l'e'guilibre financier de liEtat. Les recettes pro—

venant des impóts indirects ont, malgré les mesu—

res rigoureuses prises á cet égard, fort baissé,

indíguant une grande reduction du train de vie des

gens, due á Paggravation de la situation econo—

migue; tandis gue les recettes dues aux impőts

directs se maintenaient, le plus souvent, au—dessus

de leur niveau de 1928, ce oui n'était possible guien

augmentant extrémement Pimposition,

En 1928, cPapl'és les documents publiés dans

le terre hongrois, il revenait des charges publigues

par habitant 143'09 pengős, notamment 5176 p.

d*impóts directs, 84'51 p. diimpöts indirects et

6'82 p. de contribution () Fassurance sociale. Depuis,

la population augmentant toujours, la charge

publigue par habitant diminuaít pendant guelgues

années et elle est tombée au plus bas en 1933 (114'12

pengős), pour se relever en 1938 avec 143'68 p.,

somme presgue tout a fait égale () celle de 1928, au

niveau de 1929. — Én 1938, de la charge publigue

par habitant, il revenait 56'67 pengős aux impóts

directs, 7573 p. aux impóts indirects et 11'28 p. a

la contribution pour assurance sociale. On voit par

la gue Ia somme payée pour Passurance sociale

représentait une charge considérable.

Les tableaux ci—dessous offrent sur liimposition

des renseignements détaillés.

zi:

A pónzügyminisztérium által kiadott

hivatalos adóstatisztika legújabb kötete.

mely az 1938. év adatait ismertette, csak

nemrégiben, az 1940. év vége felé jelent

meg. Tekintettel arra, hogy az 1938. év
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hazánk történetében is egy lezártnak te—

kinthető korszak határkövének tekinthető,

célszerűnek látszik az adózás terén is az

erről az időszakról rendelkezésre álló ada-

tokat összefoglalni.

A hivatalos adóstatisztika az 1927. év-

vel kezdődik. Azóta egészen 1938—ig az

adatok évről—évre rendelkezésre állanak.

Az anyag annyiban nem egyöntetű, hogy

az első évekről (különösen a legelső 1927.

évről) csak gyérebb adataink vannak, az

adóstatisztika fokozatos fejlesztése követ-

keztében. Ez magában véve nem kifogá-

solható, mert hiszen minden újonnan be-

vezetett folyamatos statisztikai munkálat

csak az időnkint szerzett tapasztalatok és

felmerült kívánalmak figyelembevételével,

szerves és fokozatos fejlődés útján érheti

el a tökéletességnek azt a fokát, amely

után bizonyos megállapodottság következ-'

hetik be — legalább is egy időre —, mert

az állandó fejlődés és tökéletesülés tör-

vénye alól semmiféle folyamatos statisz-

tikai munkálat sem lehet kivétel az el—

avulás veszélye nélkül, legkevésbbé az

adóstatisztika. Ebből a szempontból leg-

feljebb az a kívánalom merülhet fel, hogy

az adatokat jobban részletező későbbi kö—

tetekben egyes, az összehasonlítás szem-

pontjából fontosabb adatok visszamenőleg

pó'toltassanak. Adóstatisztikánkban ez nem

történt meg s ez kétségkívül kár, mert

használhatóságát nagymértékben emelte

volna.

Ismeretes, hogy az adózás kérdésével

elméletileg vagy gyakorlatilag foglalkozó

szakemberek nagy előszeretettel támadják

mindenféle szempontból a pénzügyminisz-

térium adóstatisztikáját, dícsérő szó pedig

ritka, mint fehér holló. Nem szándékunk

* ezekkel a kritikákkal e helyen bőv-ebben

foglalkozni, le kell szögeznünk azonban a

teljes tárgyilagosság szemmel tartásával a

következőket:

Senki sem vonhatja kétségbe, hogy az

adóstatisztikának immár testes kötetté nő—

vekedett fiizeteiben rendkívül bőséges,

részletes és igen értékes anyag áll rendel-

kezésre, amely nem marad el más, hosszú

multra visszatekinthető statisztikai ágaza—

taink anyaga mögött s általában nem szo-

rul háttérbe a külföldi hasonló munkála—

tokkal szemben sem. Az ellen-e emelhető

kifogások elsősorban technikai természe—

tűek, ezek a kifogások azonban —— saj—

nos— elég súlyos természetűek. Hiányzik

elsősorban az átfogó koncepció, [hogy az
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összetartozó adatok lehetőleg egymás mel-

lett, könnyen áttekinthetően összefoglal-

tassanak. A kutatónak sokszor csak a vé-

letlen jön segítségére, hogy a táblázatok

tömegében egyes, már meg nem lévőnek

tekintett adatokat valami eldugott helyen

végül is felfedezzen. A táblázatok szer-

kesztése gyakran roppant nehézkes (1. pl.

a társulati adó részletezésétl), nehéz és

idegölő munkába kerül a keresett adatok

kihalászása és közös nevezőre hozatala.

És emellett —— ami szintén nagyon fontos

volna —— teljesen hiányzanak a több évre

visszatekintő és legalább a főeredménye—

ket összefoglaló táblázatok. Ez már csak

azért is kívánatos lenne, hogy az időnkint

szükségesnek mutatkozó utólagos korrek-

ciók ily formában közölve elkerülhetővé

tennék azt, hogy _— legalább a főeredmé-

nyek tekintetében —— ne legyen szükséges

az egyes kötetekből kivett adatokat min—

díg újra behasonlí'tani a következővel,

hogy nem történt-e utólagos korrekció?

E sorok írója saját tapasztalatából mond-

hatja, hogy bizony fáradságos munka volt

az adóstatisztika kötetei alapján az alább

következő összefoglaló táblázatokat össze-

állítani és az csak, az adóstatisztika táblá—

zatainak igen beható tanulmányozása után

sikerült. Mellőzve a további taglalást, bíz-

vást megállapíthatjuk adóstatisztikánk jel—

legzetességét: rendkívül értékes és bőséges

anyag, ezzel szemben technikai hiányossá—

gok, amelyek az értékes adatok felhaszná—

lását megnehezítik.

Hogy az adóstatisztikával szemben az

anyag szempontjából is mindúntalan újabb

kívánalmak jelentkeznek, azt nem lehet

általában a meglévő anyag hiányosságá-

nak tulajdonítani, mert olyan statisztikát

még nem találtak fel, amely mindig min-

den támasztható követelményeknek meg

tudott volna felelni. A fejlődés rendes út—

jára tartozik, hogy a felmerülő új kívánal-

mak lehetőség szerint figyelembe vétesse—

nek s ebből a szempontból az eddig elért

eredmények alapján adóstatisztikánknak

nem tehető szemrehányás.

Az azonban feltétlenül kívánatos volna,

hogy az adóstatisztika füzetei gyorsabban

jelenjenek meg. Az 1938. évi adatok közel

két év után láttak csak napvilágot, s egér-u

szen bizonyos, hogy ezt a hosszú időközt

alaposan meg lehetne rövidíteni. ;

Az alább közlendő adatok áttekinthe—

tően igyekeznek összefoglalni az adósta—

67*
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l. A közterhek alakulása az 1927—1938.

Variatz'ons des char—ges pubL'águes en 1927—38.

1927. 1958. 1929. 1930. 1931. 1932.

Földad—ó ................ * 41 .755 38.894 87.766 31.191 29 *367 27.896

Hazadó .............. . . 57.892 68.255 68.162 73.380 82.899 89.257

Kereseti adó :

a) általános ............ 26.988 28.262 ] 27.625 25.738 i 23.631 18.975

(7) alkalmazottak kereseti adója 19.324 22.815 22.878 22.741 21.244 16.937

Társulati adó: .

a) társulati adó ........... 13.404 19.863 21.186 21.275 16.023 14.608 Y

b) tantiém adó ........... —— —— — -— —— ' —— ?

c) hozzájárulás a mezőgazdaság meg—

segítésére szolgáló alaphoz . . . . — —- —— —— — —- .

Jövedelemadó ............. 45.043 44.955 44.213 42.189 45.992 43.449 *

Vagyonadó .............. 13.506 12.805 12.896 12.260 10.974 17.560'

Alkalmazottak különadója ....... —— —— —— _ 19 402 23.081

Nyilvános hetegápolási pótadó 22.310 25.770 24.481 24.615 21.092 20.667 §

Rokkantellátasi adó:

a) általános ............ 9.255 11.186 10.066 10.597 9.379 7.095 _

b) alkalmazottak rokkantellátasi adója —— —-— —— -— —— 894 —

Gépjárművek közúti adója ....... —— 8.045 4.045 4.457 4.415 3.841 '

Vármegyei pótadó_ ........... 14.141 14.834 14.784 14.946 13.976 12.068 %

Útadó ................ ; *) 26.981 13.148 11.757 13.893 12.088 11.200 §

Ebadó ................ 1.742 1.751 1.639 1.583 1.278 1.204 ,

Községi pótadó ............ 43.415 51.778 59.207 58.886 65.796 62.150;

Közmunkaváltság ........... ') —— 15.498 15.199 14.504 13.935 13.l87 :

Keri-skedelmi és iparkamarai illeték . . . 1.493 1.844 2.178 1.615 1.284 1.098

Mezőgazdasági kamarai illeték ..... 857 849 777 758 698 642

Vizszabüyozasi járulék ........ 8.895 8.706 8.748 9.359 8.117 6.541

Párbérváltság, egyházi adók ...... 8.172 21.859 22.949 23 069 21.464 19.968 ;

Vegyes adók ............. 18.186 35.345 47.837 42.553 42.593 41.524 '

Kéményseprési díj?) .......... —— —- — —— —— —— l

Egyenes adók összesen . . 372759 440957 458383 449109 465337 453592

? Forgtlmi adók ............ 175 560 160674 144333 110.126 94.851 104 201

llLetékek ............... 190971 [ 155.667 159199 153866 138740 136389 .

Fogyasztási adók ........... 131852 137186 136778 126913 116405 118006 -,

Vámok ................ 165271 152.074 126.705 101.697 78.478 47.073

Jövedékek .............. 92.408 105445 104383 89.527 95.663 91.284 .

Köz-vetett adók összesen . . 756062 720046 671948 582129 524346 491.953

Összesen . . 1,128.821 1,161.003 1,130.331 [031238 990283 945545 ;

OTI ................. -—- 52.868 74.878 67.119 61.050 55 064

MABI ................ ———-— 5.241 16.988 ; 16.274 15.676 13.264

OMBI ................. —- —— —— — —— ——

Társadalombíztosüó intézetek összesen . . — 58.109 91 .866 83.393 76.726 68.328,

Főösszeg . . -— 1.219.112 122219? 1,ll4.631 ] l,067.009 * 1,013.873_   
1) 1927-ben a közmunkavá'ltság az útadóval egy összegben van kimutatva.

 
*) 1933-ig bezárólag a kéményseprési díj a vegyes adók között van kimutatva.

tisztika 1927—1938. évi eredményeit. Ez

annál is inkább szükség-esnek látszik, mert

ily összefoglalás eddig még seholsem jelent

meg, magából az adóstatisztikából pedig

hiányoznak a visszatekintő táblázatok.

Csak az legyenesadókról lesz szó, elsősor-

ban az állami egyenesadókról. a többi köz—

terhek föadatai csak összehasonlítás végett

és csak az összes köz-terhek és a fejenkinti

közteher összefoglaló táblázataiban szere-

pelnek.

Az adatok általában változatlanul van—

nak az adóstatisztika füzeteiből átvéve,

mindazonáltal néhány kivétellel. így az

adózók számának és a fejenkinti közteher—

nek az összes népességhez való viszony—

számai az egész vonalon át vannak dol—

gozva a Statisztikai Hivatal által minden



12. szám —— 1057 —— 1940 ,

években. 1000 ? (A lerovási eredmények szerint).

(En 1000 pengős et d'aprés les impőts et taxes paye's).

 

 

 

 

 

  
       

1938. 1934. 1935. 1936. 1937. 1938.

30.815 29896 30.894 34.223 33.535 34.228 Impót foncier

86.074 82.157 79.011 78 103 77.483 73.618 lmpót sur les malsons

Impót swr le gain:

17.513! 16.169 16.212 ] 17.396 18.510 20.371 . a) général

14.709 14.395 14.972 15.762 16.719 18.143 b) payable par les employe's

Impőt sur les Sociétés:

11.751 11.593 11.017 12.820 17.726 22.238 a.) impőt sur les Sociétés

——- —— 1.155 1.345 1.647 1.940 b) impót sur les tantiémes

c) contribution au, Fonds de secours pour

—— 4.559 4.625 4.684 4.711 4.603 agricultewrs -

37.466 34.307 35.070 38.677! 44.156 50.369 Impót sur le revenu

16 649 15.828 15.752 16.437 16.889 20.030 lmpűt sur la fortune

22.360 23.694 24.805 26.412 25.066 24.197 Impöt special des employés

21.418 20.730 21.276 22612 23503 25_112 , 'laze additionn. pour Phospilaliaat. d'indigents

Impút pour les lnvalides:

13.174 12.507 12.989 13.772 14.724 15.971 3) général

1.446 1.626 1.753 1.863 2.005 2.075 b) payable par les employés

4.556 3.908 3.246 3334 3.475 3.624 Impót de route sur les véhicules a moteur

16.428 14.938 15.854 17.672 18.164 19.403 Taxe additionn. départementale

13.304 11.432 11.589 12.322 13.001 14.006 Taxe pour les routes

1.227 1.247 1.215 1.285 1 344 1.359 Taxe sur les chiens

56.490 54.000 52.669 57.151 58 354 63.253 Taxe additionn. communale

13 239 16.109 15.712 17.408 17.255 16.147 Rachat pour travaux (l'utilite' publigue

1.084 901 939 1.064 1.265 1590 Tame pour les Chamb. de Commerce et d'Ind.

808 776 827 895 947 1.001 Tax-c pour les Chambres d'Agricultm'e

6.778 4.115 5.885 7.578 8.091 8.330 Contribution pour régmlarisat. des eaux

18.891 18.269 _ 20.201 21644 23.109 23.694 Taxe et impöts eccle'siast.

42.865 38 373 39.692 43.483 41.921 45.039 Tamas mimtes

—— 2.709 2.903 3.043 3.137 3.084 'I'acce sur les cheminées')

449045 434238 440263 470985 486837 513425 Ensemble des impőts directe

103201 146983 149924 169967 193495 194971 Taxes sur le chi/fm d'ajfaires

132497 128390 131184 143936 151525] 160281 Drotts

1 110193 115131 118 191 131960 133.415 148.106 Impóts de consommation

45.633 46.796 57.877 58.401 62.929 60.918 Tames de douane

. 93.266 99.222 105794 108279 109439 121849 , Ráaies

É 484790 539022 562970 612543 650803 686125 Ensemble des imp'őts indirects

3 933835 973260 1,003.233 1,083.528 l,]37.640 1,199.550 !En tout

; 58.883 59.876 61.511 68 739 79.748 82.122 [Institut Nat. d'Assurance S'oc.

. 12.932 12.119 11.723 14.273 15.276 16.429 Tnst. d'Assur. des Employés Privős

§ —— 412 419 432 878 3.658 Institut Nat. cl'A—sswr. Agricole

' 71.815 72.407 73.653 83.444 95.902 102.209 .Ensemble des asSurances sociales _

§ 1,005.650 191666? 1,076.886 l,166.972 12233542 130115!) Total général '

1) Pour 1927, rachat pour trabant d'utilitéí publz'gue et tam-e pour les routes, rénm's. —— 3) Jasgu'en

1933 inclusivement, cet/e lame est comprise dans les taxes miwtes.

évre vonatkozólag, az év közepére kiszá-

mított népesség adatai alapján. E téren

különösen a tárgyalt időszak első éveiben

észlelhető az adóstatisztikánál némi bi—

zonytalanság s az egyöntetűség kedvéért

egys—éges alapon; az összes. ily természetü;

arányszámokat át kellett dolgozni. Jelen—

tősebb korrekciót kellett végrehajtani az

összes közterhek összehasonlító táblázat-

  
fain'ál (12. az 1. és 2. sz. táblázatokat) az

1927—1930. évekről, mert ezekben az

években az adósta'tisztíka az összes és! fe—

jenkintir átlagos közteher kiszámításánál

az állami jövedékek brutto eredményeit

vette számításba, míg a többi; években ———- 1

helyesen. _— a nettó eredményeket. Táblá—

zatáinkba'n (egyöntetűen a netto eredmé-

nyek vannak végig beállítva s ez termé-
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szetesen a mondott években eléggé jelen—

tősen befolyásolta a fejenkinti közteher

végső összegét. Az adóstatisztikánál utóbb

végrehajtott javítások vagy változtatások

természetesen minden egyes évnél keresz-

tül vezettettek.

A következőkben az összefoglaló rész

ismerteti az összes, az adóstatisztika által

egyenesadó jellegűnek tekintett szolgálta—

tásokat összefoglaló táblázatokban, tehát

2. Fejenkinti adóteher pengőben. ——
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nemcsak az állami, hanem a községi, vá-

rosi, megyei stb. adókat is. Az összefoglaló

rész után következik az állami egyenes—

adóknak, mint legfontosabb alap—adóne—

meknek részletes ismertetése.

Miután adatok csak az 1938. év végéig

állanak rendelkezésre, az összes közölt

adatok természetesen csak a trianoni "Ma—

gyarország volt területére vonatkoznak.

Charges publigues par habitant, en pengős.

 

 

 

 
 

 

  
    

Részletezés —- Details 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 '

Földadó —- Impót foncíer. . . . . . . . 4'93 456 440 361 337 316 350 337 3'46 382 372 378
Házadó — Impót sur les maisons . . . . . 6'85 8'01 7'94 8'48 9'51 10'18 9'77 9'26 8'86 871 860 813

Kereseti adó —— Impót sur le gain:

w a) általános —— général sur le gain . 319 332 322 298 273 217 1'99 182 182 194 205 2'25
a 17) alkalmazottak kereseti adója -— sur le

._ gain, payable par les employe's 2'29 2'62 2'67 2'63 2'44 1'93 1'67 1'62 1'68 1'76 1'86 2'00i

Társulati adó — Impót sur les Sociéte's :

a) társulati adó —— impót sur les Socie'íe's . 159 233 2'47 2'46 1'84 1137 134 1'31 ,l1'23 1'43 1'97 245
b) tantie'madó -— ímpót sur les tantíémes —— —— — —— —— —— — —— 10'13 0'15 0'18 0'21
e) hozzájárulás a mezőgazdaság megsegíté-

sére szolgáló alaphoz " contribution au

Fonds de secours pour agriculíeurs . —— — — — —- — 0'52 052 052 0'52 0'51

Jövedelemadó — Impót sur le revenu . . . . 5'33 5'28 515 488 5'28 4'96 4'25 3'87 3'93 4'31 4'90 5'56!
Vagyonadó —— Impót sur la fortune. . . . . 1'60 1'50 1'50 1'41 1'26 2'00 1*89 1'78 1'77 1'83 1*87 2'21
Alkalmazottak különadója —— Impöt special des

employe's . . . . . . . . . . . .' —— —— — — 2'22 2'63 2-54 2'67 2'78 295 278 26?
Nyilvános betegápolási pótadó — Taxe addíiíonn.

pour l'hospítalísat. d*índígents . . . . 2'64 3'02 285 285 242 2'36 2'43 234 238 262 2152 2'77

Rokkamellát. adó— lmpótpourl'entretien des ínval.

a) általános — général . . . . . . . 10!) 1-31 1-17 1'21 1'08 0'81 1'50 1'41 1'46 1'54 1'63 176
b) alkalmazottak rokkantellátási adója —— pa-

yable par les employe's . . . . . ——- —— — " _ 010 016 (MB 0'20 0'20 022 023

Gépjárművek közúti adója —— Impőt de route sur

les véhicules a moleur . . . . . . . . . — 0'36 0'47 0'52 0'51 0'44 0'52 0'44 0'36 0'37 0'39 04404
Vármegyei pótadó — Taxe addíiíonn. départe-

mentale. . . . . . . . . . . . . 1'67 174 172 173 160 1'38 1'86 1'68 1'78 1'97 2'01 2'14
Útadó — Taxe pour les routes . I) 3'19 1'54 1'37 1'54 1'39 1'28 1'51 1'29 1'30 1'38 1'44 1'55
Ebadó —— Taxe sur les chiens . . . . . 020 021 019 018 015 014 014 0'14 0'14 0'14 0'15 0'l5
Községi pótadó —— Taxe additionn, communale . 5'14 6'08 6'90 6'81 755 7139 6'41 6'09 590 637 6'47 6'98
Közmunkaváltság _ Rachat pour travaux d'uti—

líté publigue . . . . . . . . . . . . . !) 182 177 1'68 1'60 1'50 1'50 182 176 1'94 1'91 1'78
Kereskedelmi és iparkamarai illeték —— Taxe pour

l les Chambres de Commerce et d'Indnstrie 0'18 0'22 0'25 0'19 0'15 013 012 0'10 0'11 012 014 0'18
. Mezőgazdasági kamarai illeték —— Taxe pour les

Chambres d'Agricultun . . . . . . . . 010 010 010 0'09 O'OS 00? 0-09 0'09 0'09 010 011 D*ll
Vízszabályozási járulék — Contríbntion pour

;
régnlarísat. des eaux . . . . . . . . . 099 102 102 108 093 0'74 0'77 0'46 0'66 085 090 092

Párbérváltság, egyházi adók — Taxe et ímpőts

ecelésiast. . . . . . . . . . . l . . (MW 25? 2'67 267 246 "28 214 206 226 241 2'56 2'62
. Vegyes adók —— Taxes mixtes . . . . . . . 2'15 4'15 5'57 —4*92 M;!) '74 4'86 ,!4'33 4'45 4'85 465 M)?
§ Kéményseprési díj 9) —— Taxe sur les cheminéesz) __ — — — _ —— ——- 10'31 0'32 O'EÉ (1-3?) 0'34

: Egyenesadók összesen -— Ensemble des

' inipóls directs . . . . . 44-10 51.76 53'40 51—92 5346 5176 5006 48'.%' 49235 5252 5400 566?

$. Forgalmi adók —— Taxes sur le chíűfre d'afaíres 20'77 19'92 16'82 12'73 1088 1189 11-71 16-57 16'81 18'95 21'47 21'52
? Illetékek —— Droits . . . . . . . . . . . 22'59 18'27 18'55 17'79 15'92 15'56 15'04 14'53 14'70 16'05 16'81 17'69

Fogyasztási adók — Impőls de consommation . 15'59 16'10 15'94 14'68 13'86 12'90 12-50 12'98 1325 1472 1480 1635
Vámok —— Taxe 'de douane . . 19'55 17'85 14576 1176 900 5'37 518 5'50 6'49 6'51 6'98 6'72
Jövedékek —— Régies . 10-93 12'37 12'23 10'35 11'00 10'42 1058 1119 1186 12'08 1214 1345

Közvetett adó stb. összesen — Ensemble

des ímpóts indírects. etc. A 89-43 84'51 78'30 67-31 60-16 56'14 55-01 60-77 63-11 683] 72'20 7573

Összesen: — En tout. . 183'58 13027 131'70 119'28 118'62 10790 10597 10973 11216 12088 126?!) 18240!

OTI — Institut Nat. d'Assnranee Soc. . . . . 621 872 776 700 628 ' 6'68 6-75 6-90 7-67 8'84 9-07
MAB! e-lnetilut d"Assur. des Employe's Prívés — 0'61 1'98 1'88 1'80 151 147 1'37 1'31 1'59 1'70 1'81
OMBI —— Institut Nat. d*Assur. Agricole . . . — — —— —— —— — 005 005 005 010 _0'40

Társadalombjztosító intézetek összesen _ _

Ensemble des assurances sociales —- 682 1070 9'64 8-80 T'?!) 815 817 826 931 1064 1128

Föösszegt ; Total général. —' guta-09 14210 128'87 12212 11515!) 11412 117'90 120'72 130'14 138'84 143'68          
1) 1927-ben a közmunkaváltság az útadóval egy összegben van kimutatva. —— Pour 1927, rachat pourh'auaux d'ntilíté pubi.

et taxe pour les roulesx réunis.

* 3—7) 1933—ig bezárólag a kéményseprési díj a vegyes adók között van kimutatva. ——

es! eompríse dans les iaxzts mixlcs.

.lusgu'en 1.933 ínclusívement, cette taxe
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Az egyenesadók összefoglaló adatai. , Egyenes adók Róm?" 353543;

Az osszes közterhek alakulását az Ev M .

1927—1938. években az 1. SZ. táblázat az összes közterhek százalékában

foglalja magában. Nincs helye itt vitatni

azt, hogy az adóstatisztika összeállításai 1928 362 591 4'7

valóban megfelelnek-e teljes tökéletesség- 1929 37'5 55"? 7'5

gel az összes közterhek fogalmának, mi- 33? Égi) Égi ;;

után szándékunk egyszerűen összefoglalni 1932 44.23 4535 6-7

az adóstatisztika adatait. Az adóstatisztika 1933 447 482 7-1

a közterheket három főcsoportban össze- 1934 41'5 51'6 6'9

foglalva közli, még pedig: 1. Egyenesadók, ággá Égi ggg (7518

2. Közvetett adók 3. Társadalom biztosí— . . _.1, 1937 39 4 52 8 n 8

tási járulékok. Az utóbbi csak 192846] 1938 39-4 527 7-9

kezdve van meg. Az egyenesadók csoport-

jában mindenfajta oly szolgáltatás szere-

pel, melyet közhatóságaink egyenesadónak

tekintenek. Az adóstatisztika kritikusai

már gyakran kifejtették, hogy ezek között

számos olyan szolgáltatás akad, melynek

nincs. helye az egyenesadók között (kama-

rai illetékek, vízdíj, kéményseprési díj

stb.). Ez igaz is, de ezzel a kérdéssel fel—

tett célunkhoz képest nem foglalkozunk,

hiszen nem lehet vállalkozni az adatok

messzemenő átdolgozására. A közvetett

adók című csoport tulajdonképen gyüjtő

tétel, melyben a forgalmi és fogyasztási

adókon, tehát aszoros értelemben vett

közvetett adókon kívül az illetékek, a vá-

mok és a jövedékek is szerepelnek. A tár—

sadalombiztosítási járulékok csoportjában

az OTI, MABI és az OMBI részére fizetett

szolgáltatásokat találjuk.

A válság előtt az így értett közterhek

összege 1929-ben volt a legmagasabb, mi-

kor 1.222 millió P-t ért el. Ezután a bevé—

telek fokozatosan csökkentek egészen

1933—ig, mikOr 1.006 millió P—vel legalacso-

nyabb színvonalukra süllyedtek. De csak-

hamar erőteljes növekedés következett be,

s a lerótt közterhek összege 1937—ben

1.234 millió, 1938—ban pedig 1.302 millió

P-re növekedett. Ez utóbbi két évben tehát

már felülmúlta az 1929. évi színvonalat.

Az 1927. évi, az összehasonlításra ke-

vésbbé alkalmas adatoktól eltekintve, a

közterhek megoszlása az említett három

főcsoport szerint százalékos arányban a

következő volt (1. a köv. hasábon lévő

összeállítást) :

Az adatokból az tűnik ki, hogy az egye-

nesadók részesedési aránya a válság elő—

haladtával az összes közterhekben folyto-

nosan növekedett. 1928-ban 36'2% esett

az összes közterhekből az egyenesadókra,

1932-ben pedig 44'8%. Ebben több ok ját-

szott közre. Egyrészt az egyenesadók vi—

szonylag kevésbbé érzékenyek a konjunk-

turális változások iránt, mint a termelés

és a fogyasztás értékének csökkenése által

azonnal érintett közvetett adók, másrészt

pedig ismeretes, hogy az 1930—1933. évek—

ben az államhatalom az állam pénzügyi

egyensúlyának biztosí—tására nagyarányú

adóemelés-eket hajtott végre az egyenes-

adóknál, melyek nagymértékben ellen—

súlyozták a válságos évek csökkentő hatá-

sát. De bizonyára része lehetett ebben az

egyenesadók fokozottabb és jobb kimun-

kálásának is. A közvetett adóknál erőtel-

jes emelés a válság alatt tulajdonképen

csak a forgalmi adó tételeinél következett

be, de hozadéka ennek dacára is elég ala-

csony színvonalon maradt a válság idején,

viszont 1934 után annál erőteljesebben

emelkedett. Közismert okoknál fogva ter-

mészetesen a legnagyobb csökkenés a vá—

moknál következett be. De nem célunk a

közvetett adókkal foglalkozni s most meg-

elégszünk azzal, hogy az alábbi adatokban

ismertessük, hogy mily százalékos arány-

ban csökkentek, vagy emelkedtek az 1928.r

évhez képest az egyenesadók és a közve-

tett adók:

 

 

É Egyenes adók Közvetett adók

v

hozadéka índexszámokban (1928: 100)

1928 1000 100'0

1929 1040 933

1930 1019 80'8

1931 105'7 72'8

1932 1029 68'3

1938 1018 67"3

1984 98'5 749

1935 999 78'2

1936 106'8 85'1

1937 1104 904

1938 1164 95'3  
így domborodik tulajdonképen a maga

teljességében, hogy végeredményben mily

eltérően reagáltak a tárgyalt időszak vál—
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3. A lerótt közterhek főeredményei.

Résultats principauac relatifs aux charges publigues

 

 

 

        

payées.

%. %% % §
.. *S* % §) %% 8 "g § %%
—o m 53. 5—3; *) . a,.

Év $$$. §§§ gg §;§8§ 3.043. $$$
o 3. WS m § U.:N§ § % § gib—:

mm 5 ?. $$$ s.. 13233 s § ;;
Es %%?— e § ew£§ a e %a—

millió pengő —— en millions de pengős 833368

1927 373 756 1.129 —— — ——

1928 441 720 1.161 58 1.219 143'09

1929 458 672 1.130 92 1.222 142'40

1910 449 582 1.031 84 1.115 1288?

1931 466 524 990 77 1.067 122'42

1982 454 492 946 68 1 014 11569

1933 449 485 934 72 1.006 11412

1934 434 589 973 73 1.046 11790

1935 440 563 1.008 74 1.077 12072

1936 471 613 1.084 83 1.167 .130'14 .

1937 487 651 1.138 96 1.234 136'84 _

1938 514 686 1.200 102 1.302 14.368

tozó gazdasági viszonyaira egyrészt az

egyenesadó címén befolyt jövedelmek,

másrészt a közvetett adók csoportjában

összefoglalt közterhek. De kitűnik ebből

az is, hogy mily súlyos terheket vállaltak

a válságos években a különféle egyenes-

—-—1060—

 

1940.

adók ali—anyai az állam pénzügyi egyen-

súlyának fenntartása érdekében. Mert ha

látjuk, hogy akkor, mikor a közvetett adók.

nagymérvű csökkenése —— az. e téren is

hozott szigorító rendszabályok dacára ——

egész állami és társadalmi gazdasági éle-

tünk nagymérvű összezsugorodasát jelez-

ték. akkor az a körülmény, hogy az egye-

nesadók összesített hozadékát az. 1928. évi

színvonalon, sőt többnyire e fölött fenn—

tartani, kétségkívül az adózók rendkívül

súlyosan fokozott megterhelését jelentette.

Ez a súlyos és fokozódó megterhelés a

kiszámított fejenkinti és átlagos egyenes—

adó terherből (2. sz. táblázat) nem tűnik

ki, miután a fejenkinti adóteher minden

évben a kiszámított összes népességhez

van viszonyítva. Sokkal tisztább képet

nyernénk, ha mód volna arra, hogyha a

befizetett egyenesa—dók végösszegét az ösz-

szes adókötelesek számához viszonyíta-

nánk, ez azonban nem lehetséges, mert az

adóstatisztikai adatokból az adózók glo-

bális száma nem állapítható meg. Ha el

is ismerjük, hogy komplikált adórendsze—

rünkben e szám megállapítása technikai

szempontból rendkívüli nehézségekbe üt-

közik, mégis módot kellene keresni arra,

hogy ez a kérdés valahogy megoldható

4. Az államkincstár részesedése a közterhekből (ezer P).

Part de l'E/at des charges publigucs (en milhers (le pengó's).

 

Részletezés— Delails 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 ; 1937 1938

 

88.894

68.255

. i41.755Földadó —— Impöt oncier.

f 57.892Házadó — Impót sur les maisons

37.766

68.162

Társulati adó —— Impat sur les Sociétés :

a) társulati adó— impót surles Sociétés 13.404

1) tantiémadó —— impűtsur les lantiémes , ——

chozzájárulas -— cantribulion spécíale

Jövedelemadó — lmpöt sur le revenu .

Vagyonadó —— Impö! sur la fortune.

Alkalmazottak különadó—ja —-— Impót spé-

cíal des employés . .

Nyilvános betegápolási pótadó_Taxe

addüíonn. pour lhospitalísat. dín-

dígmts. . . . . .

19.863 21.186

44.213

12.896

44.95545.048

13 12.805.506

22.310 25.770 24.481

Rokantellátási adó —— Impói pour les

invalídes:

a) általános —— géneml. .

b) alkalmazottak rokkantellátási adója

payable par les employe's.

Gépjárművek közúti adója —— Impút de

rouie sur les véhicules á moteur .

9.255 11.186 10.066

3.045 —, 4.045

32.6 19

76.087

31.191

78.380

29.367

252.899

27.696

89.257

30.815

86.074

29.896

82.157

29.977

77.151

33.269

76.315 72.243 ;
83... l

1

22.238 *

1.940!

4.603

50.369!

20.030 ?

244197 ';

1 2.820

1 .345

4.684

38.677

16.487

26.412

17.726

1.647

4.711

44.156

16.889

25.066

21.275 16.023 14.608 11.751 11.593

4359

34.307

15.828

28.694

111017

1 1.155

4.625

35.070

15.752

24.805

42.189

12.260

45.992

10.974

19.402

43.449

17.560

23.031

37.466

16.649

22.360

24.615 21.092 20.667 21.418 20.730 14.276 15.612 16.603 18.112?

15.971

2.075

10.597 7.095

894

12.507

1.626

13.772

1.868

14.724

2.005

9.379 13.174

1.446

12.989

1.753

4.457 4.415 3.841 4.556 3.908 8.246 3.334 3.475 316241,—
 

Egyenesadók összesen —— Ensemble

des impőts direcjs, . 203.165 224773 222315

Forgalmi adók -—— Taxes sur lechufre

dlafaíres . . . .

Illetékek —— Droíts . .

Fogyasztási adókImpőls de consomm.

Vámok —— Taxes de douane.

Jövedékek -— Régíes

.140.748

. 183.497

96.050

.151.746

92.403

140515 111507

143914137596

nemz? 99.646

134759 110433

105445 104333

219364

131517

%

239543 248098 245309 240805 231.816 244540 255.708 268.692

179171

130698

114124 ,

"46.331 §

__121.849i

184230

122549

101.330

48.166

103.439

86.874 160400

116312

75.697 89.372 92.839187.715

1194141136'24 112368 305183

80.710 78.778 81.784 85.995 88.787101.727

65.775 36.525 35.813 39.534 42.216 48.662

95.863 914284 93.266. 99.23210-í7941031279

141377

KOI-5.618

90.252

86.479

89.527
  Közvetett adók agyam —— Ensemble

des imp6:s índirects. . 661449 625160 569315 484649 437459 409,578 416570 467599, 485279? 530880 $$$—5.705 592333 !
  
 

Összesen 4- Total   . 867614 850538 7926805704618 677302 657676 662279 708404 "5.608        nem senna 801526 _

)
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5. Budapest részesedése a közterhekből (ezer P).

Part de Budapest des charges publigues (en millzers

de pengős).

 

. Részletezés — Détaíls 1933 1934 1 935 1 936 1937 1938

 

Kereseti adó :

[mpót sur le gain :

a) általános

général . . .

b) alkalmazottak

kereseti adója

payable par les

emplovés . . .

, Nyilvános betegápo—

lási pótadó - Taxe

additimm. pour

l'hospítalísat.

; ,d'mdigents . . . .

. Utadó — Taxe pour

routes

Ebadó —— Yaxe sur

les fhims

; Községi pótadó

Taxe additímm.

communale . . . .

Vegyes adók— Taxes

mixles

5.723

7.967

19.510

22.121

850

134

6.058

8.008

18.046

22.297

769

149

5.616

15.637

24.980

8.205

7.000

760

157

16.847

27.307

5.757

8.580

7.000

779;

160

6.043

8.883

7.000

881

173

16.680

24.966

6.959

9.868

7.000

965

184

19.290

26.971
 

Egyenes adók

együtt. — bnsemble

des impőls dírects

Forgalmi adók

Taxes sur le chi'fre

d'ajaires .....

Illetékek —— Droíts

Fogyasztási adók

lmpó'ts de consom—

mat. . ; ......

Vámok- Tuxes de douane

56.305

11.799

5.655

5.667

3.768

55.327

12.134

4.419

9.783

3.765

62.355

11.308

12.004

4.204

9.498

66.430

11.358

11.982

4.568

7.354

64.626

4.423

12.890

11.737

7.081

71 .237

7.846

13.057

12.074

6.773
 

'
..

.,
.
.
.
. ? Egyéb közterhek

együtt.-Ensemble

des autres charges

publigues 26.889 30. 101 37.014 35.262 36.131 39.750
 

88.194 

 

Összesen —— Total

 

85 .428 99.869 101692 100757 110987  
legyen, hiszen minden tekintetben fontos,

!hogy tisztában legyünk azzal, hogy tulaj-

16. Törvényhatósági jogú városok, részesedése a

közterhekből (ezer P).

Part des villes autonomes des charges publigues (en

millters de pangás).

 

 

 

  
  

; Részletezés—Détaíls 193 1 1934 1 1935 ] 1936 ' 1937 1938

Kereseti adó :

_. Impót sur le gain :

., a) általános

; général ..... 2.079 1.838 1.741 2.146 2.131 2.326

§ 17) alkalmazottak
.

' kereseti adója

payable par les

. , :mplo és 1.202 1.153 1.147 1.288 1.894 1.408

: Utadó —— axe pour

;, routes ........ 1.413 1.535 1.542 1.552 1.637 1.716

Ebadó — Taxe sur

les chíens ...... 88 87 85 98 101 101

. Községi pótadó

Taste addítiomt. *

commuuale ..... 6.393 6.427 5.828 6.130 6.539 6.924

Vegyes adók— Taxes

§ mixíes: ....... i5.241 5.424 4.309 4.121 4.053 4.521

1 E ;— Ensemble 516416 16.464 14.652 15.335 15.855 16.996

§ Furgalmi adók .

Ó Taxmsur lechij're _

'; d'aű'aíres ...... 1.266 979 903 878 1.412 2.540

; Illetékek — Uroíts 3.658 3.388 3.364 3.770 3.601 3.603

' Fogyasztási adók

! Impöts de consom—

*,— ....... . . . 3.281 3.494 3.617 3.733 4.048 4.336.

?: Vámnk-Tuusdedouanz 1.780 1.824 1.899 2.187 2.285 2.311,

.. Együtt.— Ensemble 9.985 9.685 9.783 10.568 11.396 72.790

; Összesen— Total 26.401 26.149 24.486 25.908 27.251 29.786

1       

7. Megyei városok részesedése a közterhekből

(ezer P).

Part des villes départementales des charges publigues

(en millzers de pengős).

 

 

 

  
 

      

Részletezés—Détaíls 1933 I 1934. ] 1935 1 1936 1937 1988

Keresett adó:

Impőt sur le gain :

a) általános

général ..... 3.179 2.666 2.801 3.099 3.418 3.600

b) Alkalmazottak

kereseti adója

payable par les

emplo és. . . . 1.670 1.660 1.596 1.771 1.912 1.940

Községi p tadó

Taxe additionn.

. communale ..... 8.168 7.557 7.322 8.291 8.955 9.631

Közmunkaváltság ——

Rarhat de travaux *

d'utílzté pubi. , . . 586 464 40l 507 487 484

Vegyes adók — Taxes

míxíes. . . . . . . . 7.043 5.995 5.415 5.934 6.234 6.188

Ebadó — Taxe sur

les chiens ..... 194 —— —— —— __ .—

Együtt — Ensemble 20.840 18.342i17.535 19.602 21.006 21.843

Forgalmi adók

Taxes sur le chzjfre

d'atfaires ...... 1.995 1.871 1.571 1.803 2.326 3.494

Illetékek —— Droits 4.315 4.815 4.398 4.898 4.913 5.242

Fogyasztási adók

Impóts de consom—

mat. ........ 4.291 4.328 4.445 4.780 5.248 5.663

*Vámok—Taxzs de datum: 1.022 1.353 1.363 1.565 1.721 1.726

Együtt _ Ensemble 11.623! 118671 11.7771 13.046[ 74.2381 16.125

Osszesen — Total 32.483 30.209129312 32.648 36.244187968 
donképen hány ember fizet adót Magyar-

országon. Némileg az is jobb adat volna,

ha az adóösszeget nem az Összes lakosság—

8. Községek részesedése a közterhekből (ezer P).

Part des commzmes des charges publigues

(en milliers de pengős).

 

   
 

 

  
  
     

Részletezés—Détaüs 1933 193411935, 1936 i 1937 1938

1

Házadó — Impöt sur

lesmaísons . . — —- 1.860 1.788 1.396 1.375

Ker-eseti adó:

Impat sur le gain.-

a) általános

général . . 6.532 5.607 6.054 6.394 6.918 7.486

b) alkalmazottak

kereseti adója

payable par les

employés. 3.870 3.574 4.024 4.123 3.772 4.049

Községipótadó—Taxe

additionn. commu'

nala . . . . . 22.419 21.970 23.882 25.883 26.180 27.408

Közmunkaváltság [ :

Rachat de travaux *

dfutilíté pubi. . . 2.378 2.239 2.406 2.598 2.628 2.396

Vegyes adók—Taxes

míxtes . . . 8.460 2.571 1.919 1.918 2.132 2.342

Együtt—Ensemble 13.659 35.961 40.144 42.734 43.026 45.056

Forgalmi adók

Taxes sur le chijrc

d'aíaires. . . . 1.446 1.999 1.861) 2.318 11.104 1.320

Illetekek— Droits . 5.939 6.271 6.456 7.049 7.447 7.632

Fogyasztási adók

Impóls de consom-

mat.. . . ., . . 41.033 9.180; 9.338 9.738 11.052 11.909

Vámok-Taxesde 11"!!!an . 303 323 217 311 330 250

Együtt—Ensemble "15.776 17.773 I7.900 19.416 19.933 21.111

Összesen— Total litumáxösm 58.044)62.150 62.959 60.167 
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hoz, hanem a keresők számához viszonyít—

hatnók, de ezek száma viszont csak év—

tizedenkint egyszer (a népszámláláskor)

határozható meg, de egyébként is a kon—

junkturális változások befolyása ebben épp

oly kevéssé tükröződnek vissza, mint az

összes lakossághoz viszonyított arányszá-

mokban.

Az említett táblázatban közölt adatok

szerint a fejenkinti adó-teher 1928-ban

143'09 P volt, mely összegből 51'76 P esett

az egyenesadókra, 84'51 P a közvetett

adók címén összevont szolgáltatásokra és

682 P a társadalombiztosítási járulékokra.

A közölt abszolút számoknak megfelelően

azután a fejenkinti adóteher is csökkent

a lakosság állandó szaporodása mellett, s

legalacsonyabb volt 1933-ban, mikor 114'12

P volt. A válság előtti színvonalat a fejen-

kinti adóteher 1938-ban érte el újra 143'68

P—vel, amely összeg csaknem pontosan

megfelel az 1928. évinek. Az 1938. évi köz—

teherből 56'67 P volt az egyenesadó, 75'73

P a közvetett adó és 11'28 P volt a társa—

dalombiztosítási járulék. Látni, hogy a

fejenkinti átlagos arányszámok szerint is

mily jelentős terhet jelentenek a társa-

dalombiztosítási intézmények az adózók

szempontjából.

A 3. sz. táblázat röviden összefoglalva

sommásan közli a lerótt közterheknek fő—

eredményeit.

A lerótt egyenesadónak csak egy része

illeti magát az államot. Az állam részére

lerótt közterhek részletes adatait a 4. sz.

táblázat tartalmazza. Az összehasonlítás

kedvéért e táblázatba a közvetett adóknak

az államot illető része is felvétetett, hogy

kitűnjék az államnak az adójellegű szol-

gáltatásokból származó egész jövedelme.

Ezek szerint az állam részesedése a köz-

szolgáltatásokból a következő volt:

Az állam részesedése (% szerint) az

 

,_ e enes közve et

E V agökból adókbólt közÉÉ—sixzeeifbei

1928 510 869 698

1929 486 84'8 64'9

1930 49'0 83'2 63'2

1931 514 834 634

1932 547 833 64'9

1933 54'7 85'9 65'8

1934 55'5 867 677

1935 527 85'9 664

1936 519 867 664

1937 52 5 869 666

1938 523 864 661   
Az egyenesadóknak tehát az állam csak

alig több, mint a felét tartja meg magá—

nak, a közvetett adók alatt összefoglalt

közszolgáltatásoknak azonban — mint

látni —— több, mint hatheted részét. Az

állami adók egyébként az alábbiakban

részletes ismertetést fognak nYerni, s e

helyen csak a többi adónemekröl kell rövi-

den megemlékeznünk. A városokat, köz-

ségeket, megyéket vagy egyéb közületeket

illető egyenesadókat megfelelő részletes—

séggel tulajdonképen csak 1933 óta közli

az adóstatisztika, mert azelőtt a kimutatá—

sokban a megyei városok a községekkel,

Budapest pedig a többi törvényhatósági

jogú várossal összevontan szerepel. Ezért

az adatok összehasonlításra csak 1933-tól

kezdődőleg alkalmasak. A közületek része-

sedése az összes egyenesadókból ez évek—

ben a következő volt, összehasonlítása] az

állami részesedést is feltüntetve:

Az állam és a közületek részesedése az egyenes adókból:

 

 

 

1933 I 1934 1935 I 1936 I 1937 I 1938

e z e 1- p e n g 6 b e n

!

Állam ......... 245709 240805 231816 244.540 255.708 ! 268692

Budapest szfőv. . . . 56.305 55.327 62.355 66.430 64.626 71.237

Vármegyék ....... 38.555 38.483 ! 39.019 43.030 44.652 46.034

Törv. . j. városok; . f ví ' 16.416 16.464 ! 14.652 15.335 15.855 , 16.996

Megyei városok ..... 32.463 30.209 § 29.312 32.648 35.244 1 37.968

Községek ....... 43.659 35.961 ; 40.144 42.784 43.026 ' 45.056

Egyéb közj. testületek 27.561 28.856 E 34.742 39.314 41.964 l 43.567

A városi, községi stb. egyenesadók rész— adónemeket. Hálás feladat volna ezekkel

létezését az 5'—*10.*sz. táblázatok foglalják

magukban. Ezek az adatok teljes részle-

tességgel feltüntetik a közületeket illető

behatóbban is foglalkozni, a rendelkezésre

álló szűk tér azonban ezt nem engedi még.
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9. Vármegyék részesedése a közterhekből

(ezer P.)

Part des comitats des charges publigues (en milliers

de pengős).

 

Részletezés - Uétails 1933 3 1934 1935 1936 1937 ' 1938

! !

 

Alkalmazottak kere—

seti adója -— Impől

sur le gain des

employés . . . . —— —— — — 758 878

Vármegyei pótadó

Taxe addítzonn.

département. . .

Utadó —— Impót pour

routes _. , . . .

Ebadó —— Taxe sur

les chims. . . . 811

Közmunka váltság

Rachat de travaux

d'ulíltté pubi. . .

Vegyesadók — Taxzs

mixtes . . . .

16.428 14.938 15.854 17.672 18.164 19.403

11.041 9.287 9.991 10.483 11.325

1.011 973 1.074

9.128

1.027 1.070

10.275 13.405 12.905 14.303 14.140 13.267

—— —— _ 37 37 87

38.555 38.483130019 43.030 44.652 46.034

—— —— 40 49 54 49

2.947 1.997 m2.664 3.322 3.346 3.467

2.947 1.097 2.704 3.371 3.400 3.516

41.502 40.480 41.723 46.401 48.052 49.550

 

Együtt -— Ensemble

Illetékek — Droits

Vámok— Taxe; de dnuunz

Együtt —— Ensemble

Összesen — Yotal

 

        
A 11. sz. táblázat azt közli, hogy az

állami egyen-esadók kivetési eredmények

szerint hogy oszlottak meg városok és köz—

ségek szerint. Látni, hogy ezeknek állan—

dóan több mint kétharmadát vetették ki a

városokban.

Ezzel tulajdonképen végeztünk az ősz—

szefoglaló eredmények ismertetésével s

most áttérhetünk az állami egyenesadók

egyes nemeinek részleteire.

10. Egyéb közjogi testületek részesedése a köz-

terhekből (ezer P).

Part d'autres Colleclim'tés des charges publigues

, (en milliers de pangas).

 

Részletezés-Détaüs 1933 1934 1935 1986 1937 1938

11. Az állami egyenesadók me oszlása városok

és községek szer nt.

Impőts directx assis par l'Etat, suivant les villes et

les commums.
 

 

   

    

A kivetésből esett

De l'impőt établz' (assis). il revenait

a EÉ * § .,, §
, s %e "5- . § §

Ev : S" 53 .. 37 3 ., § !
Années eg. szg $$$ s § s ; .

Km E'Sw 4—3; % § 38 3
D.: de 53 0 §, m NV: xo eu

nem e e : aa § 0 7—3 '" R "

E, M: 2 m * .. § % 13 3 %
me ;R—SG— 9—3: !" 0

1000 P [ "lo 1000?! 0/0 lOOOP

1932 141082 29.781 40.634 217.497 0.9'2 96.984 30' 14.481

1933 135 569 26.994 37.252199.815 681) 91.513 31' 291328

1934 127.823 24.634 35.125187.582 680 85.856 31' 273438

1935 127.476 23.785 34.005185266 683 85.839 31'1271.105

1936 129.336 24.574 35.973189.883 682 88.433 31' 278316

1937 [37.936 25.825 37.990201.751 68'6 92.561 31' 4.312

1938 147 488 26.291 39.882 213.661 687 97.545 31'3311206       
Földadó.

A földadóra jelenleg érvényes jogszabá—

lyokat a 100/1927. PM. sz. Hivatalos Össze—

állítás foglalja össze. Azóta a földadóra

vonatkozó rendelkezéseket csak az 1929:

XXIII. t.-c. változtatta meg lényegesebben,

mikor a földadó kulcsát 25%—ról 20%—ra

szállította le.

Az adóstatisztikából a földadóra vonat—

kozólag a következő részletező adatokat

tudjuk meg:

1. Kivetési és lerovási eredmények.

2. Az elemi kár *címe'n leírt földadóra

vonatkozó adatok.

3. A vizitársulatoknak és érdekeltségek-

nek kifizetett földadóvisszatérítés.

12. A földadóra vonatkozó egyes adatok az

1927-1938 években.

Dorme'es pour ,1927—38 sur l'impőt foncier.

 

Földadó — Impóí

IÉmcier ....... — —— 917 954 916 938

ereskedelmi és

iparkamaraí illeték

Taxe pourles Cham-

bres de Commerce

el d'Industríe . . .

Mezőgazdasági

kamarai illeték

Taxepour les Cham—

bres d'Agriculture 808 776 827 895 947

Vízszabályozási

járulék - Contribu-

tíon pour régulari—

sat. des eaux . . .

Párbérváltsáf, egy-

házi adok - a'xe el

impóts ecclésiast. .

Vegyes adók

1.084 901 939 1.064 1.265 1.590!

11.001,

6.778 4.115 5.885 7.578 8.091 8.330

18.891 18.269 20.201 21.644 23.109 23.694

Taxes mixtes . . . 2.086 3.070 4.136 4.499 4.930-

Kéménvseprési díj .

Taxe sur les chemi—

ne'es ." . . ..... 2.709 2.903 3043 3.137 3.084
 

Együtt -Ensemble 27.561 28.856 34.742 39.314 41.964 43.567

OTI . . . . . . . . . 58.883 59.876 61.511 68.739 79.748 82.122

MABI ........ 12.932 12.119 11.723 14.273 15.276 16.429!

OMBI ........ —— 412 419 432 878 13.658

Együtt - Ensemble 71.815 72.407a73.653 83.444 95.902102.209

Összesen . 7otal . 99.376101.263108.395 122758 [37.866 113776

 

         

 

 

§ "3 e 5 § % 5"
u " * "" a. L.;

% ; § ? .. 5? s e %% §
§ %; § 3 az: a % § %% : ; s

e: 3 ": § ; ggg gg'EÉ—Sűgo

3 s I': 3 :: § "' § "Go. § ** § .,, *a;
s § % s.. 83 zr— 533 s —
a: R.,, É—a'e ;:G u-EÖNngÉÉ
: 1 akko a" 5 3. s ha R EE M e;

ra who ..;ax§ .. NaSe 13;es § m— § —._ -—4§ ! v _

E— §2§'§$ %m; Sá a3§§§a§

%% nc—w*"'a.€u mmeg—:%s.—
1 mg *?smkm "13.59. ou.o.u._x_g§.a——

:: x 3. se —5-§§ *: § megseg— 853 é a

§ %e?— gE§§a ?. § eszt; :%a me aes .. ..
§ a es ggng ax m§u§gü es 8 [ ; e §

, 5":— .. tam es '§§3—'§%§§§s3 § *
! % §e aze—ug: u § ggs saw megs ., ;

, —-e ? ee ;— 1—3 : s: s *—

T—Éx 323 az_ §.'** á'" Sawmgm É*€23.5É **

1927 — —— — 41.755 -— 1.465 — — —

19281,690.18319'8 40.596 38.894 958 1.108 3-6 _ _

1939! —-— -— 41.074 37.766 M'!) 798 l'!) — -—

1930 —— — 32.601 31.191 95"? 960 29 838 215"

1931 — — 32.106 29.367 91-5 1.623 5-1 350 2'6
1932 — _ 31.638 27.696 87-5 2.120 6' 87] 28
1933 1,963.094 22—3 32.981 30.815 93—41 588 1- 929 2'8
1934 — —— 30.638 29.396 976 2.864 9'3 920 3'0'

1935 2.06. .073 231 30.708 30.894 1006 2.750 9' 917 3'0

1.936 2,073.604 231 32.853 34.223 1042 '*618 I'!) 954 2'9

1937 204906? 227 32.571 33.535 103 926 28 916 [8

1938 -'2,()_70.638 22'9 33.263 34.228 1020 261 08 938 28          
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4. A földadó alá eső területeknek és a

kataszteri tiszta jövedelemnek részletei az

1928, illetőleg 1933. decemberi állapot sze—

rint.

5. A terület és a kataszteri tiszta jövede-

lem megoszlása vármegyék és művelési

ágak szerint az évi kivetési lajtsromok

alapján. ,

6. A mezőgazdaság megsegítésére szol—

gáló alap által térített összegek.

7. A földadó megoszlása városok és köz-

ségek szerint.

8. Adómérséklések.

A földadóra vonatkozó fontosabb ada—

tok összefoglalását a 12. táblázat foglalja

magában. A táblázat első rovata az adó-

kötelesek számát tünteti fel. Meg kell je-

gyezni, hogy a hivatalos adóstatisztika az

adókötelesek számát egyenlőnek veszi az

vadófőkönyv szerinti tételek számával. Bizo—

nyos azonban, hogy ez a kettő nem fedi

egymást teljesen, mert a több helyen adó—

zóknál nem; zárja ki a kettős vagy többes

'számbavételt. Sőt az adóstatisztika egészen

1934-ig a kivetési lajstromok szerinti téte—

lek számát tekinti az adókötelesek számá—

val egyenlőnek, mely pedig a természet—

szerűen fokozott kettős számbavétel miatt

[az előbbinél is jóval magasabb számokat

rád és ily szempontból az összehasonlításra

még kevésbbé alkalmas. S miután az adó-

"statisztika táblázataiból 1935 előtt csak az

1928. és 1933. évekre vonatkozólag sikerült

"az ardófőkönyv szerinti tételek számát meg-

állapítani, a 12. sz. táblázatban a többi

'évek (1935 előtt) adatai az adókötelesek

számát nem foglalják magukban.

Ezek szerint az adókötelesek száma a földadó——

'nál —— értve ez alatt az adófőkönyv szerinti tételek

*számát —— 1928-ban 1,690.183 volt, 1933-ban pedig

vez a szám 1,963.094'—re emelkedett. 1935 óta a föld-

adókötelesek száma már állandóan meghaladja a

"két milliót és évről—évre csak kis mérvű ingadozá—

sokat mutat. Összehasonlítva ezeket az adatokat a

lakosságnak az egyes évek közepére kiszámított

számával, azt látjuk—, hogy az ország egész lakos—

ságának jelenleg mintegy 22—23%*-a köteles föld—

:adót fizetni, 1928—ban ez az arányszám még csak

19'8% volt, azóta tehát elég számottevő emelkedés

mutatkozik, ha feltételezzük, hogy az adófőköngwi

'tételek száma valóban — legalább hozzávetőleg ——

megfelel az adókötelesek számának.

Az előírt földadó összeg,—e: 1928—ban és! law—ben

az? évi helyesbített kivetések szerint meghaladta a

40 millió P-t. Az 1929:XXII—L t.-e. rendelkezései

alapján történt adókulcsleszállítás következtében
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azonban 1930—ban már csak 32'6 millió P—t vetet-

tek ki. A legalacsonyabb volt a földadó 1934—ben

(30'6 millió P). 1938-ig azután az adó ismét 33'3

millió P—re emelkedett.

A földadó tényleges lerovása a válság előtt és

a válság alatt állandóan elmaradt a kivetés összege

mögött, 1935 óta azonban már meghaladja azt, nyil-

ván a hátralékok fokozott törlesztése következté—

ben. Legkedvezőtlenebb volt ebből a szempontból

az 1932. év, mikor 31'6 millió P kivetéssel szemben

csak 27'7 millió P befizetés történt, ami az_ előírás—

nak csak 87'5%—a. Legkedvezőbb volt viszont a

helyzet 1936—ban, mikor a lerovás elérte a kivetés—

nek 104'2%-át.

Elemi károk címén időnkint lényeges összege—

ket kellett az előírt földadóból leírni, legtöbbet

1934—ben és 1935—ben, mikor az ily címen elenge-

dett összeg megközelítette a 3 millió P—t, vagyis

a kivetésnek több mint 9%—át. Legkevesebb volt

az elemi kár címén történt leírás 1938-ban (261

ezer P, azaz 0'8%).

A vizszabályozási társulatoknak és érdekelt-

ségeknek kifizetett visszatérítésekről csak 1930 óta

vannak az adóstatisztika köteteiben adatok. E

visszatéritések' összege meglehetősen állandó és

(H) millió P körül mozog, a kivetésnek 2'6—3'0%—a.

A gabonaértékesítési, illetőleg a mezőgazdaság

megseglte'sére szolgáló alap által megtérített föld—

adó összege csak költségvetési évek szerint áll

rendelkezésre, s az erre vonatkozó adatok a kö-

vetkezők:

Költségvetési év . 'Iérített összeg

 

(ezer P)

1930—31 * 4.830

1931 ——32 4.384

1932—88 8.055

1938 — 34 8830

1934—35 8.565

1935— 36 8.620

1936—37 8.647

1937—38 8.710

Ilyen cimen tehát a földadónak igen jelentős

része, háríttatott át más társadalmi rétegek—re,

1932/33 óta az egész kivetett földadónak több mint

negyedrésze.

Az adóstatisztika kötetei állandóan közlik a

földadókataszter egyes adatait, elég részletesen.

Tudvalevőleg nálunk ma is az 1909:V. t.-c. ren-

delkezései szerint kiigazított földadókataszt'er alap—

ján történik a földadó megállapítása és ezek alap-

ján, illetőleg az 1928; és 1933; évek—bene végrehaj—

tott nem lényegbevágó kiigazítások után Magyar-

ország, földadó alá; eső területének nagysága és

művelési ágak szerinti megoszlása az adózás szem—

pontjából a következő:
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Tctülct ezer kat. hold % 5000 holdon felüli birtoktesteknél ölt nagyobb

mértéket. E két utóbbinál együttesen az adóafa—

szántóföld 9_750 643 nyok száma 1933-ban az 1928. évi 147-ről 120-ra,

Kert 199 13 birtokaik területe pedig 1 millió 309 ezer hold—ról;

Reg, - 1-160 7'7 1 millió és 98 ezerre csökkent.

SZOIÓ ' 367 2.4 Az összes kataszteri tiszta 'övedelem és a hol—
Legelő . 1.694 11-2 _ _ , J , *
Erdő _ _ _ _ _ _ _ . _ 13941 12'8 dankmh átlagos Jövedelem az 1933. évi megallapi—

Nádas . . . . . . . . 54 O'?) tás szerint a következő volt:

Összesen . . 15.165 1000 Kataszteri tiszta Holdankinti
Jovedelem átlag

Földadó alá, nem eső ter. 973 § —— ez"

Összesterület.. 16.138 — aranykoronában

Szántóföld 111363 1142

Az adatok szerint tehát a trianoni területen a Kert 3.798 19-11

földadó alá eső területek 64'3%—a volt szántóföld, Réti " . 11.387 982

míg az erdőterületekre csak 12'8% jutott. A legelő— Szolo". 7382 21715

"'1 t rán a 11'27 a rété edi 777 volt Legelo 5'617 382teme 3 y 0, P g 0 ' Erdo . 4.454 2-29

A földbirtokok nagyságkategóriái szerint a Nádas 436 806

földadó alá eső birtokterületek és az adófőkönyvi Összesen . [ 144337 ] 9'56

tételek (adóalanyok) száma 1928-ban és 1933-ban

a következőképen oszlott meg:

Adófökönyvi tételek

száma

1928 [

Terület ezer

kat. hold

1928 ] 1933

Birtoknagyság
 

1983

 

1—50 kath. 1,661.178l1,934.964 7.4941 7.786

51—100 ,, ,, 14.638 14.008 935 931

101—500 ,, , 10.521 10.723 2.191 2.183

501—-1000 ,, ,, 2.086 1.780 1.299 1.294

1001—5000 ,, ,, 1.613 1.499 2.880 2.846

5001—10000 ,, ,, 113 94. 703 590

10.000 kat. h. felül 34 ) 26 606 508 

 

Az 50 holdig terjedő nagyságkategóriában úgy

az adóalanyok száma, mint a birtokok területe

jelentékeny gyarapodást mutat és pedig az előbbi

274 ezerrel, az utóbbi pedig 292 ezer holddal növe-

kedett, nyilván a földbirtokreformra vonatkozó

rendelkezések következtében. A többi kategóriák-

nál ezzel szemben csökkenést látunk (kivéve a

101—500 holdig terjedő birtokosoportnál az adó-

alanyok számát), ez a csökkenés azonban csak az

13. A földadó megoszlása városok és községek

szerint.

Impót fomier, suivant les m'lles et les communes.

 

 

 

 

 

A kivetésból esett

De l'impőt .établi (assist, il revenait

. s: A 3
a x !! e

' '" CP. Városokra , h

Ev ; § § %% együtt Községekre !

Années 8 N 0 co % 3§ _

55; es *a: a aux %
ggg _É'sz 533 l'ensemble commtmes m

e: 3 ; § "' des miles S
am x § 589 § m
; . - a e m : ., m

mü FW * 2 **- 0

1000 ? i w, 1000?! 0/0 1000?

1932 104 1.631 2.9? 4.718 149 26.920 851 31.638

1983 96 1.706 308 4.887 14'6 28.094 852 32.981

1934 14 1.498 2.653 4.281 140 26.357 860 30.638

1933 95 1.451 2.681 4.227 138 26.481 862 30.708:

1986 94 1.707 3.011 4.848 147 28.0l0 853 32.853

1987 96 1.713 3.052. 4.844 148 27.737 852? 32.581

1938 95 1.718 3.066 4.879 147 28.384 853 33.263       

Ez a 1449 millió aranykorona 168'1 millió P—

nek felel meg. Ennek 20%—a 336 millió P, az:.

1938. évben ténylegesen előírt földadó pedig 33'3.

millió P volt s így a kettő között nincs számot-_

tevő különbség. Az igaz, hogy az előző években

a különbözet lényegesen magasabb volt. Hogy—

mily összegű földadót vetettek ki tényleg a külön-

böző művelés alatt álló területekre, az adóstatisz-

lika adataiból nem állapítható meg, de miután a

kulcs egységesen 20%, bizonyos, hogy az legalább

hozzávetőlegesen tényleg is arányban áll a birtok-

területek nagyságával, illetőleg kataszteri tiszta

jövedelmével.

Az 1932. év óta az adóstatisztika adatokat".

közöl arra vonatkozólag is, hogy a kivetett föld—x

adó miképen oszlott meg városok és községek sze——

rint. Ezeket az adatokat a 13. sz. táblázat tünteti;

fel. Az adatokból kitűnik, hogy a megoszlás aránya,

meglehetősen állandó, amint hogy a földadó jelle——

géné'i fogva az nem is lehet máskép. A községek-

ben vetik ki állandóan a földadó 85—86%-át, s

csak a fennmaradó töredék esik a városokra.

Az ország összes egyenesadóterhéből a tár-.

gyalt években a földadó a következő arányban

részesedett:

Lerótt földadó

 

É v Az összes egyenesadó

ezer ? jövedelem "lo—ában

1927 41.755 11'

1928 38.894 88

1929 37.766 82

1930 81.191 69

1931 29.367 63

1932 27.696 61

1933 30.815 69

1934 29.896 69

1935 30 894 70

1936 34.223 7'3

1937 33.535 69

1938 34.228 6?  
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Ha az 1927. évnek összehasonlításra nem al-

kalmas adataitól eltekintünk, látjuk, hogy 1928-ban

és 1929—ben a földadó részesedése az összes egye—

nesadóteherben 8%-on felül volt. Az adókulcsnak

bekövetkezett leszállítása azután ezt az arányszá-

mot Bv—7%-ra szállította le. '

Egyes jogszabályaink a földadónál bizonyos

kedvezményeket adnak, egyrészt a hadirokkantak-

nak, hadiözvegyeknek, hadiárváknak, Károly csa-

patkereszteseknek és vítézségi éremtulajdonosok-

nak, másrészt pedig a négynél több gyermekkel

bíró kisadózóknak. E kedvezményekre vonatkozó—

lag 1933 óta a következő adatokkal rendelkezünk

(pengőben):

 

 

 

Hadirokkantak stb. 4-nél több gyermekes

kedvezménye kisadózók kedvezménye

É V a mérséklés 77777 a mérséklés !

alapjául a, , alapjául 1 , a

szolgáló mérsekles szolo-eto ! merseklés

adók összege adgk összege

összege Összege !

1938 990 649 125842 452.240 44.786

1934 1,034.487 128907 484.295 46.925

1935 1,0-19.013 133777 511.855 50.187

1936 1,079.573 137.691 502.054 49.139

_ 1937 1,128.337 142231 489.711 48.349

1988 1,637.304 175.716 479.623 47.278

E

A kedvezmények együttes aránya az összes

lerótt földadóhoz viszonyítva 1938-ban 0'7 volt,

tehát nem igen képviselt jelentősebb összeget.

Sajnálatos, hogy a földadó is az együttesen

kezelt adók közé tartozvz'm, a hátralékok évi ösz-

szege a hivatalos adatokból nem tűnik ki. Ez alig-

hanem könnyen pótolható lenne. Ezenkívül kivá-*

natos lenne az adóalanyok tényleges számának

teljes pontossággal való meghatározása.

Házadó. .

A házadóra vonatkozó jogszabályokat

a 200/1927. P. M. sz. Hivatalos Összeállítás

foglalja össze.—Az 1929:II. t.-c. a házadór

kulcsát leszállította, viszont 1931 óta a

házadót rendkívüli pótlékok terhelik. 1938

január 1-től kezdődően azután ezt a rend-

kívüli pótlékot a 4310. sz. M. E. rendelet

csökkentette. Időközben több különböző

jogszabály intézkedett a házadó alól való

mentesítésekről, melyek közül kiemelhető

a 2700/1936. M. E. sz. rendelet _ az egy-

szobás és napszámosok tulajdonában levő

házak állandó mentesítéséről.

AdóstatiSztikánk a házadóval igen rész-

letesen foglalkozik s a következő fontosabb

adatokat tudhatjuk meg belőle:

1. Kivetési és leróvási adatok

2. Adóalapok, a házak és lakrészek

száma, házhaszonérték és nyers bérjövede—

lem.

3. Állandó és ideiglenes mentességek.

4. Részletező adatok a lakóházakról.

5. Tatarozási kezdvezmények.

6. A házadó "megoszlása városok és

községek szerint.

7. Adómérséklések.

14. A házadóra vonatkozó egyes adatok az 1927—38. években.

Données pour 1927—1938 au sujet de l'unpőt sur les maisons.

 

 

 

     

.g, N ;: sea . 2-9— _.
%

mai Éli; (%%-§ § § § Előírás méret

, Házak §? § §É § x_aEÉ % § § ", Ebből adómentes Adóalap Impót Lerovás É §§

Ev számai) %%? *; §; §§§§É Én; Dont exempts Base exígé, c'est- Impót %É ggg

Années Nombre des %%É §§§ gg ! Éggi d'imhót de l'ímpóí á—dircpo'rté payé § áig-É

mim? sei? %% § eg e ass '*'" 163 ""es Égi-.És
339 É'üs —,,,__ aki:-§

§ ? D* 0. 'ha ezer? - enmíllíers depmgó's ! olo ezer pengő —- en milliers de pengős SÉ'G _"

1927 1,347.006 15'9 358.851 38.694 108 320.157 55.644 57.892 104'0

1928 1,397.516 16'3 467.676 54.813 11"? 412.863 71.301 68.255 957

1929 1,440.654 16"? 554.523 77.190 13 9 477.333 73.900 68.162 9239

1930 1,474 094 1 ?:0 593096 106210 17'9 486.886 76.513 73.380 95"9

1931 1,494.724 17'1 601920 117574 19'5 484 346 86.653 82.899 95"?

1932 1,508.553 ]7'2 589853 107348 183 481905 101.952 89.257 87'5

1933 1,486.665 168 549903 108598 198 441.205 ; 92.128 86.074 93'4

1934 1,514.911 17'0 520 697 105.087 20'2 415.610 84.945 821157 96'7

1935 1,516.481 169 510.794 108.793 21'3 402.001 79.297 79.011 99'6'

1936 1,540.145 17'1 512090 114467 22'4 397.623 75.759 78.103 103'1

1937 1,559.361 17'3 508.793 119.962 236 388.831 76.003 77.483 101'9

1938 1,574.137 1713 522.676 131.507 252 391.169 72.193 73.618 102'0     
1) 1932Aig bezárólag az összes épületek vannak feltüntetve, 1933 óta pedig csak a! lakóházak. az

ideiglenesen és állandóan mentes lakóházakkal együtt. — Jusgu'en 1932 inclusivemmt, tous les bátimems;

á partir de 1933, les maisons d'habitation seulement, y compr. celles (zu—i étaient temporai'rement ou défini—

twement exemptes d'impőt.



12. szám

A házadóra vonatkozó egyes fontosabb

adatokat a 14. sz. táblázat foglalja magá-

ban.

A táblázat közli a házak számát az adóstatisz—

tikából megállapítható adatok alapján. Az adatok

felhasználásánál annyiban kell ügyelni, hogy

1932—ig bezárólag az adóstatisztika csak közelebbi

meghatározás nélkül az ,.épületek" számát közli,

míg 1933 óta a ,,lakóházak" számát, mégpedig az

ideiglenesen és állandó adómentes lakóházakkal

együtt. A lakóházakra vonatkozó adatok természet-

szerűen alacsonyabbak az épületek mindenkori

számánál. A házak számadatai minden év novem—

ber havára vonatkozólag vannak megállapítva s

minden év folyamán a házadó kivetése az előző év

novemberére vonatkozó adatok alapján történik.

A házak számára vonatkozó adatokat ellenőrz-és—

kép behasonlíthatjnk a Statisztikai Hivatal által

1930 óta minden év végére kiszámított adatokkal

s akkor a következö képet kapjuk:

 

 
 

H a z a k s z a m a

E V az adóstatisztíka a Statisztikai Hivatal

szerint szerint

1930 1,474.094 1,467.926

1931 1,494.724 1,486.590

1932 1,508.553 ! 1,499.070

1933 1,486,665 ! 1,510.278

1934 1,514.911 ; 1,522.556

1935 1,516.481 % 1,535.364

1936 1,540.145 1,549,233

1937 1,559.361 1,563.745

1938 1,574.137 § 1,577.712

l 
Az adatok nem mutatnak nagy eltérést, mióta

az adóstatisztika a lakóházak számát és nem az

"épületek" számát közli, kivéve 1936-ben, mikor

az adóstatisztika adatai szerint egy év alatt a lakó-

házak száma mintegy 1600-zal szaporodott, holott a

tényleges szaporulat a Statisztikai Hivatal adatai

szerint közel 13.000 volt. Igaz, hogy a következő

két évben ez a különbség kipótlódik s az adó—

statisztika adatainál nyilván valami eltolódásról

van szó. Az összlakossághoz viszonyítva a lakó-

házak száma mintegy 17%-ot tesz ki, tehát átlag

minden hatodik lakosra esik egy lakóház. Hogy a

házak közül mennyi az egészben, vagy részben adó—

köteles ház, arról csak 1935 óta vannak adataink,

amelyek szerint az ily házak száma a következő

volt:

1935-ben . . 1,406.418

1936—ban . ....... 1,321.805

1937-ben . . ..... 1,215.179

1938—ban ...... 1,217.209

Ezekben a számokban azonban nemcsak a

lakóházak, hanem a házadó alá tartozó egyéb

állandó jellegű épületek is fel vannak tüntetve. A

csökkenést az egyszobás házak jelentékeny részé—
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15. Az ideiglenesen adómentes lakóházak száma.

Nombre des maisons d'habitation temporairement

exemptes d'impől. ;
 

x .,
. a) V)

8 ; NÉs
__ ,; 'S 0 u %m? (8

F' 93 o § .; § :oüe _,c:
"V giga. Szoc :— 5'5 23954; o§ §

Années %% 3.333: 'gÉe 8113 $$$ 33
T,: Pftz§ 5033 253 ne 30
::CIJ ..;ihn 051: *swü 509 mi—
M E § ? M 20  
 

a) Az egyes években ideiglenes adómentességet

kapott új lakóházak száma

Nombre des nouvelles maisons d'habitation temporaire'

ment exone're'es (fimpöt dans les années índiguées

1927 576 2.719 5.650 8.945 33.536 42.481

1928 1034 2.988 6.356 10.378 29.549 39.927

1929 1.045 2.640 6.703 10.388 29.996 40.384

1930 891 1.799 4.518 7.208 22.079 29.287

1931 812 1.552 4.565 6.929 18.784 25.713

1932 1.027 1.489 2.985 5.501 13.294 18.795

1933 811 1.204 2.105 4.120 10.609 14.729

1934 1.013 1.847 4.207 7.067 15.945 23.012

1935 897 1.314 3.798 6.009 12 649 18.658

1936 1.049 1.379 2.155 4.583 16.408 20.991

1937 1.369 1.325 2.186 4.880 19.554 24434

1938 1.011 967 2.212 4.190 10.924 15.114

b) Az 1924. óta épült ideiglenesen adómentes

új lakóházak összes száma.

Nombre total des maisons d'habitation báties depm's

1924 et temporairement ememptes d'impőt

1927 1.498 6.476[11.640 19.614] 84.938104.552

1928 2.532 9.464 17.996 29.992 114.487144.479

1929 3.577 12.104 24.699 40.380 144.483184.863

1930 4.468 13.903 29.217 47.588 166562 214150

1931 5.280 15.455 33.782 54.517185346 239863

1932 6.307 16.944 36.767 60.018198.640258.658

1933 7.118 18.148 38.872 64.138 209249 273387

1934 8.131 19.995 42.690 70.816 223583 296399

1935 8.831 21.869 48.550 79.250 224492 303742

1936 9 880 23.248 50.705 83.833 239738 323571

1937 11.249 24 573 52.770 88.592 259292 347884

1938  12.260 25.540 54.982; 92.782 2696601362442

!

nek 1936—ban, vagy azóta történt mentesítése idézte

elő.

A házadó kivetése a házak haszonértéke vagy

bérjövedelme alapján történik. A közölt adatok

szerint (14. sz.. táblázat) látjuk, hogy 1927-ben a

baszonérték és a nyers bérjövedelem összege 3589

millió pengő volt, s innen kezdve gyors emelkedést

mutat egészen 1931—ig, mikor elérte a 6019 millió

P-t. Ez 67'7%-os emelkedésnek felel meg, holott az

adatok szerint a házak száma ugyanezen idő alatt

csak 10'9%-kal emelkedett. Az adóstatisztika nem

magyarázza ezt a feltűnő eltérést (alig 4 év alatt).

így csak következtethetünk a bérm—egkötés alól fel—

szabaduló házak számának növekedésére, a nagyobb

bérházak fokozott építésére (Budapesten) s esetleg

általában az adóalapok jobb kimunkálására. 1932

óta a lakóházak állandó szaporodása dacára a ház-

haszonérték és a nyers bérjövedelem összege csök-

kent, s csak legújabban észlelhető bizonyos szilár.

dulás. Ez kétségtelenül a gazdasági válság rovására



   

12. szám

16. ldeiglenesen adómentes lakrészek és üzlet—

helyisé—gek száma.

Nombre de locaua: servant d'habz'tation ou íz usage

industriel ou commermal gu'i étaient temporairemem

exempts d'ímpót.
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33 752 120 065 163225 283.290

54.107 156041 213363 369.904

89.448 36.143 78.213 198.804 268940 462744

102. 82242.639 88.473 233934 309547 543481

118.271 47.280 100207 265358 333615 599373

121.18651.361 107148 279695 351658 681353

103.988 54.444 114822 273254 364142 637396

115.074 57.725 121872 300671 376047 676718

128.71860.802 134581 319101 899198 716299

139.256 63.481 137864 340601 366571 704172

151.872 67.815 140.919 360 106 377622 737728

158.669 69.412 144141 872222 391272 768494

§ 1929

1929

; 1999

§ 1991

; 1932

; 1933

: 1994

; 1935

1936

1937

1939

! 1939

63.193 23 120

74.115 27 819

 

       
irandó, emlékezetes a lakbéreknek a válság által

előidézett jelentékeny csökkenése. 1938-ban a

haszonérték és bérjövedelem együttes összege 5227

millió pengő volt, 13'2%-kal kevesebb, mint 1931-

ben. (

A most közölt adatokból azonban levonásba

kell hozni azt a részt, amely az ideiglenes adó—

mentességben részesített házakra. esik (az állandóan

mentesek adatai az előbbi adatokban sem szerepel-

nek). A között adatokból kitűnik, hogy 1927 óta az

e címen történt levonások nagy arányban emelked—

tek. Ez természetes, mert csak akkoriban kezdődött

a lakóházépítkezések fellendülése s az új építkezé-

sek legnagyobb része adómentességben részesült.

1927—ben az adómentes házakra eső haszonérték és

bérjövedelem összege 38"? millió pengő volt, ami

az összes házakhoz viszonyitva 10'8%-nak felel

meg, Ez az összeg 1938—ban már 131'5 millió P—t

ért el, ami már nem kevesebb, mint 25'2%—nak

felel meg. Az adózás szempontjából tehát a házadó

alól való ideiglenes mentesít-ések igen jelentékeny

és állandóan fokozódó szerepet játszanak, ezért

oélszerűnek látszott ezekre vonatkozólag a 15. és

16. sz. táblázatokban részletesebb adatokat is közölni.

Az adatokból kitűnik, hogy mily jelentős számú

új ház részesült évről-évre adómentességben, külö-

nösen 1927—29-ben, mikor számuk 40.000 körül

volt, sőt ezt a számot meg is haladta. A válság a

lakóház építkezésekre kedvezőtlenül hatott vissza

s bár javulás következett később, az új építkezések

s ezzel együtt természetesen az. adómentesitések

száma is aránylag alacsony maradt. Ha az 1924 óta

épült összes új és ideiglenes házadómentess—égek

együttes számát nézzük, látjuk, hogy 1938-ban már

nem kevesebb, mint 362.442 ily ház akadt. E házak—

ból 269.660-at építettek kis és nagy községekben
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(74'4%), míg a városokra mindössze 92.782 (23695)

jutott. Budapesten 12.260 ily ház akadt, ami 3'4%e

nak felel meg. Vidéken a községekben természete—

sen kis házak épülnek, s így a kép egészen más,

ha nem magukat a lakóházakat, hanem a mentesí—

tett lakrészek és üzlethelyiségek számát vesszük

figyelembe. Ezek összes száma 1928—ban 283290

volt, 1938-ban azonban már 763494. S míg a köz-v

ségekben egy-egy házra 1'5 lakrész és üzlethelyiség

esett, a városokban együttesen ez az arányszám

4'0-ra, Budapesten külön pedig 12'9-re emelkedikw

Még jellemzőbb a különbség, ha nem a házak,

vagy lakrészek számát tekintjük, hanem az ideig—

lenesen adómentes házakra kivetett, de elő nem irt

adó összegét tekintjük. A 17. sz. táblázatban ezek

az adatok 193243 visszamenőleg találhatók meg

Az elengedett bázadó egész összege 1938—ban 2'2'4

millió P volt, mely összegből a községekre mind—

össze 4'7 millió P (21'1%) esett, míg a városokra

együttesen 177 millió P (78'9%), Budapestre pedig

külön 11'7 millió P (52095). Budapesten 1938an

egy—egy adómentes házra 950 P elő nem írt ház—

a'dó esett, míg a községekben 17'50 P.

A bázadó netto alapja, tehát a mentesítések le—

vonásával kiszámított haszonérték és bérjövedelem

1927—ben 320'2 millió P volt, mely összeg erősen

emelkedve az 1930—1932. években meghaladta a:

480 millió P-t, tehát több mint 50% emelkedést ért

el. A bekövetkezett csökkenés azután 1937-ig folly—

tonos volt s ekkor érte el a mélypontját a válság

utáni 388'8 millió P-vel. 1938—ban némi kis szilár—

dulás volt észlelhető.

Az adóelőírások összege (nem számítva bele

a mentes lakólházakra kivetett, de elő nem írt össze-

geket) nagyobb ingadozásokat mutat, mint az adó—

alapok összege. 1927-ben összesen 579 millió pengő

értékű házadót írtak elő, s gyors emelkedés után az

előírások összege 1932—ben érte el a maximumát,

megközelítve a 102 millió P-t, ami 83'2%—os emel-

17. A kivetett, de elő nem irt házadó összege

(ezer pengő).

Impöt sur Les maisons établi, mais mu 'em'gé (c'est-v

ü—dire non porié sur Les róla.—, en mülz'ers de pengős).
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v e 9 s. . 93 '" **

§ 5: "§; s $$$ 333 É S §

!

1932 8.335 1.781 3.257 13.373 3.812 17.185

1933 8.440 1.733 3.212 13.385 6.914 17.299

1934 7.955 1.652 8 146 12.753 3.931 16.684

1935 8.320 1.676 3.168 13.164 4.107 17.271

1936 8.764 1.741 3.376 13.881 4.381 18.212

1937 9 679 1.830 3.481 14.990 4.177 19.167

1988 10.860 2.008 3.691 16.559 4.481 911)"

1989 11.650 2.123 8.887 17.660 4.798 92.38     

 



 

 

 

kedésnek felel meg. míg a nettó adóalap ugyan-

akkor 50'5%—ka1 emelkedett. A nagy emelkedést, a

pénzügyi válság következtében behozott rendkívüli

pótlékok idézték elő. Ezek a pótlékok az 1931. év

negyedik negyedétől kezdve kerültek kivetésre s

193346] kezdve állandó jelleget öltöttek. Ezeknek

a pótlékoknak az öSSzege azóta a következő volt:

 

Év ; ezerP

1931 IV. negyede [ 10.443

1932 év 31.118

1933 ,, 30.687

1934 ,, 28.472

1985 ,, 27.439

1986 ,, 27.180

1937 ,, 27.273

1988 ,, 22.238

Látni, hogy a válságos idők következtében

mily roppant teher nehezedett a házbirtokra (1938—

ban az 5 milliós csökkenést a rendkívüli pótlék le-

szállítása idézte elő). Ennek ellenére azt látjuk,

hogy a házadó-előírás egész összege — tehát be—

számítva a rendkívüli pótlékokat — 1932 után erős

csökkenést mutat, úgy hogy végül az adóelőírás

összege 1936 után már alatta marad az 1990. évi-

nek, mikor pedig még rendkívüli pótlékok nem

voltak. A csökkenést részben az adóalapoknál látott

lemorzsolódás idézte elő, de ez magában véve nem

lett volna elegendő, hanem 1932 után erősen érez-

tette hatását az üresen álló lakások és üzletek után

törölt (leírt) házadó, valamint az átalakítási (tata—

rozási) kedvezmények. Ezek összege a következő

volt:

  

 

 

?"!an ágó Izé? Átalakítási ! Ö. u ,

M e z e r p e n g 6

1

1933 4.264 % -— 4.264
1984 7.534 2.814 10.348

1935 5.566 7.051 12.617

1936 4.662 9.466 14.128

1937 3.809 9.533 13.342

1938 2.740 9.509 12.249

Ezek együttes összege tehát igen jelentéke—

nyen befolyásolta a házadóelőirás összegét és vég-

eredményben az adóalapok összezsugorodásával

együtt jóformán teljesen ellensúlyozta —— az összes

adóelőírás szempontjából —— a kétségkívül nagy-

arányú pótlékolás hatását.

A házadó tényleges lerovása már a válság

előtt is elég számottevően elmaradt az előírás

mögött (az 1927. év kivételével) 1932—ben pedig a

102 milliós kivetés, illetőleg előírás idején a le-

rová's több mint 12 millió P-vel maradt el az elő—

írás mögött s ez utóbbinak csak 87'5%-át érte el.

Később a helyzet fokozatosan javult és 1936 óta

a lerovás meghaladja az előírás összegét, ami a

hátralékok törlesztését jelzi.

18. A hazudó megoszlása városok és költségek

szerint.

Impót sur les mittom, suimmt les villes et les commence.

 

 

 
 

 

 

       

A kivetésból esett

De l'impó! établi (assis), il revenait

,, e § §
, —- e. eEv :; (? § 3 %, Vál-csokra Közsé-

A e. ;. eu. sua em" gekre '
" ; 3 § §§ (,, ÉÉÉ ?; l'suszmbla aux §

.a És ki; ... ...... WW"
5313 ág § § %% ő

; 1000? ) 0/0 1000?! % 1000?

1932 55.705 12.377 15.08 83.171 81'6' 18.791 18'4101.952

1933 51.079 10.876 13.177 75.132 81'6 16.991 18'4 92.123
1934 45.688 9.943 12.76 68.399 805 16.546 19'5 84.945
1935 42.164 9.376 11.88 63.42? 80'0 l5.870 20'0 79.29;

195 40.53 9.096 11.72 61.404 81"! 14.855 18'9 75'759
1937 40.863 9.104 11.792 61.759 81'3 14.244 18"? 76.003

1938 88.443 8.632 11.19; 58.267 80'7 13.926 19'3 72.193

 

A 18. sz. táblázat bemutatja, hogy a házadó

miképen oszlott meg városok és községek szerint

1932 óta. Amint a földadó súlypontja természete-

sen a községekben van, épp úgy a házadó leg-

nagyobb részben a városokban folyik be. Az arány

kb. 80—20% és a rendelkezésre álló adatok sze—

rint csak kismértékű eltolódást mutat. A főváros—

nak predomínáló helyzetét mutatja, hogy itt írták

elő 1938-ban az egész országban kivetett házadó—

nak 53'3%—át.

Mint a földadónál, úgy a házadónál is adnak

egyes jogszabályaink bizonyos kedvezményeket

egyrészt a hadirokkantaknak, hadiözvegyeknek,

hadiárváknak, Károly csapatkereszteseknek és vitéz-

ségi éremtulajdonosoknak, másrészt pedig a 4-nél

több gyermekkel bíró kisadózóknak. Az erre vonat-

kozó adatok a következők (pengőhen):

 

 

Hadirokkantak stb. 4-nél több gyermekes

kedvezmé nye kisadózók kedvezménye

Év a mérséklés a mérséklés
alapjául a alapjául a

szol áló mérséklés szolgáló mérséklés

ad k összege adók összege

összege összege

1933 637.999 88.676 313.965 30.620

1934 706.143 92.507 324.848 31.658

1935 696.709 93.211 328.509 82.351

1936 619.916 81.643 281.498 27.692

1937 596.221 77.456 256.308 24.991

1938 871.352 94.712 241.959 23.684  
A hadirokkantaknak stb. adott kedvezménye-

ket az 1938/29.000. P. M. sz. rendelet felemelte.

Még röviden megemlékezhetünk a 2700/1936.

M. E. sz. rendeletről, mely a napszámosoknak,

gazdasági cselédek és gazdasági munkások és az

ezekkel egy tekintet alá vehető hadigondozottak

és közsegélyhen részesülők egy szobából s még

ezen felül legfeljebb egy lakrészből álló házát

állandóan mentesítette a házadó alól. Ez alapon
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291276 háztulajdonos részesült állandó mentesség-

ben, az elengedett házadó összege pedig —— a pót-

adókon kívül —— l,247.026 P—re rúgott.

Keresett adó.

A kereseti adó fogalma alá tartozik az

általános kereseti adó és az alkalmazottak

kereseti adója. Mind a kettőről az 1927/1300.

P. M. számú Hivatalos Összeállítás rendel—

kezik. Ide számítható ezen felül az 1930.

évi 47. t.-c. által behozott alkalmazottak

különadója, mely tulajdonképen az alkal-

mazottak kereseti adója, valamint a tan-

tiémadó után kivetett pótadó. Az első kettő

hozamát az 1922 :XXIII. t.—c. a községi

(városi) háztartásoknak engedte át, tehát

csak formailag (a kivetés szempontjából)

tekinthető állami adónak. Nem vonatkozik

azonban ez az alkalmazottak különadó—

jára, melynek hozama az államot illeti.

Mind a három külön tárgyalást kíván. Már

itt megjegyezhetjük, hogy az alkalmazot—

tak kereseti és különadójára vonatkozólag

az adóstatisztikában csak kevés részletező

adatot találunk.

Általános kereseti adó. Az általános

kereseti adó a régi négy osztályos kereseti

adó utóda. Joghatálya nagy általánosság-

ban kiterjed minden oly hasznothajtó fog-

lalkozásra, mely nem tartozik a földadó,

19. Az általános kereseti adóra vonatkozó egyes

adatok az 1927—1938. években.

Données relatives á l'impöt général sur le gain en

 

 

         

1927 -38.

Az adózók száma __ .,-_

Nombre des contribua- § § * 3 %

bles pour lesguels la § tig _) gi ;

.. - -_.. ..,___
base de lzmpat élmt __ 3393 ? §?!) aga.

M a ;. § % ..,, §

g,, 3 § *) "! ! N 5-0,—

§ ?; s 753 § :; 3.3

%a s. § § %% ; § § es:
meg ... :: 3 N N 9.3 ;3

%% §" - 0!— w %Y; N.

§ § .; a. __ § s l l *; l 3 'v §

is. eg s áá' a mg u) 537533

ma %a, .? ** 5 .... § tis—aes

as .s _ hos s 04"; a haz—%

m$ ;;N § a.. v 24, o BawÉ;

"* ÉN "'3 m *— eü k.] —l a: !: :

§ ca S u. ] § ; w __ N 1— .____

§ % eg a e § a ; se—
?: 2153 áig § §3 ezer pengő És; ! ggg

l 8" 8514 §] tos en milliers de OAEEM

? o-É o'ü w N§ pengős Ria—§
m _. ... .o a: .; §, § e

1927 —— —- —— —— — —— 26.938 — —

1928 464.777 6.541 471318 5'5 567.390 28.326 28.262 99'8 -—

1929 468 732 5.713 474445 5'5 560.223 27.944 27'625 98'9 ——

1930 467326 4696 471722 55 516.209 25.859 25.738 99'5 -—

1931 472736 3.951 476687 55 481.593 24.205 23.931 98'9 —

1932 473466 3.123 476589 5.4 439.864 21.956 18.975 86'4 ——

1933 468739 2.367 471.106 5'3 397580 20.177 17.513 868 '—

1934 475674 2.410 478084 5'4 392524 19.100 16.169 847 8.533

1935 485.454 2.416 487870 55 396661 19.954 16.212 812 8.611

1936 497351 2.582 500333 5'6' 409.911 20.460 17.396 850 7.477

1937 509 294 3.628 512922 5'7 443813 22.331 18.510 82'9' 6.891

1938 514775 4.461 519236! 57 483.432 24.481 20.371 83'2 8.105 

...... 1070 ——
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házadó, vagy társulati adó alá. Az 1927——

1938. évek folyamán a kereseti adóra vo—

natkozó rendelkezések nem változtak lé—

nyegesebben, a több gyermekes adózók—

nak s a tűzharcosoknak és ezekkel egy

tekintet alá eső adózóknak adott kedvez—

ményektől eltekintve.

Adóstatisztikánk a kereseti adóval elég be-

hatóan foglalkozik. A. főbb adatokat a 19. sz. táb—

lázat foglalja magában. A táblázat az 1927. évről

csak a lerovás összegét közölheti a meglévő ada-

tok alapján, miv'el részletesebb adatok csak 1928-

tól kezdve állnak rendelkezésre. A kereseti adó

fizetésére kötelezettek száma az 1933. évig nem

változott lényegesen, ami azonban az összlakosság

szaporodását tekintve, relatív csökkenést jelent s

látni is, hogy a kereseti adó alanyainak %-os

aránya az összes lakossághoz 1928—tól 1933-ig

5'5%-ról 5'3%—ra csökkent. 1934-től kezdve az adó-

zók számának növekedése állandó és elég gyors.

1938-ig a kereseti adó alanyainak száma az 1934

előtti 470 ezer körüli létszámról 519 ezerre emel-

kedett. Ez megfelel az évek során az általános

konjunkturális helyzetnek. Sokkal inkább észlelni

azonban a konjunkturális változások befolyását,

ha külön vesszük azokat az adózókat, akiknek

adóalapja meghaladja a 10.000 P—t, vagyis a nagy

keresettel bíró adóalanyokat. Ezek száma arány—

lag igen csekély. 1928—ban mindössze 6.541 ilyen

akadt és rohamos csökkenés után 1933-ban már

csak 2.367-en fizettek adót 10.000 P-t meghaladó

kereset után. Azután itt is javulás következett be,

de még 1938-ban is csak 4.461 ily adózó akadt.

A 10.000 P-t meghaladó kereset után adózók szá-

mának aránylagos változását a következő adatok

mutatják be:

 

10.000 P—t meghaladó kereseti

aweaeaeaa %

E V az összes lndexszámok

kereseti adózók (1918. évi lét-

010- ában szám : 100)

!

1928 1-4 % 100

1929 1-2 5 87

1930 10 : 72

1931 08 60

1932 07 48

1933 05 36

1934 05 37

1935 05 37

1936 05 39

1937 0'7 55

1938 0'9 68 
1

Az indexszámokból azt látjuk, hogy a 10.000

P-nél több kereset után adózók száma 1928-tól

1933-ig nem kevesebb mint 64%—kal csökkent s

bár a további években újra növekedett, de még

1938—ban is 32%—kal alacsonyabb volt, mint 1928-

han. Tisztán észlelhető a gazdasági válság pusztító

;
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20. Az általános kereseti adóalapoknak megoszlása keresetforrások szerint a II. fokú
kivetések alapján.

Assiette de llmzpót général sur le gain, d'aprés les imeositions du 2! degré.

 

Keresetferrás 1928
_ 1929 1930 1931 1932 1933 1934 193531936 1937 1938Sources de gains

!

3) ezer P —— en milliers de pengős

Ipar (kézmű és gyar— '

mm)—Industria (ma- '

nuelle et manufact.) 245493 244214 223642 207838 191.221 171.515 167417 170841 174851191629202034
Kereskedelem — Com-

meme. . . . . . . 191094184711170.484158.701142.265128.593128.660131839137.346149.800172.112
Bányászat és kohászat

Mines et métallurgíe 995 1.994 1.513 1.329 679 893 936 1.193 1.343 1.128 1.248
Földhaszonbérlet _

. Fermage de terms . 59.965 59.455 50.313 44.159 37.697 33.147 32.040 30.346 31.228 35.005 36.564
Egyéb haszonbérlet

* ,Autres fe'rmages . . 4.038 3.352 3.044 2.379 2.626 2.410 1.978 2.112 3.253 2.348 2.546
Értelmi foglalkozások

Professíons intellect. 48.068 50.529 49.293 49.322 49.040 45319 44.603 43.726 42.905 44.734 47.808
Járadékok, szolgal— _

makes egyéb kereset—

források % Rentes,

serm'íudes et autres '

sourcesde gains . . 17.737 15.968 17.920 17.865 16.336 15.703 16.891 17.104 18.985 19.169 21.120

Összesen _. Totauw [567.390I560.223l516209I481.593!439.864]397.580i392.625l396.661l409.911f443.813]483.432

b) 0/0 szerint —— pourcentages

           
Ipar (kézmü és gyár—

* ;] ;
ipar) — Industrie (ma-

nuelle et manufact.) 433 436 433 43'1 43'5 43'1 427 430 427 43'1 41'8
Kereskedelem — Com-

.
merce. . . . . . . 33"? 330 330 33'0 323 324 328 332 335 338 35'6

Bányászat és kohászat
*

Mines et métallwgie 01 03 03 0.3 01 0.2 02 0'3 0'3 0'3 * 0'3
Földhaszonbérlet

Fermage de terres . 106 106 9'8 9'2 86 83 8'2 7'7 7'6 79 75
Egyéb haszonbérlet

,Autres fermages . . O'? 06 06 ()'5 06 06 05 05 0'8 05 05
* Ertelmi foglalkozások

Professions intellect. 8'5 9'0 9'5 102 112 114 11'3 110 105 101 99
Járadékok, szolgal-

; makésegyébkereset—

"l források —— Rentes,

servitudes et autres

sources de gains . . 3'1 2'9 3'5 3'7 3'7 4'0 4'3 4'3 4'6 4'3 44

Összesen —— Tutaum 1000 1000 100'0 1000 1000 1000 100'0'100'0 100'0 1000 1001)

     
             

íllatása. 1928-ban az összes adózóknak még 1'4%-a tetett adatai indexszámokban kifejezve a követ-

-esett erre a kategóriára, a válság azonban ezt az kezők:

 

 

 

arányszámot 0'5%—ra szorította le, s 1938—ban is Adóalap ! Előírás l Lerovás
csak 0'9%-ra tudott újra emelkedni. Azt is látni, É v 1923 évi adatokgm
hogy erőteljesebb emelkedést itt csak az 1937. és

1938. évek hoztak.
1928 100 ; 100 ( 100

Természetesen az adóalapoknak, tehát az adó 1929 99 98 98

alá eső" összes keresetnek az alakulása is érzéke- 1930 91 91 91
,nyen reagált a romló, majd javuló gazdasági viszo- ággá $; 85 85

nyakra, 1928—tól 1934-ig a kereseti adó összes 1933 70 ;? %;

alapja 5674 millió P—ről 3925 millió P-re, tehát 1934 69 67 ' 57
.31%-ka1 Csökkent s 1938-ban is még 15%-kal ala— 1935 70 70 _ 57
csonyabb volt az 1928. évinél (4834 millió P). 1333 33 ;; g?)
Az adóalapnak, a kivetésnek (előírásnak) és a 1938 85 86 72

ltényleges lerovásnak a 19. sz. táblázatban feltün- ]

68'



      

12. szám
—-107'l —--

 

1949

 

Az adókiVetés (előírás) természetesen az arany-

számok szerint követte az adóalap indexszámainak

irányvonalát, miután a kereseti adó rendszerében,

így különösen tételeiben, a tárgyalt időszakban

változás nem történt. Az összes kivetés az egész

adóalapnak általában 5%—a körül járt, megfele-

lően a vonatkozó jogszabályoknak. Másként ala-

kult azonban a helyzet a lerovásnál. 1931-ig itt is

együtt haladnak az indexszámok az előbbiekkel,

a kitört válság azonban viszonylagosan is erősen

csökkentette az adónak tényleg befizetett összegét.

1934-ben és 1935-ben 43%-kal kevesebb kereseti

adót róttak le, mint 1928—ban, míg az adóalap és

az előírás csökkenése ekkor csak 30% körül volt.

Feltűnő, hogy bár a további években a kereseti

adó lerovásánál is számottevő javulás észlelhető,

a lerovás és az előírás közti különbözet az index-

számok szerint nem csökkent, sőt egyes években

némileg növekedett is. Ez kitűnik abból is, hogy

még egészen 1931-ig a lerovás abszolút összege

alig maradt el valamivel az évi előírás összegénél,

a válság alatt megromlott arány a későbbi évek-

ben sem tudott számottevően megjavulni.

A kereseti adónál előállott hátralékok évi ösz-

szegéről 1934 óta rendelkezünk adatokkal, s mint

a 19. táblázat mutatja, a hátralékok összege tekin-

télyes. 1934-ben és 1935-ben meghaladta a 8 millió

P-t, majd csökkenve, 1937-ben 7 millió P alá esett,

de 1938-ban újra 8 millió P fölé került. Az utóbbi

—— tekintettel a jóformán mindenütt jelentkezö

javulásra -— mindenesetre feltünő. Meg kell je—

gyezni, hogy az adóstatisztika adatai szerint az

évi hátralékok összegének nagyobb fele évről—évre

leírásra kerül. Ez a magyarázata annak, hogy a

hátralékok összege a kivetés és lerovás állandó

különbözete mellett nem mutat még magasabb

számokat. *

A 20. sz. táblázat a kereseti adó alapjainak

keresetforrások szerinti megoszlását mutatja be,

úgy abszolút számokban, mint % szerint. Az ada-

tokból kitűnik, hogy az általános kereseti adó

legnagyobb részét természetszerűen az ipar és ke—

reskedelem viseli, amennyiben e két foglalkozási

csoportra esik állandóan az adóalapok egész ösz-

szegének mintegy háromnegyed része. Az értelmi

—- szabad _— foglalkozások részesedése 10% körül

van, míg a földhaszonbérleté újabban 8% alá

süllyedt. A százalékos arányokban annyiban jelent—

21. Az általános kereseti adót fizetők számának és keresetének megoszlása kereseti források

szerint 1938-ban.

Nombre ci gains des contribuables assujetiis en 1938 á l'impőt général sur le gain; d'aprés la source de gains.

 

 

 

     

k Az adózók száma 1) Az adóköteles kereset összege?) (ezer pengő)

A keresetforrás megnevezése Nombre des contribuables en guestíonl) Gams a5s"jmi3 ápiigőkgnl (en "WWW—5 de

Sources de gains pglslgaan %idéken Összesen 0 Budapesten );idéken Összesen a

az? ,. A itt?" ,.) ;

Kézműipar—Indusin'e manuelle 85.589 185.559 221.148 41'16 66.773 130202 196975 3531 ?

Gyáripsr —— Industrie manufact. 200 404 604 011 6.112 6.558 12.670 252

Kereskedelem —— Commerce . 27.160 85.252 112412 2092 83.647 97.316 180.964 35'98

Bányászat és kohászat —— Mi-

nes et métallurgie . . . . . — 320 320 006 —— 1.263 1.263 025

Földhaszonbérlet -— Fermage

de terres ......... 378 147719 148097 2756 470 36.513 36.982 785

Egyéb haszonbérlet —— Autres

f'ermages ......... 164 2.727 2.891 054 307 2.333 2.640 053 !

Orvosi foglalkozás —— Profes-

sion médicale ....... 3.428 4.860 8.288 1'54 6.285 7.212 13.498 268

Úgyvédi foglalkozás — Profes-

sion d'avocat ....... 3.000 8.268 6.268 117 8.762 7.916 * 16.677 332

Egyéb értelmi (szabad) foglal—
.

kozás —— Autres professzons

intellectuellcs (libérales) . . 5.554 8.051 13.605 253 11476 8.308 19.784 3'93

Járadék, szolgálmány —— Rentes

et servimdes ....... 959 581 1.490 028 3.360 984 4644 086 ,

Egyéb keresetforrás — Autres
*

sourcesde gains . . !. . . . 4.381 17.828 22.209 413 7.592 9.544 17.136 341

Összesen —— Total 80.813 458519 537332 10000 194784 308149 502933 100'00'01

% 15'0 85'0 100'0 — 38"? 613 1000 ——      
1) Az adatok azért térnek el a 19. sz. táblázatban közölt adatoktól, mert itt a több keresetforrás

után kereseti adót fizetők a keresetforrásoknak megfelelően többszörösen vannak számbavéve.'— Si ces

chin'res different de ceux du tableau 19, (Pest gu'ici les contribuables payant l'impőt général sur le gain

pour plusieurs sources de gain sont compiés antant de fois gu'ils ont de telles sources. ') I. fokú kivetés,

ezért a vegösszeg valamivel magasabb, mint a 19. és 20. sz. táblázatokban közölt adat. — D'aprés les impositione

pu 1" degré. C'est pourguoi ces chiűres dépassent le'yéremmt ceux des tableaum 19 et 20.
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22. Az általános kereseti adó megoszlása városok

és községek szerint.

lmpőt général sur le gain, suivant les villes et les
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communes.

A kivetésből esett

De l'impőt établí (assís), illevmait

. 5 i'— :3 v;

de %% ae § üsse-
' __ u " m tm § ;

Ev O § % : EZ % : § 2 § sen

) : e 3 * SN _ s Talal
Annus ma 83 "És ; ; % ;

ag Gűőee aga, %u

wie persze—. Ses Én

1000 P ! 0/0 Imot—Pl %! 1000 P

1932 7.376 2.780 4.139 14.301 651 7.655 349 21.956

1933 7.236 2.481 3.675 13.392 66'4 6.785 33'6 20.177

1934 6.811 2.288 3.461 12.560 65'8 6.540 34'2 19.100

1935 7.449 2.398 3.564 13.410 672 6.544 32'8 19.954

1936 7.468 2.441 3.708 13.677; 668 6.783 33'2 20.460

1937 8.127 2.672 4.132 14.931 609 7.400 331 22.331

1938 9.052 2.943 4.420 16.415 671 8.056 329 24.481 
kezik az évek során eltolódás, hogy az ipar része-

sedési aránya inkább csökkenni, míg a kereskede-

lemé némileg növekedni látszik. Határozottan

csökkenő a földhaszonbérlelnek már említett része—

sedési aránya, mely 1938—ban már csak 7'5% volt,

az 1928. és 1929. évi 110'6%-kal szemben. Az értelmi

foglalkozások csoportjainak százalékos aránya a

válságos években mutatott emelkedést.

Valamivel jobban részletezi a foglalkozási cso-

portokat a 21. sz. táblázat, mely egyszersmind ki;

emeli úgykaz adózók számánál, mint az adóalap—

nál a főváros és a vidék adatait (csak 1938—ról).

A főváros fölénye föleg abban nyilvánul, hogy

míg az adóalanyoknak csak 15%-a esik Budapestre,

ezek az adóalapoknak 38'7%-a felett rendelkeznek.

A 22. sz. táblázat az általános keresti adózás

körében kivetett összegeket ismerteti városok és

községek szerint részletezve az 1932. évtől kezdő-

dőleg. Általában a városokra esik az adó mintegy

kétharmada. mig a falvakra egyharmad rész jut.

A földadónál és a házadónál már említett jog-

szabályok által egyrészt a hadirokkantaknak, tűz-

harcosoknak stb., másrészt a többgyermekes csa-

rládfőknek adott kedvezmények az általános kere-

seti adónál a következők (pengőben):

 

 

  

Hadirokkantak stb. 4—nél több gyermekes

kedvezménye kisadózók kedvezménye

É v akmérséklés a mérséklés

alapjául a alapjául a

szolgáló mérséklés szolgáló mérséklés

adók összege adók összege

összege összege

1933 300323 35.752 143.675 15.045

1934 ' 296.611 35 297 140.222 14.801

1935 292777 35.087 137.970 14.408

1936 294.686 35.306 135.776 13.931

1937 308.968 37.057 140.981 14.606

1988 544.666 50.569 144.298 14.919

1940

23. Alkalmazottak keresett adója (ezer P).

[mpót dit sur le gain, frappant les traitements des

employés (en milliers de pengős).

 

 

 

 

     

,a lerovásbol — De

Év Előírás, Lerovás _Ég(fjía_yf'£ín_l des

. . k" . ; ' -

Années Im-pof Impolt fonctfoímai- ez?;íglgs

extge paye res pubi. privés

alkalmazottakra esik

1927 —— 19.324 —— —

1928 —- 22.815 — _—

1929 22.873 22.873 —— ——

1930 20.528 22.741 —— —

1931 18.977 21.244 — —

1932 16.937 16.937 —— ——

1933 14 709 14.709 3.789 10.920

1934 14.422 14.395 5.266 9.129

1935 16.997 17.070 5.216 11.854

1936 15.246 15.762 5.731 10.031

1937 16.556 16.720 9.030 10.690

1938 18.219 18.144 6 455 11.689 
Az általános keresti adóból ily címeken elen-

gedett összegek tehát nem nagyon jelentősek.

Alkalmazottak kereseti adója. Adó—

statisztikánk erről az adónemről csak

eléggé gyér adatokkal szolgál. A rendelke-

zésre álló jelentősebb adatokat a 23. és 24.

sz. táblázatok foglalják magukban.

Az alkalmazottak által fizetett kereseti adó

összege nem sokkal marad el az általános kereseti

adó összegétől, tehát igen jelentős adónem, ha a

különadót nem is vesszük tekintetbe. A kivetés és

lerovás összege legmagasabb volt 1929-ben, mikor

22'9 millió P-t ért el s 1934-ig 14'4 millió P-re,

vagyis 37%-kal csökkent. Azután újra emelkedve

1938-ban elérte a 18'2 millió P-t. Az előírás és a

lerovás összege között nem igen mutatkozik kii-

lönbség. Az alkalmazottak kereseti adójánál a

24. Az alkalmazottak kereseti adójának megosz—

lása városok és községek szerint.

Impőt sur le gain payable par les employe's, suivant

les villes et les communes.

 

 

 

 

     

A kivetésból esett

De l'impőt assis, il revenait

' 3 s'. 11 3 ..
§ % § § 'e § Ossze—

Év 7: É S %% u; aug 0 § sen

; 2 " 0 13 e v: % e § *-
Annees 75 §- 33 egg ; § § § total

213 399935. $$$ %m
d o: * a : *— : o ; ;: w a

;; a: § %% r., :; § S e
a: "* 133 2 3" e ** r:: *

1000 ? I % 11000?! 0/0 I 1000 ?

1932 . 9.739 1.391 1.794 12.924 76'3! 4.013 23' 16.937

1933 7.967 1.202 1.670 10.839 737 3.870 26' 14.709

1934 8.017 1.170 1.679 10.866 753 3.506 24', 14.422

1935 10.254 1.140 1.596 12.990 764 4.007 23' 16.997

1936 * 8.037 1.289 1.747 11.125 73' 11.121 27' 15.246

193] _, 8.690 1.389 1.953 12.082 72"? 4.528 27" 16.555

1938 ' 9.950 1.404 1.949 13.308 731) 4.917 277 18.220 
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25. Az alkalmazottak különadójára Vonatkozó

adatok.

Domaées sur l'impőt special des employés
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Montam de l'ímpat spécz'al payé

 

 

 

     5.888 1

par les

Köt' t- Tantiémaíő

Előtt-ás Lerovás vizelfözk Magánál" koteleseír

Év Impdl Impó! fonction— efrlííoyés $$$-(27362

' a e 're , ,

W" W" P y _ ??be má'—"ej 222321;

által fizetett különadó összege -— en

ezer pengő —— milliers de pengős

1931 19.402 19.402 _ ——

1932 23.031 23.031 —— —

1933 22.860 22 360 — l .—

1934 24.510 28.694 5.051 18.488 155

1985 24.849 24.805 5.399 19.104 302

1936 26.387 26.412 5.624 20.461 327

1937 24 978 25.066 5.519 19.138 409

1938 24.172 24.197 17739 I 570

városok jelentősége még inkább előtérbe nyomul.

mint az általános kereseti adónál, mert észlelhető

a közölt adatokból, hogy az alkalmazottak kere—

seti adójának általában mintegy (vagy közel) há-

romnegyed részét vetették ki a városokban, a köz—

ségekben pedig csak a fennmaradó egynegyed

részt. Budapest részesedése pedig a kivetésnél

meghaladja az 50%—ot.

Az alkalmazottak kereseti adójából a nagyobb

részt a magánalkalmazottak fizetik, míg a köz—

tisztviselőkre a kisebb rész esik. Az arány 1938—ban

64'4———35'6% volt.

1930-ban 'és 1931-ben -———- mint a 23. sz. táblázat

adataiból kitűnik —— az alkalmazottak kereseti

adójánál a lerovás összege erősen felülmúlja a ki—

vetés (előírás) összegét. Ezt az akkor utólag ki—

vetett rendkivüli pótlékok idézték elő.

Alkalmazottak kűlönadója. Az alkalma-

zottak különadóját az 1930:XLVII. t.—c.

hozta be, mint rendkívüli és ideiglenes

adónemet. Tulajdonképen pótadó, melyet

az alkalmazottak kereseti adója és a tan—

tiémadó után vetnek ki. Kifejezett ideigle—

.nessége dacára az adónem egyelőre állan—

dósulni látszik adórendszerünkben.

Eltérően az általános keresti adótól és

az alkalmazottak kereseti adójától, a kü—

lönadó hozadéka teljes egészében az álla;

,mot illeti. Az alkalmazottak különadójáról

az adóstatisztikában csak igen kevés ada-

tot találunk, bár hozadéka igen jelentős,

jóval több mint akár az általános kereseti

'adó, akár az alkalmazottak kereseti adó-

jának hozadéka. A rendelkezésre álló fon—

tosabb adatokat a 25. sz. táblázat foglalja

magában.

 

_ 19-40

'Az első évben (19314ben) a különadó összege

194 millió P volt, de csakhamar 20 millió ? fölé

emelkedett. Legtöbb különadót mee—bantanak te;

mikor elérte a 264 millió P-t. Azóta valamivel

csökkent. A különadó a közölt adatok szerint;

jóval erősebben terheli a magánalkalmazottakat,

mint a közalkalmazottakat, míg a tantiémadó után

kivetett különadó csekély. Az alkalmazottak külön,

adójának megoszlását városok és községek szerint

a 26. sz. táblázat tartalmazza.

Kívánatos volna, hogy adóstatisztikánk úgy

az alkalmazottak kereseti adójáról, mint a külön—,

adóról a néhány összefoglaló adaton kívül további

részleteket is közölne, főleg a magánalkalmazot4

tak által fizetett összegekről.

26. Az alkalmazottak különadójának megoszlása

városok és községek szerint.

Impőt spécial des employés, suivant les villes et les

 

 

 

  

      

communes.

A kivetésből esett

De l'impől assís, il revenmt

; 3 i : §?) §

Ev :: § ** És of 3 § !
, 0 M o ") ;; v: % N § 2 %

Annees § §; g§ sg; _; §, § § §

es 338 "3315 a Én 5508 ;;

%e * ses §§
Én parazsa .)Ioa ges ._O

1000 P ; DAT" 10001); % 10009

1932 16.972 1.594 1.769 20.335 88'3 2.696 117 23.031

1933 16.566 1.540 1.723 19.829 88'7 2531 113 22.360

1934 18.163 1.535 2.086 21.784 88'9 2725 111 24.509

1935 18.743 1.519 1.871 22.133 89'1 2.716 101? 24.849

1936 19.720 1.615 2.168 23.503 891 2.884 M'!) 26.387

1937 18.422 1.572 2.181 22175 888 2.803 112 24.978-

1938 18.440 1.441 1.942 21.823! 902? 2.349 9"? 24.172

!

; % 

 

Társulati adó.

A társulati adóra vonatkozó jogszabá—

lyókat a tárgyalt időszakra vonatkozólag

a 400/1927. P. M. sz. HivataIOS Összeállítás

foglalja össze. 1932—ben a társulati adó után

2570. rendkívüli pótlékot vetettek ki, 1933-

tól kezdve pedig 40%—ot s ugyancsak az

1933. évben intézkedés történt a társulati

adó alá eső vállalatok részéről a mezőgaz—

daság megsegítése alapjához való hozzá-

járulás iránt, ami saját tőkéjük 2'5%o—ét

tette (1940-ben a társulati adó rendszerét

teljesen újjá alakította az 1940:VII. t.—c.).

A társulati adó fogalma alá jelenleg

tulajdonképen 3 adójellegű közszolgáltatás

tartozik: A társulati adó, a tantiémadó és a

mezőgazdaság megsegítésére szolgáló alap—

hoz való hozzájárulás. (A tantiémadó ala-

nyaira kirótt különadóról az alkalmazottak

különadójának ismertetésénél már volt szó.)!

A társulati és a tantiémadónak jelentő—

sebb adatait a 27. sz. táblázat közli. Látni,
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hogy az adatok meglehetősen hézagosak,

különösen azért, mert az adóstatisztika a

társulati és tantie'madóra vonatkozó előírási

adatokat 1932-ig, a lerovási adatokat pedig

1934—ig bezárólag egybefoglalva közli. Az

adóköteles vállalatok számáról is csak 1933

óta rendelkezünk használható adatokkal,

mert az adóstatisztika által az előző évekről

közzétett adatok az összehasonlításra alkal—

rnatlanok.

27. A társulati és tantiémadóra vonatkozó egyes

adatok.

Donne'es relatives 54 Hmm?)! sur les Sociétés et

á l'impót sur les tantiémes.

 

 

 

Az adókö- E Ó 00 %%

te es válla- l'írás 10 P) , Pf.".
latokszáma Impófexigé, Lerovas (1000 P) §?

Nombrc des Hasta—dire poríé Impöl payé *: §

entreprises sur les fölcs (m 1000 pengősj l 5?

assujetííes (en 10()() pengős) §

á Vim/vót ÉS
_a

A: "

e e .. *? §
ÉS 5 § . es

va § 12 '" 3419) N *—
m x. 3 '*' § xm *—

e a % _ : s l e 53 s § (!
?— ;w (a 3 H ." rw % o :"

e %% § ;? s e e 3 ' s ?. %

síita És §? ?. 58 És ; %i
:: § ;? a :; 13 2 e v. e. 16 e e :; ?; ? §.

'SN :EN És :23 a) EN *ON a: ?m

' es ag e? ag *7 %i %: e? a";

G SW rí"? fir űü % Én §") % 233

1927 — ——_ — — — —— — 13.404 ——

1928 _. _. _ -— 20.744 —— —— 19.863 95'8

1929 — —— -— ——- 23.627 —— — 21.186 89"?

1930 —— -— — — 22 23 -— —— 21.275 957

1931 —— —— — —— 17.510 — — 16.023 91'5

1932 —— — —— — 16.68 —— —— 14.608 87'6

1933 6.164 1.753 11.338 1.238 1257 — —— 11.751 93'4

1934 5.938 1.778 10.838 1.176 12.014 — _ 11.593 966

1985 5.950 1.526 11.088 1.156 12.244 11.017 1.155 12.172 994

1936 6084 1.616 12.479 1.309 13.788 12.820 1.345 14.165 /02'7

1937 6.686 1.348 17.446 1.630 19.076 17.726 1.647 19.373101'6

1938 7.129 1.938 21.878 1.911 23.789 22.238 1.940 24.1781016           
Társulati adót 1933—ban összesen 6.164 válla-

lat fizetett. Számuk 1934-ben és 1935-ben 6000 alá

csökkent, de azóta —— különösen 1937-ben és 1938—

ban —— erősen megnövekedett és ez utóbbi évben

már 7.129-et ért el. A tantiémadó alá eső vállala-

tok száma ennél jóval kisebb, 1933—ban 1.753 volt,

1935-ben 1.526-ra csökkent, de azután 1938-ig

1.938—ra emelkedett. A kivetett (előírt) társulati

adó összegének adatai 1928-tól kezdve állanak

rendelkezésre, de csak a tantíémadóra vonatkozó

adatokkal összevonva. Ezek szerint e kétfajta adó-

ból 1928—ban 207 millió P-t, 1929-ben pedig 2313

millió P-t írtak elő. A válság alatt jelentkező csök-

kenés a jelentékeny pótlékolás dacára igen nagy-

arányú volt s a mélyponton, 1934—ben mindössze

120 millió P társulati és tantiémadót vetettek ki,

alig felét az 1929. évinek. Viszont a későbbi évek-

ben bekövetkezett emelkedés is gyors és elég nagy-

arányú volt, s a kivetett összeg 1938-ban elérte a

23'8 millió P-t. Az előírás szerint 1933 óta —— mi—

óta erről adataink vannak —— az együttes összeg—

—-— 1075 — 1940

28. A társulati és tantiémadó megoszlása váro—

sok és községek szerint.

Impőt sur les Sociétés et celui sur les tantiémee,

suivant les villes et les cammunes.

 

 

 

 

 

        

A kivetésből esett

Desdíls impöts assz's, il rez/emlit

. § §
3. % V ' " ., s : %% arosokra Közsé— Ossze

Ev 77, s.. ': ot? egyutt sen
, g e § g; .; co :; gekre

Annees ;; § %? bg; á l'ensem— Total

8. § É S ?. 133; ble des aux com-

-§ % b § § É§ § villes munes

; .s 52115 § § e a

1000 P ! 0/6' 1000 p] O/TI 1000 P

1932 9.608 1.146 2.690 13.444 80'6 3.236 19'4 16.680

1933 7.255 958 2.000 10.213 81'2 2.363 18'8 12.576

1934 7.787 846 1.419 10.052 83"? 1.962 16'3 12.014

1935 7.442 737 1.678 9.857 805 2.387 19'5 12.244

1936 8.230 823 1.882 10.935 7.9'3 . ó 20'7 13.788

1937 11.930 1.072 2.377 15.379 80'6 ' . '. 19'4 19.076

1938 14.374 1.133 3.169 18.676 785 5.113 21'5 23.789

nek mindíg több, mint 90%-a esett a társulati

adóra. 1938—ban a társulati adó összege 21'9 millió

P, a tantiémadó előírt összege pedig 1'9 milló P

volt.

A lerovás egészen 1935-ig elmaradt az előírás

mögött. Legalacsonyabb volt a lerovás viszony—

lagos összege 1932—ben, mikor csak 87'6%—át érte

el az előírásnak. 1036 óta a lex-ovás meghaladja

az évi előírás összegét..

Hogy a társulati és a tantiémadó kivetése mi-

képen oszlott meg városok és községek szerint, a

28. sz. táblázat adatai mutatják be. A városok

részesedése ebből a szempontból általában 80%

körül volt.

Az 1936. év óta az adóstatisztika rendkívül

bőséges részletezéseket közöl a társulati és a tan-

tiémadóról, az adatok óriási tömegével. E részle—

tezések fokozati megkülönböztetések mellett kiter—

jednek a vállalatok fajaira, a foglalkozási csopor-

tokra, melyekben működnek, a különböző adó-

kulcsok mellett megadóztatott, továbbá az adó-

mentes vállalatokra stb. Hogy mily arányúak ezek

a részletezések, mutatja, hogy pl. 1938-ban ezek

közlése több mint 100 oldalt, az egész adóstatisz—

tikai kötetnek mintegy negyedrészét foglalta le.

Ez már persze túlzás, s amellett a táblázatok rop-

pant nehezen kezelhetők. Ez adattömegből e helyen

csak a tőkék, valamint az adómérleg szerinti nye-

reség és veszteség adatainak a kiemelése látszik

szükségesnek. Ezeket az adatokat —— külön meg—

különböztetve Budapestet és a vidéket —— a 29. sz.

táblázat mutatja be.

Ezek szerint a társulati adó alá eső vállalatok

összes saját tőkéje 1938-ban csak kevéssel maradt

el a 2 milliárd P-től. E tőkeösszegből 764 millió-

val részesedtek az ipari vállalatok (38'4%) és 463

millió P-vel a hitelintézetek (23'3%). A dolog ter—,

mészeténél fogva legkisebb az őstermelés részese—_
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29. A tátsttlatl— és tantléllladó alá eső vállalatok saját tőkéje, nyeresége vagy vesztesége

az 1938. évben (ezer PM) _ _ ,. A

Les mpí'taum dits propres et les benő/icce ou les per-tes en 1938 des entreprises sommas a lampat sur Les

Sociétés et á l'ímpőt sur les tantiémes (en milliers de pengék) *)
 

 

 

         

A vállalatok Saját tőke Adólnérlegs'zerintl nyereség Adómérlegszerluti veszteseg

Működési köre WW WM ktatássbzz'lestzsm- szeria. sat.-131153.

Champ d'actp'm'té * ' " ' Ö B d t Vidék Összesen
des entreprises ABBUSÉSÉÉÉSI En ;;Éíltínce OSIS'Éíeaslen 323355855 Engígí'lfuz Szaffi?!) haza;; Euprmlínce Total.

Östermelés —— Production

, du sol ........ 10.004 7.093 17.097 193 475 668 2.726 230 2.956

Ipar — Industrie 553445 204148 763.593 33.370 12.866 46.236 9.426 4.486 13.912

, Bánya —— Mines . . . . 172981 6.707 179688 16.420 248 16.668 1.464 32 1.406

Kereskedelem— Commerce 122664 80.522 153.086 6.421 2.036 8.457 4.506 1.151 5.607

Közlekedés —— Commu-

nications ....... 165.543 19.046 184.589 1.844 203 1.547 2.535 290 2.825

Hitel *— Crédit . . . . 841387 121248 462585 9.802 3.943 13.745 877 247 1.124*

Ház —— Maisons . . . . 32.796 185 32.981 16.849 5 16.854 610 7 617

Egyéb -—— Autres 189303 6264 195667 7.219 324 7.548 5.498 191 5.689

Összesen ——- fatal . . l,593.973 395213 1,9S9.186 91.618 20.100 [11.718 27.642 6.634 34.276   
')A társulati adó alólmentesítettvállalatok nélkül. —— 1) Sans les entreprises ewone'rées de l'impót sur les Sociétés.

dése, melynek körébe tartozó vállalatokra az adó-

statisztika adatai szerint mindössze 171 millió P

(0'9%) jutott. Budapest jelentősége persze több—

szöröse a vidékének, mert a fővárosban adózik a

vállalati tőkéből 1.594 millió P (80'l%). A nyere-

ségre és veszteségre vonatkozólag meg kell jegyezni,

hogy az ,,adómérleg" a társulati adóra vonatkozó

rendelkezések értelmében nem egyezik a vállala-

tok rendes évi mérlegével, miután a társulati adó—

ról Szóló 1922:XX1V. t.-c. nem a mérleg szerint

kimutatott, hanem a valóságos jövedelmet kívánta

adózás alá vonni s ezért az értékelés módozatait

megszabta. Ennek következtében az adómérleg

slerinti nyereség rendszerint magasabb, mint a

rendes mérleg Szerinti, de viszont ennek az ellen-

kezője is lehetséges. Valóban 1938-ban is úgy volt,

hogy az adózás alá vont közlekedési vállalatok-

nál, továbbá a hitelintézeteknél az adózás szem—

pontjából megállapított mérleg szerinti nyereség

jelentékenyen alacsonyabb, mint a rendes mérleg—

ben kimutatott nyereség. MindeZek a kimutatott

veszteségekre is vonatkoznak (a veszteséges válla-

latok saját tőkéjük 2%0-ével adóznak). Legfeltü—

nőbb az eltolódás a ház-vállalatoknál. mert ezek

adózása a fennálló rendelkezések értelmében nem

lehet alacsonyabb, mint hogyha magánkézben Vol—

nának, Ezért az adóm'érleg ezeknél közel 17 mil-

lió P nyereséget és Csak 015 millió P veszteséget

mutat ki, míg ugyanezen vállalatok rendes mér—

legeiben csak 0'4 millió P nyereség, ellenben 2'3

millió P veszteség van kimutatva.

Az összes társulati adó alá vont vállalati nye-

reség az adómérlegek szerint 1117 millió P volt,

melyből a főváros vállalatai 9115 millió P-vel,

vagyis 82%-kal részesedtek. A veszteséggel dol—

gmó vállalatok 34'3 millió veszteséget mutattak

ki, mely összegből 276 millió P (80'7%) esett a

fővárosban adózó vállalatokra. A kivetett társulati

és tantie'madó összege gazdasági csoportok sze—

rint 1938-ban a következő volt (ezer P):

Vállalatok részletezése § Társulati adó § Tantiém adó

 

 

Östermelési vállalatok . . 77 l 10

Ipari ,, . . 7.521 803

Bányászati ,, . . 1 2.814 319

Kereskedelmi ,, . . 1.278 99

Közlekedési . . . 299 36

Hitel- , . . 2.259 313

Ház— , . . 142 , 2

Egyéb ,, . . § 1.243 179

Osszesen. . .§ 15.683 § 1.761

A végösszegek azért térnek el a 27. sz. táb—

lázatokban közölt adatoktól, mert itt csak az !.

fokú kivetés adatai vannak részletezve pótlékok

nélkül és —— a tantiémadóknál —,——- nem szerepelnek

a társulati adó alól állandóan mentes (de tan—

tiémsdó-köteles) és a csak tantiémadóval megrótt

vállalatok.

A társulati és a tantiémadóknak a vállalatok

neme és formája smrinti megoszlását az 1938.

évben az I. fokú kivetési eredmények alapján a

30. sz. táblázat mutatja be.

A táblázatban 'a vállalatok száma alatt fel—

tüntetett adatok az összes, akár ideiglenesen adó-

mentes, akár adóköteles vállalatok fel vannak tün—

tetve, a tőkére, "valamint a kivetett adóra vonat-

kozó adatok amnban csak adóköteles vállalato-

kat foglalják magukban. Nem szerepel tehat az

adó alól ideiglenesen mentesített vállalatok tőkéje

s az ezekre kivetett, de elő nem itt társulati vagy

tantiémadó összege.
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30. A társulat! és a tantiémadó alá eső vállalatok kivetési eredményeinek megoszlása a vállalatok

neme és formája szerint 1938-ban (ezer pengő).

Répartition des impőts mis en 1938 sur les Sociétés et sur les tantiémes ; d'aprés le gem-e des entreprises

y assujettíes (en milliers de pengős).

 

 

 

 

 

  

 

   

 

A vállalatok A kivetett

Entrepríses en guestion Impals assís

Vállalatok saját § tág—giga ! tantiémadó

Entrepises száma. tőkéje összege más;—3526

leur 0/0 leurs capi— 0/0 montantde 0/0 l'impöt assis o/o

nombre taux dits l'impőt assis sur les

propres sur les tantiémes

Sociétés

Összesen: — Au total:

Részvénytársaságok — Sociéte's 1 [ l 1

anonymes .......... ' 2.714 37'9 1,879.830 94'5 14.554 93'1* 1.691 960

Korlátolt felelősségű társaságok

Sociéáe's ü responsab. limitée . 1297 18'1 27.058 14 480 3'1 6 03

Szövetkezetek —— Coope'ratz'ves 2.945 41'1 68.294 34 469 30 61 35

Magánvallalatok összesen —

Entreprises prive'es au total 69564 97"! 1,975.182 99'3 15.503 992 1.758 998

l

Közületí'vállalatok —— Entreprises de

__collectivite's ......... . . . 210 29 14.004 07 130 l 08 3 032

Osszes vállalatok — Toutes les

entreprises ............ 7.166 1000 1,9S9.186 100'0 15.633 100'0 1.761 1000

Ebből Budapest: —-— Dont [1 Budapest:

Részvénytársaságok — Sociéte's l

unom/mes ........ . . 1.760 565 1,522.709 955 11.844 948 1.284 966

Korlátolt felelősségű társaságok

Sociétés ü responsab. limite'e 1.092 350 20.898 13 862 29 2 O']

Szövetkezetek —— Caopératives 263 851 48.874 31 820 25 42 32

Magánvállalatok összesen

Entreprisee prive'es au total 3.115 999 1,592.481 999 12.526 997 1.328 999

Közületi vállalatok —— Entreprises de l . '

"collectivités ............ 8 1 01 ( 1.492 01 37 03 1 01

Osszes vállalatok —- Toutes les

entreprises ............ 3.118 1000 1,593.973 100'0 12.563 1000 1.329 1000 _

A táblázat adataiból kitűnik, hogy a kisebb járulásra vonatkozólag a következő adatokat

számú, de természetszerűen a legnagyobb tőke- közli:

' ' ' " í ' ' ' - At' lt'dól "kh l' 6-erőt keleseló részvenytnrsaságok flzetlk Vlszony gazgíglágÉeggegggggggszoggífíáaglggígággP)

lag is a legtöbb társulati és tantíémadót, míg a Év

korlátolt felelősségű társaságok és a szövetkeze- Előírás Lerovás 'Hátffgágégz "

tek ebből a szempontból csak alárendelt szerepet -

játszanak. Hasonlóképen csekély ebből a szem— 1934 -— ! 4.559 ——

pontból a társulati vagy tantiémadó alá eső közü— 1935 4-561 * 4.625 539

. , _ . . 1936 4.890 * 4.684 686

leti vállalatok szerepe ls. Budapest predomlnáló 1937 4.771 4_711 683

szerepe az itt közölt adatokból is kitűnik. 1938 4.764 4.603 729

Hozzájdrulás Ea mezogazdaság megsegltégére További részletezéseket erre az adójellegű

gólyák; alaphoz. lt a hozzájárulást a 6'100/1 33' hozzájárulásra vonatkozólag az adóstatisztika

M. E. 'sz. rendelet hozta be az agrárválság által

okozott súlyos helyzet enyhítésére. Ennek kétség-

kívül egyenesadó—jellege van tulajdonképen

vagyonadó, mert kivetése a vagyonállag ezreléké-

ben történik. 1934 óta az adóstatisztika e hozzá-

és

       
 

 

 

köteteiben nem találunk. A hozzájárulás ter-

mészeténél fogva úgy az előírás, mint a lerovás

meglehetősen állandó összegeket mutat. A lerovás

általában némileg elmarad az előírás összegét—ől

s így a hátralékok némileg emelkednek.

 



   

12. szám

Jövedelemadó. ,

A jövedelemadóra vonatkozó rendelke—

zéseket az 500/1927. P. M. sz. Hivatalos

Összeállítás foglalja össze. A válság alatt a

jövedelemadót rendkívüli pótlékokkal suj-

tották. 1933 óta 60%-os rendkívüli pótlék

állandósult és továbbra is érvényben ma—

radt, a 2.600/1933. M. E. sz. rendelet értel—

méhen.

Adóstatisztikánk a jövedelemadóval a

kivetés és főleg az adóalapok részletezése

szempontjából elég behatóan foglalkozik,

bár a részletezés korántsem megy oly mesz—

szire, mint azt a társulati adónál láttuk.

A jövedelemadóra vonatkozó jellegzetes

összefoglaló adatokat a 31. sz. táblázat fog—

lalja magában.

31. Jövedelemadó.

Impőt sur le revenu.
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§ § % :: g s.. 3"? s' (tg—am enmilliersde pmgős 35

1927 —— — — —- —— —— 45.043 ——

1928 342393 4'0 19.710 5'8 1,253.204 46.961 44.955 957

1929 349994 4'1 19.383 5'5 1,278.016 48.641 44.213 9019

1930 324543 ő'lí 17.625 5'4 1,206.793 43.902 42.189 901

1931 310709 3'6 16.619 5'3 1,126.450 39.817 45.992115'5

1932 280623 3'2 13.979 5'0 953.131 49.628 43.449 87'5

1933 239764 2'7 10.275 4'6 786.026 40.114 37.466 934

1934 215560 2'4 9.289 43 698566 35.460 34.307 967

1935 204629 2'3 8.838 4'3 672.134 35.181 35,070 997

1936 202308 2'2 9.385 4'6 689.835 37.503 38.677103'1

1937 209584 23 10.871 5'2 744.451 43.316 44.156101'9

1938 220.136 2'4 12.411 5'6' 808.826 49.445 5036 101'9

A jövedelemadót üzetők száma 1928-ban

342393 volt és számuk 1029—ben 349.994-re emel-

kedett. Ekkor az ország összes lakosságának

4'1%-a volt jövedelemadóköteles. A bekövetkezett

válság a jövedelemadó alanyainak számát rohamo-

san csökkentette és 1936—ban mikor legalacsonyab-

ban állott, mindössze 202.308—an fizettek az ország—

ban jövedelemadót. A válság hatása a jövedel-

mekre méginkább kidomborodik, ha a nagy jöve-

delemmel bíró adózók számát tekintjük. Ezek

aránya az összes adózók között nálunk amúgyis

alacsony, így 1928-ban is csak 19.710 oly adózó

akadt, akinek adóköteles jövedelme meghaladta a

10.000 P—t. A válság alatti mélyponton azonban

már csak 8.838 oly adózót találunk, akik 10.000

 

1940

P-nél nagyobb jövedelem után adóztak. Számuk,

jóval erősebben csökkent, mint az összes jövede-

lemadó-kőteleseké, amint ez különösen kitűnik az

alábbi adatokból:

Jövedelemadó-kötelesek száma

 

 

 

É v ö s s z e s e u 10.000 Pféjlígivedelmen

(lndexszámok, 1929 —: 100)

1929 1000 1000

1930 92'7 909

1931 88'8 85'7

1932 802 721

1933 68'5 530

1934 61'6 47'9

1935 584 456

, 1936 578 48'4

1937 599 56'1

1938 629 64'0  
Látni, mennyivel magasabb arányban esők—'

kent a nagyadózók száma. Érdekes viszont, hogy

ugyanezeknél a viszonylagos javulás a válság

után egy évvel korábban és nagyobb arányban

indult meg, ami nyilván az adóalapok jobb kimnn-V

kálására vezetendő vissza.

Az adóalapok összege is 1929-ben állott leg—

magasabban, mikor 1.278 millió P jövedelem

került adóztatás alá. Ez az összeg —— mint a

közölt adatokból látszik 1935—ig közel felére, 672

millió P-re csökkent s—azután emelkedve, 1938-ban

újra 808 millió P—t ért el. Ez az utóbbi összeg

63%-kal marad el az 1929. évi mögött, az arány

tehát csaknem pontosan megfelel az összes jöve—

delemadó—kötelesek számánál észlelt csökkenési

aránynak.

Egészen más azonban a kép, ha a kivetés (elö-

írás) és a lerovás adatait tekintjük, ugyancsak a

31. sz. táblázatban közölt adatok alapján. 1929—ben

48'6 millió P jövedelemadót vetettek ki, mely

összeg 1931-ben 39'8 millió P—re csökkent. De a

pótlékolások következtében 1932—ben már 49'6 mil-

lió P került előírásra, tehát az 1929. évit is felül-

múló adóösszeg. Az adóalanyok és az adóalapok

nagyarányú csökkenése következtében azonban

a további években a pótlékolások dacára is

mindig kisebb lett a jövedelemadó összege 5

1935-ben már csak 35'2 millió P jövedelemadó

került kivetésre, 27'7%—kal kevesebb, mint 1929-

ben. A bekövetkezett emelkedés azutan 1938—ban

49'4 millió P—re emelte a kivetett jövedelemadó

összegét, ami már meghaladja az 1929. évi adó-

összeget. Ezt az adót azonban jelentékenyen keve-

sebb adózó fizeti, úgy hogy a jövedelemadózók

fejenkinti terhe az 1929. évi 139 P-ről 1938-ban

225 P-re emelkedett.

A tényleg lerótt jövedelemadó összege már a

válság előtt is elmaradt a kivetés mögött, a vál-.

ság következtében pedig ez a különbség csökkent,!
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32. A jövedelemadóalapoknak jövedelemforrások szerinti megoszlása (ezer pengő). II. fokú kivetés.

Répartztion par sources de revenus, de la base de l'impót sur le revenu (en milliers de pengős), d'apres les

imposihons du 2e degré.
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1928 443326 32'4193.168 141 422.253 308 11.381 08 271.032 ]9'8 16.547 1'2 13.167 ()"9 1,371.474 1000 118270 1,253.204
1929 434579 5100 253024 175 407460 281 13.532 09 308.912 21-4 18.676 1-3 11.891 08 1,448.074 1000 170058 1,278.016
1930 382315 272 273.118 104 367.420 202 14.303 10 337611 240 19.218 14 11.868 08 1,405.853 1000 199060 1,206.793
1931330663 24-6 289349 21-5 332439 247 14.003 1-0 348291 259 20.972 1-5 10.673 03 1,346.390 1000 219940 1,126.45')
1932 261135 220 280.652 233 296.365 24-7 11.103 109 317.303 204 21657 18 11.146 0-0 1,202.360 1000 249.229 953.131
1933 210196 2015 254311 218 255.287 240 8.255 108 268.761 203 16.832 1-0 10.805 1-1 1,024.447 1000 238421 786026
1934 174408 18"? 230104 247 244.283 26'2 6.354 l0—7 251395 270 15.269 1'6 10.208 11 932021 1000 233455 698666
1935 157708 174 223.517 24'6 248.652 27'4 6.068 07 245.616 27] 15.396 I'? 10.022 1'1 905979 100'0 234345 672134

1936 l64.819 17"? 223513 24'0 250391 2714 6.546 0'7 255187 27'5 14.832 14)" 10.044 I'I 930932 1000 240397 689935
1937 188213 183 225.422 22-5 283430 28'3 7.099 0-7 270221 270 16.061 1—0 10.471 11 1,000.917 1000 256466 744451

'1938 203797 18—7232,088 214 324.468 29'8 7.850 0-7 291922 209 16.468 1-5 11.099 1-0 1,087.692 1000 278366 808326

kivételként csak az 1930 és főleg az 1931. évek származó jövedelem 1929-ben meghaladta a 400

jelentkeznek, mely utóbbi években a lerovás lát—

szólag 115'5%—át érte el a kivetésnek. tehát annál

lényegesen magasabb volt. Ennek oka azonban az,

hogy az akkor kivetett rendkívüli pótlékok egy

része a rendes évi előírásban nem szerepel, a le—

rovásoknal azonban igen 5 ez zavarja meg a

képet. A további években azonban a válság jelleg-

zetes hatása már tisztán észlelhető és ugyanúgy

kitűnik a bekövetkezett javulás hatása is. A hátra—

lékok törlesztése következtében 1936—tól kezdve a

lerovás meg-

haladja az évi előírás összegét.

összege már állandóan valamivel

millió P-t, majd 1934—ig 244 millió P-re esett,

1938-ban pedig 324 millió P-re növekedett. Leg—

inkább meg tudta. őrizni viszonylagos jelentőségét

a szolgálati viszonyból származó, valamint a tőke-

vagyonból eredő jövedelem.

Mindezek következtében az egyes foglalkozási

kategóriák sorrendjében a viszonylagos részesedés

szempontjából jelentős változások állottak be. Ha

a jövedelemadó alapjául szolgáló összes jövedel-

meket az egyes foglalkozási kategóriák részesedési

nagysága szerinti sorrendben sorolják fel, 1929 és

1938 között a következő Változások észlelhetők

A 32. sz. táblázat az 1928—1938. évekről az (százalékokban):

évi II. fokú kivetések alapján részletezi a jövede— x (1929

lemadó alapjait jövedelemforrások szerint és közli ? Földbímk - - 500
, , , 2. Általános keresetiadó alá eső

egyuttal a jövedelemadó alol mentesxtett jovedel- foglalkozasok 28'1

mek összegét is Megjegyzendö, hogy az adómen- 3. Szolgálati viszony 21'4

tes jövedelmeket a meglévő adatok alapján nem É gálíbirmk - 133

. o evagyon . .
lehet jövedelemforrások szeiint részletezni s így a 6. Tantiém-adó alá eső jövedelem 09

megoszlás csak hozzávetőleges képet nyújt mert 7_ Egyéb jövedelmi forrás 08

nem állapítható meg hogy a mentesítés mily mér— 1938

tékben érinti az egyes jövedelemforrásokat. lagy is 1. Általános keresetiadó alá eső

igen érdekes eltolódások észlelhetők az évek folya- foglalkozasok 29'8

m'án Abszolút számokban az összes jöv—edelem- 2' Szolgalati Viszony 269
.' _ ' ' 3. Házbirtok 21'4

kategóriák csökkenést mutatnak 1929-hez képest, 4_ Földbirtok 1817

a csökkenés aránya azonban rendkívül eltérő. így 5. Tőkevagyon . . 1'5

a földbirtokból származó jövedelem 1929—ben 435 6- Tantiémadó alá eső jövedelem 0'7
7. Egyéb jövedelmi forrás . 1'0

millió P volt, ez azonban óriási arányban csök-

kent 1935-ig 158 millió P-re, s 1938—ban is csak

204 millió P-re tudott növekedni. A házbirtokból

származó jövedelem ellenben 1929 után is még

elég erősen növekedett egészen 1931-ig, még pedig

253 millió P-röl 289 millió P-re s ezután is elég

jól tartotta magát; sohasem süllyedt 220 millió P

alá, csakhamar felülmúlva így viszonylagos jelentő—

ségében a földbirtokból származó jövedelmet. Az

általános kereseti adó alá eső foglalkozásokból

A földbirtokból származó jövedelem tehát az

adóztatás szempontjából az első helyről a ne6ye—

dikre esett vissza, aránya pedig 300%-rol 18"7%-ra

csökkent A többi jelentősebb foglalkozási kategó-

riúk részesedési aránya ennek megfelelően emel-

kedett.

Ugyancsak foglalkozási részletezést közöl 9

33. sz. táblázat *is, ebben azonban a jövedelem ösz—

szege mellett az adóalanyok száma és a kivetett
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33. A jövedelmi adó alanyainak. a jövedelemnek és a kivetett adónak megoszlása foglalkozási

csoportok szerint. (I. fokú kivetés.)

Répartition, par catégories professionnelles, des contribuables assujetlis á l'impőt sur le revenu, des revenus

ímpoaés et de l'impöt établi (d'aprés les impositions du Ier degré).

 

 

 

 

    

Az adóalanyok száma A jövedelem összege A kivetett adó összege

A jövedelmi adó alapjául szolgáló Nombredtís ("Énífííbug'bl" (ezer pengó; Yuki)???

kereseti forrás megnevezése "5535 ;: Zweig? Rewnus (m milliers de p.) (m ügyvéddel p.)

Ressources servant de base á Pimpa!

1936 1937 1938 1936 1937 1938 1936 1937 1938

Földbirtok —— Proprie'tés fonciéres . 82778 84.9l0 91.939 165.467 187.637 203.174 4.148 6.229 6.711,

Háztulajdon — Maisons ..... 120250 132258 135337 225053 227303 2356 5 5.108 4.502 4.743

Kézműipar —— Industria manuelle . 43 236 41.472 44.026 91.735 94.018 109.530 2.297 2.149 2.815

. Gyarmat—Industria manufact. . . 719 1.178 1.025 8.167 14.838 16.189 519 1.037 1.106

Kereskedelem —00mmerce . . . . 35.490 36.733 39.789 103521 121904 142877 2.938 3.786 5.185

Bányászat és kohászat —— Mines et ' .

. métallurgie .......... 121 138 159 603 763 913 31 50 68:

! Földhaszonbérlet—Fermagedeterres 9.243 10.841 11.163 11.061 13.959 16 642 620 477 621

! Egyébhaszonbérlet—Autresfermages 558 718 756 1.235 1.487 1.637 37 44 52

Orvosi foglalk.—Pro/ession médiaale 5.563 5.147 5.128 13.027 11.299 12449 250 244 2991

' gyvédi ,, —- ,, d'avocat 4.846 4.984] 4.959 15.413 15.137 15.476 392 396 425

;. Egyéb értelmi foglalkozás—Autres

! professions intellect. ...... 4.584 4.931 4.908 14.818 16.510. 16.061 400 483 488

Járadékszolgálmány— Rentes et ser— !

! mtudes ...... . . . . . . 2.419 974 1.036 5.850 2.893 2.971 162 78 82

Egyéb keresetforrás — Autres sour-

ces de gains ....... —— 2.104 , 2.140 —— 3.720 4.071 — 105 127

Tantiém —— Tamiémes . ..... 3.689 3.952 4.180 6.479 6.864 7.844 176 886 477

É Szolgálati viszony— Emplois . . 42.483 48.122 51.026 256837 272146 295538 6726 7.374 8.079

"l'őketulajdon —— Capitaux . . . . 8.507 9 210 9.631 15.297 16.697 17.025 788 955 908

Egyéb jövedelemforrás —— Autres

ressources ........... 4.762 4.714 5.278 1l.290 11.208 12809 400 437 522

Összesen —— Total . . . 202308 209.584220.136915.853 1,018.3831,109.821 24.690 28.732 82.703

Levonható teher—charges (lui pouvaient étre dédm'tes 234870 250463 272483

Marad adóköteles jövedelem —— restait comme

revenu imposable ...... . ...... . "(10.988 767920 837388

 

adó összege is részletezve van. Erre a táblázatra

vonatkozólag meg kell jegyezni, hogy az adóköteles

jövedelem végösszege azért nem egyezik a 31. és 32.

sz. táblázatokban közölt adatokkal, mert itt az I.

fokú kivetés van részletezve, mely némileg mindig

magasabb a II. fokú kivetésnél, a kivetelt adónak

az összege pedig szintén az I. fokú kivelés alap-

ján van beállítva és nem tartalmazza a pótléko—

kat sem., az utóbbi oknál fogva tehát lényegesen

alacsonyabb számokat ad a 31. sz. táblázatban

közölt adatoknál. Azonkívül csak a három leg-

utolsó év adatai vannak részletezve, mert az adó-

statisztika által a korábbi évekről közölt adatok az

összehasonlításra nem alkalmasak. A táblázat

értéke főleg abban áll, hogy míg a 32. sz. tábla

csak ? főcsoportban közli az egyes foglalkozások

iövedelemadatait, itt 17 csoport van, tehát az ada-

!ok jóval részlete—sebbek.

A legtöbb adóalanyt a áövedelemadó számára

! .háztulajdon szolgáltatja, utána a földbirtok, a

  
     

szolgálati viszony, majd a kézműipar és a keres-

kedelem következik. A kivetett adónál már a szo—l—

gálati viszonyból származó jövedelem áll az első

helyen, csak utána következik a földbirtok, majd

a kereskedelem és a házbirtok.

A 34. sz. táblázat a kivetett jövedelemadónak

városok és községek szerinti megoszlását közli az

1932—1938. évekről. Általában a városokban vetik

ki az egész jövedelemadónak a háromnegyed

részét, míg a községekre csak a fennmaradó egy-

negyed rész esik. Budapesten vetették ki 1938—ban

az összes jövedelemadónak több mint 56%-át.

Kedvezményeket a jövedelemadónál az 1929:

XXIII. t.—c. és a 2600/1933. M. E. számú rendelet

engedélyezett. Az előbbi a gyermekek számára való

tekintettel mentesített egyes adózókat a jöve-

delemadó alól az adómentes lét—minimum feleme—

lésével, az utóbbi pedig egyes adózók részére négy-

nél több gyermek után mérséklést adott. Az ily—-

módon nyújtott kedvezmények összege nem
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34. A jövedelemadó megoszlása községek és

városok szerint.

L'impót sur le revenu, suivant les communes et les

villes.

 

 

 

 

         

A kivetésből esett

De Pimpót établi (assís), il revenaít

s 8 § Ö
_ x .

a, 3 33 Városokra ssze

Ev *; ;; 3 a együtt Községekre 59"

2 31 0 3 ** 33 T tal
Années US § "ÉS 53 __- ?! aux 0

a; .; § ?. 'S ; § l'ensemble communzs

goa !) a E Ésa § des villes

la ——a§ § 2 És
DG H' 3.

1000 P ! % 10th Pj 0In 1000 ?

1932 27.023 4.000 6.242 37.265 75'1 12.363 2419 49.628

1.933 22.584 2.950 4.912 30.446 75'9 9.668 2—1'1 40.114

1934 20.027 2.549 3.928 26.504 747 8.956 253 35.460

1935 20.036 2.503 3.774 26.313 74'8 8.868 252 35.181

1936 21.368 2.558 4.025 27.951 745 9.552 25'5 37.503

1937 24.116 3.012 4.565 31.693 73"? 11.623 25'8 43.316

1938 27.949 3.448 5.488 36.885) 74'6' 12.560! 25'4 49.445

nagyon jelentős a jövedelemadó egész összegéhez

viszonyítva s ezért elégnek látszik megemlíteni,

hogy 1938—ban a létminimum felemelésével nyúj—

tott mentesítés 166 ezer, a gyermekkedvezmény

pedig 18 ezer P elengedett jövedelemadót jelen—

tett.

Vagyonadó.

A vagyonadóra vonatkozó jogszabályo-

kat —— a jövedelemadóval együtt —— az

500/1927. P. M. sz. Hivatalos Összeállítás

foglalja össze. 1932 óta a vagyonadót 100

%-os rendkivüli pótlék terheli s ez a rend-

kívüli pótlék jelenleg is érvényben van.

A vagyonadó főadatait a 35. sz. táblázat.

tartalmazza.

Az adókötelesek száma a vagyonadónál is az

1929. évben volt a legmagasabb, mikor összesen

263.862 adózó fizetett vagyonadót. Számuk ezután

1936-ig 147.748—ra csökkent, mikor is mélypont-

ját érte el. Ezután emelkedni kezdett, bár csak kis

mértékben, mert 1938-ban is csak 156205 volt a

vagyonadó alanyainak száma. Míg 1928-ban és

1929-ben is az ország összes lakosságának 3'1%-a

volt vagyonadóköteles, 1938-ban csak 1'7%—a. Ki—

tűnik természetesen a válság értékpusztitó hatása

az adóalapokra vonatkozó adatokból is. Az adó-

köteles vagyon összege 1929-ben 10.145 millió P

volt, 1936-ban azonban már csak 6.147 millió P.

1938-ban azután a vagyonadóalapok összege 7 mil-

liárd fölé emelkedett. Bármily tekintélyesek ezek

a milliárdos számadatok, kétségtelen, hogy a

vagyonadó a nemzeti vagyonnak csak kisebb

részét érinti, aminthogy a jövedelemadó is távol

áll attól, hogy a nemzeti jövedelemnek legalább

nagyobb részét fogja meg. (Épp azért aligha lehet

——- legalább is jelenlegi adórendszerünk mellett ——

arra számítani, hogy jövedelem- és vagyonadónk

vagyontárgyak

35. Vagyonadó

Impőt sur la fortune.

 

 

 

aiÉ ,

Adókö- ggg Adóalap Előirás Lerovás 823333;

É telesek % MÉ Base de Impőt Impöl "lo—ában

v száma §§ S. l'ímpat exígé payé Pourcen-

An- Nombre ;; . § tage de

ne'es descon— § § e —- Pimpa!

tribua- Én R ezer pengő payé 11

(7155 N Ég " l'impöt
410 § m milliers de pangas exigé

1927 —— —— —— — 13.506 ——

1928 261576 31 10,063.632 13.380 12.805 95"?

1929 263862 3'1 10,144.791 13.113 12.896 983

1930 244011 28 9,813.485 12.717 12.260 96'4

1931233075 2'7 9,402.634 12.002 10.974 91'4

1932 211.156 2'4 8,135.026 20.073 17.560 875

1933180012 2'0 7,142,984 17.819 16.649 93'4

1934 159378 18 6,440.360 16.333 15.828 96 9

1935 149738 1 7 6,170.641 15.766 15.752 999

1936147.748 1'6 6,146.913 15.896 16.437 103'4

1937 153475 1'7 6,377.393 16.514 16.889 102'3

1938 156205 1 7 7,063.059 19.617 20.030 1021       
adatai a nemzeti vagyon és jövedelem kiszámítá—

sánál komoly szerepet játszhassanak.)

A vagyonadó hozadéka aránylag nem nagyon

magas. A kivetés összege a válság előtt 1929-ben

volt a legmagasabb, mikor 134 millió P értékű

vagyonadót vetettek ki. Ez az összeg 1931-ig 120

millió P-re csökkent, de 1932-ben a kivetés a

100%-os pótlékolás következtében hirtelen 20'1

millió P—re ugrott. Erről a színvonalról azonban

tovább csökkent a kivetett adó összege 5 legalacso-

nyabb volt 1935—ben 15'8 millió P-vel. A későbbi

években gyors emelkedés észlelhető, különösen

1938—ban, amiben nyilván része van az ekkor az

eltitkolásokra utólagos bevallás esetén adott am-

nesztiának. Mindenesetre látni, hogy a vagyon-

adó általában felét sem éri el a jövedelemadó hoza—

dékának. A lerovás a válság alatt a szokott képet

adja, legalacsonyabb volt 1931—ben 11'0 millió P-

vel. Feltűnő a vagyonadónak hirtelen emelkedése

(1938) a lerovás tekintetében is, amiben a már

említett amnesztiának van bizonyára a legnagyobb

jelentősége itt is. A tényleges lerovás az 1932. év-

ben, tehát a 100%-os pótlék első évében csak

87'5%—át érte el az előírásnak, de a későbbiekben

a helyzet gyorsan javult és csakhamar a vagyon—

adónál is meghaladta (1936—tól kezdve) a lerovás

_az előírást.

A 36. sz. táblázat a vagyonadó alapjának

szerinti megoszlását tartalmazza,

a ', százalékos "arányok feltüntetésével együtt.

A vagyonnál természetszerűen két tétel dominál:

a földbirtok és a házbirtok. A kettő együtt ——-

beszámítva a mezőgazdaság üzemi tőkéjét is ——

állandóan meghaladja a 80%-ot. A tárgyalt idő-

szakban erős eltolódás mutatkozik a házbirtokok

javára a földbirtok nagyarányú értékcsökkenése

következtében, hiszen látni az adatokból, hogy az
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36. A vagyonadó-alapoknak vagyontárgyak szerinti megoszlása (millió P). II. fokú kivetés

Répartition de la base de l'impót sur la fortune, suivant les avoirs assujettis ?: cet impóuen millions de pangás).

Dfaprés les impositions du 26 degré.

 

 

            

 

         

§ § :: e ;, agg—5 e a ; ?:
a § si EE %; § § — § §

§ "§ §§ es —.§§ § § § e__ ,, _, ._ u, . *3 N §; . *— e : :: __

35 E ; § *3 % .. §ka 3— 3 ; .. s ";
§ ! § § .§ §§§ És 3 . ls

w will) 0/0 0—3— 0/0 § 0/0 'az: 0/o Ég.; 0/0 Io §..g ofo 413 0/0 ; Olle § 0/0 ;; Ég;
_a .goe ga " §; ._.:t 5330 'S § % o Yew

: §§ ms ' aes ess ; § §- .. .. § es
55 86 §§ % EE ÉUÉ s§3 535 % ! §§ 33

1928 5.066 47'4 716 6? 3.367 315 520 4'8 574 54 29 08 373 3'5 44 024 10.689 1000 625 10.064

1929 5.079 45'9 701 63 3.718 33'6 520 47 570 52 21 02 412 B'? 49 04 11.070 1000 925 10.145

1930 4.816 441 659 60 3.940 36"! 503 4'6 502 46 23 02 421 3'9 51 05 10.915 100'0 1.102 9.813

193! 4503 426 596 51; 4.103 38'? 429 41 490 4'6 17 0") 419 39 47 0'4 10.604 1000 1201 9.403

1932 3.649 3932 465 50 3.9 '2 41 8 383 41 429 46 17 02 441 4'7 42 05! 9.328 1000 1.193 8.135

1933 3.106 376 351 43 3.650 442 332 40 366 44 16 02 407 49 37 0'4 8.265 1000 1.122 7.143

1934 2.718 363 295 39 3.350 447 327 4'4 351 4"? 17 02 398 5'3 38 05 7.494 1000 1.054 6.440

1935 2.591 358 269 37 3.232 44 7 321 45 351 49 16 02 411 5'7 36 05 7.227 1000 1.056 6.171

1936 2.548 355 260 3.6 3 181 443 314 44 379 5.3 20 03 442 61 37 05 7.181 1000 1.034.— 6.147

1937 2.606 350 235 41) 3.221 43'3 363 49 408 55 14 0"? 490 66 40 05 7.437 1000 1.060 6.377

1938 2.720 338 325 40 3.317 406 398t 49 501 61 18 02 829102 55 07 8.163 1000 1.100 7.063

adó alapjául szolgáló mezőgazdasági ingatlanok mazza az 1932—1938. években. A városok jelentö-

értéke 1929-től 1936-ig 5.079 millió P—ről 2.548

millió P—re, tehát felére esett, míg a házbirtok

meglehetősen értékállónak bizonyult. Az 1938. évi

amnesztia főleg a tőkevagyont érintette, mely

ekkor 1937—hez képest közel kétszeres összeggel

—- 829 millió P—vel —— szerepel. A kereskedelmi és

az ipari vállalatok üzemi tőkéje a vagyonadó szem—

pontjából aránylag jelentéktelen szerepet játszik,

hasonlóképen kis jelentőségűek az ,,egyéb vagyon"

alatt összefoglalt vagyontételek is, melyek bizo—

nyára nehezen hozzáférhetők a vagyonadó szá—

mára.

A 37. számú táblázat a kivetett vagyonadónak

városok és községek szerinti megoszlását tartal—

37. A vagyonadó megoszlása városok és köz-

ségek szerint.

Impőt sur la fortune, suivant les villes et les communes.

 

 

 

 

A kivetésból esett

De l'impűt établi (assist, il rel/mait

. d i
e ); § Ö

; 0.9— , , ssze-

§. § s § neat? Kme-
o !) 3: v, .; u: 33 gekre

Années :: §- 8§ péz; á , Total

?) 'S SEM ...%": l' 17! aux

a. : wa ** § % MSN," ! communes
§ CD ; § § Ef§ § des mlles

. .,; §§ e [_ e : 2 e

1007) 1 %— muo pl 0/0 1000 P

1932 6.654 1.725 2.767 11.146 555 8.927 445 20.073

1933 6.285 1.548 1.669 9.502 532? 8.317 467 17.819

1934 5.871 1.383 2.197 9.451 579 6.882 421 16.333

1935 5.744 1.303 2.100p 9.150 580 6.616 420 15.766

1936 5.809 1.284 2.090 9 193 578 6.713 42 2 15.896

1937 6.173 1.334 2.135 9.642 584 6.872 416 16.514

1938 8.096 1.436 2.427 11.959 (il-0 7.658 39' 19.617        

sége ebből a szempontból növekvő s a városokban

kivetett vagyonadó 1938-ban elérte az összes kive-

tések 61%—át, míg a községek részesedése meg—

felelően csökkenő. Ezt az eltolódást a házbirtok

részarányának növekedése és a mezőgazdasági

ingatlanok részesedésének viszonylagos csökkenése

magyarázza.

Bizonyos kedvezményeket a vagyonadó-nál az

1929:XXIII. t.—c. biztosít az adómentes létmini-

mumnak az emelésével tekintettel a gyermekek

számára. Az ily címen elengedett adó értéke 1938—

ban 139 ezer P volt.

Nyilvános betegápolási pótadó.

Szabatos elnevezése tulajdonképen a

,,nyilvános belegápolási és gyermekgondo—

zási pótadó" és jelenleg a 6000/1931. M. E.

sz. rendelet szabályozza. Kivetésre kerül a

földadó, a házadó, az általános kereseti

adó, a társulati adó és a tantiémadó után,

16%-os kulcs mellett. Hozadéka elég jelen—

tős, a tárgyalt időszakban állandóan meg—

haladta a 20 millió P-t. Az adó kulcsát

tulajdonképen évről—évre állapítja meg a

kormány, tényleg azonban ma is Változat—

lanul kerül kivetésre a 1670-es kulcs alap—

ján. Ez az adónem tulajdonképen utóda a

megszüntetett községi hetegápolási pótadó-

nak, jövedelme azonban jelenleg az államot

illeti. (A Budapest fővárosnak 12 év tarta—

mára átengedett 7 millió P-nek tulajdon—

képen törlesztés jellege van.)
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A nyilvános betegápolási pótadóval az

adóstatisztika elég röviden végez, a rendel—

kezésre álló egyes fontosabb adatokat a 38.

sz. táblázat foglalja magában.

Az adózók száma —— miután ez a pótadó a

fent említett fontos adónemekre egyaránt kiter-

jed —— megfelelően magas. 1932—ben az új szabá-

lyozás után 26 millióra ugrott az adózók száma,

az akkori kiszámított népesség 29'8%—ára, majd

csökkenve, valamivel 24 millió felett állapodott

meg. 1938—ban az összes népesség 26'9%—a fizetett

nyilvános betegápolási pótadót, átlagosan valami-

vel több, mint 10 pengőt. Az előírt adó összege

1929-ben volt a legmagasabb, mikor 27'1 millió P-t

ért el, legalacsonyabb pedig 1935-ben, mikor vala-

mivel meghaladta a 21'3 millió pengőt. 1938-ban

24'6 millió pengő nyilvános betegápolási pótadót

írtak elő, ami 9'3%—kal alacsonyabb összeg az

1929. évinél. A lerovásnál természetszerűen visz-

szatükröződik az alapadóknál jelentkező tenden—

cia: válság alatt a tényleges lerovás elmaradt az

előírás mögött, 1936 óta pedig meghaladja azt.

Legkedvezőtlenebb volt ebből a szempontból az

1932. év, mikor a lerovás csak 87'6%—át érte el az

előírásnak.

Az adóstatísztika adatokat közöl arravonat—

kozólag is, hogy a nyilvános betegápolási pótadó

címén befolyt összegek miképen oszlottak meg

jövedelemforrások szerint. A tárgyalt időszak

három utolsó évében ebből a szempontból a hely-

zet a következő volt (a II. fokú kivetés alapján):

Nyilvános betegápolási pótadó (1000 P)

 

 

Jövedelemforrás 1936 1937 1938

Földbirtok 5.256 5.211 5.322

Házbirtok . 11.720 12.070 12.560

Kézműipar . . . . . 1.843 1.421 1.534

Gyáripar . . . . . . . . . 46 112 99

Kereskedelem . . . . . . . 1.105 1.220 1.409

Bányaművelés . . . . . . . 11 9 10

Földhaszonbérlet . . . . . . 246 276 288

Egyéb haszonbérlet . . . . 24 19 21

Orvosi foglalkozás . . . 106 105 105

Úgyvédi foglalkozás . . . 120 131 130

Egyéb értelmi foglalkozás . 125 132 154

Járadékok,szolgálmányokstb. 148 148 167

Társulatok . . . . . . . . 1.427 1.994 2.500

Tantiém . 209 261 306

Összesen: 21.886 23.109 24.605   
Feltűnő a házbirtok nagy adóterhe, mely a

kivetett egész adónak állandóan több mint felét

éri el. A nyilvános betegápolási pótadót ugyanis

a házadó alól ideiglenes mentesített házak után is

: fizetni kell és ez erősen emeli a házbirtok részese-

dése't. A házbirtok után sorrendben a földbirtok,

— 1083 ——
1940

38. Nyilvános betegápolásí pótadó.

Taxe additionnelle pour soins donnés aux indigents

admis dans les établissements sanítaires publica

 

 

, -- _ Előirás Lerovás Leroxas az

liv , (, . exígée payée /0' ában
A , A'umbre /.) Pourcentage

""555 des contri- —————— de la taxe

buables ezer pengő —— en payée á la

milliers de pengős tax: zxígée

1927 — —— —— 22.310 —

1928 — — —— 25.770 -—

1929 2,233.109 260 27.125 24.481 903

1930 2,327.592 260 25.075 24.615 982

1931 2,340.133 26'8 23.705 21.092 8.9'0

1932 2,612.332 29'8 23.596 20.667 8715

1933 2,466.972 287) 22.922 21.418 , 934

1934 2,415.148 272 21.338 20.730 972

1935 2,428.838 27'2 21.308 21.276 993

1936 2,426.505 271 21.886 22.612 1033

1937 2.421.846 26.52 23.109 23.603 1021

1938 2,438.874 20'!) 24.605 25.112 102'1       
majd a társulatok következnek. Meghaladja a mil-

liót a kézműipar és a kereskedelem részesedése is.

A nyilvános betegápolási pótadó cimen előírt

adóösszegeknek városok és községek szerinti meg-

oszlását 39. sz. táblázat foglalja magában. Eszerint

ennek az adónemnek, mintegy 60%—át 'vetik ki a

városokban és a fennmaradó összeget a községek-

ben. A főváros részesedése a kivetés egész össze-

gében az 1938. évi adatok szerint mintegy 40%

volt.

A nyilvános betegápolási pótadónál egyrészt a

hadirokkantak, hadiözvegyek, hadiárvák, valamint

a vitézségi éremtulajdonosok és a tűzharcosok,

másrészt a négynél több gyermekkel bíró kísadó—

zók részesülnek bizonyos fokú mérséklésben. Az ily

címen engedélyezett mérséklésnek összege 1938-

ban az első helyen említetteknél 58.957 P, a négy—

nél többgyermekes kisadózóknál pedig 15.095 P

volt.

39. A nyilvános betegápolási pótadó megoszlása

városok és községek szerint.

Répartition, par villes et communes, de la taxc addition-

nelle pour soins donnés am: indigents admis dans les

établissements sanitawes publics.

 

 

 

 

A kivetésből esett

De la íaxe assise, il revenait

, e! i 3 in "

§ % §. :; § §? Ossze-
, _ w ., :
Ev N S G 8": §!) ; § sen

a 33 'S :; ; a e a '; 8 § ,
Années ES g§ % PÉÉ % § Én § fatal

_ f' a "" .t: : § _ a

És § ..g lási § § § § 5
És ;ÉÉ $$$ §IG'S ;23

1000 P ! u/f i'öőoH % 1000 P

1932 9.371! 2.259 1.956 13.586 576 10.010 424 23.596

1933 8.728! 2.216 3.290 14.234 52'1 8.688 379 22.922

1934 7.927! 2.046 3.049 13.022 609 8.366 391 21.388

1935 7.860í 2.010 3.043 12.913 60-6 8.395 394 21.308

1936 8.145 2.083 3.208 13.436 61-4 8.450 38'6 21.886

1937 8.955 2.162 3.348 14.465 (SZ—ő 8.644 37'4 23.109

1838 9.644 2.253 3.552 15.449 628 9.156 372 24.605        
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Rokkantellátási adó.

A rokkantellátási adó is tulajdonképen

pótadó. Fizetni tartoznak ezt az adóne—

met mindazok, akik földadót, házadót.

társulati adót, tantiémadót, kereseti adót

(beleértve az alkalmazottak kereseti adó—

ját), valamint jövedelem- és vagyonadót

fizetni kötelesek. Itt tehát a pótlékolás szé—

lesebb körű, mint a betegápolási pót-

adónál és kiterjed az összes tulajdon—

képeni állami egyenesadókra. A rokkant—

ellátási adóra vonatkozó rendelkezéseket

a 700/1927. P. M. sz. Hivatalos Összeállítás

foglalja össze. Azóta lényeges változás az

adó tekintetében 1933—ban következett be,

mikor a kivetési kulcsot rendeletileg két-

sz—eresére emelték fel.

A 40. sz. táblázat adatai szerint a

rokkantellátási adó fizetésére kötelezettek

száma megközelítőleg megegyezik a nyil—

vános betegápolási pótadót fizetők számá—

val sőt egyes években alatta marad annak,

holott —— mint láttuk —— a rokkantellátási

adó több állami egyenesadófajtát pótlé—

kol; mint betegápolási pótadó. Meg kell

jegyezni azonban, hogy a táblázatban kö-

zölt rokkantellátási adót fizetők számá—

ban az alkalmazottak rokkantellátási adó-

ját fizetők nem szerepelnek, mentesek

pedig a pénzbeni ellátásban részesülő, vagy

végkielégített hadirokkantak, hadiözvegyek

40. Rokkantellátási adó.

Iva/pót pour subumr utam besoins des im'ala'dvs.

 

 

 

 

         
1) ÁltalánOS és alkalmazottak rokkantellátási adója együtt.

Impöí général, ainsi gu: celui a payzr par les employés, pour

subumir aux besoins des ínvalides.

Alkalmazot-

tak rokkant-

Altalános rokkantellátási adó állatai; 872213

Impot général pour subvenir aux láayűpfgy'gs

besoins des invalides pour subve—

m'r aux be— '

soins des m-

. valídes

!; "de Elő- Lero— : Eló- Lero—

§ Adóköte- § ?? írás vas Legfővííísaz írás vás

§ 323; Ég § lmpó; Impól %,ában Impőt Impót

, Nombre ggg 53133 FW Impotpaye anim;
des assu— le;, :. ezet pengő gar fapp. ezer pengő

? jettís ,, És ezt mtllzers a Hmpót en milliers

u 'lla-s de pengős exigé, % de pengős

1927 — —— —— [) 9.255 —— —- ——

1928 —— —- —— 11.186 —— — —

1929 2,256.412 26'3 10.194 8.921 87'5 1.145 1.145

1930 2,313.958 26'8 9.573 9.499 9.9 2 1.098 1. (98

1931 2,354.750 27'0 9.030 8.311 92'0 1.068 1.068

1932 2,400.072 274 8.096 7.095 87'6 894 894

1933 2,430.183 276 14.101 13.174 934 1.446 1.446

1934 2.451.781 276 12.923 12.507 96'8 1.706 1.626

1935 2,450,861 27'5 13.036 12.989 9.9'5 1.765 1.754

1936 2,422.510 270 13.368 13.772 1030 1.852 1.863

1937 2,417.832 26'8 14.444 14.724 101'9 1.942 2.005

1938 2,450.118 270 15.680 15.971 101'9 2.058 2.075

ln m ! m

és hadiárvák. Hogy mindezek kielégítően

indokolják—e a rokkantellátási adót fize—

tők viszonylagosan alacsony számát, a ren—

delkezésre álló adatok alapján nem ellen—

őrizhető, mert —— mint egyebütt sem -— az

adóstatisztikában itt sincs feltüntetve a

módszer, mely Szerint az adókötelesek

száma összeállíttatott. 1938—ban feltünte—

tett 2,450.118 adózó 27%—át tette az ország

egész népességének.

A kivetett általános rokkantellátási adó ösz-

szege 1929-ben 10'2 millió P volt, s ez az Összeg

193243 8'1 millió P—re csökkent. 1933-ban a ho-

következett emelés folytán, az adóelőirás összege

14'1 millió P-re ugrott, de azután újból alacso-

nyabb összegeket találunk, a mélypont 1934-ben

volt —— az emelés után —— 129 millió P—vel. 1938-

ban az általános rokkantellátási adó összege nem

sokkal maradt 16 millió pengőn alul. A lerovásnál

természetesen itt is az egyenesadóknál látott ten—

dencia érvényesül.

Az alkalmazottak rokkantellátási adója jóval

szerényebb számokat tüntet fel. 1929—1931-ben

1'0—1'1 millió P körül mozog, majd 1932-ben 894

ezer P—re csökken. Az 1933. évi emelés itt na—

gyon erőteljesen érvényesült s már 1934-ben 17

milliós előírást látunk, mely szám fokozatosan

emelkedve 1938-ban meghaladja a 2 millió pengőt.

Előirás és lerovás tekintetében az alkalmazottak

rokkantellátási adójánál a dolog természeténél

fogva lényeges különbséget nem találunk az adó—

statisztikában közölt adatok szerint.

A kivetett általános rokkantellátási adó meg—

oszlása jövedelemforrások szerint az 1936/38. évek—_

ben a következő volt (a II. fokú kivetés alapján).

Általános rokkantellátási adó (1000 1?)

 

 

Jövedelemforrás 1936 1937 1 19318

!

Földbirtok . . ..... 3.184 3.323 3.492

Házbirtok. . . 6.593 6.782 7.090

Kézműipar . ...... 846 884 1.005

Gyáripar ........ . 66 142 141

Kereskedelem . . . . . . . 786 918 1.136

Bányaművelés ..... . . 11 10 14

Földhaszonbérlet . . 145 173 191

Egyéb ,, . . . . . . 14 13 14

Orvosi foglalkozás ..... 70 70 75

ügyvédi ..... 88 95 97

Egyéb értelmi foglalkozás . 90 101 114

Járadékok szolgálmányokstb 84 87 99

Társulatok . 695 986 1.245

Tantiém ...... 115 158 188

Szolgálati viszony ..... 498 550 608

Tőkevagyon. . . . . 100 119 127

Egyéb jöv. források. . . . 33 33 44

Összesen . . . 13.868 14.444 15.680   
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.' 41. Az általános rokkantetlátási adó megoszlása

városok és községek szerint.

Répartition, par villes et communes, de l'impót général

pour subvenir aux besoins des tmmlides.

 

 

 

 

 

        

A kivetésből esett

De l'impől assis, il revmaít

- a! ' ?:
e ;. s a

, § ,: e Városokra .. ,_ §

Ev —. S § % "% együtt Kozse
o is § 0) SE 3 gekre !

Années § § m § *? 3 § [: ltensem- ::

un.-: E'; u: át:: 171 d aux com— %

§ : *: § ?. § 3 : es munes "
gum Ét; § ggg § villes §

mra ge : 2 es —. :0

1000 P ) 0le 1000?! 0In 1000 ?

1932 3.959 773 1.125 5.857 72'3 2.239 27"? 8.096

1933 6.813 1.364 1.916 10.093 71'6 4.008 28'4 14.101

1934 6.289 1.210 1.693 9.192 71'1 3.731 28'9 12.923

1935 6.457 1.187 1.668 9.312 71.41 3.724 28'6' 13.036

1936 6.514 1.222 1.750 9.486 71'0 5.882 29 0. 13.368

1937 7.153 1.289 1.862 10.304 71'3 4.140 287 14.444

1938 7.811 1.364 2.032 11.207 71'5 4.473 28'5 15.680

A házbirtok szerepe a rokkantellátási adónál

is első helyen áll, mert a betegápolási adóhoz

hasonlóan rokkantellátási adót az ideiglenesen

adómentes házak után is fizetni kell. Második

helyen itt is a földbirtok, majd a társulatok, a

kereskedők, és a kézműiparosok következnek.

A ,,Szolgálati viszony" címe alatt kimutatott álta—

lános rokkantellátási adó a magánalkalmazottak

terhére jövedelemadójuk után kivetett rokkant-

ellátási adót jelenti. Az általános rokkantellátási

adónak városok és községek szerinti megoszlását

a II. fokú kivetés alapján a 41. sz. táblázat adatai

tüntetik fel. Az adatok szerint ebből az adónem—

ből, mintegy 71%—kal részesednek a városok.

Budapestre a kivetett általános rokkantellátási adó-

nak kb. fele esik. A rokkantellátási adónál a hadi—

rokkantak, tűzharcosok stb.—nek juttatott mérsék-

lés összege 1938-ban mindössze 4.178 P-t, négynél

több gyermekkel bíró kisadózóknak juttatott mér-

séklés összege pedig 3.090 P—t ért el.

— 1085 — 1940

Gépjárművek közúti adója.

A gépjáróművek közúti adóját az 1928.

VI. t.-c. hozta be. Az országban közlekedő

csekély számú gépjármű következtében az

adókötelesek száma is csekély és nem nagy

az adó hozadéka sem, mint azt az alábbi

adatok mutatják:

Gépjárművek közuti adója.

 

 

   

Év Adókdtelesek _— Előírás Lerovás

( szama ezer pengő

1928 —- —- 3.045

1929 23.410 4.628 4.045

1930 31.741 4.873 4.457

1931 30.131 4.779 4.415

1932 28.048 4.052 3.841

1933 28.062 4.358 4.556

1984 24.969 8.837 3.908

1935 23.866 3.214 3.246

1936 24.926 3.318 3.334

1937 25.620 3.474 3.475

1958 33.344 3.683 8.624

Erről az adóne'mről tulajdonképen nincs sok

mondanivaló 5 kérdés, hogy tulajdonképen helye

van-e a szoros értelemben vett egyenesadók között

(többen lényegileg fogyasztási adónak tekintik).

J'elentőségében akkor fog megnövekedni, ha majd

a gépjárművek szélesebb körben fognak nálunk is

elterjedni, bár persze kérdéses, hogy épen ennek

a célnak elérése végett fenn lehet-e tartani ezt az

adót akkor is mai formájában.

A g—épjáróművek közúti adóját mintegy négy—

ötöd részben fizetik a városokban, Budapestre

egyedül pedig közel 60% esik.

Az állami egyenesadókra vonatkozó

részletező adatok befejezésével kétségtelenül

érdekes volna áttérni a többi fajta egyenes—

adók, különösen az önkormányzati pótadók

behatóbb ismertetésére. A rendelkezésre

álló tér azonban ezt nem engedi meg, de

talán a közeljövőben alkalom nyílik majd

arra, hogy a Szemle hasábjain visszatérjünk

erre a kérdésre.

Szőnyi Gyula dr.
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EGYÉB TÁRGYÚ TANULMÁNYOK

  

A népszámlálás büntetőjogi védelmeJ)

La protection pénale du Recensement en Hongriel)

Az 1929:XIX. t.—c. szerint az állami

statisztikai szolgálat feladata: az ország

közállapotainak és közérdekű viszonyainak

nyilvántartása és erre a célra adatok gyüj-

tése, feldolgozása és közzététele oly mó-

don, hogy azokat a tudomány, a törvény—

hozás, a kormányzat, a közigazgatás fel—

használhassa és ezek az adatok más köz—

érdekű gyakorlati feladatok megoldásában

is alapul szolgálhassanak.

Az állami igazgatás feladatául ismerték

el tehát a fennálló jogszabályok a népes—

ség általános státusának nyilvántartását,

a népességi tömegjelenségek és a magáno—

sok életviszonyaira vonatkozó közérdekű

adatok gyűjtését, valamint az állami élet,

a közigazgatás és a tudomány számára

való előkészítését.

Az állami statisztikai

az állami népességügyi

része.

Az 1940 : XVIII. t.-c. 3. §—a meghatároz—

ván a közhivatalnok fogalmát, a követke—

zőket mondja ki: _

A büntetőtörvények alkalmazása szem-

pontjából az állam, a törvényhatóság vagy

_a község közigazgatási, igazságszolgálta-

tási, közoktatási, honvédelmi vagy gazdál—

kodási tennivalóinak teljesítésére úgyszin-

tén az állam, a törvényhatóság vagy a köz—

ség intézeteiben, közintézményeiben, köz—

műveiben vagy üzemeiben való működésre

hivatalánál, szolgálatánál vagy különös

megbízatásánál fogva köteles minden sze—

mélyt —— ideértve a m. kir. honvédségnek

tényleges szolgálatot teljesítő minden tagját

is —— közhivatalnoknak kell tekinteni. Köz—

hivatalnokok a kir. közjegyzők is. A ható—

ság tagját, illetőleg a hatóság közegét meg—

illető büntetőjogi védelem minden köz—

hivatalnokra kiterjed

Ha' tehát a most bekövetkező népszám—

lálást elrendelő törvény nem mondaná is

ki, e törvényhely értelmében a számláló-

szolgálat tehát

igazgatás egyik

1) Előadás a Mi kir. Központi Statisztikai Hiva—

tal által a helyi kiküldöttek részére rendezett tan—

folyamon Kolozsvárt, 1940 december 19-én.

1) Conférence iaíie d Kolozsvár, le 19 déc.

1940, au cours organisé pour les commissaírex

locaux par FOffíve O R. Hongrois de Statístiflue

biztost, felülvizsgálót és helyi kiküldöttet

közhivatalnoknak kell tekinteni (8558. M.

E. 1940. sz. rend. 1. §. 5. bek., 6. §. 1. bek.),

mert állami feladatul meghatározott igaz—

gatási tennivalót végez különös megbiza—

tásánál fogva.

Mik ennek a közhivatalnoki jellegnek jogi

következményei?

A számlálóbiztos, a felülvizsgáló és a

M. kir. Központi Statisztikai Hivatal ki—

kiildöttje hivatali kötelességeit a 8558. M.

E. 1940. sz. rendelet. sorolja fel. A szám—

lálóbiztos és a felülvizsgáló esküt tesz arra,

hogy a népszámlálás és az azzal kapcsola—

tos összeírásoknak körébe tartozó tenni—

valóira vonatkozó kötelességeit lelkiisme—

retesen, megbízhatóan és pontosan telje—

síti s az adatgyűjtés. illetőleg a felülvizs-

gálás során tudomására jutott tényeket,

mint hivatali titkot megőrzi.

A számlálóbiztos és felülvizsgáló köz—

hivatalnoki jellege szorosan a munka—

köréül meghatározott területre vonatko—

zik. Semmi egyéb tekintetben nem köz—

hivatalnok, semmi egyéb tekintetben nem

illeti különleges büntetőjogi védelem. Pon—

tosan meghatározott szolgálatában csak a

kapott utasítások kötik, természetesen a

becsület és lelkiismeretesség általános pa—

rancsaivall a köztisztviselőkre vonatkozó

törvényes szabályzatok hatálya alatt egyéb—

ként nem áll, a közhivatalnokok státusába

nem tartozván, a közhivatalnokok közjogi

jogosítványai sem illetik meg. viszont fe—

gyelmi felelőssége sincs.

(Természetesen a M. kir. Központi Sta-

tisztikai Hivatal ellenőrzést és támogatást

végző külön kikiildöttjére mindaz vonal—

kozik, amit a számlálóbiztosra és felül—

vizsgálóra meg—állapítunk, ha egyébként

nem lenne közhivatalnok állásánál fogva)

Egyszóval a számlálóbiztos és felülvizs—

gáló csak büntetőjogi értelemben vett Icöz—

hivatalnok. Ez azt jelenti, hogy amennyiben

bármily szándékos kötelességmulasztást

követ el hivatalos tennivalóiban, viseli

ennek büntetőjogi következményeit.
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Miben áll ez a büntetőjogi felelősség?

Általánosságban a közhivatalnok a maga

működési körében az államnak, illetve a

közérdeknek képviselője. E feladatkörében

sokszor kell olyan intézkedéseket tennie,

vagy végrehajtania, amelyek arra, akire

vonatkoznak, egyénileg kárt, hátrányt, kel—

lemetlenséget, kényelmetlenséget jelente-

nek. így például a számlálóbiztosnak a

magánlakásban, az üzleti telepen való

megjelenése, a szükséges adatok beszolgál-

tatására intézett felhívása, az adatok ellen—

őrzésével járó ténykedése másoknak ké—

nyelmetl—enséget, t'eltartóztatást, fennaka-

dást, megzavarást okoz, mindenesetre az

egyéni szabadság korlátozásával járhat.

Hogy tehát a közhivatalnoknak módjában

álljon bármiféle törvényes intézkedést

megtennie, végrehajtania, kikényszerítenie,

a törvény úgynevezett hivatali hatalommal

ruházza fel őt, ami annyit jelent, hogy

törvényes intézkedéseinek mindenki enge—

delmeskedni tartozik; így kívánja ezt a

köznek, az államnak az érdeke.

A törvény büntetéssel sujt mindenkit,

aki a hivatali hatáskörében eljáró ható-

ságnak vagy hatósági közegnek erőszako—

san ellenszegül vagy ellene bármi más

módon eröszakot alkalmaz,'mert ezzel a

közhivatalnok hivatali működését lehetet-

* lenné teszi. Egy közhivatalnok sem vállal-

koznék hivatali tennivalóinak végzésére,

ha ki lenne szolgáltatva a mások erősza—

kosságainak vagy ha azért, amit e hatás-

körében végez, rajta bárki büntetlenül bosz—

szút állhatna. Ezért részesíti a törvény a

közhivatalnok személyét különös véde—

lemben.

Ezzel szemben a törvény még nem tett

eleget a közérdeknek. Nemcsak a közhiva—

talnokot kell ugyanis védeni az állam-

polgárok erőszakosságai vagy más hasonló

cselekményei ellen, hanem az állampolgá—

rokat is meg kell védeni az olyan köz—

hivatalnok ellen, akí hivatali hatáskörével

vagy hatalmával visszaél. Hivatalos tenni—

valókat a közhivatalnoknak csak a maga

hatáskörén belül szabad végeznie: ha ezt a

hatáskört átlépi, vagy ha mások sérelmére

visszaélést, jogtalanságot vagy éppen bűn—

cselekményt követ el, felelnie kell miatta,

mert a törvény nem azért ruházta őt fel

különleges jogokkal és hatáskörrel, hogy

ezekkel a közösség kárára, hanem azért,

hogy annak javára éljen. Ha minden köz—

hivatalnok azt tehetné, amit akar, hamaro—

san zürzavarrá válnék az egész állami élet,
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az állampolgárok pedig védtelen—ek lenné—

nek szemben a hivatali önkénnyel. Rende—

zett, művelt állam ezt nem tűrheti. Minden

alkotmányos államban alapelv, hogy a köz-

hatalmat kezelő közhivatalnok e hatalom

kezeléseért felelős. Az állam hivatása a jog

uralmának létesítése és biztosítása, ezért

nevezzük a modern államot jogállamnak.

Mellőzhetetlen követelménye a jogállamnak,

a közhivatalnoki felelősség; a közhatalom

kezelői által egyeseknek okozott jogsérel-

meknek és visszaéléseknek megtorlás alá

kell esniök. Szükséges ez azért is, mert a

közhatalmat kezelő hivatalnoknak a törvény

őrének és nem megsértőjének kell lennie;

ha a közhivatalnok visszaél hatalmával,

megrendití az általános jogérzetet, a lakos-

ság elveszti bizalmát az államhatalom

erkölcsi felsőbbségében. Az a közhivatal-

nok, aki hivatali hatáskörében bűncselek-

ményt követ el, nemcsak hivatali hatalmá—

val él vissza, hanem a lakosságnak beléje

helyezett bizalmával is, mert a lakosság

róla törvénytiszteletet, pártatlanságot és

megközelíthetetlenséget feltételez és szemé—

lyén keresztül bízik meg az állami élet jogi

rendjében. Ezért bünteti a törvény a köz—

hivatalnoki bűneselekményeket rendkívül

súlyosan.

A Btk. 465. §-a bünteti a passzív meg-

vesztegetést. Ezt az a közhivatalnok követi

el, aki a hivatalánál fogva teljesítendő ese—

lekményért vagy annak elmulasztásáért

ajándékot vagy jutalmat követel, elfogad

vagy az ez iránt tett ígéretet nem utasítja

vissza. A büntető tétel súlyosabb (2 évig

terjedő fogház), ha a cselekmény vagy

mulasztás hivatali kötelesség megszegésével

jár, ha nem jár, a büntetés enyhébb (1 évig

terjedő fogház).

Ezt a bűncselekményt követné el a

számlálóbiztos, ha munkájáért a felekkel

megfizettetné magát vagy azoktól ajándé—

kot, borravalót fogadna el; vagy ha egye-

nesen azért kapja a jutalmat, hogy mellőzze

utasitásszerű tennivalóit. Közömbös a bűn—

tetőjogi felelősség szempontjából, ha a ju—

talmat a számlálóbiztos nem maga veszi

kézhez, hanem más, vagyis ha a passzív

megvesztegetés közvetítőkkel jön létre.

Itt meg kell jegyeznünk, hogy a tör-

vény szigora alá nem esik olyan ingyenes

szolgáltatás elfogadása, amely minden

rosszhiszeműségtől távol áll s amelyet a

fennforgó körülmények megokolnak. Ilyen

lehet bizonyos fokú vendéglátás elfoga—

dása, amelyet önként, becsületből ajánla-
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nak fel a közhivatalnoknak, például akkor,

amidőn a lakott helyektől távol végezvén

munkáját az időjárás viszontagságai miatt

kénytelen elfogadni mások vendégszeretetét.

Ha a közhivatalnolaykötelességét a kapott

vagy ígért jutalomért megszegi, büntetése

5 évig terjedő fegyház. (Btk. 467. §.)

Természetesen büntetés alá esik az is,

aki a közhivatalnoknak hivatali köteles-

ségszegés végett ad vagy ígér jutalmat. Ha

pedig ajánlata eredménnyel jár, a közhiva—

talnok felbujtójaként felel.

A közhivatalnoknak kötelessége felje-

lentenie azt, aki őt meg akarja vesztegetni.

Ha ezt a cselekményt azonban a fél nyil—

vánvaló tudatlanságból, minden rosszhisze—

műség nélkül követi el, a feljelentés mel—

lözhetö s meg lehet elégedni komoly

rendreutasítással. Ha azonban a rossz-

hiszeműség nyilvánvaló, a fél nem érdemli

meg a kíméletet.

A Btk. 471. §—a vétség miatt bünteti azt

a közhivatalnokot, aki abból .a célból, hogy

valakinek jogtalanul kárt vagy más sérelmet

okozzon, hivatali eljárásában vagy intéz—

kedésében kötelességét megszegi vagy ilyen

cselekményt megkísérel. Ezt a cseleményt

követi el például a számlálóbiztos, ha va—

lótlan adatokkal tölti ki a számlálólapot,

—a házi gyűjtőívet stb.; a felülvizsgáló, ha

a felülvizsgálat megejtésében tudatos ha—

nyagsággal vagy rosszhiszeműséggel jár el. _

Ennek a vétségnek 5 évig terjedő fogház

a büntetése.

* A hivatali erőszak bűntettét. követi el

a közhivatalnok és 5 évig terjedő fegyház—

zal büntetendő, ha a fegyveres erőt jogos

ok nélkül alkalmazza vagy beavatkozásra

felhívja.

Az idézett M. E. rendelet 9. §-a szerint

az Összeírás zavartalan és határidőre való

lebonyolítása érdekében a számlálóbiztosl

és a felülvizsgálót a számlálás körében ki-

fejtett működésében minden közigazgatási

hatóság a legmesszehbmenöen támogatni

és a rendelkezésre álló keretek közt min—

den segítségben részlesíteni köteles.

Jogában áll tehát a számlálóbiztosnak

karhatalom kirendelését [is kérni, ha mű—

ködésében erőszakkal akadályozzák (bán—

talmazzák, iratait összetépik stb.), vagy ha

általában testi épségét és életét nem érzi

biztonságban.

Ha e tekintetben visszaélésszerűen, jo—

gos ok és alap nélkül jár el, valótlan köz—

lésekkel hívja ki a fegyveres beavatkozást,

esik e bűncselekmény gyanújába.
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Itt említjük meg, hogy a számlálóbiztos'

közvetlenül semmiféle karhatalommal nem

rendelkezhetik, nem hívhatja fel tehát a

csendőrséget sem fegyveres beavatkozásra;

ily kívánsággal csak a községi elöljáróság—

hoz, főszolgabíróhoz, polgármesterhez for—

dulhat.

A Btk. 479. §-a a hivatali titoktartás

kötelességének megszegését sújtja büntető

megtorlással. E büncselekmény megállapi—

tá—sának feltétele, hogy a kötelesség meg—

szegése az állam vagy magánosok ártal—

mára legyen. Kirivó esete ennek a bűncse—

lekménynek általában, ha például a szám—

lálóbiztos vagy felülvizsgáló a számláló—

lapok révén megtudott családi titkokat el—

híreszteli. Meg kell jegyezni, hogy az ilyen

tett nemcsak a magánszemélynek, hanem

az állami igazgatásnak kárával is jár, mert

megrendíti a statisztikai szolgálatba vetett

közbizalmat s ezzel veszélyezteti az adat—

szolgáltatás megbízhatóságát.

Végül büntetéssel jár a Btk. 480. §-a

szerint a szolgálat megtagadása az esküt

tett számlálóbiztos és felülvizsgáló részé-

ről. A büntetés 3 hónapig terjedő fogház.

Büntett a cselekmény és 3 évig terjedő

börtön a büntetés, ha a cselekményt leg-

alább két egyén összebeszélése következté-

ben tagadják meg. A szolgálat tehát csak

alapos ok (betegség) miatt tagadható meg,

különben nem. Pénzbeli követelések nem

teljesítése ilyen okul nem szerepelhet.

A Btk. tartalmaz még súlyos megtorló

intézkedéseket olyan esetekre, amikor a

közhivatalnok hivatali hatáskörében jog—

talanul vagyoni haszon—ra irányuló célzat-

tal, fondorlattal lép fel vagy ily célzattal

fenyegetődzik. (Btk. 381. §, 2. p., 353. §

2. p.)

A magánjogi felelősség.

A büntetőjogi felelősséghez természet—

szerűleg kapcsolódik a magánjogi felelös—

seg.

Az idézett rendelet 15. §—a intézkedik

a magánjogi felelősség egy különös alakjá-

ról, amidőn kimondja:

Az a számlálóbiztos (felülvizsgáló), aki

a munkáját hibásan vagy hiányosan vé-

gezte el és a hibákat felszólításra nem ja—

vítja ki, vagy a hiányokat nem pótolja,

vagy pedig akinek munkája nem megfelelő,

nemcsak a kifizetett előlegen felül fenn—

maradó díjrészletre veszti el igényét, ha—

nem az előleget is köteles visszatéríteni.
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A rendelet nyilvánvalóan olyan esetet

szabályoz, amikor a számlálóbiztost felü—

letesség, gondatlanság és nemtörődömség

terheli és szándékossággal, tudatos rossz—

hiszeműséggel nem gyanusítható, mert

ilyen esetben a büntetőjogi felelősség lép

előtérbe, amelynek egyébként jogszerű

velejárója a magánjogi felelősség.

Kétségtelen azonban, hogy a számlálóbiz—

tos vagy felülvizsgáló felületessége vagy ha-

nyagsága nemcsak szórványos, esetszerű sé-

relmét jelentiaközérdeknek, hanem veszé—

lyeztetheti egy egész felvételsorozat hitelessé-

gét és így a felvétel megismétlését vagy külön

pótlását teheti szükségessé. Ez természete—

sen külön költségekkel jár, amely akár

fogalma alá tartozik, nem is beszélve arról

a kárról, amely magából a késedelemből

áll elő.

Az általános magánjogi szabályoknál

fogva az ilyen kár megtérítésére is köteles

a számlálóbiztos vagy felülvizsgáló. Ennek

az igénynek érvényesítése azonban polgári

per útján történhetik, más külön jogsza—

bály az ilyen esetre nincsen.

Mindenesetre de lege ferenda helyes

lenne az 19291XIX. L—e. 15. §ának jog-

hasonlatossága szerint teendő intézkedés,

mert a tapasztalat azt mutatja, hogy a jo—

gok és kötelességek meghatározásánál a

világosság és pontosság érdekében super-

flua non nocent.

A közhivatalnok büntetőjogi védelme,

A számlálóbiztos (felülvizsgáló) az

1914 : XL. t.-c. értelmében a hatóság közege

s mint ilyen, az e törvényben meghatározott

különleges bűntetőjogi védelemben részesül.

Szigorú büntetésekkel sújtja a törvény,

ha valaki a számlálóbiztost akár 'erőszak-

kal, akár veszélyes fenyegetéssel hivatásá-

nak jogszerű gyakorlásában akadályozza

vagy intézkedésre kényszeríti, vagy pedig

hivatásából folyó eljárása alatt, vagy pedig

bosszúból hivatásának gyakorlása miatt

tettleg bántalmazza vagy ily cselekményt

megkísérel.

A büntetés mértékét emeli, ha a cselek—

ményt esoportosulva vagy felfegyverkezve

követik el. (1914 : XL. t.—c. 4. §, 6. §.)

Ezzel kapcsolatosan nem mulaszthatom

el annak hangsúlyozását, hogy a hatóság

embereinek mindíg a legmesszebbmenő

tapintattal és megértéssel kell fellépnie,

különösen akkor, ha ostobaság, tudatlan-

ság vagy mások rosszhiszemű bujtogatása

jeleit látja. Ilyenkor érezze hivatásának a
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jóindulatú felvilágosítást, a műveltség, er-

kölcsi felsőbbség és meggyőző érvelés esz-

közeit tartsa fontosnak. Tapasztalatom

szerint az ilyen fellépésben rejlő méltóság

ritkán téveszti el hatását.

Ha azonban ez célra nem vezet, mel—

lőzze a számlálóbiztos az úgynevezett eré—

lyes fellépést. Ez a módszer fegyvertelen—

ségénél fogva semmikép sem vezet célra,

hanem csak elmérgesiti a helyzetet. Ilyen- '

kor tehát az eljárás meghiusulása miatt

abba kell hagynia tennivalóit és felettes

hatóságának kimerítő, részletes jelentést

kell tennie s ne feledkezzék meg arról sem,

hogy eljárása kifogástalanságának bizonyí-

tása végett tanukat is jelentsen be, ha ilye—

nekről szó lehet. ,

Itt kell megemlítenem, hogy a feleknek

a feleletet megtagadó magatartását a tör-

vény csak kihágásként bünteti, jóllehet

állampolgári kötelesség tudatos megtaga-

dásáról van szó, Bizonyára helyes lenne

súlyosabb intézkedést a törvénytárba be-

iktatni, mert a súlyosabb megtorlás elejét

veheti a könnyen elképzelhető aknamun-

kának. Egyelőre a közigazgatási eljárás

folyamatba tételével lehet védekezni a buj—

togatók ellen, a közrend megzavarása

miatti) Valótlan adatok beszolgáltatása szin-

tén csak kihágás. (1929 : XIX. t.—c. 17. §.)

A közhivatalnokot megillető büntető-

jogi védelem egy neme, hogy a sérelmére

elkövetett rágalmazást és tényállításokban

megnyilvánuló becsületsértést, ha hivatali

kötelességére vonatkoznak, a törvény hiva—

talból üldözi. A kir. ügyészséget a vád kép-

viseletére azonban a közhivatalnok felet—

tes hatóságának külön kell felhatalmaznia.

A büntetőjogi védelemmel kapcsolatos

egyéb szabályok.

Az 1896:XXXIII. t.—c. 87. §-a szerint

az összes hatóságok és hatósági közegek

kötelesek a hivatali hatáskörükben tudo-

másukra jutott, nem magániditványra ül-

dözendő bűncselekményeket a birtokukba

került adatoknak közlésével és a bizonyító

tárgyaknak megküldésével a kir. ügyész-

ségnél feljelenteni.

Ez a feljelentő kötelezettség vonatkozik

a számlálóbiztosokra is, mint közhivatal-

nokokra. Figyelmebevéve a rájuk bízott

munkakör szoros elhatárolását, a feljelen-

1) Súlyos államhatalmi fegyver ez, mert ezen

az úton a közrendre veszélyes elemeket internálni

lehet.
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tendő büncselekmények természetsz-erűleg

csak olyanok lehetnek, amelyeknek bűn-

vádi üldözése, ha egyes esetekben közvetve

is, a számlálóbiztos személyének és munka—

körének törvényes védelmével kapcsolatos.

Nem tartozik tehát ide más bűncselek-

ménynek észlelése, amelynek észlelése a

közhivatalnok működése keretén kívül esik

(például lopás, verekedés stb.).

Ilyen bűncselekmény lehet a már emlí-

tett megvesztegetési ajánlaton és a ható-

sági közeg ellen elkövetett erőszakon kí-

vül a hatósági rendelet ellen való engedet—

lenségre felhívással és a valótlan hírek ter—

jesztésével elkövetett bűncselekmény.

Aki a népszámlálás megejtése és a

számlálóbiztosok működése ellen izgat,

vagyis a törvény és a hatóság rendelete

ellen engedetlenségre hív fel, a Btk. 172.

§—ába ütköző bűntettet követi el.

Aki pedig olyan hírt kohol vagy olyan

hírt terjeszt, amely a közrendet vagy a

köznyugalmat zavarhatja, vagy az ország

—külső politikájának érdekét veszélyeztet-

heti, avagy az ország gazdasági helyzetét,

vagy hiteléletét károsan érintheti, vétséget

követ el. (1-937:X. t.—c.)

Itt említjük meg, hogy az 1897 :XXXV.

t.-(:. 14. §-a előrelátván, mily károkat okoz—

hatnak a statisztikai szolgálatnak a hír-

koholók, az államkincstárt feljogosítja,

hogy per útján követelje a hírkoholókon a

statisztikai felvétel akadályozásával vagy

késleltetésével okozott károkat.

Sajnos, a törvénynek ezt az elvi állás—

pontját nemhogy a modern élet követel-

ményeihez képest kifejlesztették volna,

hanem a törvényhozás további intézkedé—

seiből egészen kihagyták.

Ma már nem lehet vitás, hogy az ilyen

hirkoholás delictum sui generis—szé nyilvá-

nítása nagyon is megokolt, sőt pl. az egész

ország lakosságát érintő népszámlálást kii—

lön meghatározott büntetőjogi Védelem alá

kellene helyezni.

Nem lényeges, hogy a számlálóbiztos

feljelentése pontosan fedje a cselekmény

minden büntetőjogi tényelemét, hiszen

ennek megköveteléséhez a számlálóbiztos-

nak büntetőjogi képzettségre lenne szük—
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sége. Azonban a közérdek szempontjából

lényeges, hogy a számlálóbiztos minden

jelenségről, amely zavarhatja a népszám-

lálás nyugodt és a követelményeknek meg-

felelő lefolyását, közölje észleletét az irá—

nyitó és utasító hatóságokkal.

Ez szolgálati és hazafias kötelessége.

Félreértések elkerülése végett hang-

súlyozni kell, hogy a számlálóbiztos semmi-

féle hatósággal közvetlen érintkezésbe nem

léphet. Kívánságait, észleleteit, más ható-

ság intézkedéseinek szükségességére vonat-

kozó véleményét csak felettes, kiküldő ha—

tóságával közölheti jelentéstétel alakjá—

ban. Feljelentései tehát ily jelentések jel-

legét kapják, mert a feljelentést a nép-

számlálást vezető és irányító hatóság csak

akkor fogja eljuttatni az illetékes igazság—

szolgáltató hatósághoz, ha ezt szükséges-

nek és törvényesnek látja. így jár el a nép-

számlálást vezető M. kir. Központi Statisz—

tikai Hivatal a valótlan adatokat szolgál—

tató cselekményének megtorlása végett az

1929 :XlX. t.—c.-be ütköző kihágás eseté—

ben is.

Mindezzel természetesen nem azt akar-

juk mondani, hogy a népszámlálást végző

közegek nem folytathatnak közvetlen esz—

mecserét a hatóságok képviselőivel (értjük

itt különösen a községi előljáróságot), ha

ennek célja a kölcsönös megértés és jó—

akarat biztosítása. Csak önálló, külön, nem

utasításszerű, hogy ne mondjam, önkényes

elhatározások keresztiilvitele végett tilos a

fellépés.

Fejtegetéseimnek célja a felvilágosítás

és a mindenkit érdeklő tárgykör bővebb

taglalása volt. Sem nekem, sem ennek a

nagyfontosságú országos ügyben súlyos

felelősséggel és odaadó buzgalommal el—

járó magas hivatalnak nincs okunk felté—

telezni, hogy a számlálóbiztosok és felül-

vizsgálók körében oly jelenségeket tapasz-

talhatnánk, mint aminőknek büntetőjogi

megtorlásáról itt szó volt. Ellenkezőleg,

őszintén meg vagyunk győződve, hogy át-

látva küldetésük fontosságát, mindnyájan

híven és becsülettel végzik el feladataikat

magyar hazafiakhoz és művelt emberek-

hez illően.

Miskolczy Ágost dr.
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Könyvismertetések. — Chronigue de limes.

(C'est le Journal de la Société Hongroise de Statistigue gwi rend compte en franpm's, dans sa ,,revue des

, publications hongroises", des ouvrages statistigues publie's en Hongrie.)

Melly József dr.: Balesetek Budapesten és

más nagy városokban.

Dr Joseph Melly : Accídents a Budapestet dans

d'autres grandes miles.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalvi ]. La—

jos dr.) 84. kötet, 2. szám. Kiadja: Budapest szé—

kesfőváros Statisztika Hivatala.

Publications Statistigues du Bureau de Stalistígue de

la Ville de Budapest, rédigées sous la direction du

Dr Louis ]. [ilye/"alol. 843 volume, numéro 2.

Budapest, 147 l. — p.

Melly a Budapest Székesfőváros Statisztikai

Hivatalának kiadásában megjelent fenti című mun—

kájának első részében az újabb idők né—pesedésének

alakulásával, az egészségvédelmi kultúrának a ha—

landóságra való befolyásáról és a baleseteknek a

halandóságra való hatásával foglalkozik igen be—

ható részletességgel. Meggyőző adatokat sorol fel

eme fejezetekben annak igazolására, hogy milyen

végtelenül nehéz feladat a születések fogyását meg-

állítani, a születések, számát gyarapítani; ezért kell

a megoldást a halandóság további leszorításában

keresni. ltt kapcsolódik be a balesetek problémájá-

nak kifejtésébe, mert a balesethalandóság vizsgá—

lata arról győz meg, hogy ezen a réven is meg—

olcolatlanul sok ember pusztul el és különösen

szükséges a balesetek megelőzése éppen azért, mert

a társadalomplazmát friss értékeiben: a gyerme—

kekben károsítja legnagyobb mértékben.

Munkájának második részében tér áta bal-

esetek lényegének, okainak és forrásainak feltárá-

sára. Ez alkotja a munka tulajdonképeni gerincét,

melyben ismerteti elébb a balesetek jellemző

tényezőit, ezután egyenként részletesen foglal-

kozik a balesetek három fő előfordulási for-

májával: az ipari balesetekkel, a közúti for-

galmi balesetekkel és a házi balesetekkel. Rend-

kívül gazdag adatanyagának nagy részét a Ma-

gyar Statisztikai Évkönyvekből, a Magyar Sta-

tisztikai Szemle és a Munkaügyi Szemle idevágó

szakközleményeiből, az OTI jelentéseiből, a kül—

földi adatokat pedig különösen német, svájci, ame-

rikai és francia forrásokból meríti.

Az ipari baleseteknél rávilágít arra a veszede—

lemre, mely a munkásságot a balesetek révén

fenyegeti, de arra is, hogy ezen a téren a védekezés

fejlesztése tekintetében hasznosítható lehetőségek

nyílnak. A közúti forgalmi baleseteknél rámutat

arra, hogy a balesetek által okozott halandóságban

a közúti forgalomnak jelentékeny szerep jut és az

esetek száma az egész művelt világban, különösen

az automobilizmus terjeszkedésével, egyre emelke—

dik. A házi baleseteknél megállapítja, hogy a Köz—

ponti Statisztikai Hivatal szerencsés elgondolással

az egész balesetproblémát bőséges anyag alapján

tárja fel, miáltal nem csak egyes részletek, hanem

az egész kérdéstömkeleg világosabban áll előttünk;

a külföldi szakirodalomban ellenben nem találha-

tunk az otthoni balesetekre vonatkozó használható

adatokat, holott a rendelkezésre álló szerényebb

adatgyüjteményből is kiderül, hogy az otthoni bal-

esetek az ember életét jelentékeny mértékben veszé-

lyeztetik olyannyira, hogy a balesetmegelőzés

szálait erőteljesebben be kell vezetni a családi

otthonba.

A munka harmadik, befejező része a mentés-

ügynek és a balesetmegelőzésnek van szentelve. A

magyarországi és külföldi mentésügynek a messzi

multba visszanyúló érdekes történeti leírását és az

újabb időkben történt intézm-ényes szabályozását

bő részletességgel taglalja, a mentésügyi és első-

seg—élynyujtási statisztikának pedig több évre vissza-

menő adatsorait közli a BÖME és a VVOME ki-

mutatásai alapján. A balesetmegelőzés kifejlődésé-

nek és időszerű kérdéseinek ismertetésével zárul a

könyv, mely a balesetek problémáival foglalkozó

szakembereknek hasznos útmutatásokkal szolgálhat.

M. S. dr,

A székesfőváros multja és jelene számokban.

Budapest székesfőváros egyesítésének hatvanadik for—

dulója alkalmából.

Le passe' et le présent de la capitale, par chi/Tres.

A l'occasz'on du 608 anniversai're de la réunion

de Pest ;; Buda.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalvi !. Lajos

dr.) 87 kötet, 1 szám. Kiadja: Budapest székesfő—

város Statisztikai Hivatala.

Publications Statisíigues publíées, sous la direc—

tion du Dr Louis I. Illyefalui, par le Bureau

de Statístigue de la Ville de Budapest. 87: volume,

Numéro 1.

Budapest, l934. 35* —l— 523 lap —— pages 4— 1 térkép -—

avec I carte.

Budapest székesfőváros Pest, Buda és Óbuda

testvérvárosokból történt egyesítésének hatvanadik

évfordulója (1933) alkalmából készült ez az Illyes——

falni I. Lajos dr. igazgató, a kötet szerkesztője

által írt rövid bevezetőn kívül csupán táblákat, de

azokban igen nagy, módszeresen csoportosított

anyagot közkinccsé tévő kiadvány. A kötet csatla—

kozik az ugyancsak az említett évforduló alkalmá-

ból közreadott s egyedülállóan pompás térkép-

albumhozf) tulajdonképen nagyban-egészben a

1) Ismertetését ]. M. St. Szemle 1934. évf. 798—4

799. l.



 

  

     

12. szám

térképalbum előkészítése során összeállított anya-

got öleli fel, annak beosztásában és utalásokkal

az egyes grafikai ábrázolásokra. A mű az egész

fővárosra vonatkozó adatsorok és kombinatív

táblák mellett lehetőleg tág területi részletezésben

(a régi 10 kerület, illetőleg 32 városrész, sőt néhol

123 statisztikai alkerület szerint) is közli a Buda-

pest történetét mondhatni minden szempontból és

sok esetben a 60 évről (sőt néhol hosszabb idő-

ről is) ———- évenkinti vagy időszakonkinti tagolás—

ban, illetőleg átlagokban —— feltáró anyagot. A ada—

tok zömében Budapest székesfőváros Statisztikai

Hivatalának adatgyüjtéseiből (részben más intéz—

mények, így kivált a M. kir. Központi Statisztikai

Hivatal felvételeiből) származnak. Abszolút száh

mokat, százalékokat és más egyszerű arányszámo—

kat, ezenfelül azonban beható matematikai mód—

szerekkel kimunkált és előkészített adatokat is a

szokásosnál nagyobb bőségben foglalt össze a gon—

dos szerkesztői kéz (: kitűnő forrásnmnkáhan. A

magyar—német nyelvű, tehát a külföld számára is

hozzáférhető forrásmű Budapestről még nem kő—

zölt statisztikai anyagban és speciális számítások—

ban, illetőleg kombinációkban is igen gazdag. Na—

gyon tanulságos például a gyáripari telepek terü—

leti részletezése, a születések és halálozások ala-

kulása kis területi egységek szerint, a házasság—

kötések száma a vőlegény és a mennyasszony

atyjának társadalmi állása szerint, az orvosi ren-

delők, valamint az ipari és kereskedelmi foglalko-

zásúak és a távbeszélő előfizetők területi meg-

oszlása, az utóbbiak foglalkozási tagozódása, a

vásárcsarnokba behozott áruk részletezése szár—

mazási vármegyék szerint, a belföldi idegenek

száma lakóhelyük járása szerint, s ugyancsak

Budapest belföldi vendégei számának a viszonyí-

tása a kiindulóhely lélekszámához. Figyelmet ér—

demelnek az egy fejre kiszámított legkülönfélébb

arányszámok, a reálmunkabérek, a tiszta születési

és házasságkötési arányszámok, a halandósági

tábla, a morbiditási és letalitási arányszámok stb.

Az anyag tartalmát tagolásának váza csak kör-

vonalozza. E szerint a könyv számhalmazát a kö-

vetkező részek tartalmazzák: lépületviszonyok; la-

kásviszonyok; álló népesség; népmozgalom (a kö-

tetnek legterjedelmesebh, speciális arány- és egyéb

számításokban is leginkább bővelkedő fejezete);

közegészségügy; községi közigazgatás, községi ház—

tartás és közbiztonság; adóügyek; építkezések és

közmunkák; őstermelés, ipar és kereskedelem;

közlekedés; hitelviszonyok; közélelmezés és árak;

közoktatás, közművelődés és egyházi élet; szociá-

lis viszonyok. Az egyébként céljához híven telje-

sen Budapestre szorítkozó nagyértékű mű nemzet-

közi táblájából kitünően 30 európai nagyváros

közül csak Berlin lakosszámának az 1800. évi lélek—

szám 24—szeresére történt megnövekedése haladta

meg az ugyanez alatt az idö alatt l7%—szeresre nőtt
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lakosszámú —— újabban ugyan lassabban fejlődő,

erős ütemben népesedő környékét azonban magá:

ban nem foglaló —— Budapestét. * '

Wildner Ödön dr.: Buda és Pest közigazga-

tásának története az 1849—1865. évi abszolutiz-

mus és provizórium alatt. (ll. kötet.)

Dr Edmond Wildner: Histoire de Fadmtm'stra-

tion de Buda et de Pest sous lc régime absolu, de

1849—65 et sous le régime provisoz're (toma II).

Statisztikai Közlemények. (SzerkesztizlllygfalviLLajos dr.)

88. kötet, 1. szám. Kiadja: Budapest székestőváros

Statisztikai Hivatala.

Publications Statistígues (rédigées sous la direction du

Dr Louis [. Illy efalvz). 86? volume, n0 1. Pubtiés

par le Bureau de Staiistigue de la VülcdeBudapest.

Budapest, 1940. 871. —— 11.

E mű I. kötete, mely Pestnek és Budának az

abszolutizmus (1849—1860) alatti állapotrajzát és

közigazgatási viszonyait tárgyalja, még 1937-ben

jelent meg s róla e folyóirat 1939. évi 3. számában

emlékeztünk meg. A munka jelen Il. kötetének

első fele 3 fejezetre tagoltan folytatólagosan ismer—

teti a két főváros történetét és közállapotait az

1860—1865. évi provizórium alatt, majd pedig a

történelmi események hatása alatt Pest és Buda

közigazgatásáhan ez idő alatt beállott változásokat;

a második fele pedig érdekes adalékokkal szolgál

e két rendkívüli korszak (1849—1860, 1860—1865)

Pestjének és Budájának állapotrajzához. Ez utóbbi

rész különböző fejezetei statisztikai adatokkal tar—

kított ismertetésekben adnak érdekes tájékoztatót

az akkori két főváros népességi tagozódásáról,

majd a városrendezésről, a köz— és magánépitke-

zésekről és a közlekedési viszonyokról. A további

fejezetek pedig az akkori Buda és Pest közgazda—

sági életét, közegészségügyét és szociálpolitikáját,

végül pedig közoktatását és közművelődési viszo—

nyait ismertetik meg az olvasóval.

Mint a magyar hivatalos statisztikai szolgálat

történetének jellemző érdekességét emeljük ki e

fejezetek elejéről azt, hogy a statisztika iránti

szükséglet közigazgatási körökben már az abszolu-

tizmus elején mennyire megnyilvánult. Pest akkori

kerületi főispánja már 1849 dec. 31—i rendeletével

felhívást intézett a két fővároshoz, melyben a

statisztika fontosságát hangoztatva, körültekintő

tervezet alapján teszi kötelességükke' a különböző

népességi, gazdasági és kulturális adatgyűjtéseket.

G. G. dr.

Magyary Zoltán: Javaslat a közigazgatási

statisztika megszervezéséről.

Zoltán Magyary : Propositton sur l'orgam'satt'on

d'une statistigue administrative.

Közigazgatástudománv III. évf. 4—5. sz. '

,,Közígazgatástudomány", anne'e III, uuméms 4—5.

Budapest 1940. 255—258. l. — p.

Hivatalos statisztikánknak a közigazgatási sta-

tisztika terén 1931—ben megkísérelt első részlete-

sebb adatgyüjtése után a közigazgatási statisztika

kiépítésének kérdése ismét napirendre került. A kér-
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lakosszámú —— újabban ugyan lassabban fejlődő,

erős ütemben népesedő környékét azonban magá:

ban nem foglaló —— Budapestét. * '

Wildner Ödön dr.: Buda és Pest közigazga-

tásának története az 1849—1865. évi abszolutiz-

mus és provizórium alatt. (ll. kötet.)

Dr Edmond Wildner: Histoire de Fadmtm'stra-

tion de Buda et de Pest sous lc régime absolu, de

1849—65 et sous le régime provisoz're (toma II).

Statisztikai Közlemények. (SzerkesztizlllygfalviLLajos dr.)

88. kötet, 1. szám. Kiadja: Budapest székestőváros

Statisztikai Hivatala.

Publications Statistígues (rédigées sous la direction du

Dr Louis [. Illy efalvz). 86? volume, n0 1. Pubtiés

par le Bureau de Staiistigue de la VülcdeBudapest.

Budapest, 1940. 871. —— 11.
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tizmus elején mennyire megnyilvánult. Pest akkori

kerületi főispánja már 1849 dec. 31—i rendeletével
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statisztika fontosságát hangoztatva, körültekintő

tervezet alapján teszi kötelességükke' a különböző

népességi, gazdasági és kulturális adatgyűjtéseket.

G. G. dr.

Magyary Zoltán: Javaslat a közigazgatási

statisztika megszervezéséről.

Zoltán Magyary : Propositton sur l'orgam'satt'on

d'une statistigue administrative.

Közigazgatástudománv III. évf. 4—5. sz. '

,,Közígazgatástudomány", anne'e III, uuméms 4—5.

Budapest 1940. 255—258. l. — p.

Hivatalos statisztikánknak a közigazgatási sta-

tisztika terén 1931—ben megkísérelt első részlete-

sebb adatgyüjtése után a közigazgatási statisztika

kiépítésének kérdése ismét napirendre került. A kér-
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dés egyik legjobb ismerője, Magyary Zoltán most

idevágó javaslatait nyomtatásban is közreadta s

ezáltal ismét vállalta a kezdeményező szerepét.

Javaslataiban először az általános szempontokat

foglalja össze, majd a közigazgatási statisztika

adatgyűjtésének rendszerét mutatja be — e szerint

a statisztika a közigazgatás szervezeti egységeit,

személyzet—ét, költségeit és működését tudakolná —,

végül a csak vázlatosan bemutatott javaslat részle—

tes kidolgozásának módjára is rámutat.

 

Dolgozatok a közigazgatási reform köréből.

Etndcs sur la réforme administrative.

Magyary Zoltán egyetemi tanársága és a Magyar Köz—

igazgatástudomanyi Intézet alapítása tíz éves évfor—

dulójara írtak tanítványai, a Magyar Közigazgatás—

tudományi Intézet munkatársai.

Ecríles, a l'occasion du 10: anniuersuire du profi—550171!

ti'Unit/ersíié az M. Zoltán Magyary el de Plus-

!z'tul hongrois de scimce administrative, par ses elé-

ues. collaboraísurs de ce: Institut.

Budapest, 1940. 239 l. _ p.

Magyary Zoltánt tizenhárom tanítványa és

munkatársa ajándékozta meg az előttünk fekvő

könyvvel. Mind a tizenhárom tartalmas tanulmány

Magyary és az általa vezetett Magyar Közigazgatás—

tudományi Intézet sajátos, sok szempontból új irá—

nyokat kereső felfogásában készült s arról ad

számot, hogy a tanulmányok szerzői alapos isko-

lán mentek végig. A dolgozatok közül egyiknek

sincs statisztikai célkitűzése. Magyary iskolájában

azonban a statisztikának is bő szerep jut és ezért

a tanulmányok némelyike statisztikai vonatkozá—

sokban sem szegény. A legközvetlenebbül jut a

statisztikával kapcsolatba Elek Péter dr. ,,Terület

és közigazgatás" c. cikke, melyben a szerző meg—

kísérli kis—, közép- és nagytájakra bontani a fel-

vidéki területsávval és Kárpátaljával megnagyob-

bodott Magyarországot. A statisztikus munkáját

mindeddig nagyon megnehezítette az a körül-

mény, liogy a merev közigazgatási választóvonalak-

tól elszakadó, ill. azokat csak részben, a lehetőség

határain belül respekt-áló területi tagolási rendszer

kidolgozásával az e tekintetben érdekelt és a sta—

tisztikával rokon legtöbb tudomány, kivált a föld-

rajz mindeddig adós maradt. Elek helyes ösvé-

nyen haladó kísérletét ezért örömmel kell fogad-

nunk. Kiss István dr. ,,A közigazgatási népi alap-

jai és a közigazgatási reform" c. tanulmánya is

erősen statisztikai vonatkozású, mert fejtegetései-

ből azt is kiolvashatjuk, hogy mily fontos a köz—

igazgatás szempontjából a helyes és megf-elelő

statisztikai alap és éppen ezért milyen irányú sta—

tisztikák összeállítása a legszükségesebb. A többi

tanulmány közül pl. Vitéz István dr. ,,Hivatás-

rendek Magyarországon" és Kovács Ernő dr. ,,A

mezőgazdasági munkahérmegállapítás intézménye"-

nek fejlődése és eredménye Magyarországon" c.

cikkében is találunk statisztikai gondolatokat,

ill. adatokat. A könyv több ábrát is közöl és

Magyary-nak, valamint Intézetének munkásságára

jellemző néhány legfontosabb adatot is tartalmazza.

Ember Győző: A M. kir. Helytartótanács ügy-

intézésének története.

Victor Ember: Histoire de l'aclivite' administra—

tive du Conseil de la Licutenance générale Royale

Hongroise.

A M. kir. Országos Levéltár kiadványa. .

Publication des Archives royales hongrotses.

Budapest, 1940. 298 l. —— p.

A mű nem statisztikai jellegű s intézmérnytör—

téneti szempontból bír nagy jelentőséggel. A Hely-

tartótanácsot újjászervezése után, 1724 március

21-én iktatták be Pozsonyban. Ettől kezdve meg—

szakítás nélkül működött az első felelős miniszté—

rium felállításáig, majd a Bach-korszak után a ki-

egyezésig. Az alaptörvény teljes függetlenséget ki-

vánt biztosítani a Helytartótanácsnak. A valóság-

ban azonban a magyar udvari kancellária bizonyos

felülvizsgálatot gyakorolt felette, sőt a fontosabb

ügyek a király legbizalmasabb tanácsadóinak a ke—

zén is átmentek; utóbbi körülmény nemzeti szem-

pontból nem kis veszedelmet rejtett magában. Az

ügyintézés módjára való tekintettel két korszakot

különböztet meg a Szerző a Helytartótanács életé-

ben. Az elsőben (1724—1783—ig) a bizottságok, a

másodikban (1783—184r8—ig) az ügyosztályok bír-

nak fontos szereppel. Majd bemutatja, milyen utat

tett meg az ,,akta" az elnöktől, később az iktató—

hivataltól a kiadóhivatalig, miközben megjárta a

bizottságokat, sőt az udvart is. II. József majdnem

minden közügyet a Helytartótanács hatáskörébe

utalt. 1724-től 1784-ig több mint 300.000, 1785—től

1848-ig pedig több mint 2,000.000 aktát intézett el

a Helytartótanács. A megnagyobbodott munka—

körre való tekintettel a tisztviselők számát állan-

dóan emelték. így a kinevezett tisztviselők száma

1724—től 1848-ig 43—ról 268—ra emelkedett. Szerző a

Helytartótanács összes tanácsosairól, tisztviselőiről

és alkalmazottairól névjegyzéket is közöl.

Gy. F.

Kaán Károly: Alföldi kérdések.

Erdők és vizek az Alföld kérdéseiben.

Charles Kaán: Des guestions de la Grande

Plaíne Hongroise.

Les foréts et les eaux.

Budapest, 1939. 420 l. —— p.

A Nagy Magyar Alföld gazdasági problémáival

, foglalkozó korábbi munkái után Kaán utolsó művé—

ben a nagy probléma legfontosabb, legalapvetőbb

jelentőségű részletével, az alföldi országrész, egy-

ben az egész ország gazdasági életének igen jelen-

tös kellékével, az erdőkkel és vizekkel foglalkozik.

A mű anyaga Kaán elözö nagy munkájának újra-

dolgozása során alakult ki; az átdolgozás során
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egybegyűlt nagy anyag miatt ugyanis az eredeti mű

részletkérdésekre való felbontása mutatkozott szük—

ségesnek; nagy kár, hogy Kaán már csak az első

részletet tudta közreadni. A könyv alcíme hatá-

rozza meg tulajdonképen ennek az első részletnek

a tárgyát, tartalmát pedig az egyes fejezetcímek.

Ezek szerint a mű az előszó és az Alföld-kérdésnek

részben a trianoni béke rendelkezései (a hegyvidé-

kek elszakítása) következtében megsúlyosbodott

problémáját s kivált a kérdés műszaki vonatkozá-

sokban bővelkedő erdő— és vízügyi részletét taglaló

bevezetése után az alföldi erdőket tárgyalja három

történeti szakaszban (a honfoglalástól a török

hódoltság megszűnéséig, innen az 1879. évi erdő-

törvény életbeléptéig, és azóta), azután a hegyvidéki

erdőknek és alföldi vízáradásoknak a trianoni terü—

letcsonkitással szorosan összefüggő kérdéseit (az

Alföldön a legnagyobb árvízveszélyt a világháború

vége óta mindig az elvágott hegyvidéki erdőknek

az utódállamok részéről történt oktalan kivágása,

irtása okozta), a folyószabályozások, ármentesíté—

sek, belvízrendezések ügyét szintén három történeti

szakaszban ismerteti (a vízmunkálatok korai nyo—

mai és a vizek elfajulása, a török hódoltság meg—

szűnésétől 1848—ig, a szabadságharc kitöréséig és

azóta). A továbbiakban a víziutakról (fejlődéstör-

ténetükről és alhazai gőzhajózásról), az erdők és a

tenyészeti viszonyok összefüggéseiről s végül az

öntözésekről (fejlődéstörténetéről, az öntözés mai

kérdéseiről) szól. A mű megállapításait zárót'ejezet

foglalja össze, melyben többek közt kiemeli, hogy

a káros alföldi éghajlat bizonyos mértékű ellen—

súlyozása s kedvezőbb tenyészeti lehetőségek terem-

tése céljából a bármilyen műszaki berendezéssel,

de eredményesen végzett mesterséges öntözés léte-

sítése feltétlenül szükséges; de az is szükséges, hogy

a mezőföldek erdőkkel és szélvédő fasorokkal a

kellő mértékben tarkíttassanak. A gazdaságtörté—

neti és gazdaságpolitikai tárgyú művet számos sta—

tisztikai adatidézet egészíti ki; mint átfogó tanul—

mány, általános vonatkozású tanulságai statisztikai

munkálatok elkészítésénél is igen hasznos szolgá-

latot tehetnek, azonkívül, hogy az alföldi probléma

megoldását is nagymértékben elősegíthetik.

Neubauer Gyula dr.: A fölszabadult ország—

részek közgazdasági jelentősége.

Dr Jules Neubauer: L'importance e'conomigue des

régians libérées.

Pécs, 1940. 67 l. —— p.

A magyar Szent Koronához 1938 végén. illető-

leg 1939 elején visszatért felvidéki sáv és Kárpát-

alja közgazdasági értékeit a megmaradt ország,

ha húsz évi elszakítás ideje alatt számon is tar—

totta, különősen a fiatalabb nemzedéke, már alig

ismerte. Érthető tehát, hogy a közérdeklődés a

visszacsatolás után azonnal feltette a kérdést:

—— 1094 __
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Mi értéket jelentenek a visszacsatolt területek, a.

Csonka-ország részére? A napi sajtó és a folyó—

irataink jórésze is, számtalan cikkben és tanul,

mányban igyekezett feleletet adni e kérdésre. A

Magyar Statisztikai Szemle külön számot szentelt

a felszabadult területek népi, kultúrális és köz-

gazdasági értékeinek leltározására. A szerzőt is a

visszatért területek értékei iránt megnyilvánult

közérdeklődés sarkalta arra, hogy könyvben is

megjelentesse az esztergomi katolikus nyári egye—

temen erről a kérdésről tartott négy előadását.

Az első előadásban először a nép és terület

közti összefüggésekkel, majd a népsűrűségnek az

életlehetőségek szempontjából tulajdonított jelen—

tőségével foglalkozik és rámutat Csorira-Magyar-

országnak ebből a szempontból mért kedvezőtlen

helyzetére. Vizsgálat tárgyává teszi a történelmi

Magyarország viszonyait is, különös tekintettel a

Monarchia gazdasági egységébe ágyazottan s áru-

forgalmi, pénzügyi és jövedelmi statisztikai ada-

tok alapján megállapítja, hogy a történelmi

Magyarország lehetett ideális földrajzi egység, tel--

jes gazdasági egységnek azonban nem volt mond—

ható. Az első előadás további részében Cseh—Szloo

vákiával foglalkozva érdekes áttekintést nyujt

annak belső gazdasági szerkezetéről, mely főoko—

zója volt a cseh-szlovák állam darabokra-hullásá—

nak. Majd az ellentétes gazdasági szerkezetű

Cseh—Szlovákiából visszatért területek ár- és föld—

birtokviszonyait, végül pedig a szociálpolitikai

berendezéseit hasonlítja össze a Csonka—országéi—

val és ez összehasonlítások eredményekép az

anyaországra e vonatkozásokban háramló felada

tokat ismerteti.

A második fejezetben a magyarlakta felvidéki

területtel foglalkozik. Először e terület népességé—

nek alakulását és változásait vizsgálja, különös

tekintettel a nemzetiségi viszonyokra és vizsgá—

tatai eredményekép megnyugvással állapítja meg,

hogy amint itt, úgy bizonnyal más elszakított

területeken sem vesztett a magyarság nagyobb terett

Összehasonlítja a visszatért felvidéki rész népes—

ségének nem és kor szerinti megoszlását, majd a

foglalkozási tagozódását az anyaországéval és rá-

mutat az eltérések jelentőségére. A továbbiakban

ismerteti mezőgazdaságát: szántóföldi termelését,

állattenyésztését, majd bányászatát, mely utóbbi

az ország közgazdasági szempontjából a legjelen—

tősebb gyarapodás. Áttekintést nyujt a nyert

energiagazdasági lehetőségekről és összehasonlí-

tóan tájékoztat a felvidéki gyáripar helyzetéről.

A belkereskedelem, a hitelélet, továbbá a közleke—

dés helyzete, valamint ezeknek az anyaország

szempontjából mért jelentősége nyer még e feje—

zetben megvilágítást. Végeredménykép a magyar

Felvidék visszacsatolása az ország gazdasági jele

legét nem változtatta meg; agrárország maradtunk

és területben is csak annyit nyertünk, amennyit
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népességben. A felvidéki területrész visszatérésé—

nek nagy közgazdasági jelentősége inkább abban

van, hogy az alig valamivel növekvő kormány—

zati, igazgatási és gazdasági központi szervek

költségeit jelentősen nagyobb terület és nép viseli.

Nagyobb a közgazdasági jelentősége az ország

szempontjából a visszatért Kárpátaljának erdő-

gazdasága, a már feltárt és még feltárásra váró

ásványkincsei, továbbá energiaforrásai és idegen-

forgalmi lehetőségei miatt. Ezeknek közgazdasá—

gunk szempontjából mért jelentőségével foglalko-

zik a harmadik fejezetben legrészletesebben, de

bőven ismerteti Kárpátalja népességi, kulturális

és egyéb közgazdasági viszonyait is, összehason-

lítva azokat egyfelől az anyaország, másfelől a

visszatért felvidéki sáv viszonyaival. Azzal a helyes

megállapítással zárja a szerző munkája e fejeze-

tét. hogy Kárpátaljának az ország számára min—

dennél nagyobb értéke mégis abban van, hogy itt

mutathatjuk meg azt, hogy az új Magyarországot

a nemzetiségek életigényeinek igaz megértésével

akarjuk felépíteni,

A negyedik előadásban, illetve fejezetben,

mely a Nemzetközi forgalom címet viseli, a terü-

letének 25'9%—ával és népességének lS'7%—ával

megnövekedett trianoni Magyarországnak a kül—

földtől való függőségében és a külföldi árucserére

való ráutaltságában várható kedvező változások-

kal foglalkozik.

Megemlitjük végül, hogy az érdekes munkát

a szerzőnek az a meggyőződése hatja át, "misze-

rint a kisebbségi sorsból hazatérteknek azt az

értékes tudását, miképen kell az állam gyámko-

dása nélkül is saját lábukon megállni, vétek

volna az ország javára gyümölcsözetlenül hagyni.

G. G. drl

Mendöl Tibor: A Felvidék.

Tibor Mendöl: Le Nord de la Hongrie.

Kincsestárl A Magyar Szemle Társaság kis könyvtára

118. szám.

,,Kincsestár"- Pctile Bibliothégue de la Société de la

Revue Hongroise, numéro 118.

Budapest, 1940. 79 l. —— p.

,,A Felvidék nekünk is sokat jelent, azonban

a Felvidéknek Magyarország a megélhetést jelenti.

Ez mind a népi, mind pedig a mindenkori politikai

határoktól független érvényű igazság". —- ,,A

Magyar-állam ezer esztendeje annyit jelent, hogy

a politikai hatalom a természetes keretekhez sí-

mult, tehát oltalma a természettől egymásra utalt

tájak emberi életformáinak észszerűen fejlődő

szövetkezését támogatta". Ez utóbbi a kezdő, az

előbbi pedig a zárólétele a munkának. A könyv e

két tétel tudományos védelme és bebizonyítása. A

földkéreg és a felszín kialakulásának vizsgálata, a

domborzati egységeknek körülhatárolása, valamint

a klíma- és vízrajzi viszonyok megállapítása szol-

gálnak bevezetőül a második részhez, mely meg
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adja a tájnak, mint az emberi élet keretének köze"-

lebbi jellemzőit. A növény- és állatvilág, ásványi

kincsek pontos helyrajza tartozik ide. Az ismer-4

tetett táj benépesedésének története, a nemzetiséf

gek elhelyezkedése, foglalkozások, életmód, a gaz-'

dálkodás különböző formáinak kialakulása adják

a harmadik rész anyagát; idetartozik a nagymultú

bányászat és ipar XIX. századi átalakulásának

története, a belső és a határokon túli forgalom út—

jainak rajza, végül a városok keletkezése és jelle-

gük változása a gazdasági és politikai történet

folyamán. Magyarország és a Felvidék történeti

és gazdasági egységének fentebb idézett gondolatá-

val zárul a statisztikai vonatkozásokkal is tarkí-

tott könyv.

A Felvidék bármely problémájával való fog—

lalkozásnál hasznos bevezetőül szolgál ez a rövid-

ség—e ellenére is sok vonatkozásban a lényeget jól

megmutató munka. Sz. B. dr.

Die Siebenbürgische Frage.

Studien aus der Vergangenheit und Gegenwart

Siebenbürgen.

Redigiert von Dr. Emerich Lukim'ch.

Verlag des Osteuropa-Instituts an der Budapester

Péter Pázmány- Universitá't.

Budapest, 1940. 398. i. — p. 4— 6 grafikai ábrázolás. ——

avec 6 graphiguzs.

1940, év júliusában —— tehát még a keleti és

erdélyi területek felszabadulása előtt —— jelent meg

Lukínich Imre szerkesztésében, valamint Durkó

Jenö, Fall Endre, Fritz László, Mester Miklós,

Rónai András, Szász Zsombor és Tamás Lajos

közreműködésével a kir. magy. Pázmány Péter

Tudományegyetem Keleteurópai Intézetének kiadá-

sában ez. a nagyszabású munka, mely mélyreható

tárgyilagos boncolással foglalkozik az erdélyi kéri

déssel. A német nyelven megjelent könyv célja az

erdélyi probléma széleskörű ismertetése hiteles

okmányok és adatok alapján. A tíz tanulmányból

álló mű szerzői kivétel nélkül erdélyiek.

Tamás Lajos ,,A román nép és nyelv fejlődésé-

nek története a Kr. u. X. századig" e. tanulmányá-

ban döntő érvekkel bizonyítja a románság eredetét

és visszautasítja a mondvacsinált dákó—román kom

tinui'tás elméletét.

Az időközben elhunyt Datkó Jenő ,,A magya—'

rok honfoglalása és Erdély" cím alatt foglalkozik

a honfoglalás erdélyi előzményeivel, a székelyek

eredetével és a román beszivárgás okaival, módjai-

val, településsé való fejlődésével. Megcáfolhatatla-

nul bizonyítja, hogy a XIII. század előtti Erdély-

ben a románságnak nyoma sem volt. ,,A magyar

kisebbség kulturális helyzete Romániában" c. tanul-

mányában ismerteti azokat a jogszabályokat, ame-

lyek az erdélyi románság kulturális helyzetére vo-

natkoztak a magyar uralom alatt. A világháború

előtti magyar törvényes rendelkezések éles ellentét-
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Nagyobb a közgazdasági jelentősége az ország

szempontjából a visszatért Kárpátaljának erdő-

gazdasága, a már feltárt és még feltárásra váró

ásványkincsei, továbbá energiaforrásai és idegen-

forgalmi lehetőségei miatt. Ezeknek közgazdasá—

gunk szempontjából mért jelentőségével foglalko-

zik a harmadik fejezetben legrészletesebben, de

bőven ismerteti Kárpátalja népességi, kulturális

és egyéb közgazdasági viszonyait is, összehason-

lítva azokat egyfelől az anyaország, másfelől a

visszatért felvidéki sáv viszonyaival. Azzal a helyes

megállapítással zárja a szerző munkája e fejeze-

tét. hogy Kárpátaljának az ország számára min—

dennél nagyobb értéke mégis abban van, hogy itt

mutathatjuk meg azt, hogy az új Magyarországot

a nemzetiségek életigényeinek igaz megértésével

akarjuk felépíteni,

A negyedik előadásban, illetve fejezetben,

mely a Nemzetközi forgalom címet viseli, a terü-

letének 25'9%—ával és népességének lS'7%—ával

megnövekedett trianoni Magyarországnak a kül—

földtől való függőségében és a külföldi árucserére

való ráutaltságában várható kedvező változások-

kal foglalkozik.

Megemlitjük végül, hogy az érdekes munkát

a szerzőnek az a meggyőződése hatja át, "misze-

rint a kisebbségi sorsból hazatérteknek azt az

értékes tudását, miképen kell az állam gyámko-

dása nélkül is saját lábukon megállni, vétek

volna az ország javára gyümölcsözetlenül hagyni.

G. G. drl
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,,A Felvidék nekünk is sokat jelent, azonban

a Felvidéknek Magyarország a megélhetést jelenti.

Ez mind a népi, mind pedig a mindenkori politikai

határoktól független érvényű igazság". —- ,,A

Magyar-állam ezer esztendeje annyit jelent, hogy

a politikai hatalom a természetes keretekhez sí-

mult, tehát oltalma a természettől egymásra utalt

tájak emberi életformáinak észszerűen fejlődő

szövetkezését támogatta". Ez utóbbi a kezdő, az

előbbi pedig a zárólétele a munkának. A könyv e

két tétel tudományos védelme és bebizonyítása. A

földkéreg és a felszín kialakulásának vizsgálata, a

domborzati egységeknek körülhatárolása, valamint

a klíma- és vízrajzi viszonyok megállapítása szol-

gálnak bevezetőül a második részhez, mely meg
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adja a tájnak, mint az emberi élet keretének köze"-

lebbi jellemzőit. A növény- és állatvilág, ásványi

kincsek pontos helyrajza tartozik ide. Az ismer-4

tetett táj benépesedésének története, a nemzetiséf

gek elhelyezkedése, foglalkozások, életmód, a gaz-'

dálkodás különböző formáinak kialakulása adják

a harmadik rész anyagát; idetartozik a nagymultú

bányászat és ipar XIX. századi átalakulásának

története, a belső és a határokon túli forgalom út—

jainak rajza, végül a városok keletkezése és jelle-

gük változása a gazdasági és politikai történet

folyamán. Magyarország és a Felvidék történeti

és gazdasági egységének fentebb idézett gondolatá-

val zárul a statisztikai vonatkozásokkal is tarkí-

tott könyv.

A Felvidék bármely problémájával való fog—

lalkozásnál hasznos bevezetőül szolgál ez a rövid-

ség—e ellenére is sok vonatkozásban a lényeget jól

megmutató munka. Sz. B. dr.
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1940, év júliusában —— tehát még a keleti és

erdélyi területek felszabadulása előtt —— jelent meg

Lukínich Imre szerkesztésében, valamint Durkó

Jenö, Fall Endre, Fritz László, Mester Miklós,

Rónai András, Szász Zsombor és Tamás Lajos

közreműködésével a kir. magy. Pázmány Péter

Tudományegyetem Keleteurópai Intézetének kiadá-

sában ez. a nagyszabású munka, mely mélyreható

tárgyilagos boncolással foglalkozik az erdélyi kéri

déssel. A német nyelven megjelent könyv célja az

erdélyi probléma széleskörű ismertetése hiteles

okmányok és adatok alapján. A tíz tanulmányból

álló mű szerzői kivétel nélkül erdélyiek.

Tamás Lajos ,,A román nép és nyelv fejlődésé-

nek története a Kr. u. X. századig" e. tanulmányá-

ban döntő érvekkel bizonyítja a románság eredetét

és visszautasítja a mondvacsinált dákó—román kom

tinui'tás elméletét.

Az időközben elhunyt Datkó Jenő ,,A magya—'

rok honfoglalása és Erdély" cím alatt foglalkozik

a honfoglalás erdélyi előzményeivel, a székelyek

eredetével és a román beszivárgás okaival, módjai-

val, településsé való fejlődésével. Megcáfolhatatla-

nul bizonyítja, hogy a XIII. század előtti Erdély-

ben a románságnak nyoma sem volt. ,,A magyar

kisebbség kulturális helyzete Romániában" c. tanul-

mányában ismerteti azokat a jogszabályokat, ame-

lyek az erdélyi románság kulturális helyzetére vo-

natkoztak a magyar uralom alatt. A világháború

előtti magyar törvényes rendelkezések éles ellentét-
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ben állnak azokkal a román törvényekkel, amelyek

az erdélyi magyarság kulturális szinvonalát 22 éven

át igyekeztek leszorítani. ,,A román földreform és

a magyar egyházak" c. munkájában statisztikai

táblázatokkal bizonyítja, hogy az erdélyi román

földreform végrehajtása során milyen veszteség

érte a magyar egyházi birtokokat. Pontos adataiból

kitűnik, hogy a földreform következtében az er-

délyi róm. kat. egyház 290549 kat. hold birtokából

271645 kat. holdat sajátítottak ki. A református

egyház 62.148 kat. holdnyi birtokából 25.222 kat.

holdat vettek el, míg az unitárius egyház 17.916

kat. holdból 11.389 kat. holdat vesztett.

Mester Miklós két tanulmányában (,,Erdély

mint önálló fejedelemség" és ,,Erdély a Habsbur-

gok uralma alatt") a történetíró tárgyilagosságával

ismerteti az erdélyi nép örökös küzdelmeinek dicső

és szomorú történetét.

A , ,,Nagyrománia keletkezése" e. fejezetben

Szász Zsombor a trianoni szerződésben megduz—

zasztott Románia ,,hódításainak" kulisszatitkait

fedi fel. Pragmatikus leírása megrendítő és gon-

dolkozásra késztet.

Rónai András ,,Nagyrománia földrajzi és sta—

tisztikai áttekintése" c. tanulmányában a térképek-

kel és grafikonokkal alátámasztott földrajzi ismer-'

tetés után a romániai nemzetiségek statisztikai ké—

pét adja. A román statisztikai szolgálat megbíz—

hatóságára jellemző az a táblázat, amelyet szerző

különböző források alapján a világháború utáni

nagyromániai terület népességének 1910. és 1930.

évi nemzetiségi megoszlásáról közöl. Megállapítása

szerint míg 1910-ben ezen a területen a magyar

anyanyelvű népesség száma 1,819.688 (11'4%) volt,

addig 1930—ban, a román statisztika állítása szerint,

mindössze 1,556.000 (8'6%) lakos volt magyarajku.

Második tanulmányában ,,Románia és Erdély. gaz-

dasági helyzeté"-ve1 foglalkozik. Statisztikai össze-

állításokkal és grafikus ábrázolásokkal bizonyítja,

hogy a román agrárreform a románság földéhségét

az egyéb nemzetiségű állampolgárok kárára elégi-

tette ki.

Fritz László tanulmánya ,,A romániai magyar

kisebbség politikai helyzeté"-t tárja fel. A két év-

tizeden át kisebbségi sorsban élő erdélyi magyar-

ság személyi szabadság, sajtószabadság, egyesülési

jog, nyelvhasználat és állampolgársági kérdés te-

kintetében állandó zaklatásnak volt kit-éve. Meg—

kapó módon ecseteli, hogy valahányszor a magyar

ság sérelmeinek orvoslásá-ért akár Bukaresthez,

akár Genfhez fordult, mindannyiszor elutasításban

volt része.

E kiváló munka mindegyik tanulmánya tudo—

mányosan bizonyítja, hogy Erdély Magyarország-

gal összefüggő testet képez.

R. Gy.

Andrea Tamás: La Transilvania etntca e

l'Arbitrato dl Vienna.

Róma — Rome. 1940. 49. l. —— p. 4- 5 térkép —-— cartes.

A Turnu-Severin-i sikertelen- magyar-román

tárgyalások ismertetése után szerző a második

bécsi döntés határozatairól ad részletes tájékoztatást.

A tömören, de jó szakismerettel és tárgyilagosan

szerkesztett füzet második részében Tamás András

Erdély néprajzi viszonyait tárgyalja. Statisztikai

táblákkal és térképekkel bizonyítja, hogy Magyar—

ország a néprajzi elv elfogadásával jelentős áldo—

zatot hozott, mert lemondott Arad, Kisjenő, Kalota—

szeg. Torda és Brassó magyarlakta vidékeiről.

R. Gy.

P. M. Rövde: Ungarn gestern, heute, mor-gen.

Budapest. 1940. Verlag Ludwig Kókai. —— Louis Kókai,

éditeur. Itt). 1. —— pages.

A szerző Magyarország norvégiai főkonzula,

norvég újságokban és folyóiratokban megjelent

magyar tárgyú cikkeit gyűjtötte össze s a gyüjte—

ményből színes, sokoldalú felvilágosító munka

lett, elsősorban a németül beszélő külföld számára.

Egyik fejezet úgy kapcsolódik a másikhoz, hogy

az olvasó előtt lépésről-lépésre alakul ki ,,a magyar

kérdés" problémaköre;Kiindulópont a történelmi

Magyarország földrajzi, gazdasági tökéletessége,

ez a mult; a bemutatott út a jelen: a magyarság

küzdelme Trianon óta, újjáépítés, gazdasági, poli-

tikai eredmények, lerületvisszaszerze'sek (a könyv

még csak a felvidéki területnek és Kárpátaljának

visszatérését ismertethette). A röviden vázolt cél a

jövő, mely nem jelent mást, mint visszatérést a

mult nagyságához. Ezzel befejeződik a kör: Un-

garn gestern, heuxte, morgen. A történeti fejlődésnek

a föld és a nép anyagi és szellemi vagyonának,

természeti kincsek, gazdasági kapcsolatok, nép-

művészet, szokások, viselet stb.) felvázolása szol-

gál liáltériil. Számos szép fénykép, térképvázlat és

adatsor emeli a könyv értékét. Sz. B. dl'.

Der Umbruch in der Bevölkerungsentwick-

lung im Gebiete der Ostmark.

Statistische Ergebnisse der natürlichen Bevötkerungs—

bewegung vor und nach der Wiedervereinigung.

Herausgegeben vom Statistischen Amt für die Reichs—

gaue der Ostmark.

Wien 1939. 59 l. — p.

A Németbirodalom hanyatló népmozgalmában

kedvező fordulat csak a nemzeti szocializmus

uralomrajutásakor következett be. A volt Ausztria

születési mozgalma ezekben az években még tovább

romlott s alakulása csupán a csatlakozáskor vál-

tozott jellegzetes módon és mértékben meg. Kultúr-

államokhan eleddig nem igen volt példa arra, hogy

a születési szám zsugorodását ilyen nagy mértékű

—— és azóta tartósnak bizonyult —— javulás hirtele-

nül váltsa fel. E rendkívül horderejű jelenség pon-
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tos figyelemmelkíse'rése tehát mindenképen tanul—

ságos és szükséges. Ostmark statisztikai hivatalának

az 1937. előtti és az 1938. évi 5 1939. első félévi

népmozgalom adatait taglaló tartalmas kiadványa

éppen ezért a legteljesebb figyelmet megérdemli.

Azt, hogy a nemzet jövőjébe vetett hit meg-

erősödése a kétségtelen gazdasági fellendüléssel és

céltudatos népesedéspolitikai intézkedésekkel kar-

öltve mit eredményezhet a születéscsökkenés elleni

küzdelemben, a tartalmas kiadvány grafikonokkal,

térképekkel díszített szövege, valamint a szöveghez

csatlakozó táblasor nagy szakszerűséggel írja le.

A füzet foglalkozik a házasságkötési mozga-

lommal —— itt főleg a területi vizsgálatokon s a

házasodási korra vonatkozó adatok méltatásán

van a hangsúly —, a születésekkel, mégpedig a

területi részletadatokon kívül a törvényes és házas-

ságon kívüli s a halva— és többesszületésekkel, végül

a halálozásokkal, többek közt a halandóság kor

szerinti alakulásával, a csecsemőhalálozással és a

halálokokkal is. Rendkívül tanulságos, hogy a nyers

házasságkötési ezrelék az 1936—1937. évi 6'9-1'ől a

Németbirodalom és Ausztria egyesülésének évében,

1938—ban 13'5-re, sőt ez év utolsó negyedében

22'5—re, tehát igen magasra szökött fel. Az élve-

—— 1097 —— 1940

születési arány is 1937-ben állott 12'8%o-kel a mély-

ponton (mégpedig európai viszonylatban is); az

1938-as adat már 14'2%o, azért, mert mindenekelőtt

a vetélések száma fogyott meg; a csatlakozás után

megfelelő idővel azonban a gyermek utáni vágy

fokozódása s a házasságkötési gyakoriság emelke-

dése következtében a születési mozgalom jóval na-

gyobb mértékben megélénkült, úgyhogy az 1939. első

félévi nyers natalitási arányszám már 20'8%o volt.

A születési szám ugrásszerű emelkedésétacsecsemő-

halálozás némi megromlása kísérte nyomon; a ha—

landóság 1937—1938. évi rosszabbodása (l3'3%o-ről

,14'3%o-re) és kivált az 1939. I. félévi visszaesés (az

arányszám ekkor 17'2%o—re ugrott) azonban túl-

nyomóan rendkívüli okoknak (pl. az 1939. éveleji

influenzajárványnak) volt a következménye. A ter-

mészetes szaporodás ezért nem javulhatott az élve-

születéseknél látott mértékben; így is a nyers

arányszám szerint korábban kimutatott természetes

fogyást 1939. ]. felében már részben valódi javu—

lásnak elkönyvelhető (3'6%-os) természetes szapo-

rulat váltotta fel. A lendületes javulás a születési

mozgalom szempontjából abnormisan rossz hely-

zetben lévő fővárosban, Bécsben mutatkozott külö—

nösen erőteljes ütemi'mek.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.

Ouvrages arrivés 21 la bibliothégue de l'Of/ice Central Royal Hongrois de Statistigue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti

munkák. (Publications diintérét international ou de

tliéorie générale.) —— Fifth revision of the inter-

national Iist of causes of death. Bureau of the

census. Washington. (Vital statistics —— Special

reports. VII. 54.) ,

Domány Gyula dr.: A háború hatása a valuta—

politikára. 39 1. Budapest. 1940. (Klny. a Magyar

takarékpénztárak és bankok évkönyve 1940. év-

folyamából.)

Domány Gyula dr.: Világgazdasági szemle az

1940. évről. 40 1. Budapest. 1940. (Klny. a Külügyi

szemle 1940, évi 1—6. számából.)

Künkel Fritz dr.: A közösség. A Icözösséglélek-

tan alapfogalmai. Ford.: Vető Lajos dr. 142 1.

Budapest. 1940.

Perneczky Béla dr.: A munkajog fogalma. Hl.

Budapest. 1940.

Stadler László: A gazdasági válság és a közle-

kedés Icölcsönhalásai. 16 1, Budapest. 1940.

Székásy Miklós dr.: A liberalizmus. 25 l. Buda-

pest. 1940.

Walton Ágoston dr.: A részvénytársasági igaz-

gatóság és ielügyelőbizoltság felelősségének és

ellenőrzésének problémája az újabb külföldi jog—

alkotások és a magyar részvény/jogi reform—törek-

vések tükrében. 30 1. Budapest. 1940.

Magyarország. (Hongrie) —— Az Országos tár-

sadalombiztosz'tó intézet jelentése az 1939. évi mű-

ködéséről. Budapest.

Az Országos társadalombiztosító intézet költ-

ségvetése, 1941. Budapest.

Az Országos társadalombiztosító intézet zár-

számadása, 1939. Budapest.

Budapesti közigazgatási és üzemi útmutató,

1940. Budapest székesfőváros törvényhatósági bi-

zottságának, ügyosztályainak, hivatalainak, üzemei-

nek és intézményeinek és azok működésének ismer—

tetése az 1940 január l.-i állapot szerint. Budapest.

Magyarország helységnévtára, 1937. II. Pót—

füzet. A kárpátaljai községek és külterületi lakott-

helyek névtára. Szerk. és kiadja a m. kir. központi

statisztikai hivatal. Budapest.

Magyar statisztikai évkönyv, 1939. Szerk. és

kiadja a ni. kir. központi statisztikai hivatal. Buda-

pest

Bikialvy Attila dr.: A közüzemi gazdálkodás új

módszerei. 37 1. Budapest. 1940. (Klny. a Városi

szemle XXV. évf.-ából.)

Dobrovics Karoly dr.—Kovalóczy Rezső dr.:

Anyaggazda'lkodás és árszabályozás. A termelés,

forgalom és fogyasztás szabályozására, az anyag—

ellátásra és árszabályozásra vonatkozó rendelkezé-

sek 1939 szeptember 1-től. 432 1. Budapest. 1940.

Ferdinándy Mihály—Gogola'k Lajos: Magyarok

és délszlávok. 43 l.—t*32 képmelléklet. Budapest.

1940.

Gáldi László: XVIII. századi humanizmusunk

és a románság. 63 1. Budapest. 1940. (Budapesti

tudományegyetemi romanisztikai dolgozatok. l.)

Gönczy Lajos dr.: A mi fakultásunk. A kolozs-

vári református theológiai fakultás ismertetése. 231.

Kolozsvár. 1940.

Groszmann Frigyes dr.—Vári Rezsö dr.: Érde—

keltségvállalás és elhelyezkedési lehetőség a zsidó-
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Folyóiratszemle. —— Revues.

Az Ország Útja (4, évi. 12. sz.,

1940, m.). —— Jóesilc L.: Olaszország élettere. —

Kelemen L.: A visszacsatolt erdélyi részek közle—

kedési viszonyai. —— Ruisz R.: A városi pénzügyek

reformja előtt.

Bollettino della R. Societá Geo—

grafica Italiana (5. köt, 3—4. sz.,

1940, al.). — Guidi G.: Addis-Aheba e's népessége.

—— (5. sz.). ——- Migliorini E.: A népesség megoszlá—

sának szemléltetésére használt módok. — Pullé G.:

A túlnépesedés problémája. —— Az új Finnország.

Der deutsche Volkswirt (15. évf. 9.

sz., Berlin 1940, ném.). _— Szovjetoroszország pamut-

kivitele. —— Mandzsukuo szerepe a keletázsiai újjá-

rendezésben. —- (10. sz.). —— Baumgarten H..- Szlo—

vákia defláció és a teljesítőképesség emelése között.

Budapest

— Bulgária dohánygazdálkodása. -— (11. sz.). ——

Baumgarten H..- Magyarország küzdelme az élet-

standardért. _— Franciaország legyőzi a munka-

nélküliséget. —— Olaszország háborús pénzügyei. —

(12—13. sz.). —— Wohlthat H.: Az elfoglalt terüle—

tek szerepe az európai együttműködésben. ——

Reischle H.: Tudja—e az európai szárazföld egyedül

élelmezni magát? —— Hettlage K. M.: Ki fizeti a

háborút? —— Heliferich E.: Kontinensek a világ—

gazdaságban. —— Az ipar átszervezése Ostmarkban.

— Schröder—Steinegger II,: Készletfelvétel Dob-

rudzsában.

Die Vollcswirtselza/t (13. évi. 11. sz.,

Bern 1940, ném.). — Különféle szükségleti cikkek

és személyi szolgáltatások áralakulása Svájcban

1935-től IMO-ig. — (12. sz.). —— A svájci kiskeres—

kedelem decemberi árai az 1932—1939. években.

Giornale degli economisti e annali

di eronomia (2. évi. 1—2, sz., Padova 1940,

ot.). — De Francisci Gerbino G.: Egy új mezőgaz—

dasági reform. A szicíliai latifundiumok felosztása.

——- D'Elia E.: Az olaszországi halvaszületések sajá-

tosságai összefüggésben a házasság tartamával és

a születések sorrendjével.

Journal of the American Statisti—

eal Association (35.1cőt. 211. sz., Menasha,

Wis., U. S. A. 1940, aug.). —— Siegel 1. H.: Órabérek

és egységes munkaköltség az Egyesült Államok

gyáriparában. — Shields M.: A vásárlóerő infláció-

jának és deflációjának mértéke. —— Fraenkel M.:

A kórházi halálozások osztályozása.

Kisebbségvédelem (3. évf. 5—6. sz.,

Budapest 1940, m.). —— Mikó l.: A romániai ma—

gyarság jogi helyzete a bécsi döntés idejében. —

Gogolák L..- Erdély és Magyarország. —— Thirríng

L.: Az erdélyi döntés népességi eredménye. —-—

Oberding J, Gy.: Adatok az erdélyi magyarság

középosztály termeléséhez. —— Kertész J.: A felsza—

badult magyar könyvtárak és a kisebbségvédelem.

Közgazdasági Szemle (44. évi. 10—11.

sz., Budapest 1940, m.). —— Surányi-Unger T..-

Az országgyara'podás gazdasági hatásai. — Balás

K.: Jólét és társadalmi szerkezet. —— Nötel R.: A

konjunktúrairányítás új módszerei. —- Hein J.:

—Magyarország nemzeti jövedelmének megoszlása. ——

Veress G.: Közlekedés, közlekedéstudonlány.

Külügyi Szemle (18. évf. 1. sz., Budapest

1941, m.). —— Popoviő L, M.: A délszlávok és a ma-

' gyarok közötti politikai és kulturális érintkezések.

'— Remetei Balás G.: Románia útja. —— Paikert G.:

A japán-magyar kultúregyezmény és annak eddigi

kihatásai. —— Moravek E.: Csendes—óceáni problé-

mákl _— Weber T.: Háború és arany.

Róma '

Láthatár (8. évf. 12. sz., Budapest 1940,

m.). —— Csekes B.:r Magyarok Kanadában. — Mikó

I.: Az új nemzetiségi iskolapolitika alapvetése. —

András K: Az új Szlovákia.

Magyar Gazdálc Szemléje (45. évf. 12.

Budapest 1940, m..) — Bár-ányos K..- A mező-

gazdasági értékesítés jelenlegi helyzete — Judilc ].'

A mezőgazdaság szerepe Magyarország gazdasági

életében. —— Hunkár B..- Az élelmiszeilorgalom ellen-

őrzésének szociális jelentősége. — Bittera M.:

A zöldmezögazdálkodás eddigi eredményei. —— Tas-

sonyi E.: Terméspolitikai időszerű kérdések. —

Kulin S. és Pataki L.:

tásaink eredményei és

kozásai 1929—1938.

Magyar Kisebbség (19, évf. 21—22. sz.,

Lugos 1940, m.). —— Jalcabfíy E.: Garas—Severin

(Krassó—Szörény) vármegye története. Különös tekin—

tettel a nemzetiségi kérdésre. —— A besszarábiai

németek átköltöztetése. — Az 1940. aug. 30-iki

bécsi döntés után Romániánál maradt erdélyi és

bánsági terület lakosságának anyanyelvi és feleke-

zeti adatai az 1930. évi népszámlálás szerint. (1930-as

megyebeosztás.) -—— Az 1940 aug. 30—án Romániától

Magyarországhoz került felekezeti magyar iskolák

száma az 1938. évi iskolai adatok alapján. — A

Romániában maradt felekezeti magyar iskolák

száma az 1938. évi iskolai adatok alapján. —-—— (23.

sz.) — Jalcabiíy F: GarasSeverin (Krassó-Szörény)

vármegye története Különös tekintettel a nemzeti—

ségi kérdésre. — Visszatelepülnek az észtországi

svédek is. —- A dobrudzsai németek átköltöztetése.

—— Az 1940. aug. 30—iki bécsi döntéssel Magyar—

országhoz visszacsatolt eidélyi terület lakosságának

anyanyelvi és felekezeti megoszlása az 1930 évi

román népszámlálás adatai szerint. (Román megye—

beosztás.)

Magyar Szemle (40. Icöt. 1. 1161.) sz.,

Budapest 1941, m.). -— Szász Zs.: A román válto-

zás. —— Bíró S.: Az erdélyi magyar iskola kereszt-

útja —— Kilián Z.: Magyar rádiófeladatok.

Mezőgazdasági Közlöny (13. évf.12.

sz., Budapest 1940, m..) —— Bikieh J.: Személyi hitel

és a mezőgazdaság. —— Ráth Á.: Magyarországi szike—

sek megjavításának kérdése, jelentősége és lehető-

ségei. —— Faber Gy.: Egy újfajta részes Gazdálkodás

és annak tanulságai —— Dohányteunelési ered-

mények.

Munkaügyi Szemle (14. évi. 12 sz.,

Budapest 1940, m). — P. Dittrich I.: Budapesti

lveánytanoncok és dolgozó leányok otthonai. —

Bilclcal D.: Társadalombiztosítás Jugoszláviában. ——

Pacséri I: Az. 011 iparegészségügyi tevékenysége

Számtartásslatisztikai kuta-

nemzeti szocialista vonat—

és célkitűzései. —— Temesváry E.: A kelesőképesség-

csökkenés elbírálásának módszelei csonttörések

után.

Nation and Staat (14. évi. 2. sz., Wien

1940, ném.). —— von Stamati C.: A besszarábiai

németek.

Népegészségíigy (21. évf. 18. sz., Buda-

pest 1940, m.). —— Pöltzel J.: Az erdélyi részekkel

visszakerült fürdők gyógy- e's ásványvizek. ——

Garamvölgyi K.: Hároméves élesztőkísérlet a 6.469

lakosú Doboz község összes csecsemőin. —— Hamar

N.: Néhány kenyérféleség El,—Vitamin tartalmáról.

—— Ifj. Saád A.: Beriberi eset előfordulása Mező-

kövesden. —— (23. sz.). —— Malcara Gy., Lovas B.,

Máté M. és Sipos I.: A malária Atebrin és Plas-

mochin gyógykezelésével szerzett tapasztalatok. ——
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Pálfalvi S.: Tervezet a bodrogközi malária járvá-

nyának leküzdésére. — (24. sz.). —- Johan B.: A

társadalom szerepe az egészségvédelmi munkában.

—— BieleIc T.: A gyógyintézetek gyermekosztályainak

jelentősége a csecsemőhalandóság elleni küzdelem-

ben. ——- Goreczky L. és Ille'nyi A.: Rheurnás meg—

betegedések a MAV alkalmazottainál.

Nouvelle Revue de Hongrie (33. évi.

12. sz., Budapest 1940, fr.). — Elekes L.: A romá—

nok Kelet és Nyugat között. —— Paikert G.: A ma—

gyar kultúra gócpontjai külföldi országokban. ——

Kisléghi-Nagy D.: Magyarország külkereskedelme

a világválság óta.

Reichsatbeitsblatt (20. évf. 33. sz.,

Berlin 1940, ném.). —— Vowinkel: Munkafeltételek

Elszászhan. —— Haeger: A foglalkozás megváltozta-

tása és munkapolitika a német k-ézművesiparban. ——

(34. sz.). —— A német bányászat életkérdései. _—

Kómer: Munkateljesitmény és munkabér. —— Weis-

ser: Az építési társaságok lényege és jövője Német—

országban.

Revue du Travail (41. évi. 6—9. sz.,

Bruxelles 1940, ft.). —— Belgium gazdasági helyzete

és a munkapiac. —-— A pályaválasztás története

Németországban. —— Belgium indexszámai. —— A

pályaválasztás Belgiumban.

Revue Internationale (PAgricuI—

iure (31. évf. 11. sz., Róma 1940, ft.). —— Teher-

Irinsky M.: Az európai mezőgazdasági birtokok leg—

—-—- 1100 —
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Rivista italiana di scienze econo-

miche (12. évi. 1. sz., Bologna 1940, al.). ——

Toniolo G.: Problemák, viták és javaslatok az olasz

munkásosztályok korporatív szervezete körül. ——

(2. sz.). — Vinci F.: A családok háztartási mérlege

a gyakorlatban és a gazdasági elméletben.

(3. sz.). —— Lusorsa G.: Olaszország jelenlegi dol-

gozó népességének összetétele és a nemzeti munka

felhasználása. —— (4. sz.). — Bordin A.: A nemzet-

közi kereskedelem bilincset. —— (5. sz.). —-— Ferrari

B.: Japán háborús gazdasága. ——- Rossi Ragazzi B'..-

Az egyéni munkaviszályok kimenetele statisztikai

szempontból. —— (6, sz.). — Menegazzi G.: A pénz—

ügyi rendszerek válsága. -— Grazia-Resi B.: A moz—

góképszínházak Olaszországban.

Soziale Praxis (49. évi. 23. sz., Berlin

1940, ném.). —— Schűttauf A. W..- Miért szükséges

az európai szárazföld gaz—dasági rendezése? —-— Bér-

alaknlás a Cseh—Morva Protektorátusban. — (24.

sz.). —— von Gschliesser: A munka szerepe a Varsói

t'őkormányzósághan.

Statisztikai Értesítő (2. évi. 10. sz.,

Budapest 1940, m.). -— Szántó E.: Petroleumvilági—

tású lakások Budapesten. —— Hartai I.: Az árpa sze-

repe az emberi élelmezésben. —— Csepeti P.: A kő-

zépfokú iskolák tanulóinak hitt'elekezet szerinti

megoszlása a székesfővárosban. —- Györkős E.:

Budapest tejszállító vidékei.

The Oriental Economist '(7. köt. 10.

sz., 'I'ólció 19—40, (mg.). —— A japán vastermel-és gyors

 

 

  
 

újabb fejlődése és annak gazdasági és társadalmi emelkedése. —— Az északkínai gyapotültetvények

következményei. —- Zlámal J.: Megjegyzések a ta- helyzete. —— (11. sz.). —— A hármasszövetség és a

karmányneműetk termelésének és fogyasztásának Monroe-elv.

statisztikájához. —— Capone G.: A világ búzaterme- Ungarische Jahrbüche'r (20, köt. 1—2.

lése 1940-ben. —— Az 1940. évi bortermés. __ Costa sz., Berlin 1940, ném.). -— Némedi L.: A németség

M.: A selyemhernyótenyésztés világadatai. —— Chile magyar szemszögböl. _— Winkler A.: A magyar

szarvasmarhaállománya. mezőgazdaság ,,elmaradottsága".

_- . l —' _—
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Magyar Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapitó Bizottság.

Commission Hongroise pour la Fiacation des Valeurs de Statistigue Commerciale.

Szakosztályülések. —— Seances de sections.

(Hatodik, befejező közlemény. —— Suite et fin; communication no 6.)

Az Értékmegállapító Bizottságnak az 1939. évi

külkereskedelmi forgalom ideiglenes egységértékei—

nek felülvizsgálása és a végleges egységértókek

megállapítása tárgyában folytatólagosan megtartott

alábbi szakosztályülésein is a Bizottság elnökségét

Farkas János dr. miniszteri tanácsos, a Bizottság

h. elnöke képviselte. Előadó vitéz Pap László dr.

miniszteri titkár, a Bizottság titkára volt.

A XII. szakosztálynak 1940. május hó 8—án

Nagykovácsy Milenkó m. kir. kereskedelmi főtaná—

csos, szakosztályelnök elnöklete alatt megtartott

ülésén jelen voltak: Dorninger Hugó kereskedelmi

tanácsos, Freudiger Dénes m. kir. kormány-

főtanácsos, Kartsoke József dr., Kiss Béla,

Kiss Sándor, Kunz Román, Lehotzky Pál,

Pártos Zsigmond, Pázmányi István, dezsel'i Rud—

nya'nszky György, Steingaszner Pál dr. és Vágó

Károly kereskedelmi tanácsos tagok, valamint Bol—

dogh István, Horvát Zoltán és Nádasdi Mátyás

szakértők.

Az ülés megnyitása után Vágó Károly adta elő

jelentését a Icalap— és 1939. évi

helyzetéről:

Az 1939. év forgalma az előzőnél nagyobb volt.

Ennek oka egyrészt a jó termés .és az ipar jobb

foglalkoztatottsága következtében a fogyasztóközön—

ség vásárlóerejének gyarapodása, másrészt pedig a

Felvidék visszacsatolása folytán a fogyasztók szá—

mának örvendetes megnövekedése volt A gyárak

kapacitása azonban még így is az ország szükség-

letének többszörösét ki tudja elégíteni.

Exportunk az előző évvel szemben ——— egyetlen

tétel, a férfi és női nyúlszőrtompok kivételével,

amelyeknél sikerült a kivitelt az előző évvel szem-

ben a duplájára emelni —— erős visszaesést mutat,

aminek magyarázata az általános helyzetben kere—

sendő,

Behozatalunk nagyjában megfelel az előző évi

importnak a gyapjútompokat kivéve, ahol kb.

50%-os emelkedés mutatkozik. Ez annál kevésbbé

kívánatos, miután gyáriparunk kapacitása távolról

sincs kihasználva.

tompgyártó ipar



  

12. szám

Pálfalvi S.: Tervezet a bodrogközi malária járvá-

nyának leküzdésére. — (24. sz.). —- Johan B.: A

társadalom szerepe az egészségvédelmi munkában.

—— BieleIc T.: A gyógyintézetek gyermekosztályainak

jelentősége a csecsemőhalandóság elleni küzdelem-

ben. ——- Goreczky L. és Ille'nyi A.: Rheurnás meg—

betegedések a MAV alkalmazottainál.

Nouvelle Revue de Hongrie (33. évi.

12. sz., Budapest 1940, fr.). — Elekes L.: A romá—

nok Kelet és Nyugat között. —— Paikert G.: A ma—

gyar kultúra gócpontjai külföldi országokban. ——

Kisléghi-Nagy D.: Magyarország külkereskedelme

a világválság óta.

Reichsatbeitsblatt (20. évf. 33. sz.,

Berlin 1940, ném.). —— Vowinkel: Munkafeltételek

Elszászhan. —— Haeger: A foglalkozás megváltozta-

tása és munkapolitika a német k-ézművesiparban. ——

(34. sz.). —— A német bányászat életkérdései. _—

Kómer: Munkateljesitmény és munkabér. —— Weis-

ser: Az építési társaságok lényege és jövője Német—

országban.

Revue du Travail (41. évi. 6—9. sz.,

Bruxelles 1940, ft.). —— Belgium gazdasági helyzete

és a munkapiac. —-— A pályaválasztás története

Németországban. —— Belgium indexszámai. —— A

pályaválasztás Belgiumban.

Revue Internationale (PAgricuI—

iure (31. évf. 11. sz., Róma 1940, ft.). —— Teher-

Irinsky M.: Az európai mezőgazdasági birtokok leg—
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Rivista italiana di scienze econo-

miche (12. évi. 1. sz., Bologna 1940, al.). ——

Toniolo G.: Problemák, viták és javaslatok az olasz

munkásosztályok korporatív szervezete körül. ——

(2. sz.). — Vinci F.: A családok háztartási mérlege

a gyakorlatban és a gazdasági elméletben.

(3. sz.). —— Lusorsa G.: Olaszország jelenlegi dol-

gozó népességének összetétele és a nemzeti munka

felhasználása. —— (4. sz.). — Bordin A.: A nemzet-

közi kereskedelem bilincset. —— (5. sz.). —-— Ferrari

B.: Japán háborús gazdasága. ——- Rossi Ragazzi B'..-

Az egyéni munkaviszályok kimenetele statisztikai

szempontból. —— (6, sz.). — Menegazzi G.: A pénz—

ügyi rendszerek válsága. -— Grazia-Resi B.: A moz—

góképszínházak Olaszországban.

Soziale Praxis (49. évi. 23. sz., Berlin

1940, ném.). —— Schűttauf A. W..- Miért szükséges

az európai szárazföld gaz—dasági rendezése? —-— Bér-

alaknlás a Cseh—Morva Protektorátusban. — (24.

sz.). —— von Gschliesser: A munka szerepe a Varsói

t'őkormányzósághan.

Statisztikai Értesítő (2. évi. 10. sz.,

Budapest 1940, m.). -— Szántó E.: Petroleumvilági—

tású lakások Budapesten. —— Hartai I.: Az árpa sze-

repe az emberi élelmezésben. —— Csepeti P.: A kő-

zépfokú iskolák tanulóinak hitt'elekezet szerinti

megoszlása a székesfővárosban. —- Györkős E.:

Budapest tejszállító vidékei.

The Oriental Economist '(7. köt. 10.

sz., 'I'ólció 19—40, (mg.). —— A japán vastermel-és gyors

 

 

  
 

újabb fejlődése és annak gazdasági és társadalmi emelkedése. —— Az északkínai gyapotültetvények

következményei. —- Zlámal J.: Megjegyzések a ta- helyzete. —— (11. sz.). —— A hármasszövetség és a

karmányneműetk termelésének és fogyasztásának Monroe-elv.

statisztikájához. —— Capone G.: A világ búzaterme- Ungarische Jahrbüche'r (20, köt. 1—2.

lése 1940-ben. —— Az 1940. évi bortermés. __ Costa sz., Berlin 1940, ném.). -— Némedi L.: A németség

M.: A selyemhernyótenyésztés világadatai. —— Chile magyar szemszögböl. _— Winkler A.: A magyar

szarvasmarhaállománya. mezőgazdaság ,,elmaradottsága".
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Magyar Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapitó Bizottság.

Commission Hongroise pour la Fiacation des Valeurs de Statistigue Commerciale.

Szakosztályülések. —— Seances de sections.

(Hatodik, befejező közlemény. —— Suite et fin; communication no 6.)
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csos, szakosztályelnök elnöklete alatt megtartott

ülésén jelen voltak: Dorninger Hugó kereskedelmi

tanácsos, Freudiger Dénes m. kir. kormány-

főtanácsos, Kartsoke József dr., Kiss Béla,
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Pártos Zsigmond, Pázmányi István, dezsel'i Rud—

nya'nszky György, Steingaszner Pál dr. és Vágó

Károly kereskedelmi tanácsos tagok, valamint Bol—

dogh István, Horvát Zoltán és Nádasdi Mátyás

szakértők.

Az ülés megnyitása után Vágó Károly adta elő

jelentését a Icalap— és 1939. évi

helyzetéről:

Az 1939. év forgalma az előzőnél nagyobb volt.

Ennek oka egyrészt a jó termés .és az ipar jobb

foglalkoztatottsága következtében a fogyasztóközön—

ség vásárlóerejének gyarapodása, másrészt pedig a

Felvidék visszacsatolása folytán a fogyasztók szá—

mának örvendetes megnövekedése volt A gyárak

kapacitása azonban még így is az ország szükség-

letének többszörösét ki tudja elégíteni.

Exportunk az előző évvel szemben ——— egyetlen

tétel, a férfi és női nyúlszőrtompok kivételével,

amelyeknél sikerült a kivitelt az előző évvel szem-

ben a duplájára emelni —— erős visszaesést mutat,

aminek magyarázata az általános helyzetben kere—

sendő,

Behozatalunk nagyjában megfelel az előző évi

importnak a gyapjútompokat kivéve, ahol kb.

50%-os emelkedés mutatkozik. Ez annál kevésbbé

kívánatos, miután gyáriparunk kapacitása távolról

sincs kihasználva.

tompgyártó ipar
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A nyersanyagellátás terén az előző évvel szem-

ben a helyzet az év második felében teljesen meg—

változott. Belföldi gyapjúból nagyobb mennyiség

állott rendelkezésre, mint az előző évben. A kül—

földről való behozatal pedig a háború következté—

ben sokkal körülményesebb és nehezebb volt, mint

normális időkben. A belga és hollandi kormányok

a gyapjúk kivitelét gyakorlatilag csaknem lehetet-

lenné tették, Anglia pedig csak igen szigorú feltéte—

lek mellett és csak a szokottnál jóval kisebb meny-

nyiségekre hozott létre kötéseket. Amellett a nyers—

anyagok világpiaci árai tetemesen megnövekedtek,

amit fokozott a tengeri szállítások útjainak tetemes

meghosszabbodása (a szállítások a Földközi-tenge-

ren keresztül történnek), továbbá a biztosítási díjak

nagymérvű megdrágulása.

A gyapjúkalaptompok árai 1939 nyarán üzlet-

politikai okokból, miután az import meglehetős elő-

törést mutatott, darabonként kb. 15 fillérrel lejebb

szállottak, ugyanakkor a kész kalapok árai is

ennek megfelelően darabonként kb. 20 fillérrel

redukáltattak. Amidőn az anyagbeszerzés terén

nehézségek mutatkoztak, a tompipar visszaállította

az éveleji árakat. A kalapiparban az áremelést nem

lehetett simán keresztülvinni, mert az árváltozás

éppen az idény közepére esett volna. Ez okból a

szakma úgy döntött, hogy az áremelést az idény

végén hajtja végre. Ez a terv azonban, minthogy

az árak az augusztus 26-i szintén stabilizáltattak,

nem valósulhatott meg, pedig az utánpótlási árak

el nem ismerése az egyes vállalatoknak előbb-utóbb

nagy vérveszteséget okozhat. Új cikkek ez évben

nem kerültek piacra,

Hitelezés tekintetében az előző évekkel szemben

lényeges eltérés nem mutatkozott, a veszteségek

nem voltak nagyobbak a rendesnél. A munkabérek

is a tavalyi nívón mozogtak, Itt említésre méltó a

családi pénztári hozzájárulás címén az 1939. évben

először fellépő újabb teher, amely azonban általá-

nos és amelyet az egész magyar ipar egyformán

visel.

Kiss Sándor jelentése a cirokszalmapiac ala-

kulásáról így hangzott: '

A cirokszalma iránti belföldi kereslet eléggé

élénk volt, ugyanis az 1939. évben gyenge volta

termés.

Az 1939. évi termésből eddig mintegy 131

vagon évi cirokszalmát vittünk ki, föként Olasz-

országba, Szlovákiába, Jugoszláviába, Német-

országba és Franciaországba.

A termelői árak ez évben 20 pengőről 45 pen-

gőre emelkedtek. A ,,Tiszántúli ciroktermelők ter—

melő és értékesítő szövetkezete" a kistermelőket,

akik 20 pengő körüli áron adták el cirokszalma—

termésüket, 28 pengőig termelési prémiumban része-

sítette. Az árak tehát a termelőket kielégítették. Az

exportban elért árak szintén kielégítők voltak.

Az 1939. év egész termése kb. 450 vagont tett.

így a belföldi seprőgyárak szükségletei fedezetet

találnak, a fennmaradó készlet pedig külföldön el-

adható lesz.

A magyar cirokszalma versenytársa a külföldi

piacokon a román és a jugoszláv cirok. Minthogy

azonban a magyar áru manipulációja tökéletesebb,

amennyiben a válogatás, a kénezés stb. következté-

ben megfelelő minőségben kerül a magyar áru a

külföldi piacokra, fel tudjuk venni a versenyt a

román és jugoszláv termékekkel.

Horvát Zoltán a szőnyegípar helyzetéről így

számolt be:

A magyar szőnyegipar 1939. évi helyzetét meg-

nehezítő tényezőket két főcsoportra oszthatjuk.

Mind a kettő mélyrehatóan befolyásolja az ipar és

a kereskedelem gazdasági helyzetét és fejlődését.

Az első csoport, az úgynevezett ,,szociális terhek"

csoportja szintén két részből áll. Az első és leg-

súlyosabb része a családi pótlék adója, a második

a munkabér rendez—ésének kérdése.

A családi pótlék terhe aránytalanul súlyosab-

ban érintette a kézműipart, mint a nagyobb töké-

vel rendelkező gépipart, mert pl. egy 40 munkás—

sal dolgozó szőnyegszövőiizem évente 1.600 pengő

terhet visel, de ugyanennyi terhet visel egy 40 mun-

kással dolgozó vasgyári üzem is, Ez annyira mél-

tánytalan, hogy ennek orvoslása okvetlenül kívá-

natos és szükséges volna.

A szociális terhek másik csoportja a munka-

bérrendezésből adódik. A munkabéremelés szintén

a kézműipart sujtotta nagyobb arányban. Tudott

tény, hogy a kézimunkával előállított cikkek leg-

drágítóbb tényezője a munkabér. A kéziszövésű,

illetve —csomózású szőnyegipart a munkabérrende-

zés kérdése ezért nagy feladatok elé állította. A ma-

gyar perzsaszőnyeg munkabérét a rendelet kb.

50%-kal, a torontáli szőnyegekét pedig kb. 33%-kal

emelte, Ez az emelés a készáruban 20%-os ár-

drágulást jelentett, ez pedig a forgalom csökkené-

sét vonta maga után.

A másik főpsoport, illetve probléma a nyers-

anyag ellátásának kérdése. Ebben a kérdésben egy—

forma nehézségekkel küzd a kézi és a gépi ipar.

A gépszőnyegipar főnyersanyaga a juta, szár—

mazására nézve indiai eredetü, tengeri úton, Ham—

burgon át érkezett hazánkba. Ez a szállítási út a

háború kitörésével megszűnt. A gyáraknak már

márciusban nagy gondot okozott az ugrásszerű ár—

emelkedés is. Az áremelkedés természetes követ—

kezménye volt a háborús célt szolgáló, külföldön,

különösen Angliában és Franciaországban eszkö-

zölt fantasztikus arányú jutazsákrendeléseknek.

A jutazsákokat légvédelem céljaira használták fel.

Néhány hónap után a juta árában visszaesés mu—

tatkozott ugyan, ez év szeptemberében azonban

újabb, szinte elképzelhetetlen ugrással 40 fontra

emelkedett fel az árnívó, amelyhez még a háborús

szállítás rizikója is járult. Ez az akkor hihetetlen

magasnak tűnő áremelkedés valósággal eltörpült a

későbbi 70 fontos ár mellett. Célszerű volt ezért :)

jutára nézve rendeleti úton keverési kötelezettséget

megállapítani, amelynek értelmében a jutafonalat

60% jutából és 40% kenderből, illetve kenderkóc—

ból kell előállítani.

A kéziüzemek főanyaga a gyapjú és a durva

állati szőr, a pamut, a vigogne és a kender. A gyap-

júnál az ár kérdését részben a külföldi mohair

szabályozza. Egy jóminőségű perzsacsomózófonal

mohairtartalma 40—50%—ra tehető. Ennek a nyers—

gyapjúnak az ára majdnem 80%-kal emelkedett.

Az emelést a gyapjúkereskedők a fonódásokra át-

hárították, de a fonódások az augusztus 26.—i ren—

delet értelmében egyelőre tovább nem háríthatták

azt. így a fonódák több belföldi eredetű gyapjú

hozzákeveré-sével olyan minős—éget, illetve olyan

fonalat igyekeznek előállítani, amelynek ára el—

fogadható, de ez az áru minőségére, fényére van

befolyással.

A pamntellátás terén is mutatkoztak zavarok.

A kisemberek, akiknek volt annyi tőkéjük, hogy

egy-két hónapra elláthassák magukat megfelelő

fonalakkal, felvásárolták a kereskedőknél fekvő

készleteket, úgyhogy a kis tőkével rendelkező kis—

70
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iparosok közül sokan csak nagy nehézségek és

anyagi áldozatok árán tudták üzemiiket foglal—

koztatni.

A torontáli fonalnál, amelynek főanyaga a bel—

földi timárgyapjú, a pokrócszállitások nagy meny-

nyise'ge hatalmas tömegű nyersanyagot vont el a

szönyegipartól. Megjegyzendő, hogy mind a perzsa,

mind a torontáli szőnyegek háziipari készítmények,

vidéki szorgalmas munkáskezeknek sokszor, külö-

nösen télen, egyetlen kereseti lehetőségei. Ezeknek

a munkáskezeknek nyersanyaggal való ellátása így

elsőrendű fontossággal bír.

A szönyegipar exportja az

rohamos emelkedésnek indul. A munkabérrendezés

következtében azonban az árak annyira emelked—

tek, hogy a külföldi piac, annak ellenére, hogy a

volt cseh ipar versenye részben megszűnt, drágá-

nak találta ár'ucikkeinket. Az év utolsó negyedében

viszont a háború kitörése redukálta a minimumra

a kivitel lehetőségeit.

A beszámolóval kapcsolatban Pártos Zsigmond

hozzászólásában arra mutatott rá, hogy a juta—

beszerzési nehézségeket a kisipar és a háziipar

hasznosította oly módon, hogy rongyszőnyegeket

hozott a piacra. Kiss Béla az értékes valódi perzsa-

szőnyegek behozatalának felszabadítása mellett szó-

lalt fel, hogy így a nemzeti vagyon gyarapodjék.

A magyar szőnyegeknél pedig a márkázás bevezeté-

sét ajánlja, a csomószám megállawtása, a szőnyeg

alapszerkezetének előírása útján.

Nádasdi Mátyás a szalagok, paszományok,

rövidáruk piaci helyzetét ekként vázolta:

Az e cikkeket előállító gyárak foglalkoztatása

kielégítő volt: kapacitásuk az első félévben kb.

80%-ig, míg a második félévben teljes 100'%—ig ki

volt használva.

Az első félévben május hóban 20%-os munka-

béremelés történt, Ugyanebben a félévben a pamut—

fonalak árai is kb. 10%-kal drágultak. Az erős ver—

seny miatt a gyárak ezeket az emelkedéseket nem

tudták áthárítani, miért is a gyártás az első fél-

esztendőben a legminimálisabb haszonnal járt. Ez

a helyzet a gyártást erősen izgatta.

A másodszori 20%-os munkabéremelkedés,

amely július hónapra esett, arra indította a gyára-

kat, hogy a gyári eladási árakat kb. 10%-kal fel—

emeljék. Az áremelés különösen azoknál a cikkek—

nél érvényesült, amelyeknek árait a verseny a leg—

jobban lenyomta, mert ezeknél volt a legjobban

érezhető a kétszeri munkabéremelés és a pamut—

fonalak beszerzési árainak emelkedése.

Az 1939 augusztus 26-ával történt árrögzítés

folytán, különösen a külföldről beszerzett nyers-

anyagokból gyártott cikkek kalkulációi úgyszólván

veszteséget mutattak, mert a külföldi gyárak a fenn-

álló és még ki nem szállított kötéseket törölték, új

árakat írtak elő és a további szállításokat csak a

mindenkori 'napi áron vállalták és eszközöltek.

A nyersanyagoknál jelentkező ártöbblet az árrőgzí—

tés miatt az év második felében nem volt áthárít-

ható, miáltal a gyártás rentabilitása erősen szen-

vedett.

A korábbi években a fenti cikkekből említésre

érdemes exportot bonyolítottunk le. Az 1939. évben

az exporttevékenység csökkent ugyan, azonban a

belföldi kereslet nagyon megerősödött. Ennek volt

köszönhető gyáraink és üz'emeink teljes foglalkoz—

tatása. Az erős belföldi kereslet a következő okokra

vezethető vissza:

1. A felvidéki kereskedők mind erősebben je-

lentkeznek mint vásárlók, mert régebbi készleteik
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teljesen kifogytak. Ilyen cikkeket gyártó említésre

méltó üzem a Felvidéken nincs, tehát az utánpót—

lásnál kizárólag az anyaország gyárai jöhetnek

figyelembe.

2. Az ország lakOSságának vásárlóereje állandó

emelkedést mutat. Ugyanis az agrártermények árai-

nak emelkedése és az ipari munkabérek, napszá—

mok emelése által a lakosság jövedelme állandóan—

emelkedő. _

3. Az európai háború és ennek kihatása, amely

különösen a készletek erősebb kiegészítésében és

tartalékolásában jelentkezett.

A szakma elős foglalkoztatásából következően

az év második felében szakmunkáshiány jelentke-

zett, a gyárak tartalékainak kiegészitése pamut- és

fémfonalakból pedig nehézségekkel járt. Aránylag

legjobban működött a műselyemfonalak utánpót—

lása. A gyárak az év utolsó hónapjaiban a pamut—

fonalaknak részben más fonalakkal való helyette-

sítését tervezték.

Az 1939. évben új cikkek meghonosítása nem

fordult elő.

Kartsolce József dr. a szőr és toll, kefe-, ecset— és

seprőanyag, valamint a kefe- és ecsetipari termékek ,

1939. évi termelési és forgalmi adatait általános-

ságban a következők szerint ismertette:

Az iparunkhoz szükséges nyersanyagok 1939.

évi beviteli forgalma 5% hiján majdnem elérte az

1938. évi forgalom értékét A háború kitörése az

anyagoknak mind behozatali, mind kiviteli forgal-

mára az első hónapokban teljesen bénítóan hatott

és csak az év vége felé indult meg ismét a régi

forgalom. Ha nem következik be a háború, úgy a

gazdasági életnek az utóbbi években tapasztalt fel—

lendülésével kapcsolatos árukereslet emelkedése

folytán kereskedelmi forgalmunk mindkét viszony—

latban igen jelentős emelkedést mutatott volna.

A Ice'száru termelési és forgalmi eredményeire

káros befolyással voltak a családi (gyermekneve—

lési) pótlék kivetése folytán előálló rezsiemelkedés,

továbbá a minimális munkabéreknek 1939 májusá-

ban történt bevezetése, ami a munkabéreknek

60—90%—os emelkedését eredményezte. Az ilyen—

képen előálló termelési költségtöbbleteket ugyanis

felsőbb rendelkezés folytán a belföldi fogyasztókra

áthárítani nem lehetett. Az ilyen költségek áthárí—

tása tehát csakis kiviteli célokra történő termelés-

nél lehetséges. Az exportviszonyokat azonban ugyan—

csak károsan befolyásolta az év utolsó negyedében

kitört háború. Meglátszik egyébként a csökkenés a

behozatalnál éppúgy, mint a kivitelne'l. Örvendetes

tényként kell azonban megemlíteni azt, hogy amíg

az importált árunál a csökkenés az előző, 1938,

évhez viszonyítva kb. %%-ot tesz ki, addig az

exportnál ez a különbözet mindössze 5%, úgyhogy

a békeállapot fennmaradása esetén kivitelünk az

előző éveket túlhaladva igen szép eredményt ért

volna el.

A háborúnak az exportra kifejtett hatása

egyébként abban mutatkozott, hogy Németországot

kivéve a többi háborút viselő államok (Anglia,

Franciaország, valamint a gyarmataik és a domi-

niumok) területére, úgyszintén a tengerentúli or—

szágokba a kiviteli lehetőségek megszűntek. Javulás

mutatkozott azonbanlNémetország, Svájc, Hollan—

dia, Belgium, Törökország, valamint a Közel-Kelet

forgalmában. Utóbbi azért regisztrálható örvende-

tes jelenségként, mert az eladás e területekre

kizárólag ü. n. nemes deviza ellenében történ-betett.

A szakosztály ezután a forrás—, kefekötő— és

szitakötőipar nyersanyagai és termékei, a szőnye-
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gek, térítők, függönyök, egyes textilanyagokból

konfekcionált cikkek, valamint a nap- és esernyők

egységértékeit állapította meg.

A XVI. szakosztály május 10-én tartotta meg

ülését Nagykovácsi] Milenkó m. kir. kereskedelmi

főtanácsos elnöklete alatt. Jelen voltak: Dotninger

Hugó, Hevesi Béla, KoIcron Károly, Köstler Róbert,

Szénás—y Alán és Szenes Róbert kereskedelmi taná-

wcsos tagok, valamint Boldogh István és Kronberg

László dr. szakértők.

Az ülésen Hevesi Béla a selyem és selyemáruk

termelési, forgalmi és árviszonyairól a következők

szerint emlékezett meg:

Az 1939. év a bel- és a külföldön egyaránt a

selyem— és műselyemáruk fokozott keresletének,

valamint a nyersanyagok és az üzemanyagok

jelentékeny áremelkedésének jegyében állott.

Belföldön ezekhez az általános jellegű világ-

jelenségekhez hozzájárult a visszacsatolt Felvidék

jelentékenynek bizonyult felvevőképessége, amely

különösen a régi aránytalanul nagy készletek rit—

kulásával és a hitelviszonyok biztonságának helyre-

állításával éreztette kedvező hatását. De emelke-

dett a belső kereslet az ország többi részében is.

Visszaesés csak az exportnál mutatkozik.

Különösen Anglia léptetett életbe az év második

felében csak az anyaországra érvényes behozatali

korlátozásokat. Az északi országokból egyes cik-

kekben mutatkozó élénkebb kereslet csak kis

hányadban tudta pótolni a másfelé irányuló ki—

vitel nagy visszaesését, de bőségesen pótolta a

kivitelben kiesett mennyiséget a belföldi szükség—

let jelentékeny emelkedése.

Az állati selyem 1939. évi olaszországi terme-

lési eredménye alatta marad a várakozásnak, a

Japánban tárolt régebbi készleteket a világszük-

séglet teljesen felhasználta, úgy, hogy ezidőszerint

a rendelkezésre álló nyersanyagkészlet nem ele—

gendő. A hazai állati selyemgubó tenyésztésében

örvendetes emelkedés mutatkozik és igen figye-

lemreméltó a lényeges minőségi javulás is. Az

1938. évi 267 ezer kg gubótermeléssel szemben az

1939. évi eredmény 500 ezer kg, az ebből adódó

selyemfonal (grege) termelés 28 ezer kg-mal szem—

ben kb. 50 ezer kg, tehát majdnem 100%-os az

emelkedés. Legalább is ugyanilyen fontos az az

örvendetes tény, hogy a termelt gubók 85%-a első-

rangú. Ezt és a várható további javulást a gubó

beváltási árának emelése és az elsőrendű gubó

premizálása eredményezte. Az 1939. évi beváltási

ár az elsőrendű gubóért az előző évi 1.40 P helyett

1.80 P volt, a másodrendű 1.— P és a harmad-

rendű 0.10 P értékben változatlan maradt. Ez a

lényeges árkülönbség a leghatásosabb ösztönzés—

nek bizonyult abban a tekintetben, hogy a tenyész—

"tők kellő gondot fordítsanak a gubó minőségére.

A beváltási árak előrelátható további emelése

jogos reményt nyujt arra nézve, hogy a fejlődés

emelkedő irányzata 1940—ben is tartható lesz.

Nem kisebb fontossággal bír az, hogy mint a

gubó tenyésztésénél, úgy a gubó felfonásában is

lényeges minőségi javulás tapasztalható. Ha a

,fonódai üzemek elkerülhetetlenül szükséges moder-

nizálása megtörténik, úgy a magyar állati selyem

minőségileg elfoglalja a világpiacon őt megillető

lxelyét.

' Az állati selyemfonal (grege) áremelkedése

1939-ben a belföldön kb. 30—40%—os, a külföldön

kb. 50—60%—os volt és ez az eltérő emelkedés a

bel-— és külföldi árak között az utóbbi években

fennállott árkülönbözetet kiegyenlítette.

A műselyemátu továbbra is kizárólag külföldi

eredetű nyersanyagokból készült, még pedig első-

sorban olasz és német, kisebb arányban svájci és

holland fonalból. A készáru iránt mutatkozó na—

gyobb kereslet természetesen maga után vonta a

nyersanyag iránti nagyobb keresletet és így a

nyersanyag behozatalának szükséglete fokozódott,

bár 1939 szeptember óta bizonyos korlátozások

léptek fel, amelyek a műselyemfonal vontatott és

redukált szállításában mutatkoznak.

Az év második felében a műselyemfonal ára

átlagosan 20%—kal emelkedett és az eddigi mint-

egy két havi hitelnyujtás helyett a számlák ösz—

szege még az áru átvétele előtt előre fizetendő.

A selyem— és műselyemfeldolgozó iparban az

év folyamán új alapítás vagy invesztíció nem

volt, csak kisebb javítások és racionalizálások

folytak. Általában a selyem- és müselyemszővő

üzemek kapacitásuk teljes kihasználására töreked-

tek és a termelésnek mind mennyiségi, mind ösz-

szegszerű emelkedése 10—40% közöttinek becsül--

hető.

A nyersanyagok és az összes üzemi anyagok

árának az év folyamán történt nagyobb mérvű

áremelkedése ellenére a kész termékek ára 1939-

ben a belföldön úgyszólván változatlan maradt és

csak 1940—ben hárítja át az ipar az Árkormány-

biztos rendeletei alapján és ezek keretein belül

tisztán a feldolgozott nyersanyag árának emelke-

déséből eredő többletet.

A fizetésképtelenségek száma és volumene

csökkent, a hitelkeretek és fizetési feltételek vál-

tozatlanok maradtak. Talán azt jegyezhetjük itt

meg, hogy a megállapított fizetési feltételeket az

adósok pontosabban tartják meg, mert a hitelezők

erre az eddiginél nagyobb súlyt helveznek.

A belföldi ipar termelése minőség, ízlés, tet—

szetősség és divathoz való alkalmazkodás tekin—

tetében a legmagasabb igényeket is kielégíti és

bármely más ország iparával kiállja a versenyt.

Ennek köszönhette jelentékeny, a kiviteli számok-

ban is mutatkozó sikerét külföldön. A kivitel

visszaesését rajta kívül eső körülmények okozták,

azokat megállapítani nem állott módjában. Egé-

szen biztos, hogy a viszonyok változásával ott

fogja folytatni az eredményes kiviteli tevékeny-

séget, ahol hibáján kívül abbamaradt.

A szakosztály végül a selyem— és műselyem-

ipar nyersanyagainak, félgyártmányainak és a

selyemszöveteknek, továbbá a kötszövött és szö-

vött áruknak, a hímzéseknek, csipkéknekgtüllök-

nek, keskenyáruknak egységértékét állapította meg.

A XIV. szakosztály május hó 15—iki ülésén

Hardy Sándor nyug. miniszteri tanácsos szakosz-

tályelnök elnöklete alatt jelen voltak: DueIcel'

Ödön, Fischl Simon, Girardi Kornél e's Morvay

Izsó kereskedelmi tanácsos, Mössmer József és

Mössmer Pál dr, m. kir. kereskedelmi főtanácsos

tagok, valamint Löffler Ferenc szakértő. Az ülésen

jelen volt Szigeti Gyula dr. miniszteri tanácsos

h. elnök is, aki az ülés megnyitása után az újon-

nan alakult szakosztályt s annak elnökét üdvö—

zölve, azoknak a feladatoknak a fontosságára

mutatott rá, amely feladatok a szakosztály tag—

jait új— munkaterületükön, a statisztika művelése

terén várják; *

Majd *M'orvay Izsó számolt be —— a szakosztály

részéről üdvözölve az új elnököt —— a szakosztály

hatáskörébe tartozó áruk, főként nyersanyagok

piaci helyzetéről:

70*
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,Egy évvel ezelőtt hosszabb előadásban ismer-

tettük öt esztendő történetét, s ma nem kívánunk

ismétlésekbe bocsátkozni, mindenesetre azonban

ez alkalommal is leszögezni kívánjuk, hogy évek

hosszú sora óta szóval és írásban folyton és állan-

dóan hangoztattuk a rostosnövények termelésé-

nek szükségességét, lehetetlen nemzetgazdasági

politikának minősítve azt, amely olyan terményt,

amely hazai földből nyerhető, külföldről importál.

Hiszen öt év alatt 1934-től 1938-ig a behozott

251'83 vagón lenért 3'1 millió P-vel, 234'96 vagón

kócért 1'6 millió P—vel, tehát mintegy 487 vagón

len—rostért 47 millió P—vel áldoztunk akülföldnek.

A hazai földben elvetett 80 kg lenmag 17

mázsás átlagterméssel ugyan csak kb. 170 pengőt

hozott ,a gazdának, de a búzát, köztudomás sze—

rint, olcsón adtuk el a külföldnek, s helyette jó

áron lent hoztunk be.

Az a kívánságunk, hogy a lentermelést az

állam a külföld (Német-, Cseh—, Lengyelorszag,

Ausztria, Franciaország, Belgium, Hollandia és

Lettország) nyomán okulva, hathatós támogatás—

sal mozdítsa elő, nem ment teljesedésbe, sőt ——

amint már azt kimutattuk —— ez a támogatás

évről-évre csökkent: 1935—ben 2'25 P, 1939-ben

pedig 0'90 P volt, s már az 1939. terme—

lési évben nemcsak elenyészően kevés volt, de a

lenért a kidolgozó telepek által fizethető ár semmi-

képen sem, ösztönözhette a mezőgazdát a lemer—

melésre.

Ez az oka annak, hogy lentermelésűnk nem

érhette el azt a mértéket, hogy belföldi szükség—

letiink hazai nyersanyaggal fedezhető, s a kül—

földről való behozatal kiküszöbölhető lett volna.

Évek óta hangoztattam, hogy az olajmagra

termelt lenszalma rostja olyképen kezelendő, hogy

durva fonalak, s így szövetek készítésére, leg—

alább juta pótlására esetleg alkalmassá váljék.

S amíg Lengyel- és Németország a kotonizálással

már ott tart, hogy mindennemű lenszalma és hul-

ladék felhasználásával, pamuttal keverve, jól fel—

dolgozható rostot nyer, addig nálunk semmi sem

történik e téren, bár az importált pamut jelenté-

keny tehertétele kereskedelmi mérlegünknek.

Míg a honvédelmi kormányzat éveken keresz-

tül nem láthatta el a lenípart számottevő megren-

delésekkel, 1938 második felében, s 1939-ben oly

mértékű foglalkoztatáshoz juttatta ezt az iparágat,

hogy ü. n. "kommersz" célokra való termelés

érdekében a számottevő két fonógyár kénytelen

volt termelési munkaidejét felemelni, hogy az igé-

nyeket kielégíthesse. Míg eddig lenfonógyáraink

évente kb. 15.000 sokk fonalat gyártottak, s ebből

a mennyiségből 1935-ben kb. 171/2 vagónnal, 1936-

ban 7 vagónnal, 1937-ben 123]: és 1938—ban 51/2

vagónnal exportáltak, addig 1939-ben majdnem

27.000 sokk fonal termelése mellett még 24 vagón—

nal importáltunk, amely mennyiségből kb. 222

vagón egyágú nyers fonal, 90 (; egyágú feliérített,

s festett, végül 92 g többágú nyers és fehérilett

cérna volt.

A 222 vagón nyers, s a 00 (; fehérített fonal

átlagszámát kb. 30-asra kell tenni, ennek sokkja

36 kg s így 6.400 sokkra lehet átlagban becsülni

a bebomtalt, a 27 ezer sokkos belföldi termelés

mellett. Hogy vajjon e számokon alapuló tények

arra ösztönözhetik-e a fonóiparty hogy tovább fo-

kozza termelését vagy sem, erre a jövő programm—

lának ismertetésénél rátérek. '

Az 1039. évben lenrosttermelésre 8.250 kat.

hold vettetett be, azonban a kedvezőtlen időjárás
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következtében csak 6.500 holdról arattnnk mint"

egy 110 ezer (; gubós lenkórót. Ez 17 mázsás át—

lagtermésnek felel meg, ami valóban szomorú

eredménynek mondható. Ez a kórómennyiség tel—

jesen feldolgozva kb. 90 vagón lent (és kb. 52 vagón

fonható kócot ad.

Külföldről behoztunk a jelentés évében: 59

vagón lent, %% vagón kócot, belső termelésünk

eredményével együtt felhasználtunk tehát 149 va—

gón lent és 73l/2 vagón kócot, feltéve, hogy a fenn-

maradt készletek mindkét évben egyformák vol—

tak. Kivittünk ugyan 54 vagón kócot, de ez fonási

célokra felhasználható nem volt, amit az is igazol,

hogy amíg a behozott kócok átlagára (Lengyel—

országból) 80 fillér volt kg-ként, a kivitelben hul-

ladékok is lévén, az ár 20 fi'lle'rtől 53 fillérig vál—

takozott. Végeredményben tehát rendelkezésünkre

állott összesen 222% vagon len és kóc.

A kb. 27 ezer sokk belföldi fonaltermeléshez

így 59 vagón lent és 211/2 vagón kócot, s az így

nyert nyersanyagon felül pedig még 24 vagón fo—

nalat kellett behoznunk, hogy az igényeket kielé—

gitbessük. Az előző évek lenfonalbehozatala össze

sem haSonlítható az elmúlt év mennyiségével; ko—

rábbi behozatalunk mindössze 708 (1 volt, amivel

543 mázsás kivitel állott szemben, mig a jelentés

évében egész kivitelünk csak 153 g-t tett.

Len— és kenderszövet, valamint damasztbeho—

zatalunk 1938-ban 196 (; volt, kivitelünk pedig

17 (;, a jelentés évében behozatalunk 131 [(;-t, ki—

vitelünk 3 g-t tett. Mindkét évben a behozatal

túlnyomórésze damasztárn volt; 1038—ban 80,

1939-ben 120 (1. A hazai ipar tehát komolyan fog-

lalkozhatna ezzel a cikkel is.

Megemlítendő, hogy olajmagra kb. 11.390 hol—

don termeltetett len, holdankint 415 c; megter-més—

sel. Csak a mag értéke, 41 pengővel számítva,,

majdnem 190 pengőt jelent, amihez még a szalma

hozadéka számítandó. A magtermelés is jobban

fizetett tehát a rostra termelt kórönál.

Egészen más a kender helyzete. E rostosnö-

vény termelésének előfeltételei inkább megvannak

hazánkban, mint a lennél. Sokkal több alkalmas

föld áll rendelkezésre, az érési idő hosszabb, a

rossz termés lehetőségei kisebbek, mint a lennél.

Jobban is fizet a gazdának, mint a len. 1938—ban

kb. 15—46 ezer kat. hold vettetett be, s a termés

átlagban 38—40 (; volt holdankint. A jelentés évé-

ben 10.535 hold volt a szerződéses kenderterü'let,

amiről learattatott 319000 (;, az átlag tehát hol-

dankint kb. 36 (1. Be'vetettek ü. n. ,,feles részese—

déssel" még 4.204 holdat, saját gazdaságban (tehát

szerződésileg le nem kötött) 6.831 holdat, ilyen—

képen az összes bevetett kenderterület 21.070 hold.

A kendertermelés rentabilitását vizsgálva, lát-

juk, hogy a rosszabbik esetben, tehát 36 (; átlag—

termés mellett a gazda holdankint 1930-ben 8 P—t

kapott az első osztályú kóróért, 1938—ban 675 P-t,

a 36 mázsás átlagtermés mellett tehát egy kat.

hold hozama 1939—ben 288 P volt. Ebből látható,

hogy a kendertermelés jóval előnyösebb a lenter—

melésnél. A lentermelést tehát csak hathatós állami

támogatással lehetett volna fokozni, amire más

államok óriási erőfeszítései elég példát mutattak.

Kenderfonógyáraink a jelentés évében jól vol—

tak foglalkoztatva, egyrészt mert egyes esetekben

a kenderrosthoz lent, a jutához kenderkócot ke—

vertek, másrészt, mert az állami szállítások is

hatékonyan foglalkoztatták ezt az iparágat. A hely—

zet a számok világában eképen alakult: Kender-
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behozatalunk 1938—ban 7.183 g-t (708 ezer P),

1939-ben 7.079 (I-t (711 ezer P) tett. Ebből 60%

Olaszországból, 40% pedig Jugoszláviából jött be.

Eltolódást tehát nem látunk. Kivittünk 1938—ban

21.231 (; (1'6 millió P) kendert, míg 1939. évi ki—

vitelünk csak 11.256 g—t (820 ezer P) tett,' tehát az

előző évinek kb. csak a felét, a megnövekedett

belföldi szükséglet következtében.

Kenderkócból 1938-ban 696 (I—t (27 ezer P),

1939-ben 903 (H (42 ezer P) hoztunk be, csaknem

kizárólag Jugoszláviából. Kivitelünk 1938-ban

26.276 g—t (1'2 millió P), 1939—ben csak 18.830 g—t
(837 ezer P) tett, tehát az előző évinél jóval keve—

:sebbet, mert a belszükséglet növekedése nagyobb

sexportot nem engedhelett meg.

A kendercikkek exportja (behozatalunk egyik

évben sem volt) a lefolyt két esztendőben így ala—

kult: 1938—ban 9138 g (19 millió P), 1939-ben

10.937 ([ (18 millió P).

A kenderből készült cikkek kivitelét tehát

fenn tudtuk tartani, ezzel szemben kender-kivite-

lünk a felére redukálódott, kócból pedig mintegy

30%-kal volt kevesebb, mint 1938—ban.

A kereslet mind belföldön, mind a kiilálla—

mokban, különösen az év második felében a meg—

előző évhez képest lényegesen emelkedett, s így

a belső gyártás és forgalom is nőtt. Belföldön a

forgalom emelkedése mintegy 40%-ra tehető; ez

.az oka annak is, hogy külföldre kevesebb expor-

tálható anyag jutott. '

A jelentés éve a ma már virágzó jutaiparunk

szempontjából volt a legküzdelmesebb, amely

nyersanyagát teljes egészében külföldről, tengeren-

túlról szerzi be. A világpiacon fellépett árhullám-

,zások majdnem megoldhatatlan feladatok elé állí—

tották a gyárakat, hiszen 1939 január havában a

myersjuta ára még 19 font volt, s májusban már

34 fontra szökött fel; július—augusztusban volt

ugyan visszaesés, s történtek is vásárlások 22—23

fonton, de az útban levő áruk rendkívül nehezen

futottak be; ez év végén az árak már 56 fontra

szöktek fel. Ilyen körülmények között szükséges-

nek mutatkozott, hogy a juta mintegy 40% ere—

jéig kenderkóccal kevertessék.

A nehéz esztendőből leszűrhető a tanulság is:

minél nagyobb mértékben termeljünk kendert,

hogy ilyen módon a jutát kóccal pótolhassuk, nem

okozván gondot az, hogy feleslegessé vált kende-

rünket külföldi piacokon helyezzük el.

Az elmúlt világháború idején, 1918 május

havában volt alkalmunk a nyersanyag kérdésében

részletes ismertetést adni a Magyar Textilterh-

nológusok Egyesületének közgyűlésén:

,,Tengerentúli nyersanyagoknak t. i. jutának

és pamutnak megszerzése ma teljesen lehetetlen

"és így rostosanyaghan arra vagyunk ráutalva, amit

ennek az országnak földje megterem, és amennyit

az elfoglalt területekről megszerezni képesek va—

gyunk. Ha a háború utáni időben beállna is az-

:az eset, hogy pamutban és jutában megfelelő

mennyiségű nyersanyagokat meg tudnánk szerezni,

azoknak nagymennyiségben való behozatala Valu—

táris szempontból sem volna kívánatos, minthogy

pedig a szükségletnek minél jobban fedezhetése

elsőrendű érdek, e cél elérésére a hazai len— és

kendertemelésnek fokozása és az ez anyagokat

feldolgozó üzemeknek minél nagyobb termelő-

képességűvé tétele kívánatos és pedig nemcsak az

'ipar fejlesztése szempontjából, hanem azért is,

hogy külföldről minél kisebb "mennyiségű nyers—
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anyagnak és készárunak behozatala váljék szük-

ségessé."

Nagymagyarország külkereskedelmi forgalmá—

ról csak mellékesen említjük meg, hogy 1913-ban

1.370 vagón kendert vittünk ki 12.750 K értékben

s ezzel szemben 3911 vagónnal hoztunk be 3'4 millió

K összegben főképen Olasz- és Oroszországból;

fonásra alkalmas lenből és kóeból 1913—ban 127'6

vagónnal hoztunk be (1'1 millió K) s 119 vagon-

nal vittünk ki (1'3 millió K), vagyis jobb minő-

ségű hazai termésű lenjeinket cseréltük ki durva

fonalakhoz alkalmasabb olcsóbb minőségekre.

Ugyanakkor tartott előadásban hangoztat-

tuk a pótanyagok kérdésével való sürgős foglal-

kozást. legalább a pamut és juta egy részének pót-

tására;

,,A csalán rostanyaga kiváló minőségénél fogva

már nem is tekinthető pótanyagnak; ennek gyüj-

lése s kidolgozása még nehézségekkel jár ugyan,

mindazonáltal törekednünk kellene, hogy az minél

nagyobb mértékben történjék, mert hisz azzal a'

pamutot kitűnően lehet helyettesíteni. A nevezett

anyag a pamutnál hosszabb rostú; nem olyan

finom, de jól fonható és festésre, fehéritésre ki—

válóan alkalmas. Sajnos, hazai lenk—ike'szítő telepeink

csalán feldolgozásával nem igen foglalkozhatnak,

mert egy közepes lentermés esetén a len kidolgo—

zása üzemeiket annyira igénybe veszi, hogy a csa-

lánra nem kerülhet a sor. Ezt a kérdést, vélemé—

nyünk szerint, legelsősorban a pamutfonó— és

szövőgyáraknak kellene figyelemmel kísérniök és

a csalán feldolgozását nekik kellene előmozdíta-

niok."

A csalán mint pótanyag nem vált be, mert

termelése nagy nehézségekbe ütközik, feldolgo-

zása is drága, bár rostja kiváló. Ma már pamut-

pótlónak a kotonint használják, amire még vissza-

térünk.

Mindezek előadása után rátérhetünk arra, mi

történt és minek kellett volna történnie az 1940/41.

év nyersanyagszükségletének biztosítására.

Ahhoz, hogy a külföldről való lenbehozatal

teljesen kiküszöbölhető legyen s a 27—30 ezer sok—

kos fonaltermelés belföldi nyersanyaga honi föld-

ből nyer—essék, az eddigi import, tehát 791/2 vagón

lenrostnak itthon való termelése és kikészítése

szükséges. Az 1939. termelési évben mintegy 6.500

kat. holdról 110 ezer (; gubós lenkóró került le,

amelyből —— amint már említve volt _— kb. 142

vagón rostot nyertünk. Hogy a hiányzó 791/2 va—

gónt is fedezhessük, további mintegy 4.000 hold,

összesen tehát 10—11 ezer holdon való termelésre

volna szükség. Minthogy azonban kiszántásokkal,

s a termést érhető egyéb elemi csapásokkal is kell

számolnunk, legalább 12 ezer holdon kellene

tavaszi vetésű rostlent termelni, hogy az elmúlt

évben felnövekedett belső szükséglet forintban

fedezhető legyen. E mellett fennmarad még a

mintegy 22 vagón fonalbehozatal szüksége, mint!—

addig, amíg a belső árusziikséglet a mai mértékű.

Az utóbbi években őszi vetésű lennel is pró—

bálkoztak hazánkban s 1939—ben nagy területeket

vetettek be (talán 10 ezer kat. holdat), azonban a

kemény tél a vetést majdnem teljesen kipusztí—

totta. Az ezekből a kórókból nyerhető lenrost

durva (kóróját nem nyűvik, hanem kaszálják) s

finomabb fonalak fonására csak ritkán alkalmas.

'l'ermelése ellen mindazonáltal nem lehet szót

emelni, mert minden a búzától elhódított terület,

amelynek más növénnyel való megművelése leg-

alább is annyit jövedelmez, mint ez a kalászos

növény, csak a nemzetgazdaság javát szolgálja.
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A búzaexportnál hozott áldozatok inkább részben

a lentermelésnek fokozására lettek volna fordí-

tandók. Véleményünk szerint az őszi lennek kóc—

anyaga alkalmas lenne durva zsákok, csomagoló

vásznak s ilyen nemű anyagok gyártására főképen

akkor, amikor a jutabehozatal nehézségekbe üt—

közik. De őrködjünk afelett, hogy az őszi len ter-

mesztése ne szorítsa ki a tavaszi lenrostét csak

azért, mert jövedelmezősége kedvező, s aratása

kényelmesebb, llyenképen ugyanis a mezőgazda a

tavaszi len termelését mellőzni fogja, s így e nemes

rostanyagnál a behozatalt sohasem tudjuk kikü—

szöbölni.

A kender—rel bevetett területek nagysága remél—

hetőleg nem lesz kisebb a tavalyinál. Az 1939. év-

ben a gazda az I. osztályú kenderkóróért 8 pen-

gőt kapott, IMO—re a beváltási ára az I. osztályú

kórónak 9'10 P. Erre, a lennél kevésbbé kényes

rostosnövényre még jöhet olyan időjárás, amely

jó termést biztosít.

Legyen szabad rámutatni még arra, hogy azt

is javasoltam, hogy minden kg behozott nyers:

pamut után 1 fillér fizetendő s az így előálló ösz-

szeg fordítassék a lentermelés emelésére. 1938—ban

267200 g-t hoztunk be 17,707.000 P értékben,

1939-ben pedig 271.597 g-t 23,613.000 P értékben

s így évente mintegy 260—270 ezer pengő állott

volna e célra rendelkezésünkre. A javaslat, saj—

nos, nem talált meghallgatásra.

A pamut pótlására évek óta az ú. n. ,,kotonint

használják. Ez nem pótanyag, nem is műrost, ha-

nem a lenszalmának, kardahulladéknak, nem fon—

ható kócnak (amely utóbbiból elég van az ország—

ban, s amelynek értékesítése kivitellel nem enge-

délyeztetett) megfelelő kezelés által rövid rosttá

való átmunkálása folytán olyan fonható anyagot

nyerünk, amely pamuttal keverve (akár 50—50%-os

arányban) legalább 20-as metrikus számig kitűnő

fonalat és olyan szövetet ad, amely egyesíti a pa-

mut és len jótulajdonságait. Az abesszin háború

idején Olaszországban egy francia vegyész óriási

mennyiségben használt kenderanyagot kotonizá—

lásra s azóta Lengyel— és Németország, valamint

Anglia használta fel, a nem fonható lelnrostokat

pamutpótlás céljaira.

A pamut világuralma mindinkább erősödött,

míg a lené mindinkább hanyatlóban volt. A koto-

nizálás, kellőképen megfogva, jelentős területeket

hódíthatna vissza a pamuttól, s ha csak részben

is de függetleníthetne bennünket a külföldi rost—

anyagtól.

Az önálló Lengyelországban 1937-ben 7 míl-

lió kg'ra, 1938—ban 10 millió kg-ra rúgott a koto—

nin termelése; hasonlóképen Németországban is

folyton erősödött a gyártás, s még abban az ál-

lamban is, amely pamuttal korlátlanul rendelke-

zik, folyton erősödik, fejlődik ez az ipar.

Hosszabb idő óta van szó arról, hogy hazánk—

ban is állíttassék fel kotonizáló üzem, amelynek

működése megkezdéséhez nyersanyag is volna az

országban. E terv kivitele ma éppen nem vesztett

időszerűségéből. Ma viszont sem csalánról, sem

egy újfajta, angol részről propagált évelő növény

meghonosításáról nem érdemes tárgyalni, mert

hosszú ideig tartana, amíg használható rostanyag-

hoz jutnánk.

A teendő ezek után: mind lenből, mind ken—

derből minél többet termelni, hogy f—üggetlenítsük

magunkat a külföldi behozataltól, felhasználni

minden nem fonható rostanyagol is, hogy helyet-

tesíthessük a pamutot, a jutát.

:;

A belföldi kikészítő telepeknek nem kell attól

tartaniok, hogy rostanyagukat nem tudják elhe-

lyezni; ez az eset belföldön évekig nem következ-

het be. S ha mégis úgy változnának a viszonyok,

külföldön mindíg elhelyezhető lesz a len is, s a

kender is. Fonógyáraink foglalkoztatása, ha a

katonai rendelések csökkennének is, még mindig

biztosítva maradhat hosszú időre, mert a kom-

mersz célokra szolgáló áluk fedezésére fog nagy

mértékben kerülni sor.

8—9 ezer holdas lentermelésiink a szükséglet—

hez viszonyítva oly kicsiny, hogy ha nagy lépést

teszünk is előre, még mindíg behozatallal is kell

számolnunk. De lehet a lenfogyasztást propagan-

dával is fokoznunk.

A jelentéshez a smkosztályelnök, s Mőssmer

József szólt hozzá, majd a szakosztály áttért a

len—, kender-, juta- és egyéb növényi rostanyagok,

az ezekből készült fonalak és készáruk egység-

éitékeinek megállapitására.

A XIII. szakosztály május hó 21--én tartotta

ülését Haggenmacher Ottó szakosztályelnök elnök—

letével. Jelen voltak: Aczél Ottó és Ambró László

dr. kereskedelmi tanácsos, Freudiget Dénes m. kir.

kormányfőtanácsos, Kozma Gyula dr., Kunz Román,

Lechmann Lajos Márkus Andor dr., Módos József,

Richweiss Ferenc, Szalóki Zoltán dr. Takács Sán—

dor dr. kereskedelmi tanácsos tagok, valamint Szőts

Gyula meghívott tag és Nádasdi Mátyás szakértő.

Az ülésen elsőnek Módos József számolt be a

pamutszövőipar 1939. évi helyzetéről:

A pamutfonalakat feldolgozó iparok és ezek

között főképen a szövőipar termelése az 1937. év

IV. és 1938. év l—III. negyedében észlelt jelentős

visszaesés után az 1938. év IV. negyedében ismét

fejlődésnek indult. Ez a fejlődés az 1939. év folya—

mán a termelést állandóan magas szinten tartotta

és az év III. negyedében csúcsteljesítményig fo-

kozta. Ennek a negyednek a termelése azonos az

1935. év utolsó negyedének csúcstermeléséveli

A nagy termelés okai közismertek: 1. az ál-

lami beruházásoknak a gazdasági életet általában

serkentő hatása, 2. a mezőgazdaság megnöveke-

dett vásárlóereje, 3, a vásárlóképességnek az ipari

munkabérek emelésével járó megerősödése, 4. a

közszállítások menyiségének növekedése, 5. a pa—

mutszövetbehozatal fokozásának nehézségei, 6. a

háborús készülődések és a háború következménye-

képen jelentkező árubalmozási törekvések, 7. az

ország területének megnövekedése. Ezeknek hatása

lényegesen felülmúlta az év folyamán visszafejlő-

dést mutató export-termelést csökkentő hatását.

Egyébként a pamutfonalakat feldolgozó iparok

termelését index-számokban (1925—1927. évek át-

laga:100) a következő táblázat mutatja:

 

Év 1. 11. III. IV. átlag

e v n e g y e (i

1931 1049 129-2 101-4 160"! 124'0

1982 220-2 76-6 94-2 181"! 1432

1933 1705 1550 1807 208'3 17815

1934 19046 2051 1787 2208 1988

1935 1875 1783 165-3 2287 1899

1936 2078 1968 2031 1959 2009

1987 2093 2058 2050 18015 2002

1938 1613 1450 1698 194-9 167"!

1939 2157 2051 2286 2097 2148

átlag 1853 1663 1696 1979 1798

Az 1939. évi termelést tehát 7%—kal múlta fe—

lül az addig legnagyobbnak tekintett 1936. és 1937.
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évi termelést, az előző 1938. évi termelést pedig

28%—kal.

Minthogy a pamutszövőipar szövőgépállomá-

nya azt 1931. évi 12.500—ról az 1939. évig 14.000-re

növekedett, a szövőipar termelő képességének ki-

használásáról a fenti táblázatban foglalt index!-

számok csak az 1931. évi szövőgépszámra való át—

számítás után nyujthatnak tájékoztatást. A redu—

kált termelési index-számokat az alábbi táblázat

tünteti fel:

 

Ev I. ll, lll. IV.

v n e g y e (1

1931 1049 1292 1014 160?

1932 2202 76'6 94'2 1817

1933 163'7 1488 1735 2000

1934 1759 1913 1649 2038

1935 1731 164'5 125'6 2111

1936 1787 1692 174'6 1684

1937 1800 1760 175'3 155'3

1938 138"? 124"? 1460 167'6

1939 184'5 175'4 196'5 180 3

átlag 168'8 150'6 150'2 180'9

Ezek a számok azt mutatják, hogy az 1939. év

111. negyedének nagy termelése (196'5) nem jelenti

a termelőképesség teljes igénybevételét, mert az

1932. év l., továbbá az 1933, 1934. és 1935. évek

IV. negyedében ennél is magasabb termelési index-

számok voltak kimutathatók. Ezek szerint szövő—

iparunk 1932. év I. negyedében aránylagosan kb.

10%-kal többet termelt, mint az 1939. év III. ne—

gyede'ben.

A pamutszövetek belső forgalma a termeléssel

párhuzamosan alakult. Az 1939. év folyamán tehát

állandóan igen élénk volt és az év III. negyedében

csúcsértéket mutatott. Az exporttevékenység viszont

lényegesen kisebb volt az 1938. évinél és a 111, év-

negyedben jóformán szünetelt. Újabb lendületet

csak az év utolsó negyedében kapott. Az export-

nak ekkor megindult fejlődése, átterjedt az 1940.

év elejére is.

Az 1925—27. évek átlagát IDO-nak véve, az

1938. évi pamutárufogyasztás 86'4, míg az 1939.

évi 114'3, az emelkedés tehát 32%-os. Ugyanekkor

a termelésben 28%—os növekedés volt kimutatható.

A pamutszövetek exportjának alakulását a

következő adatok jellemzik:

1936. évben 17.206 (]

1937. ,, 15.484 ,

1938. ,, 10.642 ,,

1939. ,, 6.180 ,,

A belföldi forgalom alakulását az alábbi ren—

delkezések befolyásolták:

A 12.113/1939. M. E. sz. rendelet a legfonto—

sabb textilipari nyersanyagok készleteinek zár alá

vételét rendelte el, inegjelölvén egyben a zár alá

vett anyagok felszabadításának módozatait. 1939

szeptember 10-én jelent meg az iparügyi minisz-

ternek 46.906/1939. Ip. M. sz. rendelete, amelyben

bizonyos textiláruk forgalombahozatalát és fel-

használását szabályozták. 1939 szeptember 23-án

az iparügyi miniszter 49751/1939. Ip. M. sz. rende—

letében bizonyos zár alá vett textiláruk forgalmát

és felhasználását újból szabályozta. 1939 szeptem—

ber 30—án ugyancsak az iparügyi miniszter 50.620/

1939. sz. rendeletével a pamutfonó-, pamutszövő-,

kikészitő- és vigognefonó-gyárak termelését, nyers-

anyag felhasználását újból szabályozta. Ugyanezen

év november hó 25-én jelent meg a 10.670/1939. M.

E. sz. rendelet, amely az ipari nyersanyaggazdál-

kedás központi bizottságának és szakbizottságai-

nak felállítása tárgyában intézkedik. E rendelet

alapján az iparügyi miniszter 64.000/1939. Ip. M.

sz. rendeletével felállította a Textilipari Anyag-

gazdálkodás Szakbizottságát. Minthogy a nyers-

pamutbeszerzés lehetőségei az 1939. év vége felé

javuló irányzatot mutattak, az Anyaggazdálkodási

Szakbizottság nem tett korlátozó intézkedéseket.

A pamutszövőipar termékeinek ára az 1928. év

óta állandóan romlik. Az 1929. évre vonatkozó

adatokat IDO-nak tekintve, a pamutkészáruk árv—

indexe mélypontját az 1938. év június és július

hónapjaiban érte el 678 index-számmal. Ugyan-

akkor a nyerspamut árindexe 559, a pamutfél-

gyártmányoké pedig 72'8 volt. Lassú fejlődéssel a

készáru árindexe az 1939. év augusztusáig 73'7-re,

az év végéig 76'6-ra javult. Ugyanezen idő alatt

azonban a nyerspamut árindexe 58'5—re, illetőleg

80-ra, a félgyártmányoké pedig 76'7-re, illetve

79'5—re növekedett. A félgyártmányok és a kész—

áruk tehát az árfejlődésben viszonylagosan jelen-

tősen elmaradtak.

A háború kitörése óta az árak javítása csak

az Árellenőrzés Országos Kormánybiztosának en-

gedély/ével lehetséges. Az árkon-mánybiztos a tex—

tilipari cikkek ára tekintetében a következő ren-

delkezéseket adta ki: 1939 november 26—án a

8813/1939. sz. rendeletével megállapította a nyers

pamutfonal legmagasabb gyári eladási árát, még

pedig Ia Amerika 20-as fonalra vonatkoztatva'

kg-ként 3'28 P értékben, szemben a korábbi 3'13

"l)-s árral. December 24-én az árkormánybizlos

10.510/1939. sz. rendelete a külföldi származású

műselyemfonal, 10.660/1939. sz. rendelete a pamut-

fonal, 10.666/1939. sz. rendelete a külföldi szárma-

zású műrostanyag árának emelkedéséből a feldol-

gozó iparban előállott költségtöbblet felszámítását

és áthárítását engedte meg.

Majd Nádasdi Mátyás jelentése következett a

magyar pamutfonóipar helyzetéről:

Az 1939—es évet a pamutfonóipar tekintélyes

készletekkel kezdte és habár kapacitása csak 60——

7Ct%—ban volt kihasználva, a készletek emelkedő

irányzatot mutattak. Az év első felében már foko—

zottan jelentkezett a visszatért Felvidék, mint vá—

sárló, ez a forgalomeinelke—dés azonban inkább a

készletek apadásában jelentkezett és a pamutfonó—

ipar foglalkoztatását nem emelte. Ez az állapot

kb. az év közepéig állott fenn, mely időpontig a

pamut ára kisebb ingadozásoktól eltekintve nem

változott, úgy, hogy az 1939. év első felében a

pamutfonóipar általában redukált, de kiegyensú—

lyozott, nyugodt üzlet képét mutatta.

Az év második fele már súlyos politikai fe—

szültségekkel indult és ennek kihatásai a pamut-

fonalak keresletében és fogyasztásában is emelke-

döleg jelentkeztek, ugyannyira, hogy a pamut—

l'onódák az addig heti 96 órára korlátozott terme-

lésüket fokozatosan emelhették és megközelithet—

ték a normális i'oglalkozottság határait. A 96 órás

termelés napi két szakmánynak felelt meg, a ter—

melés fokozása tehát az egyes szakmányok időtar-

lamának felemelésében, vagy pedig harmadik

szakmány bekapcsolásában mutatkozott. Az 1939.

évi szeptember hó elején a háború kitörése a

pamutfonóipar helyzetét egy csapásra megváltoz-

tatta. A kereslet erősen fellendült, a nyersanyag-

beszerzés pedig megnehezült, Az angol hatóságok

a tengerentúlról érkező szállítmányokat blokád-

vizsgálatnak vetették alá és a kontrollrendszer
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megszervezésének nehézségei miatt az egyes hajók

hetekig vesztegettek az ellenőrző kikötőkben.

A nyers-pamutellátás november hótól kezdő-

dőteg javult, mert a vizsgálat céljából visszatartott

pamutszállitó hajókat fokozatosan felszabadítot-

ták, sőt újabb vásárlások és szállítások is lehetővé

váltak. Ily módon a l'onódák l'enntarthatták üzem—

kapacitásuknak körülbelül azt a fokát, amelyet az

év augusztus havának utolsó hetében fenntartot—

tak, sőt később e kapacitásnak lO%—kat való eme-

lése is lehetővé vált. Az év végén már az összes

fenódák, úgyszólván kivétel nélkül, ismét három

szakmányban dolgoztak. Az év őszétől fogva meg—

kezdődött a honvédség részére rendelt áruk gyár—

tása, amely célra történő fonalszállítások teljesen

igénybevették a többlelprodukeiókat.

A pamutfonóiparnak az 1939. évben tulajdon—

képen erős konjunktúrája volt, azonban az általá-

nosan ismert korlátozások miatt, az esztendő sze:

vény üzleti eredménnyel végződött. A nagyközön-

ség fonalellátása általában kielégítő volt.

Windisch Lajos jelentése ugyancsak a magyar

pamutfonóipar 1939. évi termelési, forgalmi és ár—

viszonyairót számolt be:

Az 1939. év pamutfonóiparunk szempontjál'nöl

is mozgalmas esztendő volt. Az év őszén bekövet—

kezett háború és annak eredményeként beállott

gazdasági változások komoly problémák elé állt—

tották iparunkat. Egyrészt nyersanyagellt'ttásunk,

melyet azideig csak a devizagazdálkodás érdekei és

lehetőségei szorítottak megszabott korlátok közé,

egyszerre szemben találta magát a legsúlyosabb

feladatokkal, másrészt pedig az egész világon be—

következett gazdasági kényszerrendszabályok sem

hagyták hazánkat érintés nélkül és a kormány

mind a termelés, mind pedig az árkérdés terén

ugyancsak a legszigorúbb rendszabályokboz kény—

szerült nyulni. E rendszabályok a magyar pamut—

fonóipar életét megváltoztatták és az addig relative

szabad gazdálkodási rend helyébe a zárt, irányi-

tott gazdasági rend lépett.

Vessünk azonban egy pillantást külön-külön

a pamutfonóipar 1939. évi helyzetének különböző

területeire.

A visszatért Felvidékkel és Kárpátaljával

megnagyobbodott ország 1939. évi nyerspamut—

szükségletének mérlegelésénél a következő ténye-.

zők egybevetéséből kell kiindulni:

1. Csonka-Magyarország normális évi nyers—

pamutszükséglete az elmult évek statisztikái alap-

ján átlagban évi 26—27 millió kg—ra volt tehető.

2. A visszatért Felvidék és Kárpátalja szükség—

lete a népesség kereken 18%'—os növekedésével

egyenes arányban kb. évi 5 millió kg. (Itt meg kell

jegyeznünk, hogy a visszatért Felvidék pamutáruk-

ban fennálló szükségletei —— bár erre nézve szám—

szerű adatok még nem állanak rendelkezésre %

valószínűleg nagyobbak, mint a csonkaország la-

kosságának pamutt'onal-fejgnotája alapján kiszá—

mitott mennyiség.)

3. A nyár végétől kezdve, a nyugati háború

következtében beálló —— addig jelentékeny ——

pamutl'onal-import csökkenése.

4. A nyugati háború következményeként jelent—

kező újabb pamutáru—exportlehetőségek kihasználá-

sához sziikséges nyersanyagmennyiség.

A tényleges szükséglet kiszámításánál nem

hanyagolható el azonkívül az a körülmény sem,

hogy az 1938. és 1939. években a legjobb és leg-

erőteljesebb fogyasztóréteg, a kistisztviselő-társa—

dalom és az ipari munkásság gazdasági helyzeté-
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ben, a minimális munkabérek megállapítása, a

gyermeknevelési pótlék, továbbá egyéb nagyjelen—

tőségű szociális jogalkotások folytán jelentékeny

javulás állott be, ami a pamutárut'ogyasztás tekin-

tetében számokkal lemérhető növekedést eredm—é—

nyezett. Figyelembe kell venni továbbá —-— külö-

nösen a katonai szükséglet növekedése folytán ——

az állami megrendelések jelentékeny emelkedését,

amelyek l938. második fele óta szinte állandó jel-

leggel befolyásolták a pamutáru-piac helyzetét és

amelyekkel ezentúl — az első szükséglet beszer—

zése után —— ha csökkenő mértékben is, de mindíg

számolni kell.

Ha mindezeket a tényezőket figyelembeven-

sziik, Magyarország tényle—ges nyerspamutszükség-

lete kb. évi 32 millió kg—ra tehető, az évi kb. 3—4

millió kg műrostszükségleten kívül. A mürostszük—

séglet mennyiségének megállapításánál természete-

sen döntő jellegű az a körülmény, hogy milyen

mértékben szükséges a műrostot, mint nyerspamut-

pótanyagot alkalmazni.

Meg kell jegyezni, hogy a nyerspamut szük—

ségletnek ez az emelkedése az 1939. esztendőben

még nem bontakozott ki teljesen, egyrészt, miután

a Felvidéken a visszacsatoláskor eléggé nagymeny—

nyiségű pamutárukr'zszletek állottak rendelkezésre,

másrészt pedig, mert a visszacsatolt területeknek

az anyaország gazdasági rendjébe való beilleszke-

dése megfelelő időt igényelt.

A nyugati hatalmak mindjárt kezdetben gaz-

dasági térre terelték a háborút és megnyitották

Németország ellen a legteljesebb blokádot. Ennek

hatása a semleges államokra nézve sem maradha—

tott el. A nyugati hatalmak eleinte még maguk sem

tudták pontosan, hogy a semleges államok tenge-

rentúli nyersanyagetlátását mimódon fogják bizto-

sitani, míg aztán kialakult a megoldásnak az a

formája, hogy a nyugati hatalmak a semleges álla-

mok és így Magyarország számára is annyi nyers—

anyag behozatalát engedélyezik, mint amennyit

ezek a megelőző három békeév állagában tényle-

gesen behoztak. tűnnek alapján állapíltatott meg

Magyarország számára a visszacsatolt területek

szükségleteinek betudásával kb. évi 28 millió kg

nyerspamut-kontingens.

Megállapítható, hogy a, magyar pamutfonóipar

ezekben az időkben is hivatása magaslatán állott és

a legteljesebb szakmai együttműködés, továbbá az

illetékes hatóságok, különösen a M, kir. Külkeres-

kedelmi Hivatal és a Magyar Nemzeti Bank hat-

hatós támogatása mellett megszerezte a maga

részére azokat a mennyiségeket, amelyek a terme-

lés folytonosságát biztosították.

A nyugati háború következtében nagy eltoló—

dás állott be a nyerspamutbeszerzési lehetőségek—

ben is. Békevilágban a magyar pamutfonóipar

szükségleteinek nagyrészét nagy európai pamut—

kereskedő házaknál, különösen a brémai e's bam—

burgi piacokon szerezte be. Pamulfonőiparunk az

egyiptomi pamutot kivéve, a termelői piacokkal

közvetlenül nem állott szorosabb összeköttetésben.

A háború ezt a helyzetet megváltoztatta. A német

piacok kiesése részben intenzívebbé tette a jelenlegi

semleges államokkal (Hollandia, Svájc) fennálló ősz-

szeköttetéseket, részben pedig elősegítette a termelői

piacokkal való közvetlen összeköttetések kiépülését.

A magyar pamutfonóipar a megelőző években

legnagyobbrészt az USA—származású nyerspamntot

dolgozta fel. Az 1939. esztendőben ez a helyzet

még a háború előtt jelentősen eltolódott. Különö—

sen a brazíliai piac és a Belga-Kongóből származó
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pamut konkurrenciája befolyásolta erősen az USA-

pamut hegemoniáját. A brazíliai és belgakongói

pamutházak az amerikaiaknál lényegesen kedve—

zőbb árakkal léptek fel a piacon, ami végül is az

amerikai kormányt 1939 július 27-én arra kény—

szeritette, hogy libránként 1'5 dolláreentes ü. n.

suhsidy (exporttámogatási prémium) juttatásával

segítse elő az amerikai származású nyerspamutok

exportját. A háború kitörése után az egyes pamut-

t'ajták közötti versenyviszonyok természetesen

megváltoztak. A nyugati hatalmak a blokád határ

sosabbá tétele érdekében majdnem az összes pia-

cokon — az amerikait kivéve —— vásárlókként lép—

tek fel, ami különösen a brazíliai pamut árát egy—

szeribe soha nem látott magasságra emelte. Ennek

hatása alatt az amerikai kormány a subsidy-t 1939

decemberétől kezdve fokozatosan visszavonta.

Magyarország pamutimportja az 1939 évben

országok szerint a következő volt:

1. Amerikai Egyesült Államok . 106554 (]

2. Egyiptom . . . . . . . . 55.901 ,,

3. Belga-Kongó . 35.988 ,,

4. Brazília . 25.622 ,,

5. Brit—india. 23.692 ,,

6. Argentina 4.796 ,,

7. Törökország . 1.812 ,,

8. Holland-India. . . . 616 ,,

94 Egyéb Angol-Afrika 510 ,,

107 Sziria . . . . . . 236 ,,

11. Paraguay 124 ,,
 

Összesen. . 255851 (;

Műrost-importunk összesen kb. 4 millió kg-t

tett. Két főszállítónk: Olaszország, főként pedig

Németország a háború ellenére is erősen emelte

műrost—kivitelét.

A nyerspamut jegyzése a háború kitörése előtt

eléggé állandó jellegű volt és csak május elején

ikezdett felfelé menő irányzatot mutatni. (A new-

yorki tőzsde jegyzése május 31-én júliusra, librán-

ként 8'96 $c). Májustól egészen november közepéig

a pamut ára a háború ellenére szintén alig hul—

lámzott. A newyorki pamutár november hó végén

kezdett erösen emelkedni és december végén már

11 $c fölé emelkedett. A liverpooli ár a hausse—

mozgalomban a newyorkinál erősebben vett részt,

'de különösen nagy lett a diszparitás december vé-

gére a brit-indiai pamutnál. ami ezt az árufajtát

szinte megfizethetetlenné tette., Az alexandriai

tőzsde viszont a hausse—mozgalmat csak óvatosan

Vkövetle.

A magyar nyerspamutimport békeidőben szinte

kizárólag a német és olasz kikötőkön keresztül

íbonyolódott le. A nyugati háború elzárta előlünk

a német kikötőket és teljes egészében az olasz ki-

kötőkre (Trieszt, Fiume) lettünk utalva. A háború

óta a tengeri szállítást legnagyobbrészt olasz hajós-

társaságok bonyolítják le, amelyek áraikat fokoza—

tosan emelték és ezáltal erősen meg(lrágították a

szállítást. Megdrágultak a trieszti és fiumei átvé-

teli költségek, valamint a trieszt—budapesti vasúti

fuvardíjak is, miután az olaszok a különböző pre—

ferenciális kedvezményeket a háború kitörése óta

egymásután visszavonták.

Jelentékeny drágulási tényezö lett a nyers-

pamutár kalkulációjában a háborús biztosítási

költség is, amely a háború kitörése után a biztosí-

* Ktott értéknek egészen 10%—áig emelkedett. Novem-

ber óta azonban ez a díjtétel az elsö ijedelem el—

mulásával fokozatosan csökkent és az év végén

'2% körül mozgott.

A blokádhatalmak által megállapított kontin-

gens a tényleges szükséglet fedezésére nem ele—

gendő, blokádellenőrzés alá nem eső tételek be-

szerzése viszont kilátástalan. A magyar kontingens

felemelése, vagy pedig a pamutpótló műanyagok

(mint a műrost) nagyobb mértékű telhasználásá-

nak lehetösége tudná enyhíteni a helyzetet.

Az 1939. esztendő a termelés szempontjából a

magyar pamutfonóiparra kedvező körülmények

között indult meg. Az 1938. évben tapasztalható

lanyhaság a Felvidék visszatérésével fokozatosan

feloldódott és az üzemek kapacitásukat újra erő-

teljesebb mértékben kezdték kihasználni. Az állami

beruházási programm megindulása, mely nyomott

árakon ugyan, de hatalmas megrendeléseket jut-

tatott a textiliparnak, továbbá 1939 tavaszán Kár-

pátalja visszatérése újabb lökést adott a termelés

intenzivitásának, úgy, hogy 1939 tavaszának vé-

gére a pamutfonóíparnak teljes kapacitását igénybe

kellett vennie, hogy a szükségleteket kielégíthesse.

Körülbelül erre az időpontra esik az 1938. év őszén

visszacsatolt Felvidéknek az ország gazdasági éle—

tébe való erőteljesebb beilleszkedése is, ami külö-

nösen a pamutáruk iránti jelentékeny keresletben

nyilvánult meg. Hogy egy esetleges általános há-

borús konfliktus kitörése esetén a meglevő készle-

tek — az állami szükségletek számára történő

igénybevétel után — a lakosság között arányosan

legyenek szétoszthakők, a kormány a nyugati há-

ború kitörésekor azonnal az 1939. évi szeptember

hó 2-án megjelent 12.113/1939. M, E. számú rende-

letével zár alá vette a közszükségleti cikkek leg-

nagyobb részét, így többek között a nyerspamut-

készleteket, továbbá egyes pamutfonalfajtákat is.

Ugyanakkor a közszükségleti cikkekre vonatkozó-

lag 8300/1939. M. E. számú rendeletével rögzítette

az 1939. évi augusztus hó 26-án érvényben volt

árakat.

—A 12.118/1939. M. E. számú rendelet nem ma-

radhatott sokáig hatályban, miután nem volt ru-

galmas és így bénítólag hatott volna az egész gaz—

dasági életre. Ezért szeptember hó 9-én az ipar-

ügyi miniszter a hivatkozott M. E. rendeletben

foglalt felhatalmazása alapján 46.906/1939. szám

alatt már kiadta a zár alá vett textiláruk forga-

lombahozatala és felhasználása tárgyában végre—

hajtási rendeletét, melynek legfontosabb rendelke-

zése az volt, hogy az ipar termelését az 1939. évi

augusztus hó 21—27. közötti hét korlátai közé szo—

rította. Ezt folytatta az iparügyi miniszter 50.620/

1939. lp. M. számú rendelete, amely már a nyers—

pamutfelhasználúst részletesen szabályozta és egy-

idejűleg előírta, hogy a közszállítások céljaira le-

szállított mennyiségeken felül—maradó termelést a

pamutfonódáknak olyan arányban kell egyéb

vevőik között szétosztani, mint amilyen arányban

azoknak 1939. január L és augusztus 31. között

szállításokat teljesítettek. Ez a rendelet teljesen

véget vetett a gazdasági szabadságnak, miután az

egyes gyárak a kormány által iniciált arányos

áruelosztás végrehajtóivá váltak. Meg kell azon-

ban állapítani, hogy ez a rendelet jótékony hatás-

sal volta piacra, miután a rendelet alapján min—

denki pontosan megállapíthatta, hogy neki mi jár

és ezáltal részben véget értek az áremelést illető

sorozatos panaszok és reklamációk.

A inag'ar pamutfonóipar 1939. évi fonalter—

melése, a tiszta műrost és bengál-fonalakkal, —— a

rendelkezésre álló nyevrspamut —. és a részben ke-

verve, részben pedig tiszta műrostfonal gyártására

felhasznált műrostmennyiségeknek megfelelöen—

kereken 24.750.000 kg tehető. Ebből fonalexportra,
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ill. exportáruk gyártásahoz készült kereken 850000

kg. Ez utóbbi mennyiségben csak az á. n. ,,verti—

kális üzemek" exportadatai foglaltatnak. Az egyéb

pamutáruexportok vizsgálatunk tárgyát nem ké-

pezték.

A magyar pamutfonalipar termelésének mére—

teit tehát az 1939. évben a rendelkezésre álló

uyersanyagmennyiségek szabták meg. Az üzemek

készleteiknek megfelelően 2 vagy 3 műszakban

dolgoztak.

A_pamut/onal árát 1983 óta a fonódák az ú. n.

,,Fabinyi itt"—séma alapján naponta számították

ki. Ez az árszámitási rendszer figyelembe vette a

nyerspamut árának newyorki napi jegyzését, az

ü. n. ,,ON"—okat (minőségi felár, mely a tengeri

fuvardíjatl és biztosítást is európai kikötőig magá-

ban foglalja), továbbá az árképzés egyéb változó,

ill. rögzített tényezőit. Az árvetésnek ez a rend-

szere ideálisan megfelelt mind az eladók, mind

pedig a vevők érdekeinek. —— A ,,Fabinyi ár" úgy-

nevezett utánpótlási ár volt, miután a fonódák

fonalkötéseiket azon az árbázison eszközölhették,

amelyen ugyanakkor módjukban volt a megfelelő

nyersanyagmennyiség lekötése is, A pamutfonók

tehát kikapcsolhatták a nyerspamntár ingadozásai—

ból előállható kockázatokat, mig a vevők üzleti

politikájuknak megfelelően mindenkor a napi

áron fedezhették szükségleteiket. A Fabinyi—ár ke—

letkezése óta nagyszerűen bevált és nyugodt fejlő-

dést biztosított a magyar pamutfonóiparnak.

A nyugati háború kitörésekor ez a helyzet is

lényegesen megváltozott. A kormány fenthivatko-

zott 8300/1939. M. E. számú rendeletével az 1939.

évi augusztus hó 26—i árbázison rögzítette a pamut-

fonal árát. A fonódákat' kezdetben, —— miután ter-

melésük néhány hónapra el volt adva, nyersanyag—

szükségletük (eladásaiknak megfelelően) fix ára-

kon le volt fedezve —— nem érintette kártékonyan

az árrögzítő rendelet. Különösen nem azért, mert

mint fentebb vázoltam, a háború kitörése után a

nyerspamutárak egyideig semmiféle jelentékeny

változást nem szenvedtek.

A nyerspamutellátás biztosítása érdekében

azonban szükségessé vált az árkérdéseknek mielőbbi

rendezése, miután a pamutfonódák, rugalmas

fonalát hiányában, nem tehették ki magukat az

esetleg létüket fenyegető kockázatoknak. Hosszas

tárgyalások eredménye volt végül az Árellenőrzés

Országos Kormánybiztosának az 1939. évi novem—

ber hó 25—én megjelent 8.813/1939. számú rende-

lete, mely csak részben fogadva el az időközben

beállott drágulási tényezőket, az 1939. augusztus

26-i 3'13 P-s pamutfonalárat kg—ként 3'28 P-re

emelte.

Az Árkormánybiztosnak ez a rendelete szakí-

tott az addigi utánpótlási ár elvével és helyébe a

kt'eszl—etár rendszerét valósította meg. Pedig nagyon

súlyos indokai vannak a pamutfonódáknak arra,

hogy rugalmas árképzés fenntartását kívánják. A

legfőbb indok nemzetgazdasági jelentőségű, még-

pedig az, hogy ennek hiányában a jelenleg élet—

képes vállalatok elszegényedhetnek, miután pamut-

hausse esetén az eladott pamutfonálért kapott ösz—

szeggel nem tudnak olyan mennyiségű nyersanya-

got vásárolni, mint ame'nyi az ugyanolyan meny-

nyiségű újabb pamutfonal előállításához szükséges

és így mobil tőkéik rövidesen felemésztődvén,

vagy termelésüket kénytelenek csökkenteni, vagy

pedig — amíg futja —— az utóiparoknál hitel for-

májában kintlévő tőkéiket kénytelenek nyersanyag—

beszerzésre fordítani. Nem kell bővebben kifejteni,
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hogy mindkét eshetőség súlyos veszélyeket jelent—

het a gazdasági életre.

A készletek alapján történő árképzés azonban

igazságtalan is, miután olyan meglévő helyzetből

indul ki, amely az egyes fonódákra vonatkoztatva

más és más. A gyárak nyerspamntár-rögzítési idő-

pontjai ugyanis különbözők és a mindenkori üzlet—

politikából, ill. tényleges szükségletből adódnak.

A különböző készletárakból az egész pamutfonó-

iparra átlagárat vonni feltétlenül a fonódáknak

indokolatlan veszteségével jár és csak akkor áll—

hatna meg a helyét, ha az egész nyersanyagbeszer-r

zés központilag azonos árakon történnék. Ha ez a

rendszer állandósulna, kiölné a gazdasági rendből

az éltető elemet, a kezdeményezést és nem engedné—

érvényesülni a tehetséget és a rátermettséget,

miután minden gestio eredménye csak a közös át-

lagban egy szám, anélkül, hogy az a vállalat egyéni

érdekeit szolgálná.

A magyar pamutfonóipar mindenkor átérezte

a nemzet gazdasági életében betöltött szerepének

fontosságát és tisztában van azzal, hogy az ország

gazdasági életének súlyOS érdeke fűződik az árak

állandósulásához. Éppen ezért árjavaslatában el—

tért a rugalmas napiár alkalmazásától és rugalv'

mas havi ár életbeléptetését kezdeményezte. Remél-

hető, hogy ebben a fontos elvi kérdésben, mely az

egész pamutfonóipar jövőjére kihatással lehet,,

sikerül majd megtalálni azt a helyes utat, mely

mind a köz' érdekeinek, mind pedig a pamutfonó—

dák jogos magánérdekeinek legjobban megfelel.

Az 1939. évben a paumtfonóiparban alkalma-

zott munkások számára, valamint a kifizetett

munkabérekre nézve még nem állanak rendelkezé—

semre a megfelelő adatok és így jelentésemben

ezekre csak nagy általánosságban térhetek ki. A

pamutfonóipar becslésünk szerint az 1939. évben át—

lagosan kb. 6—7 ezer munkást foglalkoztatott, akik-

nek kb. 2x5%—a férfi, 75%—a női munkás. A pamut-

fonóipari munkások kereseti viszonyai az egymást

követő minimális munkabér-megállapítások követ-

keztében jelentékenyen javultak, bár le kell szö—

gezni azt, hogy pamutfonógyárak általában már

a minimális munkabér-megállapítás előtt maga—

sabb béreket fizettek, mint az utóbb megállapítot—

tak. A munkások gazdasági helyzetében bekövet—

kezett javulás határozottan észlelhető.

1939 január 1—én lépett életbe az ipari mun—

kásság szociális helyzetét javító egyik legfontosabb

jogalkotása: a gyermeknevelési pótlék intézménye.

A magyar pamutfonóipar jelentékeny munkásle't—

számával egyik főtelierviselője ennek az intéz—

ménynek, melynek áldásos juttatásaiban viszont

—— mintán legnagyobb részt női munkásokat fogy

lalkoztat —— csak csekély mértékben részesül.

A szakosztály végül a nyerspamut, pamutfona-

lak és -szövetek végleges egységértékeit állapította

meg.

A XV. szakosztály május hó 29-i ülése Discbka

Győző dr. m. kir. kereskedelmi főtanácsos szak—

osztályelnök vezetése alatt folyt le. A szakosztály-

ülésen résztvettek; Girardi Tibor m. kir. kormány—

fötanácsos, Heltai Sándor, vitéz Kiss Lajos, Lach—

mmm Lajos, Lipcsei Vilmos, Lukács János, Pártos

Zsigmond, Vitéz Rohonczy Viktor, Schmelczer Já—

nos, Szénásy Alán és Szenes Róbert keres—

kedelmi tanácsos, valamint Willerstorfer József

m. kir. kereskedelmi főtanácsos tagok és 'I'auszig—

György szakértő.

Az ülésen Dischku Győző dr. a gyapjúipar hely—

zetéről számolt be:
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A világgazdaság helyzete az 1939. év folyamán

gyökeres változáson ment keresztül. Az első 8 hó-

napban már előre vetette árnyékát a szeptember

első napjaiban kitört háború. így az első 8 hónap

alatt lázas nyersanyag-import mutatkozott minden

országban. Magyarország első 8 havi beviteli for—

gahna is 24%-kal volt magasabb az előző évivel

szemben, míg az utolsó 4 hónapban a blokád foly—

tán ez a többlet már csak lO%—os volt. Szeren-

csére a kiviteli oldalon is megfelelő emelkedés

mutatkozott, vagyis az egész 12 hónapos időszakra

vonatkozólag 16%-kal volt nagyobb a kivitel az

előző évivel szemben.

A nagyobb nyersanyagimport tette lehetővé,

hogy a textilipar a háború kitörését követő néhány

hónap csökkent behozatala mellett is fenn tudta

tartani foglalkoztatottságát.

A gyapjúipar l'oglalkoztatottsága az előző év

foglalkoztatottságával szemben még kb. 10%i—kal

emelkedett. A Gazdaságkutató Intézet adatai sze-

rint 1938-ban a gyapjúszövettermelés indexszáma

196'5 volt (az 1929. évi indexszámot IDO-nak tétle—

lezve fel), az 1939. év átlaga pedig 223'5. Ez az

emelkedés főleg a nagyobb mértékű közszállítás-

nak tulajdonítható. A polgári szövetgyártás nem

emelkedett az előző évivel szemben, sőt a gyapjú—

ipar, közszállításai révén, a polgári szükségletnek

egy részét nem is tudta kielégíteni. Ennek tulaj-

donítható, hogy az összes gyapjúárufogyasztásból

a behozatalra *B'1% esett, míg 1938—ban csak 4'4%

volt a behozatal.

A gyapjúszövetbehozatal túlnyomó része Né-

metországra, kisebb része Olaszországra, valamint

Nagy-Britanniára esett.

A behozatali és kiviteli forgalom alakulását a

következő néhány adat jellemzi:

 

  

 

" Behozatal Kivitel

— 7 Mennyi— Változás az Mennyi- Változásaz

Cikk ség 1938. évvel ség t938. évvel

(] szemben (] í szemben

Gyapjú . 18.115 % 69 0/0 4.315 4429 %

Fésült gyapjú . 10.126 %- 71 %

Gyapjút'onal . 2.799 —1— 11 %,

Gyapjúszövet 5.924 —t— 61 0/a

Női felsőruházat —- —-

132 4— 21 %

1.314 —l— 9 0/0

1.369, ,_._ 50 0/o

Az árakban némi emelkedés mutatkozik, még

pedig a gyapjú árának 1'71 P—ről 1'80 P-re való

emelése folytán. A gyapjúszövetek árindexe az

1938. év utolsó hónapjaiban érvényben volt 75'5—ről

február havában 78'1-re, majd áprilisban 82'2-re

emelkedett; ez az indexszám változatlanul érvény—

ben volt egészen az év végéig.

A szövetárak tehát nem változtak, jóllehet

úgy májusban, mint augusztus havában a textil-

ipari munkabérek új szabalyozast nyertek és mint—

egy 20%-kal emelkedtek. Nagy mértékben emel-

kedtek szeptember óta a gyártási segédanyagok is,

így pl. a festékek átlag 30%—kal dráguttak. Az ár-

kormánybiztosság azonban az augusztus 26-iki

árnivón rögzítette a szövetárakat és így a gyár-

tási költségekben bekövetkezett áremelkedések a

szövetárakban nem jutottak kifejezésre.

Aczél Ottó kereskedelmi tanácsos jelentése a

textílketeslcedelem helyzetét a következőképen jel-

— lemezte:

A 1939. év folyamán az előző esztendők hely-

zetével ellentétben a bizonyosfokú áruhiány és az

áralakulás volt az a két jelenség, amely köré a
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szakma eseményei csoportosultak. A piacon álta-

lában áruszűke volt tapasztalható. Már az év első

részében nagy kereslet: mutatkozott a textilgyárt-

mányok iránt, aminek több oka volt. Mint első és

legfontosabb okot a magyarlakta Felvidék és Kár-

pátalja visszacsatolását kell megemlíteni. E terü-

letek fogyasztása textilanyagokban számottevő,

különösen a felvidéki részen. A textilanyagfogyasz—

tásban e vidékek teljesen a trianoni Magyarország

gyáriparára támaszkodnak, mivel helyi textilipar

— egy—két, a visszacsatolás után keletkezett új

alakulástól eltekintve — jelent-éktelen volt.

Másik igen fontos oka a kereslet növekedésé-

nek az volt, hogy a gazdasági élet általánosan ta-

pasztalható lendülete következtében megjavult az

egész országban a fogyasztóerő. A mezőgazdasági

termények jobb ára, az agrárnépesség vásárlásait

ösztönözte, úgyhogy az alföldi és tiszántúli köz-

ségekben és városokban egyaránt tapasztalható

volt az élénkség. Természetesen a városi lakosság

jobb kereseti viszonyai ugyancsak hatást gyakorol-

tak a fogyasztás növekedésére.

Ezek voltak az okok, amelyek az 1939. év

folyamán fokozták a keresletet Nyersanyagszűke

csak elvétve, átmeneti jelenségként mutatkozott.

Az áruhiányt viszont némileg növelte a behozatal

megcsappanása is. Ugyancsak ide kell soroznunk

azokat a körülményeket is, amelyek a készletbeje-

lentés nyomán egyes fontos textilanyagok zárolási

elrendelésével kapcsolatban jelentkeztek. Gyár-

iparunk felkészültsége és illetékes tényezőink

kellő gondoskodása következtében (egyes kormány-

intézkedések során textilanyagok zároltattak is) a

piac ellátása azonban folyamatos volt és egyes

szórványosnak minősíthető zökkenőktől eltekintve

sem az áruellátásban, sem a közönség kiszolgálá-

sában fennakadás tapasztalható nem volt.

Az egyes textilanyagokban jelentkező fogyasz—

tás megnövekedésére néhány adatot a következők—

ben említek meg: A Magyar Gazdaságkutató Inté-

zet számításai szerint gyapjúárufogyasztásunk az

év első negyedében (mindenkor 1938 ugyanazon

időszakához viszonyítva) 15%-kal, a második ne—

gyedben 33%i-kal, a harmadik negyedben 15%-kal

növekedett meg. Pamutáru fogyasztásánál, ugyan-

ezekben az időszakokban 36%, majd 49%, az

utolsó negyedben pedig további 39%——os növekedés

jelentkezik. A selyemáru fogyasztásnál 6%, máso-

dik negyedben 56%—, harmadik negyedben pedig

32% fejlődés. Műselyemárunál a legnagyobb ada-

tok jelentkeznek, amennyiben az első negyed

%%, a második negyed 154%., a harmadik negyed

pedig 93%-os növekedést mutat: mindenkor ter-

mészetesen 1938-nak, ugyanezen negyedéveihez

számítva. Jutaáruknál ugyancsak számottevő a

fejlődés, amennyiben a fogyasztásuk 310, továbbá

56, végül 69%-os növekedést ért el.

Ezek az adatok pontosan mutatják, hogy a

legfontosabb textilárukban milyen jelentős fogyasz—

tásnövekedés következett be. Mindez persze a pol-

gári fogyasztásra vonatkozik, pedig a hadsereg-

felszereléssel kapcsolatos munkák is ugyancsak

jelentős feladatot róttak a textiliparra, ami azon-

ban nem tartozik a textilkereskedelem tárgykörébe.

Mi sem természetesebb, minthogy a megnöve-

kedett fogyasztás megmutatkozott a textilkereske-

delem üzletében is. Ennek legjellegzetesebb képét

a fizetésképtelenségek alakulása adja. 1938—ban

úgy látszott, mintha a fizetésképtelenségek száma

növekednék, de természetesen az üzleti helyzet

megváltozása nyomán e téren is kedvező változás
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*állott be. 1939 első negyedében 1938 első negyedé—

hez viszonyitva még 8%-os növekedés mutatkozott.

A második negyedben már 27%-os volt a csökke—

nés, a harmadik negyedben pedig 43%—kal keve-

sebb fizetésképtelenség volt, mint 1938 ugyanezen

negyedében. Az utolsó negyed ismét erős hanyat—

lásról számol be. Számszerint véve a textilkereske—

delemben előforduló összes fizetésképtelenségek

*290 esetet mutatnak. A passzívumban is jelentős

csökkenés mutatkozik: összegük az első negyed—

ben 1, a második negyedben 2%-kal növekedett,

a harmadik negyedben viszont 55%-kal csökkent.

Hasonló volt a visszaesés a negyedik évnegyed—

ben is.

Nem szabad természetesen megfeledkezni arról

"sem, hogy a hitelhelyzet az utolsó évharmadban,

'sőt a második félévben megváltozott, amennyiben

a gyárak és a nagykereskedelem is áttértek az ed—

digi hosszú hitellejáratról az egészen rövid hitel-

lejáratra vagy készpénzfizetésre.

Az áralakulás ugyancsak fontos problémája

volt az 1939. év textilkereskedelmi eseményeinek.

A minden szakmában jelentkező árrögzitő rendel-

kezés, amely az augusztus 26—iki árszínvonalat kö-

telezően írta elő, itt is érvényesült. Később az Ar-

Ékormán'ybiztosság az írrténvezők kényszerítő hatá-

sára eltéréseket engedélyezett. Igy először a textil—

segédanyagok drágulásának :] készúrura való at-

hárítását engedélyezte, majd pedig t'onalaknál

járult hozzá némi áremeléshez. Az általános ár—

színvonal némi emelkedése nem annyira az 1939

augusztus 26-iki árakhoz viszonyítva, hanem már

az év első kétharmadában következett be.

Az általános árszínvonal jellemzésére néhany

indexszám idézhető, amelyeket (1929: 100 ala—

pon) a Gazdaságkutató Intézet dolgozott ki. Ezek

szerint 1939 októberében (az őszi kampány jelleg—

zetes hónapja) az előző év októberéhez viszonyitva
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75'5 volt az indexszám; a pamutáruknál 70'4—1'61

74'0-r'a, a műselyemnél 48'3—ról 51'O—ra, a lenáruk-

nál tO7'2—ről 113'2—re, kötszövöttárunál 84'1-ről

86'3—1'a, férfi konl'e—kció áruknál lO4'7-ről 14—9'7—re,

női konfekció áruknál, 67'4-ről 85'O-ra, férfi fehér-

nei'm'ine'l öö'ö-ről 67'5—re emelkedett egy év lefor-

gása alatt az árindex. Az indexek a gyári árakra

vm'iatkoznak, de a változások természetesen vissza—

tükröződtek a nagykereskedelmi árakban is és

ezeken keresztül a kiskereskedői árakban is érez-

hetővé váltak.

Az áralakulásnak ez az eltolódása a fogyasztó-

közönségben különösebb visszahatást nem keltett.

A szigorú árellenőrző intézkedések természetesen

éreztették hatasukat. A kiskereskedelem helyzetét

pontosan mérlegelni nem lehet, de: ahol a szolid

üzletvitel elvei érvényben maradtak és nem akar—

ták a helyzetet árdrágításra kihasználni, ott a

közönség sem tanusított visszahatást. Kivételek

persze voltak, amiről az egyes árdrágítási perek

tanuskodtak. A helyzet kalkulativ alapját némileg

zavarta az a körülmény, hogy a kalkulációs alap-

elvek tisztázatlanok voltak és a kereskedelem nem

tudta, hogy az Árkormánybiztosság, s még inkább

az ügyészség milyen kalkulációs elveket tart

helyesnek.

A kereskedelem adminisztrációs terhei az év

folyamán erősen megnövekedtek. Ennek részben

a különböző új rendelkezések betartásával kap—

csolatos munkatöbbl—et volt az oka. A kereskede—

lem egyébként igyekezett alkalmazkodni az új

helyzethez és mindenben arra törekedett, hogy

közgazdasági funkcióját végezhesse, vagyis _hogy

a fogyasztóközönsege-t minél olcsóbb áron lássa el

áruval.

tüzek utan a szakosztály hatáskörébe tartozó

áruk, a gyapjú, rongy, gyapjúfonalak és —áruk,

egyes textilanyagokból konfekcionált cikkek avég-

leges egységértékei allapittattak meg.

M. kir. Központi Statisztikai Hivatal.

Office Central Royal Hongrois de Statistigue.

—a gyapjúszövet árainál 1939—ben 81'2, 1938-ban

-Kinevezés. -—— Nominationsi

A Kormányzó Úr Ö Főméltósága :: magyar

királyi miniszterelnök előterjesztésére Budapesten

1940. évi december-dió 30. napján kelt legfelsőbb el-

határozásával a magyar királyi Központi Statisz-

tikai Hivatal személyzeti létszámában Meszlényi

Emil dr. miniszteri osztálytanácsosi címmel és jel-

leggel felruházott miniszteri titkárt miniszteri osz-

tálytanácsossá, Kubányi Rezső statisztikai főtaná—

csosi címmel felruházott statisztikai tanácsost sta—

tisztikai főtanácsossá nevezte ki.

A magyar királyi miniszterelnök a magyar ki—

rályi Központi Statisztikai Hivatal személyzeti lét-

számában Thirring Lajos dr. miniszteri titkári cím—

mel és jelleggel felruházott miniszteri segédtitkárt

miniszteri titkárrá, Szalay Zoltán miniszteri segéd-

titkári címmel és jelleggel felruházott miniszteri

fogalmazót és Ghimessy László dr. miniszteri fogal-

mazót miniszteri segrédtitkárokká, Schneider Árpád

vdrr miniszteri segédfogalmazót és Fogarasi Zol—

tán dr. statisztikai ellenőrt miniszteri fogalmazókká,

Sztankóczy György dr. és Szathmári Gábor dr.

miniszteri fogalmazógyakornokokat, valamint Hor—

váth Róbert dl". ideiglenes alkalmazottat miniszteri

segédfogalmazókká, Somogyi László, LlEplatteníer

Lajos és Turzay József statisztikai tanácsosi cim—

mel és jelleggel felruházott statisztikai felügyelőket

statisztikai tanácsosokká, Antal József és András-

Izázi Kálmán statisztikai főtiszteket statisztikai fel-

ügyelőkké, Eggenberger Lajos, Abaffy Lajos, lvánfy

János, Bódy György és Keresztes Vilmos statisz-

tikai ellenőröket statisztikai t'őtisztekkxé, Zsarnóczay

Béla, Nemes Elek dr., Lázár József dr., Kibédg

Zoltán és Hegedüs Károly statisztikai tiszteket sta-

tisztikai ellenörökke', Tombor István László, Páll

András, Balázs Barnabás, Buláth Tibor, ifj. Land;

tlzaller Ede, Hary József dr., Stancsiclt György és

Szállási Sándor dr. statisztikai gyakornokokat sta—

tisztikai tisztekké, végül ,,az egyéb tudományos és

szakszemélyzet" létszámában Gombás Géza dr. sta-
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*állott be. 1939 első negyedében 1938 első negyedé—

hez viszonyitva még 8%-os növekedés mutatkozott.

A második negyedben már 27%-os volt a csökke—

nés, a harmadik negyedben pedig 43%—kal keve-

sebb fizetésképtelenség volt, mint 1938 ugyanezen

negyedében. Az utolsó negyed ismét erős hanyat—

lásról számol be. Számszerint véve a textilkereske—

delemben előforduló összes fizetésképtelenségek

*290 esetet mutatnak. A passzívumban is jelentős

csökkenés mutatkozik: összegük az első negyed—

ben 1, a második negyedben 2%-kal növekedett,

a harmadik negyedben viszont 55%-kal csökkent.

Hasonló volt a visszaesés a negyedik évnegyed—

ben is.

Nem szabad természetesen megfeledkezni arról

"sem, hogy a hitelhelyzet az utolsó évharmadban,

'sőt a második félévben megváltozott, amennyiben

a gyárak és a nagykereskedelem is áttértek az ed—

digi hosszú hitellejáratról az egészen rövid hitel-

lejáratra vagy készpénzfizetésre.

Az áralakulás ugyancsak fontos problémája

volt az 1939. év textilkereskedelmi eseményeinek.

A minden szakmában jelentkező árrögzitő rendel-

kezés, amely az augusztus 26—iki árszínvonalat kö-

telezően írta elő, itt is érvényesült. Később az Ar-

Ékormán'ybiztosság az írrténvezők kényszerítő hatá-

sára eltéréseket engedélyezett. Igy először a textil—

segédanyagok drágulásának :] készúrura való at-

hárítását engedélyezte, majd pedig t'onalaknál

járult hozzá némi áremeléshez. Az általános ár—

színvonal némi emelkedése nem annyira az 1939

augusztus 26-iki árakhoz viszonyítva, hanem már

az év első kétharmadában következett be.

Az általános árszínvonal jellemzésére néhany

indexszám idézhető, amelyeket (1929: 100 ala—

pon) a Gazdaságkutató Intézet dolgozott ki. Ezek

szerint 1939 októberében (az őszi kampány jelleg—

zetes hónapja) az előző év októberéhez viszonyitva
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75'5 volt az indexszám; a pamutáruknál 70'4—1'61

74'0-r'a, a műselyemnél 48'3—ról 51'O—ra, a lenáruk-

nál tO7'2—ről 113'2—re, kötszövöttárunál 84'1-ről

86'3—1'a, férfi konl'e—kció áruknál lO4'7-ről 14—9'7—re,

női konfekció áruknál, 67'4-ről 85'O-ra, férfi fehér-

nei'm'ine'l öö'ö-ről 67'5—re emelkedett egy év lefor-

gása alatt az árindex. Az indexek a gyári árakra

vm'iatkoznak, de a változások természetesen vissza—

tükröződtek a nagykereskedelmi árakban is és

ezeken keresztül a kiskereskedői árakban is érez-

hetővé váltak.

Az áralakulásnak ez az eltolódása a fogyasztó-

közönségben különösebb visszahatást nem keltett.

A szigorú árellenőrző intézkedések természetesen

éreztették hatasukat. A kiskereskedelem helyzetét

pontosan mérlegelni nem lehet, de: ahol a szolid

üzletvitel elvei érvényben maradtak és nem akar—

ták a helyzetet árdrágításra kihasználni, ott a

közönség sem tanusított visszahatást. Kivételek

persze voltak, amiről az egyes árdrágítási perek

tanuskodtak. A helyzet kalkulativ alapját némileg

zavarta az a körülmény, hogy a kalkulációs alap-

elvek tisztázatlanok voltak és a kereskedelem nem

tudta, hogy az Árkormánybiztosság, s még inkább

az ügyészség milyen kalkulációs elveket tart

helyesnek.

A kereskedelem adminisztrációs terhei az év

folyamán erősen megnövekedtek. Ennek részben

a különböző új rendelkezések betartásával kap—

csolatos munkatöbbl—et volt az oka. A kereskede—

lem egyébként igyekezett alkalmazkodni az új

helyzethez és mindenben arra törekedett, hogy

közgazdasági funkcióját végezhesse, vagyis _hogy

a fogyasztóközönsege-t minél olcsóbb áron lássa el

áruval.

tüzek utan a szakosztály hatáskörébe tartozó

áruk, a gyapjú, rongy, gyapjúfonalak és —áruk,

egyes textilanyagokból konfekcionált cikkek avég-

leges egységértékei allapittattak meg.

M. kir. Központi Statisztikai Hivatal.

Office Central Royal Hongrois de Statistigue.

—a gyapjúszövet árainál 1939—ben 81'2, 1938-ban

-Kinevezés. -—— Nominationsi

A Kormányzó Úr Ö Főméltósága :: magyar

királyi miniszterelnök előterjesztésére Budapesten

1940. évi december-dió 30. napján kelt legfelsőbb el-

határozásával a magyar királyi Központi Statisz-

tikai Hivatal személyzeti létszámában Meszlényi

Emil dr. miniszteri osztálytanácsosi címmel és jel-

leggel felruházott miniszteri titkárt miniszteri osz-

tálytanácsossá, Kubányi Rezső statisztikai főtaná—

csosi címmel felruházott statisztikai tanácsost sta—

tisztikai főtanácsossá nevezte ki.

A magyar királyi miniszterelnök a magyar ki—

rályi Központi Statisztikai Hivatal személyzeti lét-

számában Thirring Lajos dr. miniszteri titkári cím—

mel és jelleggel felruházott miniszteri segédtitkárt

miniszteri titkárrá, Szalay Zoltán miniszteri segéd-

titkári címmel és jelleggel felruházott miniszteri

fogalmazót és Ghimessy László dr. miniszteri fogal-

mazót miniszteri segrédtitkárokká, Schneider Árpád

vdrr miniszteri segédfogalmazót és Fogarasi Zol—

tán dr. statisztikai ellenőrt miniszteri fogalmazókká,

Sztankóczy György dr. és Szathmári Gábor dr.

miniszteri fogalmazógyakornokokat, valamint Hor—

váth Róbert dl". ideiglenes alkalmazottat miniszteri

segédfogalmazókká, Somogyi László, LlEplatteníer

Lajos és Turzay József statisztikai tanácsosi cim—

mel és jelleggel felruházott statisztikai felügyelőket

statisztikai tanácsosokká, Antal József és András-

Izázi Kálmán statisztikai főtiszteket statisztikai fel-

ügyelőkké, Eggenberger Lajos, Abaffy Lajos, lvánfy

János, Bódy György és Keresztes Vilmos statisz-

tikai ellenőröket statisztikai t'őtisztekkxé, Zsarnóczay

Béla, Nemes Elek dr., Lázár József dr., Kibédg

Zoltán és Hegedüs Károly statisztikai tiszteket sta-

tisztikai ellenörökke', Tombor István László, Páll

András, Balázs Barnabás, Buláth Tibor, ifj. Land;

tlzaller Ede, Hary József dr., Stancsiclt György és

Szállási Sándor dr. statisztikai gyakornokokat sta—

tisztikai tisztekké, végül ,,az egyéb tudományos és

szakszemélyzet" létszámában Gombás Géza dr. sta-
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tisztikai főtisztet miniszteri segédtitkárrá és Rózsa

Albert dr. miniszteri segédfogalmazót miniszteri

fogalmazóvá nevezte ki.

A magyar királyi Központi Statisztikai Hivatal

elnöke a magyar királyi Központi Statisztikai Hiva-

tal személyzeti létszámában Szabó Bertalan dr.

ideiglenes alkalmazottat és Palotay Ferenc ideigle-

nes díjnokot miniszteri fogalmazó-gyakornokokká,

Siklósi Béla, Árvai Imre, Tamás Antal, Tihanyi

Zoltán, Witlcowslci Tibor, Horváth Gyula állandó

szakdíjnokokat statisztikai gyakornokokká, Pethő

Pál József irodafőtisztet és Égető Béla statisztikai

főtisztet irodafelügyelőkké, Nikcuits Mária iroda—

tisztet irodafőtisztté, Somkuti Nándor irodasegéd-

tisztet irodatisztté, Regedei Ferenc II. osztályú al—

tisztet I. osztályú altisztté és Nagy Imre kisegítő

szolgát II. osztályú altisztté nevezte ki.

Címadományozás. —— Promotions.

A Kormányzó Úr Ö Főméltósága a magyar

királyi miniszterelnök előterjeszt-ésére a Magyar

királyi Központi Statisztikai Hivatal személyzeti

létszámában Budapesten 1940. évi december hó 30.

napján kelt legfelsőbb elhatározásával Dubravszlcy

László dr. miniszteri segédtitkárnak a miniszteri

titkári címet és jelleget, Nagy József statisztikai

it'elügyelőnek a statisztikai tanácsosi címet és jelle—

statisztikai főtisztnek a

címet és jelleget adomá-

get, Daruszlóy Gyula dr.

statisztikai felügyelői

nyozta.

Elismerés. _- Reconnaissance de mérites.

A Magyar királyi Honvédvezérkar főnöke Buda-

pesten 1940. évi december hó 10-én kelt elhatározá—

sával a Magyar királyi Központi Statisztikai Hiva—

talnak, különösen Schneider Árpád dr. miniszteri

l'ogalmazónak nagy munkatöbbletet vállaló áldozat-

kész fáradozásáért, továbbá mindazoknak, akik lel—

kes közreműködésükkel a ,,Katonai Közigazgatási

Hadtápsegédlet" szerkesztését megkönnyítették és

—hadnagy Erdély megszállásával

kiadását a vezetés által meghatározott időre lehe-

tővé tették, köszönetét fejezte ki.

Keresztes Vilmos statisztikai főtiszt, tartalékos

kapcsolatosan ki-

fejtett átlagon felüli teljvesítményeiért 1940. évi

október hó folyamán hadtestparancsnoki dícsérő

elismerésben részesült.

_Nyugdíjazás. Kiválás. —— Mise á la retl'aile.

Fonetionnaites nommés ailleurs.

A magyar királyi miniszterelnök a Magyar

királyi Központi Statisztikai Hivatal személyzeti

létszámából Bakos Jenő statisztikai főtanácsost,

Szatmári Ármin statisztikai főtisztet, vitéz Molcsányi

Endre dr. statisztikai tisztet és id. Mészöly Kálmán

irodafelügyelőt —— saját kérelmükre —— nyugállo-

mányba helyezte. Ebből az alkalomból a Magyar—

királyi Központi Statisztikai Hivatal elnöke Bakos—

Jenő, Szatmári Ármin és id. Mészöly Kálmánnak a

Magyar királyi Központi Statisztikai Hivatalnál kö-

zel négy évtizeden át kifejtett értékes munkásságért

elismerését és köszönetét fejezte ki.

A Magyar királyi Központi Statisztikai Hivatal

személyzeti létszámából Hollós István dr. minisz-

teri segédtitkár szociális felügyelővé, Páll András

dr. miniszteri segédfogalmazó postafelügyelővé, az

,,egyéb tudományos és szakszemélyzet" létszámából

pedig Rónai András dr. miniszteri osztálytanácsos

az ősi székhelyére visszatért kolozsvári ,,Ferenc

József" tudományegyetem közgazdaságtudományi

karán a politikai földrajz egyetemi nyilvános ren-

des tanárává, Mílcó Tibor dr. miniszteri fogalmazó

a magyar királyi miniszterelnökséghez miniszteri

segédtitkárrá neveztetett ki és ennek folytán neve—

zettek a Magyar királyi Központi Statisztikai Hiva—

tal létszámából kiváltak. Hollós Istvánnak a Magyar

királyi Központi Statisztikai Hivatal elnöke a Hiva—

talnál eltöltött szolgálata alatt különösen a szociá-

lis statisztika fejlesztése terén kifejtett kiváló és

eredményes működéséért elismerését és köszönetét

fejezte ki.
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Albánia népességi és gazdasági adatai.

Dormées démographigues et économigues sur FAlbanie.

Albániáról, Európának erről a ,,művelt nyu- i'etkeztében azonban hatalmas területek lettek

n

gat mögött talán évszázadokkal elmaradt részé—

ről igen kevés adat áll rendelkezésünkre. Ez az

oka annak, hogy kevésbbé ismerik, mint a világ—

nak számos nehezebben megközelíthető részét.

Az albánok őstörténetéről nem tudunk sokat.

Öseik az árja eredetű illirek voltak és azokból let-

tek kisebb népekkel való keveredésük után az

al'bok, mai nervükön albánok, akiket a rómaiak is

csak nagy áldozatok árán tudtak leigázni. A nyel-

vükben még ma is megtalálható latin kifejezések

a római hódítás emlékét őrzik. A keleti gótok és

a szláv törzsek keresztülkalandozásai után (VII.,

VIII. század), Albánia északi részébe a szerbek,

déli részébe pedig a bolgárok nyomultak be. A

középkorban a tartomány hol bolgár, hol pedig

bizánci uralom alá került, de a partvidékein

Velencének is voltak birtokai. A XIV. század köze—

pétől tartó szerb uralomnak a törökök vetettek

véget. A rigómewzei csata után (1398) ugyanis, ami—

kor a törökök legyőzték a szerbeket, Albánia is

a félhold uralma alá került. Az albánok a XIX.

század folyamán többször felkeltek a porta ellen.

Ezeket a zendüléseket azonban minden esetben

elfolytották.

Felszabadulasukal csak az 1912—13. évi bal—

kán—háborúk hozták meg. Ekkor ugyanis az

osztrák-magyar monarchia kezdeményezésére a

batalmak önálló fejedelemséget kreáltak Albánia--

ból. A világháború éveiben Albánia északi részét

a Monarchia, a délit Olaszország szállta meg. Az

1920. évi rapallói szerződésben kimondták Albánia

függetlenségét és ezt Jugoszlávia is elismerte. Az

ország kormányzása a háborúban szereplő Esszád

[pasa bukása után Fan Noli, majd Ahmed Zogu

kezébe került, aki 1928 szeptember elsején királlyá

kiáltatta ki magát. Az országot 1939 április 6—án

az albánok kívánságára Olaszország szállta meg.

Ezzel az időponttal Albánia történelmében új kor—

szak kezdődött.

Albánia területe a világháború előtt 45.000

km2 volt, jelenleg csupán 27.538 km? Ez mivelési

ágak szerint már évek óta a következő megoszlást

mutatja: szántóföld 11'3%, erdő %%, legelő 30%,

rét 0'7%, ugar (műveletlenül hagyott terület) 11%,

tó és tenger 5%, terméketlen terület 6%. A völgyek

és síkságok talaja kellő műveléssel gazdag termést

hOZ, a hegyek azonban terméketlenek. A kukorica

és a gabonanemüek mindenütt megteremnek; a

dohány is bő termést hoz; a partmenti olajterme—

lés jelentékeny kivitelt nyujt. A tengerparti ma-

gaslatokon azelőtt sűrűbben voltak erdők s kitűnő

llzxjóépitőfát szolgáltattak. A mértéktelen irtás kö—

karszttá; ma már csak az ország belsejében van—

nak erdőségek. A nép inkább kóborló pásztor—

életre hajlandó, mint földművelésre; szarvasmarha,

juli és keesketenyésztéssel foglalkoznak; sok juhot

szállítanak Konstantinápolyba. A valamikor jelen-

lókeny korallhalászat helyett a tengerisó-főzés

hódított teret. Az utóbbi években kezdték a gaz—

dagnak ígérkező olajmezők feltárását és ez a

petróleumban szegény Olaszország számára nagy

érték,

Albánia helyzete geopolitikai jelentőségű a

Balkánon és az Adria kapujában is, mert uralko-

dik az otrantói-szoroson. Fővárosa Tirana (30.806

lakos). Vasúti hálózata még jelentéktelen; mind—

össze 40 km. Állandó llajóösszekötteftése van Jugo—

szláviával, Görögországgal és természetesen Olasz—

országgal. Az utóbbival állandó légiforgalmat is

bonyolít le. Táviró vonalainak hosszúsága 3.000

km. Két kábel kapcsolja Olaszországhoz. Külkeres-

kedelme a multban is főképen Olaszország felé

irányult. Fő kiviteli cikkei voltak: a sajt, olaj,

nyersbőr, élő állat, tojás, gyapjú, faszén és aszfalt,

A behozatal legfőbb tételei voltak: a gabona, kn-

koriea, kávé, cukor, rizs, szövet, építőanyagok és

vasz'lruk. Pénzegysége az arany-frank (:?) leh:

100 kvintárli). Költségvetésének (kiadás 28'5, bevé-

tel 28'2 millió frank) mintegy felét katonai kia—

dások tették. Az albán hadsereg 12.629 főből állott.

Ebből 771 volt a tisztek, 11.858 pedig az altisztek

és a legénység száma.

Albánia lakossága 1,063.893 lélek.?) Ebből

albán 86'8%, szerb 3'3%, cincár 4'2%x, török 1'9%,

görög 1'4%, egyéb nemzetiségű pedig 2'4%; a né—

pesség vallásfelekezet szerint a következőképen

oszlik meg: mohamedán 67'5%, görög kele-ti 19'8%.

róm. kat. 10'9%, egyéb vallásfelekezetű pedig

1'8%. Az idegen államok fennhatósága alatt élő

albánok száma megközelítő becslés szerint 682.000-re

tehető. Ebből Jugoszláviában a vardari, a mora—

mi és a zétai bánságokban az 1921. évi népössze-

írás szerint 442000, Görögországban kb. 125.000,

Olaszországban és Szicíliában pedig mintegy 80.000

albán nemzetiségű lakos van. Jelentéktelen albán

kisebbség van ezeken kívül még Besszarábiában

és Kis-Ázsiában is.

B. A.

1) ] frankzl'4 svájcizzll'4 francia frank

:0'6 holland guldenz0'067 angol font 20'3

amerikai dollár.

2) 1938. évi adatok,
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Albánia gazdasági jelzőtáblája.

Tableau e'conomígue de VAZba'nie.

Me nevezés Eysé Me nevezés Esé
,g . . g . ,g 1932 1937 1938 ,g . . gyl fg 1932 1937 1938Deszgnatlon Umte Deszgnatzon Umte _

Terület — Territom'e , km2 27.538 P llipari termelés

ro uctíon industriell;

Népesség _ Populatíon absz. szám G apiu _ Laine _ _ _ _ , 1.000 % 20 23 __
2 " , , nombre abs. -— ],063393 -— KÉSZ .és palaolaj __ Pélrole V

Egy kmrm ese lelekmm el huíle d'asbeste . . 1.000 t _— 33 127Dmslte de la populalltm par fg 6

2 — ., — ., * '— .

km . . . . . . . VTegrgín 332638?

— Népmozgaloml) , ; am a lo" ; lm

Mouvement dala populationt) Meglett km __ Kílométres .

Születések —— Naíssances . "fon —— __ 34'4 uíwrwuírfus :geúrs. - - ' - 1000 km %%; Égi ——, ,___ ,x _ _ _ 176 as— oya . . . . . ' ' —?;gálgszx'teg sgágííodgís " Posta tym. —— Tonnes kilom. 130800: tkm 2
. - * " _ _ 15- __ posta es . . . . . . . mmes 0- 0-3 ——

Aurozssemmt naturel 8 Uzemi tkm. -— Tomws kilom. km

' Mezőgazdaság wAgriculíure d'cxplaiíatzon ' * ' ' ' " _ 6'01 *—

a) Vetéstegület—.?14perjficíe Kereskedelem és közle-
msemencee

kedés

gum — froment . 1.000 ha 37 41 38 Commerce et transports
,ozs — )rge . * 3 ; ;

Arpa —— Seigle . " 5 5 5 thpzatal § lmpodations. . 1,000_000 fu 22-3 189 228
Zab —— Avome . " 11 12 11 KlVltel —— bxportatzons . . . " 4.5 102 9.7
*Kukorica ——- Mais . . . . . " 75 93 93 Behozatali (—) v. kiviteli ($)
Burgonya -— Pammes de terre . ,, 1 — __ többlet—Excéd. des imp. (—)
Dohany — Tabac , . . *" " 1 2 2 ou des exp. ($) . . . . _, —18'3 —8'7 __

.
Vasutvonalhossz.—Longu8ur *

b) Termelés —— Récoltes desvoies ferl'ées . . . . . km _ 4-0 __

Buza —— Frommt 1.000 422 39 449
Rozs — Seígle " § 32 38 33 Átalakulás — Mom/elnem!
Arpa — Orge " 72 57 42 des prix
Zab —— Avome ,, 142 112 113 _
Kukorica _ Aía'ís. _ , _ 1375 1.379 1413 Nagvlgereskedelllll index ——
Burgonya —- Pommes de terre . ,, 9 —— —— Indlce des Prix de 5705 — - 1929 : 100 7313 64'6 63'6Dohany -— Tabac . . ,, 12 16 21.

Pénzü —— F'
:) Termésátlag _ Rendemenls gy mances
moyens

A ripáálizeggrsáí árfolyama am;-
_

,. _ _ . , — en —-_ ours e
335: __ át;-ggg", ' g Ég 133 %% l'umt; de mmmate en cems frank

rpa _. Orge : 13—2 ' 10'6 3—2 amerlc. ', . ,. ,- - - - - vancs 19032 3274 3270-
Zab —— Avoine . . , 13-1 91? 107 A PgnFegyseg arfoxyaína ame * 29— é.",Kukorica — Mais . . . . . ,, 144 M'!) 15-2 ? agyam-ben _. Cours de aranypzlrltas
Burgonya — Pommes de terre . ., 17'5 — —— agg; :; mmmaze en "ms pante-or 10 ? ,
Dohány _ Tabac . . . . . ', 13-7 80 105 , , - - - ,- - - :. :. : : 0'x 100? 100'1Gyümölcsfák száma .—. Nom— Low a.rb Arlíé'syzííífifámíík335251brr; des arbres frmtlers . en mlllwrs —— 4.308 —— or ei reserve de monmu'e 1 000 000

étranrf. ' ,Állatállomány?) ,_ Cheptela) Arany í of. _ , , , _ _ , %%0 5.4 7.6 76
7 Deviza4 Devies4 . . . . . , ' . -. ..
Siarvasmarha —— Bétes [; cor- 1.000 drb ) ) francs 18 8 10 0 H 3

,_ nes . . . . . 1000 tétes — 417 — ,l-pOO—OOO
_Ló —— Chevaux . ,, —- 34 —— regi, araw-
'Juh —— Moutogls . ,, — 1.675 -- dlálailorágám 1 1 1

$$$—"133278. ' " : ggg : Aranykészlet —- Encaisse-or dóílalfs-or

Baromfi _ Volaillc . -— 2.100 — 733359;,
: — m

Főbb élelmiszerek!) Bankjegyfoggalom —— Circula— 1000000
- ' ' :;

tion des illets de bangue . frank —— HMM: 13 11 11
Prmczpales vwres)

Bankkamatláb —— Tam: en f
Tej, —— Laít 1.000 hl —— 131 —— bangue . . . . . . , , % 8 613 6
Vaj -—, Bcurre 1.000 0 —— 14 —

Sajt — Fromage ,, 34

i   
1) 1989. évi adatok. -— En 1939. (1.000 lélekre számítva _ Pour 1.000 habitunts: 27": ; 15'1 ; 5'0; 12'8) —— 2) 1936. évi adatok —

Eu 1.936. —* 5) 1935. évi adatok — En 1935, —— 4) Nem számítva az idegen államok kötvényeit.
Elats e'ímngers.

—— Non compris les obligaííons des
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Összefoglaló helyzetjelentés.

Résumé de la situation en Hongrie.

1940. november havi adatok. —— Ohifires de nevembre 1940.

Népmozgalom. — Munkapiac. —— Termelés. -— Közlekedés. —— Átalakulás. —— Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Mouvement de la population. — Marche du travail. —- Production. — Commerce et transports. " Mom-ment des prix. --

Monnaie et crédíl.

Tableau écanomtgue.

Graphigues au tableau e'conomiaue.

Résurné. Voici les

1940:

Sur le territoire (favant la 26 Sentence de

Vienne, il y eut 10.560 nouveaux mariages (119

pont 1000 liabilants), 15.703 naissances uivantes

(17'60/90) et 10.686 décés (12'0%a). Liaccroissement

naturel de la population a été de 5.017 unités

(5'69/00). —— Sans la Subcarpathie, les chiiires

montrent, comparatiuement a nouembre précédent,

une diminution de la nuptialite' et de la nalalité, et

peu de changement pour la mortalité, Sur le terri-

toire agrandi du fait de la lre Sentence de Vienne,

la nupiialité a représenté 11'9%o, la natalité I7'0%o

et la mortalité 11'90/90, contre respectivement 13'60/09,

18'19/09 et 11'90/00 un un auparauant, Llaccroissement

nalurel (5'10/00) y était iniérieur ("1 celui de novembre

précédent (6'2%o).

Les syndicals ouuriers ont enregistre' 10.647

chómeurs, soit 11'2% de plus gulen oetobre et

9'9% de moins gu'en nouembre précédent. Par

rapport au mois dloclobre dernier, le nombre des

chómeurs a grandi dans le Bátiment ( -l* 32'870),

parmi les employe's dihótel et de restaurant

H— 18'1 %), dans les industries de libabillement

(—l—16'4%), du cuir H— 8'9%), du fer (% 7'5%) et

du bois H- 3'8%).

La production de houille a monté a 1.081'0

mille g, dépassant respectiuement de 27'2% et de

5'6% celles dloctobre dernier et de novembre 1939.

En ce gui concerne la production de lignite,elleuété

de 9.062'7 mille g, 30'9% de plus guiau mois précé—

dent et 3'9% de moins gu'en nouembre de Pannéc

d'avant. —— La production de sucre a été en

nouembre de 898 mille (]. Depuis septembre, Of! la

eampagne actuelle a commencé, notre pays a pro-

duit prés de 1'8 million de (1 de sucre. Cette (]uan—

tité dépassaít de 37% la production de sucre de

llannée derniére (1'3 million de a). —— La Ville de

Budapest a produit 41.781 millions de kWh de

courant électrigue, 2 mille kWh de moins gu,en

octobre dernier el 8'6% de plus gulen nouembre

précédent.

données de novembre

En ce gui concerne le tra/ic ferrouiaire, il a été

de 2.866 mille tonnes pour les marchandises, accu—

sant une diminution de 71 mille ! par rapport a

octobre et une augmentation (le 15'3% par rapport

!

a nouembre 1939. Le trafic—voyageurs a été de 99

millions, dépassant dyun demi-million celui dloctobre

et de I'! million celui de nouembre pre'ce'dent.

Le trafic postal a été de 603 millions pour le

nombre des correspondonces, montrant une regres—

sion de 7'2% par rapport au mois préce'dent et un—

accroissement de 19'7% comparatiuement a no—

uembre de llannée derniere, Les mandate—paste ont

diminue' de 3'1% guant (! leur nombre, et augmenté

de 0'3% guant :) leur montant total. Le nombre des

télégrummes a monté gle 2'7%; celui des conversa-

tions téléphoniaues locales de Budapest, de 9'8%.

Le nombre des usagers de la Radio s'est élevé a

594832, slaccroissant de 2'6% depuis fin octobre et

de 21'7% en un an.

L'indice des prix de gros e'tait ;; la 1in de

novembre de 1075, dépassant de 05 point celui

(Poctobi-e et de 19'3 points celui dlun an aupara—

van!, Én un mois, llindice de la calégorie ,,ag—r—icul—

ture et élevage" a monté de 0'3%, et celui des

matieres nécessaires a llindustrie et des objeis

iabrigués, de 0'7%. Llindice des produits d'origine

animale a baissé de 0'3%; celui des produits eroti—

gine uégétale a monté de 0'4%; celui des denrées

coloniales nla pas varié. Les indices des objets

fabrigue's et des matiéres premieres industrielles

ont monté respectivement de 0'7% et de 0796.

Entre le niveau des produits agricoles et celui des

objels fabriaués, la disparité était, au pro/it des

premiers, de 3'9%.

[Xindiee du coűt de la vie, calculé sans le

loyer, était de 1271, contre 127'2 au mois pre'cé—

(lent et 106'9 un an auparauant.

Dyuprés la Bangue Nationale de Hongrie, la

circulation des billets de bangue a monté d 1.365'8'

millions de pengős, aagmentant de 41'5% par rap-

port a nouembre de l'anne'e d'avant. Le Portefeuille—

effets y représentait 728'3 millions de pengős, dé—

passant de 5'7% celui du mois pre'cédent et de

22'8% celui d'un an auparavant. Les ,,deuises et

monnaies" ayant diminue' de 4'6 millions de pen—

gős, Ilencaisse métalligue a baisse', de 164'1 mil—

lions, a 159'5 millions. Les dépóts en bangue, con-

tinuanl á augmenter en nouembre, s*éleuérent pour

les de'póts d'épargne a 752'6 millions de pengős

H— 6'1 millions) et pour les dépóts sur compl'es



 

12. szám

courante, d 999'8 millions H— 44'6 millions). En un

an, les dépóts d,épargne ont monté de 9'7% et les

dépóts sur comptes courants, de 17'6%,

A la Hourse de Budapest, lc niveau des cours

éiait en angmentation. Par suite de cela, l'indice

(Pactions, accusant sur le mois préce'dent une

hausse de 4 points, slest éleué () 100'2. Le nombre

des actions vendues en Bourse (! été de 517 mille,

során: 80 mille au mois précédent et 1102 mille

un an auparavunt. Le montam total des livraisons

et des réceptíons a été de 4'6 millions de pengős,

soit 1'6 million de moins ngau mois précédent.

Le nombre des nouvelles insolvabilités a été

de 10, contre 8 aa mois précédent. Les passifs des

concordais prive's et judiciaires s,élevé1'ent, de 134

mille pongó's au mois pl'écótleni, () 27:— millions.

Népmozgalom.

Az első bécsi döntéssel megnagyobbodott

Magyarország területén az előző év megfelelő

hónapjához viszonyítva a házasságkötések száma

erősen csökkent, amint az már az előző hónapok-

ban is megfigyelhető volt. Az élveszületések száma

és aránya ebben a hónapban kedvezőtlenebb volt,

mint egy évvel koiáhban a halálozás nagyjából

változatlan maradt. A csecsemöhalálozás romlott;

a gyermekek és a 7 évnél idősebbek halálozása

egy árnyalattal javult. A természetes szaporulat

gyengébb mint egy évvel korábban.

Kárpátalja halálozási gyakorisága valamivel

gyengébb, él'veszülete'si arányszáma határozottan

kedvezőbb volt mint az ország többi részén. Ter—

mészetes szaporulata ezúttal is kiváló.

Az 1940. év november havi népmozgalmi fő—

eredményeit az előző év megfelelő adataival veti

össze következő kis összeállításunk:

    

Az első bécsi _

döntéssel meg— Kárpát- Ossze—

nagyobbodott alja sen

_Magyaror§23g..-s... " "

, ,, __ 133 _, 194? ??YÉ?*É2,,_,

Házasságkötés . . 11.326 9.909 651 10.560

,, ezer lélekre 136 M'!) 119 119

Élveszületés . . . 15.035 14.214 1.489 15.703

. ezer lélekre 181 170 271 176

1 éven aluli elhalt . . 1.601 1.686 281 1.967

, ,, ,, száz

élveszülöttre 10'6 1129 1829 12'5

1—6 éves elhalt. _ . 394 384 79 463

7 évnél idősebb elhalt 7.905 7.853 403 8.256

Elhalt összesen 9.900 9.923 763 10.686

. ezer

lélekre 11'9 11'9 13'9 12'0

Természetes szapmodas 5.135 4.291 726 5.017

ezer lélekre. ." . . 62? 5-1 13-2 5'6

A gyakoribb halálokok közül emelkedés

mutatkozik a kanyaró, influenza, szamárhurut,

—— 1117 — 1940

szervi szívbaj, hörghurut, rák és rosszindulatú

daganat és a bélhurut áldozatainak számánál.

Lényegesen kisebb volt a roncsoló toroklobban,

hasi hagymázban, agyvérzés—agygutában és tüdő-

lobban elhaltak száma. Az adatok a következők:

Az első bécsi !

 

 

  

döntéssel meg— lKárpát- Össze-

A halálokok üíí§3233§§áéi alja 56"

megneveZése e 1 h a 1 t a k 573453 ;

3333 1940 november

Gümőkór . . 837 831 51! 882

Kanyaró . . . . . . _ 2 15 4 19

Vörheny . . . . . . 6 6 —— 6

Iníiuenza . . . . . . 18 32 w 32

Szamárhurut . . . . § 19 25 21 27

Roncsoló toroklob . . 57 26 8 34

Hasi hagymáz . . . . , 49 39 6' 45

Vérhas . . . . . . " 22 24 14 38

Agyvérzés—agyguta. , 673 576 8 584

Szervi szívbaj . 1 522 550 15! 566

Tüdölob . . . ; 928 889 164 1. 052

Hörghurut. . . . . . § 26 39 5 44

Rák és rosszindulatú '

daganat. . 776 825 15 840

Gyermekagyi betegség 53 47 5 52

Bélhurut 248 317 71' 388

lizer lélekre az első bécsi döntéssel meg—

nagyobbodott területen 1'00 (1939 november 1'01),

Kárpátalján 0'93, a második bécsi döntés előtti

területen 0'99 gümőkóros halálozás eSett.

Novemberi népmozgalmunk országrészek sze—

 

 

 

rint részletezett főeredményeit mutatja be végül

alábbi összeállításunk:

Házas—l l;*lve— , Terme

0 r s z a g r é s z Ság— % 55116- 313; gif;

kötési tés rocfás

a) szám szerint

I. Kisalföld. . . 1.163 1.719 986 733

ill. Dunámúlidombosvide'k 1.928 2.926 2.068 858

III. Duna—Tisza köze

a) Budapest nélkül . i2.031 2.003 1.514 489

b) Budapesttel együtt 13.094 3.333 2.854 479

IV Tiszántúl . . 2.071 3.976 2.477 1.499

V. Északi dombosvidék. 1.653 2.260 1538 722

VI. Kárpátalja 651 1.499 , 763 726

Magyarország összesen: 10.560;15.703 10.686 5017

l)) ezer lélekre

I. Kisalföld. . . 12'7 18'7 107 80

11. Dunántúlidombosvidék 10'93 16'6 11'7 4-9

III. DunaTisza köze

a) Budapest nélkül . 14—11 139 105 34

b) Budapesttel együtt 13-31 144 12-33 2-1

w Tiszántúl. . . 10—01 191 11-9L 72

V. Északi dombosvidék.13'Oa 177 120. 57

VI. Karpatalia 11'8 27-1 13-9* 13-2

Magyarország összesen 11'9 17'6 120 56  
71
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Munkapiac.

A muukanélküliek száma november hónapban

mérsékelten emelkedett, az emelkedés azonban nem

haladta meg a szokásos idényszerű kereteket. A ki—

mutatott szakszervezeti munkanélküliek száma a

tárgyalt hóban 10.647 volt, 11'2%—ka1 több, mint

az előző hónapban, de 9'9%-kal kevesebb, mint

az előző év ugyanezen hónapjában. A munkanél-

küliek számában vidéken, —— amelyre az összes

munkanélkülieknek 42'0%-a esett, —— *14'9%—os,

Budapesten, —— ahol a kimutatott összes munka-

nélkülieknek 58'0%-a foglalt helyet —— 8'7%—os

növekedés volt észlelhető. A november hó végén

kimutatott 10.647 munkanélküli közül 9.119 (85'6%)

a férfi, 1.528 (14'4%) pedig nő. A férfi munkanél—

küliek száma az előző hónappal szemben sokkal

nagyobb mértékben növekedett, mint a nőké, (az

előbbi 12'5%—kal, az utóbbi 4'5%-kal).

A munkanélküliek számában beállott időközi

változásokat foglalkozási ágak szerint vizsgálva

erősebb csökkenést az előző hónaphoz képest csu—

pan a sokszorosító iparban látunk (8'4%), ezzel

szemben emelkedett a munkanélküliek száma az

építőiparban (32'8%), a szállodai és éttermi alkal—

mazottaknál (1851%), a ruházati iparban (16'1%),

az élelmezési iparban (12'3%), a bőriparban (8'9%),

a vasiparban (7'5%) és végül a faiparban (3'8%).

Termelés.

Széntermelésünkben, az idényhez mérten jelen—

tős kisebb mértékű október havi termelés után,

november hó folyamán nagyobb arányú emelke—

dés mutatkozik. A kőszén termelése az október

havi 849'8 ezer g—hoz képest a tárgyalt hóban

1.081'0 ezer (; volt, a növekedés itt 27'2%, az előző

évvel szemben pedig 5'6%. A barnaszéntermele's

november hóban 9.062'7 ezer g-t eredményezett,

ami az elmúlt hónap termeléséhez képest 30'9%—os

emelkedést jelent, az előző év azonos havával

szemben azonban 4'0%-os csökkenés mutatkozik.

A szesztermelés, amely a november—december

hónapokban indul meg nagyobb mértékben, a tár—

gyalt hónapban az előző hónaphoz képest erősen

felugrott s 53'9 ezer ill.-t tett, ami 9'5%—kal jobb

eredmény, mint a tavalyi novemberi termelés.

Cukoriermelésünk az idei termelési kampány—

ban november végéig 482 ezer g-val haladta meg

az elmúlt év hasonló időszakának eredményét,

ami 37%-os többletnek felel meg.

A Budapest elektromos—áram-

termelése a tárgyalt hónapban éppen olyan ma-

gas szinten mozgott, mint az elmúlt hónapban.

A termelt áram mennyisége összesen 41.781 ezer

kilowaltórát tett ki s mindössze 2 ezer kilowatt-

órával volt kevesebb, mint októberben, az egy

évvel ezelőtti helyzethez képes pedig 8'6%—os

emelkedés mutatkozik. A motorikus célra eloadott

székesfőváros

áram mennyisége az előző hónaphoz képest 2'97-

kal növekedett, a múlt évit pedig 14'9%-kal múlta

felül. November hónapban motorikus célra össze-

sen 21.781 ezer kilowattórát használtak fel.

A magánvilágításra elosztott áram mennyisége 6.824

ezer kilowattórát tett ki, l9'1%-kal többet, mint

októberben és 4'2%—kal többet, mint az előző év

novemberében. Az egyéb célokra elosztott árám

mennyisége november hónapra 17'9%-ka1 4.773 ezer

kilowattórára emelkedett. Az elektromosáram-

fogyasztók száma november hó végén 293.778-ra

rugott. Ez a szám az előző hónapinál 2.980—nal

(1'0%-kal), az egy év előttine'l pedig 17.389-cel

(6'3%—kal) több. *

Közlekedés.

Vasúti forgalom. A szállított árul: mennyisége

november hónapban 2.866 ezer tonnát tett s csak

71 ezer tonnával maradt el az előző hónapi tel-

jesítménytől. A rendkívüli viszonyok következté—

ben a forgalom mindössze 2'4%-ka1 esett a szokád

sos október havi csúcseredmény alá, az előző

év hasonló hónapjának teheráruforgalmát pedig

15'3%-kal haladta meg. Az a'rutonnakilométervk

hossza a tárgyalt hónapban 456'5 millió km. volt,

ami az előző hónaphoz képest 8'2%—0s, az

előző év hasonló hónapjához képest pedig

22'2%-os emelkedést jelent. A megrakott tvnet-kocsik

száma 192.167-re rugott, amely ugyan 13'8%-kal

haladta meg az előző év hasonló időszakát, az

előző hó eredményénél azonban 1'7%-kal kevev

sebb. November hónapban a vasutak 9'9 millió

személyt szállítottak. fél millióval többet, mint az

előző hónapokban és, 1'1 millióval többet, mint az

előző év november havában. Az utasforgalom így

5'4%-kal volt nagyobb, mint októberben. Az utas!

kilométerek hosszában még nagyobb az emelkedés:

A tárgyalt hóban kerek 340 millió km, volt az

utaskilomélerek hossza, ami az előző hónap eredá

ményéhez viszonyitva 15'9%-os és a tavalyi novem—

ber havi eredményhez mérten 37'3%—os növekedés-

nek felel meg.

Postaforgalom. November hó folyamán a levél-

küldemények száma 603 millió volt, ami az előző

havi 64'9 millió darabbal szemben 7'2%—os csökkev

ntést jelent. A csomagküldemények száma 1.517—

ezer darab volt az előző havi 1.540 ezer darabbal

szemben, ez 1'5%-os csökkenésnek felel meg.;

A postautalványok száma novemberben 3'1%—kal

csökkent és az előző havi 1.375) ezer darabbal

szemben csak 1.332 ezer darabot ért el. A posta—

utalványok értékösszege, amely november hónap—

ban 116"! millió pengőt tett ki, 0'3 millióval volt

több, mint októberben. A tárgyalt év november

havi eredményeit az előző év hasonló hónapjaihoz

viszonyítva megállapítható, levélkülde—

ményeknél 19'7%—os, a csomagküldeményeknél

postautalvám'ok szám-[mál ll'9%-os;

hogy a

*23'2%—os, a
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értékösszegénél pedig 43'6%-os emelkedés követ-

kezett be. A táviratok darabszáma a szeptember havi

megtorpanás után, november hónapban tovább emel—

kedett és 459 ezer darabot ért el. Itt az előző hónap—

hoz képest 2'7%—os, az előző év november havával

szemben pedig 37'7% az emelkedés. A budapesti

helyi beszélgetések száma ez év novemberében 14'0

millió volt, 9'8%-kal több, mint az előző hónap-

ban és 11'4%-kal több, mint az előző év hasonló

hónapjában. A helyközi beszélgetéseknél is mind az

október, mind pedig az egy év előtti november

havi állapothoz képest emelkedés jelentkezik

H—7'9%, —l—42'6%). A távbeszélő iőállomások száma

novemberben 183-mal (O'1%-kal), 148.7'02-re emel-

kedett. A távbeszélő főállomások száma az elmult

év novemberével összehasonlítva 16.405—tel (12'47—

kal) több. A rádióvevőberendezések számának az

év eleje óta tartó állandó emelkedése tovább foly-

tatódott. November hónapban 594832 rádióvevö

engedélyest tartottak nyilván, 15.012-ve1 (2'6%-kal).

többet, mint az elmult hónapban és 10'5.989—eel

(21'7%-kal) többet, mint az elmult év november

havában. A budapesti rádióvevőberendezések

száma 174.892-t tett ki, egy hónap alatt tehát Buda—

pesten 1.785-tel (1'0%-kal) emelkedett a rádióvevő—

berendezések száma.

Átalakulás.

Az árszinvonal fokozatos emelkedése —— ha

nem is olyan ütemben, mint az előző hónapokban

—— tovább folytatódott. Az átlagos nagykereskedelmi

árindex november téglén az 1929. évhez viszonyítva

lO7'5-en állott s 0'5 ponttal volt magasabb, mint az

előző hónapban. Egy év leforgása alatt az index

193 ponttal (21'9%—kal) nőtt meg, az év eleje óta

pedig az árnívó duzzadása 15'8 pontot tett. Az

emelkedés úgy a mezőgazdasági, mint az ipari

árnívóra egyaránt kiterjedt, a tárgyalt hónapban

azonban az agrárcikkek drágulása valamivel lany-

hább ütemű, mint az iparcikkeke'. A mezőgazdaság

és állattenyésztés csoportíndexe az október hó végi

lOS'S-es állásáról november hó végére 108'6-re nö—

vekedett, az ipari anyagok és termékek csoport-

indexe pedig 105'5-ről 106'2—re nőtt. Egy év lefor-

gása alatt az agrárcikkek árnívójában nagyobb

arányú emelkedés állapítható meg, amennyiben az

ipari cikkek árnívójának 10'9 pontos emelkedésével

szemben a mezőgazdasági és állattenyésztés csoport-

indexénél 32'3 pontos emelkedés mutatkozik. A

mezőgazdasági árnívón belül az áralakulás a tár—

gyalt hóban sem volt egyöntetű. November hónap-

ban az állati eredetű termékek árnivója 0'3 ponttal

98'3 pontra esett vissza, a növényi eredetű termé-

Icelcé viszont 112'8-ról 113'3-re emelkedett, ami az

előzőnél 0'3%—oS csökkenést, az utóbbinál O'4%-os

emelkedést jelent. A két mezőgazdasági termelési

' v wwiwwmmw
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csoport árszintje egy év leforgása alatt az elsőnél

43'7%, a másodiknál 41'8% növekedést mutat, A

mezőgazdasági ipar termékeinek csoportindexénél

egy hónap alatt csupán O'2%-05 emelkedés jelent-

kezik, egy év alatt is csak 12'4%-os növekedés

állapítható meg úgy, hogy végeredményben a mező-

gazdasági ipar termékeinek csoportindexe a tárgyalt

hónapban 106'8 pontot ért el. A gyarmatárulc

csoportindexénél az előző hónaphoz képest változás

nem következett be, az index a tárgyalt hónapban

is 259'4-en állt, az előző évinél csupán 1'4 ponttal

(0'5%-kal) volt magasabb. Az ipari árszínvonal egy

hónap alatti 07 pontos emelkedését főleg a gyárt-

mányok hasonló arányú emelkedése idézte elő, mert

a nyersanyagok indexénél egy hónap alatt csupán

0'1 pontos növekedést látunk. A nyersanyagok 112'2

pontot kitevő indexe egy év alatt mindössze 5'0

pontot, a gyártmányoknak 104'5 pontot kitevő

indexe pedig 11'3 pontot emelkedett. A tüzelő-

anyagok drágulása is tovább folytatódott. A tüzelő-

anyagoknak november hónapban 118'6 pontot ki-

tevő indexe egy hónap alatt 0'3 ponttal, egy év alatt

pedig 171) ponttal emelkedett.

A mezőgazdasági áraknak az ipari készárukhoz

1929: 100 alapon mért diszparitasa a tárgyalt hó—

napban az előző havi 4'3%-kal szemben 3'9% az

agrártermékek javára. Egy év előtt még 18'l%

diszparitás mutatkozott az ipari gyártmányok

javára.

Megélhetési költségek. A Központi Statisztikai

Hivatalnak 27 cikk alapján számított létfenntartási

költségindexe lakbér nélkül a tárgyalt hó végén

127'1-en állott az egy hó előtti 127'2-del és az egy

év előtti 106'9—-del szemben, novemberben tehat alig

változott, mig az egy év előtti helyzethez viszonyitva

az index együtthatői közül az élelmezés indexe

22'6%—kal, a ruházati cikkek indexe l9'6%—kal, a

fűtés és világítás indexe 6'2%-kal emelkedett. Lak-

bérrel együtt számítva az index november hónap—

ban 117'3 pontot tett ki, az előző havi 1174 pont—

tal és az előző évi 102'0 ponttal szemben.

Pénz és hitel.

Jegyiorgalom. A tárgyalt hó végén a Magyar

Nemzeti Bank jegyforgalma 1.365'8 millió P—t tett,

12'8 millió P-vel (O'9%—kal) kevesebbet, mint az

előző hónap végén. Az elmult év azonos hónapjához

mérten a jegyforgalom 400'5 millió P-vel (41'500—

kal) emelkedett. A leszámítolt váltók és előlegek

összege 728'3 millió P-re rúgott, mely összeg az

előző hó végi álladéknál 5'7%—ka1, az egy év előtti-

nél pedig 22'8%-ka1 magasabb. Az aranytarialélc

változatlanul 124'1 millió P, a devizák és valuták

összege 4'6 millió P-vel 35'4 millió P-re hanyatlott

s ez az előző év november havi álladéknál 537?-

kal kevesebb. Az összes érckészlet 159'5 millió P-t

71'
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,n, ; _

Gazdasági jelZötáblaP)

, 1938 1939 1 9 3 9

M e g n e v e z 6 S EgySég átlag 1) június július aug. szept. október nov.

Moyennes 1) Jum Jm'llet 11021 sm. Octobre Nov.

Népmozgalom. 2)

1 Házasságkőtés szám 7.277 6.439 5.476 4.611 4 6.630 6.557 7.563 11.326 7.639

2 Házasségkötés 1000 lélekre 8-6 7-3 6-6 5-4 7-7 7-9 8-8 13-6 3—1:

16.199 16.419 15.243 15.511 16.961 17.966 16.290 15.035 14.556
3 Elveszűletés

4 Élveszületés 1000 lélekre . 19'1 19-8 18-4 180 19-7 210 13-9 '13—1 169

5 Hmmm _ 11.454 12.446 10.362 10.312 10.096 9.879 10.655 0.000 10.009,

6 Halálozás 1000 lélekre 13'5 15'0 12-5 12-0 117 11-9 12-6 11-9 126

7 Egy éven aluli elhalt , 2.039 2.459 1.917 2.030 2.247 2.190 2.003 1.601 1.740

8 Egy éven aluli elhalt 100 élveszülőtlre _ 12'5 15'0 1215 131) 13'2 12'2 12'3 10'6 121?

1004 810 791 864 937 897
9 Gűmókórban elhalt . . . Ul? 1-454 1.101 .

10 Gümókórban elhalt 1000 lélekre 1—31 1-76 1-33 117 094 71-95 100 1-01 1-04

11 Természetes szaporodás 47.45 3.974 4.861 5399 6365 8.087 5.435 5.136 3.567 4,085'_

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . 5'6 4'3 5'9 6'0 80 9'7 6'3 6-2 41 4'5 f

13 Kivándoroll . 179 191 133 218 192 22 212 207 212 231

M Visszavúndorolt . 16 13 30 8 25 9 19 8 14 25

Munkapiac.

13 Társadalombiztositó szervek taglétszáma 1.000 —- 1—232'6 12146 12427 1-273'7 12650 1.302-2 1.325-2 12296 12408

Ebből:

16 Férfi .. —— 3307 8148 8410 864'9 8572 8828 9949 3100 8176

17 Nó .. —— 401-9 3097 401'7 408'8 407'8 419-4 603 4146 4233

Munkanélküli:

18 Szociáldem. szakszervezeti összesen_ szám 16-089 19.899 16.924 15—842 14-064 10.904 10.736 11.064 12.359 13.091

19 Szociáldem. szakszervezeti Budapesten . . 8—909 11-158 9.304 8.976 3.332 6.225 5.894 5.763 6.220 6.746

20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten 867 884 842 827 732 722 769 774 738

21 Szakszervezeti munkanélküli együtt 16906 20-783 17—765 16569 14790 11.635 11.458 11.823 13.133 l3.879

Hatónázi én ingyenu magánközvelllés:

32 Munkahely szám 17.743 18.652 19.726 19.206 21.920 19.040 20.531 17.283 13.534 15.074

23 Munkahmó 48.348 53.795 46.876 44.846 42.670 41.712 44.834 43.799 41.811 46.767

282 288 238 233 195 219 218 253 308 310
100 nk hel 6 es 11 munkakeresó. —

; M....Éíkőzíeuá'; e . 13-70? 14—579 15.355 14.935 15.608 13.026 15.468 13.537 11.160 12.220

26 100 munkahelyre esett közvetltés . 77'8 78'2 779 77'8 71-2 684 75-4 78-3 824 gr:

Felajánlolt órabérek:

BMG os Pengő 066 0-62 0-65 062 069 0-74 0-74 0-75 0-71 0—70

;; Asztaglos . 0'58 0'53 057 059 061 0.61 068 0-60 0-62 0-57

29 Szabó . 0'67 066 0-62 0-66 0-76 0-63 0-60 0-71 075 080

30 Kőmives . 0'81 0'78 078 079 0-70 0-86 0-90 . . 0-82

31 Napszámos . .. 0'45 0'40 043 0-46 044 047 0-43 0-50 0-46 0-55

32 Gyári munkásnó , . . 0'29 0'27 0-30 029 029 0-29 0-33 020 028 030

33 Napszámosnó . 0'36 0'35 0'33 0-3? 037 0-36 0-40 0-41 0-39 0-41

Termelés.

34 Kóslén 1.000 (; 9225 832'7 8841 820'7 0807 10281 19372 10234 0673 10508

35 Bamaszén :) _ 79320 67014 6.208-0 65603 76263 6.538-2 9.270—3 9.436'0 89816 06016

36 Vasérc és vassglak !) _ 535'8 485'1 485'9 529'4 592'7 495'3 532'2 617'8 489'8 —-

37 Finomilásra való nyers vas . 341'1 35'5 337'4 326'0 369'5 286'4 288'5 3588 3447 ——

38 Sum 1.000 111, 404 42-1 25-2 105 31-3 212 15-3 492 73-1 508

39 Cukor !) 1.000 0 1080 0'0 0-0 0-2 0-2 54'5 7990 4473 19 0-0

Budapesl Szlőv. Elektromos Művei

40 v111amosámm 4) , 1.00017w.óra 33.246 23.300 29.540 30.113 31.122 34.123 37.213 38.485 38.856 40.767

41 Motorikus célra elosztott áram 5). . . 16.324 . 15.350 16.538 16.920 14.502 18.290 19.008 18.968 18.456 17.569

42 Magánvilágilási célra elosztott áram ") _ 6.183 6.913 4.964 4.323 1.669 5.638 5.261 6.550 8.359 8.710

43 Egyéb célokra elosztott áram 6) .. 3.992 4.039 3.414 3.728 168 3.833 4.154 4.585 4.696 4.691

41 memromosáramfogyasztók szám — 274639 273002 273919 274034 273.874 275.705 276.389 2761171279666

') A közölt adatsorok részletes magyarázata a Magyar Statisztikai Szemle 1932. évi 10. számának mellékletében talá!-

ható. (Gazdaságstatisztikai adatok 1926—32.) — 1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. — ')19891'anuár havától nvissza-

csatolt felvidéki rész, 1940 január havától Kárpátalja adatai is bennfoglaltatnak.

rész termelésével együtt. —— *) A vásárolt árammennyiséggel együtt.

') A budapeslkörnyéki városok fogyasztása is bennfoglaltatik.

— a) 1989 január havától a visszacsatolt felvidéki

-— ') A budapestkömyéki városok fogyasztása nélkül. ——
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Tableau e'conomigue.*)

1 9 4 0

" Unite's Dési nationfebruár márc. április május június július aug. szept. október nov. 9

Féwier Mars Avril Mai Juin Juíllet Aoűt Sept. Oatobre Nov.

Mouvement de la population!)

7.519 7.126 5.940 9.676 6.149 4.506 4.812 4.440 6.210 10.560 nombre Warianes _ , _ . , _ _ . _ , . 1
8'8 7-7 6"? 10'5 5'9 4'9 52 5-0 6-7 11'9 , Mariana: pour 1000 habítants . . 2

18.741 20.628 18.731 18.464 17.092 18.690 19.349 19.953 18.082 15.708 Né: viuants . . . . . . . . . . 3
!!!-9 224 21'1 20'0 19'2 20'3 210 224 106 176 Né: vivanl: pour 1000 habilnnts . , 4

14.894 17.509 16.228 13.617 11.591 11.197 11.900 10.301 10.952 10.686 . Décés . . . . . . . 5
[7-4 [90 18'3 14'8 130 122 129 1117 1129 120 . Décés pour 1000 habilanls . 6

2.917 3.851 3.844 2.499 2.115 2.107 2.470 2.219 2.216 1.967 Décédés au-dessous d'un an . . . . . 7
15'6' 18'7 20.5 13'5 12'4 11'3 128 N'] 12.5— 12'5 , Détédé: au-dm—mu d'un an, pour zoo en]. ne": vív. 8

1.288 1.509 1.578 1.655 1.341 1.140 983 843 943 382 . Décés par luberculose . . . . . . . . 9
PM 1154 178 1'80 1'51 1-24 107 095 102 099 ,, Décés par luberculose pour 1000 habilank 10

3.847 3.119 2.503 4.847 5.501 7.493 7.449 9.652 7.130 5.017 Accroissement nature! . . . . . . . .11
4-5 3'4 2'8 5'2 6-2 8-1 8'1 108 77 56 _ Accroissement nature! pour 1000 habilanls 12

174 ' 243 226 157 1 e _. 65 6 12 _ Émigfés . . . . . , . . . . . . .13
15 5 13 15 19 5 1 12 18 11 _ Émigrés renlrés . . . . . .14

Marche' du travail.

1.261'3 1.246'2 1.831'4 1.364'6 1.341'6 1.301'7 1.311-1 1.308'8 1.847? 1.000 Nombre des membr. des caiss. d'assur. 300 15

Dont;

834'0 816'6 881'0 902'2 881'8 8528 8571 8652 891-1 ,, Sexe mase. . . . . . . . . . 16
427'3 429'6 4504 4624 459'8 448'9 454'0 443'6 455-6 ,, Sex: lémin. . . 17

Chőmeurn:

15367 15365 13.089 "332 8.527 7.574 7.210 8-425 9.028 9-968 nombre Aun: sundicats me.—démocmles de Hongrie 18
7.778 8.678 6.783 6.656 5.726 5.017 4.791 5.137 5.135; 5-495 . Ana: sundícats soc.—démocrales de Budapest 19
729 636 569 565 492 431 441 538 542 679 . Aun: sundicals chr. 300. de Budapest . . 20

16.096 16.001 13.658 11-797 9.019 8.005 7.651 8.968 9.570 10.647 ,. Chomeurs parmi les syndígués, au talal . 21

Bon-eaux deplacem., offic. etprímás (ir-at.:

17.010 17.278 23.025 20.494 20.220 23.045 20.337 19.323 17.504 16.824 nombre off", d'emploí . _ _ . _ .22
48.239 47.028 43.955 42.826 40.396 40.641 37.894 40.243 42.872 44515 . Demandes d'emplor' . . . . . . . .23

283 272 213 209 199 176 186 207 244 273 ,. Dcmandes pour 100 Offres d'emploi -24
13.168 12.993 17.393 15.285 14.244 17.064 15.741 15.545 15.431 13.647 -, Placemenls . . . . . . . . . . . . 25

77'4 75'2 755 74'5 704 74'0 774 804 824 83'6 .. Placem. pour 100 offres d'emploi . . .%

Salaircs horaires oflerts!

0-72 0-77 0'77 0-83 0-35 0-85 084 0-92 0-91 0-90 pmgős Ferblantíers . . .27
0'61 0'63 066 070 0.69 077 075 073 069 077 . Menuisiers . 28
075 071 0'61 0'75 071 078 085 0'82 0'79 0'76 . Tailleurs . . . _ . 29
0'86 0'92 0'81 0'97 0'93 091 093 098 0'95 0'94 . Mavons . . . . . . . . . . .30
057 0'54 0'47 0'53 0'53 0'52 0'51 0'51 0'57 0'50 . Journaliers . . . . . . . . 31
0'30 0'30 0'36 0'36 038 033 083 041 0'35 0'35 . Ouvriére; de fabriaue'. .32
035 0'44 0'40 0'41 —— 041 043 0'44 050 045 _ Journaliéres - 33

Production. *

urn-9 982'8 1.138'7 968'7 977-3 1.073-2 1.026'4 9796 8498 1.081'0 1.000 (; Honi": .34
maz-4 9.1w—o 9.117-9 8.118'8 7.990-2 82564 82129 8.601'8 6.922—0 9.062-7 . Lígnites) . . . . . . . . . .35
_ " "* " '*' — ** "" "" — . Miner-ai de fer el scoríc de fer ') . 36
" " * " '*' * ** _ "' _— . Fontedalfíncr ..-.—--.37
58'2 41'9 43'4 43'0 48'6 21'6 82 30 15'0 539 1.000 hl Alcool , _ , , , _ . _ . . . 38
0'0 0'0 0'0 —- — 00 10 47 879'9 898'2 1.0004 Sucre 3), . . . . . . . . . . 39

U.:ine- Elso-tr. de la V. de Budapest.-

36.731 36.780 37.156 34.617 32.600 34.169 35.150 37.218 41.783 41.781 1.000kWh Enerole élcclriaue') _ , , _ , . , , .40

19.391 17.918 19.009 20.821 19.375 18.137 20.128 21.292 21.156 21.781 . Energie él. distrmomme force moh'ice') -41
9.620 8.691 7.369 6.769 5.946 4.868 1.843 6.794 5.732 6.824 . Energie él. distr. pour l'éclairaae privís) 42
5.039 4.414 4.263 4.316 3.998 4.071 3893 4.002 4.047 4.773 , Energie él. distribuée á d'autres fins ') ' 43

282592 288538 283582 284392 285027 285495 280619 288258 290798 293778 nombre Consommaleurs d'éneraie élecíriaue . 44

') Pour l'explication délaillée des séries de données ct—dessous. uoir le supplémen! du _no. d'oct. 1932 de cgtle_ Reuug

(Données de slalísliaue économiaue de Honnrie, 1926—193?). — :) Pour 1939, moyemzes provispzrvs. — ') Y CDTMPHS, a Pf"???
de jmw. 1939. la zone norci recouurée, et [1 partir de jam). 1940, la Subcarpathie. —- a) A partir de jam). 1939, y compr. le terrmnn

"Pimtf- fíívaédé- —- ') Ycompr. lt courant achelé. —— 5) Sans les vlllcs siluées aux enuírons de Budapest. — ') Y compris le.—

vüles sünit: aux environ: de Budapesl.



      

 

 

 

 

 

           

12. szám —— 1022 — 1940

1938 1939 1 9 3 9

M e g n e v O .Z é s Egyseg átlagi) június július aug. szept. október nov. dec. _ január

Mogermesl) Juín Juillet Aoüí Scpt. Octobre Nov. 0010. Jam—kr

Kereskedelem és közlekedés.

Külkerukedelemz

45 Behozatal összesen 1,000.000 P 34'2 40'7 42'0 40'0 42'8 30'0 37'8 44'6 50'6 46'3

40 E b b 6 1: 1.000 :; 7745 4900 5000 3935 3900 1290 2002 3150 507-1 3133

47 Nyers és "munká" 11 1.000 P 3.000 2.022 3.310 2.431 2.579 734 1.219 2.011 3.333 — 2.171

43 1.000 0 43772 0430 0510 5333 5739 4049 0490 054 0 7025 7030

49 su" 1.000 ? 1.230 1.339 1.329 1.012 1.032 1.393 1.044 1.724 2.003 2.344

50 _ _ (4 52.130 73.003 53.074 79.474 74.425 ,49344 104003 113339 120.071 04.503

51 hmm éS pap'mámk 1.000 2 1.771 2.347 1.907 _ 2.373 2.297 1.093 3.233 3.015 4.000 2.174

52 4 22.252 22.033 22.342 25.009 23.473 12.090 11.443 17.129 28.107 34.035

53 Nye" Pam" - - — - — - 1.000 P 1.330 1.903 1.944 2.093 2.040 1.121 1.103 1.045 2.030 3.531

34 4 5.330 5.107 4.041 4.210 4.995 0.979 3.343 0.353 3.300 11.210

55 Gépek " készmékek 1.000 P 1.747 1.900 1.301 1.990 1.399 1.300 1.512 2.357 2.993 2.922

00 0 13.170 14.404 20.097 22.933 21.303 10.102 4.340 3.472 3.003 0.044

57 Nye" 1101- 1.000 1— 1.033 1.007 2.430 2.000 2.230 1.123 704 1.220 1.109 931

53 0 1.332 1_5so 4.042 2.000 1.305 1.040 5.404 300 404 309

59 Nye"; ahány 1.000 p 540 040 2.143 1.039 094 003 2.030 132 203 179

00 1 0 2.011 3.430 2.929 3.252 3.339 3.371 4.391 5.393 4.039 5.513

01 Se yem % selyemfonál Logo p 720 1152 1.332 1.023 1.100 1.230 1.512 1.349 1.300 1.933

02 A . 1.000 0 1740 1435 1300 2002 1994 1047 39-51 30-0 90-3 147

03 Hányok! 1_ooo p 1344 1.301 1.543 1.794 1.913 997 422 919 1.133 231

04 0 479 000 040 511 533 523 942 1.200 1.210 1.035

00 hmmm" 1.000 P 297 432 373 312 335 429 544 715 710 1.140

00 Kivitel osszesen . . . . . 1,000.000 ? 43-0 . 00-0 43-5 431 01—1 37-3 1525 09-5 047 400

E 01:
.

07 b ** drb. 4.555 0.220 11.007 9.741 7.241 0.343 0.497 7.203 7.003 10.030

03 Szarvasmarha - — - — 1.000 ? 1.955 2.682 4.917 4.150 2.903 2.327 2553 2.900 2.742 4.211

09 _ ' 9 21-003 1686?) 0.375 5.573 3.003 3.047 23.520 43.302 42.493 13.334

70 Bamm" - — - ' - - — - ; 1.000 ? 2203 2047 707 730 1.129 1.235 3.230 5.051 0.041 1.093

11 1.000 9 363'4 8399 4373 5275 10909 12508 12520 1.130-1 9713 4300

72 Búza * ' - * - 1.000 ? 5.692 10.027 4.410 5733 22.231 11.497 13.452 13.452 11.333 5.302

73 . 1.000 2 29'3 61'1 40-7 30 3-2 32-2 379 1002 222-7 073

74 Lm! - — - - - - . - — 1.000 1' 091 1.349 1.114 05 300 350 1.311 2.330 5.291 2.307

75 . 9 2230 1.529 1.799 1.273 1.927 1.539 1.903 1.345 1.797 1.432

70 V'uamos Gépek és készmékek 1.000 ? 2.122 1.927 1.733 1.532 2.370 1.370 2.402 2.341 2.304 2.200

77 drb. 19.066 31.857 31.401 32.730 24.172 21.321 27.534 30.530 30.934 42.491

73 Sertés - — - - — 1.000 P 2355 5.461 5.309 0.544 4.032 3.033 5.094 5.502 5.050 7.019

79 . 9 333 254 393 445 409 149 172 143 132 49

30 Prémbőf— kikészíte" 1.000 1- 594 494 072 727 015 152 310 295 279 95

31 . (1 11.730 3.029 5.203 2.970 000 997 440 795 6.730 77

32 Tom — — 1.000 ? 331 300 543 255 54 122 60 90 009 10

33 4 2.123 2.917 3.024 2.239 2.727 2.070 2.003 2.073 2.349 2.110

34 TO" - — — - - — - — - 1.000 3 1.095 1.453 1.595 399 1.027 1.130 1.243 1.004 1.327 1.232

35 _ 1.000 0 257 43-7 291 1401 234-4 70-3 40-0 33-0 15-1 135

30 Fms gyümölcs — — — 1.000 P 319 1.251 1.200 5.230 4.772 1.233 053 1.039 520 03

87 Behozatali (__) v. kiviteli (-l-) (Öbb1e( 1,000.000 ? 4— 9'3 %— 9'7 -§- 1'5 %— 8-1 4- 188 %— 7'8 4- 147 4— 149 —I— 141 -— 0'3

Was-ili Inrzalom: ') ')

88 szállított áru ,) ') . 1.000 t. 1.674 1.987 1.767 1.884 2.371 2.514 2.976 2.485 2.058 1.729

39 Antenna-kilométer !) ') 10000ka 2170 27713 2300 2342 3392 3501 413-3 734 3107 2079

90 Megrakott teherkocsi !) szám 113391 139213 127311 133753 107329 179230 190547 103305 133493 113911

91 Szállított utas') 1.000 07240 30323 32135 30309 33994 37390 9.443 37070 91033 300317

92 Utaskilométer ') ') 1,000.000 km 2032 2433 2549 291-0 30017 3141 2904 247-7 2737 226-7

!   
1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 3) Az adatok csak fizetőteljesítményekre vonatkoznak. —— 3) Az utolsó

13 hónap adatai ideiglenesek. —— 4) 1938. november havától a visszacsatolt felvidéki rész, 1939. április havátó! Kárpátalja forgal—

mával együtt.

 



  

 

 

 

 

 

 
            

1) Pour 1939, moyennes provisoires. —— 2) Les chüfres ne se 'rapporlmt gu'au haja payant, —-— 3) Pour les 13 derniers

mois, chlfres provisoires. —— ') A partír de nov. 1938, y compr. le territoire sepimtr. rétmcédc' ; [: partir d'avril 1939, 3! compw's

la Subcarpathíe.

 

12. szám —- 1028 — 1940

1 9 4 O

Un' : , . .

február március április május június július aug. szept. október nov. tta D 8 8 1. g " a t t " "

Féuríer Mars Avril Mai Juin Jm'llet Aoút Sept. Octobre Nov.

Commerce et transports.

Commerce ewle'ríeur:

41?
1,000.000;! lmporlalíons lotales 45

D ! :

293-9 1.000 9 l " " , 46
2174 1.000 ? , Bau bruls el ouure: . . 47

537'8 1.000 4 1 48

1.548
1.000 17 ; Charbon _ 49

34.697 4 . . 50
1.322 1.000 ? ; Papler el articles en papier . 51

21.729 2

2208 1.003) 1! ; Cow" m" ' 23

6.110

2.287 1.003)? ) Machines el appareils ;;

7.502 4 1 56

1.168 1.000 ;: ! Peaux brules . . 57

142

65 1.0040p ) Tabacs brut: . . §;

4.120

1568 10040? ; Soic el ti!; de mi: . 23

64 1.000 :] K . _ 62
237 1.000? ;! Hulle mineral: . 63

1.812

1036 10040 ? ) Tissus de colon . ?;

39'3 1,000.000 ;; Exporlnlions totales . . . . . . 66

7.587
léte K Dont: 67

, 3.130 1000], ; Bétes d comes . y68

15.762 ,] X 69

1.829 10001, ; Volaille . 70

225'0 1.000 4 71

2.224 1.000 ;: ; Fromenl . 72

23-52 1.000 !; 73

514 1.000 ,, ) Farina . 74

984
9 1 75

1.470 1000 p J' Machines et apparells élcclriaues 76

29.290 iéte 1 77

5.111 1.000 ? J Poros .. . . . "? . 78

48
4 l 79

94 1.000 ): ! Pelleleries apprétées . . go

,. 81
11

- wo. ,, ; . . 82
1.748 4 83

978 1.000 10 ; Plumes - 84

0'6 1.000 :] 1 35
38 1000 p ; Fruits frais . 86

; —- 1'9 I,000.000p Excédent des imp. (—) ou des exp. (-l-) 87

. Train- des chemins de fer-:!) 4)

1.456 1174 2.377 2.381 2.384 2.190 2.283 2.2—0 2.937 2866 10001. Marchandises transporiées').') . 38

231'3 3397 3603 3527 354'5 833'4 345'7 326'4 421-8 456-5 l,000.000km Tonnes kilom'), ') 39

98.993 143309 162.620 159.577 159153 144.557 153.087 146216 195.506 192.167 nombre Waanns charaésö , . 90

6.945! 8.6!8'4 8.322'0 9.071"! 9-578'1 8.855 8.568'3 9.300'9 9.353'0 9.856'3 1.000 Voyaoeurs íransporlés') . 9I

195'2 2423 289'0 290'3 306'5 297'3 306'3 332'5 293'4 3íi0'0 l,000.000 km Voyageurs kilomélns '), ') 9?



 

  

12. szám —— 1024 ._.   
1938 1939 1 9 3 9

M e g n e v e Z a S Egyseg átlag 1) június julius aug. szept. okt. nov.

Moyermes') Jm'n Juillet Aoüt Sept. Octobre Nov.

 

 

 

Postatorgalom: *) _

93 Levélküldemény ') . . . . . . , 1000 db 42.496 50.666 45.560 47.237 50.764 52.068 51.949 50.880 62.458 SEM ,

94 Csomagküldemény ,, 889'0 1084'4 989'5 1.024'6 1.040'0 1.1209 1.239'3 1.231'8 1.543'6 1.072'4,

1.000 db 908'8 1149'7 1.172'3 1.159'5 1.178'9 1.195'6 1.289'9 1.190'0 1.169'8 ltmi'2 *

   

og Postaml'ány - - - - - - - 1.000 ? 63.63 70.955 74.079 76.741 80.970 85.870 86.648 81.304 90775 "78306 ;

97 Távirat . . . . . . . . . . . . 1.000 db 262'4 826'6 321'4 3494 4125 3685 348'5 333'4 334'9 ' 3291

98 Budapesti helyi beszélgetések . . . 1.000 11.168 11.813 11.968 11.433 10.425 12.185 12.203 12.612 12.031 __

% Helyközi beszélgetés , . . . . . . ,, 4702 6087 608-3 6040 7176 nem 6766 6570 627'8 _ _

100 Távbeszéló fóállomás . . . . . . . . szám — —— 121985 128.637 129262 130433 131372 132297 18835411351—242: * "

lOl Rádióvevóberendezések Magyarországon ,, —— —— 470334 468290 467920 470930 476318 488343 499368 511310

102 Bédióvevóberendezések Budapesten . . ,, —— —— 149303 148127 148260 149239 150598 154397 157588 160344)

Átalakulás!)

Nagykereskedelml árindex: *

103 Fóátlag . . . . . . . . . . . . . 1929:100 86'8 86'3 84'9 85'3 86'3 86'5 87'5 88'2 89'2 917 ,

104 Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei .. 73-4 75-2 73'3 74-3 76'3 758 759 76'3 77-8 831 '

105 Állati eredetű termékek . . . . . - 656 656 638 646 66'0 67'4 66'8 684 M'? '7l'5 ,

106 Növényi eredetű termékek . . . . . 76—9 795 77'7 78-8 810 79-13 800 79'9 82'5 88'8

107 Mezőgazdasági ipar termékei . . . . . ,. 103'0 93'9 92'4 91'5 92'4 92'7 93'8 95'0 95'7 96'6

[08 Gyarmaüruk . . . . . . . . . . . .. 122] 154-8 122'2 122'2 122'2 122'3 242'0 258'0 258'0 258'0

109 Ipari anyagok és termékek . . . . . ,, 933 931 92'2 92-4 92'6 93'4 94'5 953 900 96'5

110 Nyersanyagok . . . . . 1 . . . ,. 9.9'7 101'8 99'7 99'8 1004 1044 105'5 107-2 108'6' 108'7

111 Gyártmányok . . . . . . . . . " 92'5 91'7 91'1 91'3 91'4 91'6 92'9 93'2 93'5 941

112 Tüzeló anyagok . . . . . . . . n 103'8 102'6 102'0 102'0 101'8 101'6' 101'6 101'6 105'0 105'3

ll8 Agrárolló ') . . . . . . . . . . . .. 20'6 18'0 19'5 18'6 165 172 33 18'1 16'8 11'4

Melélhetéal Index:

114 Összesen lakbérrel . . . . . . . . . 1913: 100 103] 101-6 101'6 1011 1023 1023 102'2 102'0 102'3 103'9

115 Összesen lakbér nélkül . . . . . . 1 . 1084 1064 1061 105-8 107'3 107'3 107'2 106'9 1074 1095

116 Elelmezés . . . . . . . . 95-4 928 92'7 91'9 94'3 94'4 94'2 93'8 94'0 971

117 Ruházat . . . . . . . . . . 134'9 134'3 134'3 134'3 134'3 134'3 134'3 134'3 134'3 134'3

l18 Fűtés. világítás . 1381 1375 137'7 137-7 130"? 136'4 135'4 136'4 138'5 138'5

119 Lakás . 86'3 86-3 86'3 élő-.? 86'3 86-3 86-3 863 86-3 863?

Naukerelkedelml irok:

120 Búza tlszavidéki 78 kg—os . . . . . . Pm 21-25 20-31 19-85 19-80 19-95 20'08 20-15 20-30 20-45 20—55

121 Rom, peslvidéki elsőrendű _ _ _ . 16'59 14'24 13'20 14'25 14'10 14'10 1418 15'03 15'23 15'83

12; annak _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ r/kg 0-38 037 036 036 0-37 0-37 0-38 0-38 0-38 038

123 %S __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , _ _ _ . 0-37 0-36 0—35 0-35 036 036 0'36 036 036 036

124 13.03 _, , , . , , _ , , , _ _ , . 0-31 0-28 0-27 0-25 0-26 0-27 0-27 0-27 0-25 028

125 Tengeri, tiszántúli származású . . . . Pill 1543 17'33' 1608 18-05 19'58 18'80 19'25 17'25 19-75 20-88

126 Marhahús, elsőrendű, hátulja . . . . P/kg 1'59 1'63 1'61 1'64 1132 1'71 1'71 1"?! 1-76 1'76

127 Borjú _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P/kg élősuly 0—97 0-84 0-87 0-83 086 084 0'81 0-82 0-73 082

128 Sertés.fiatalnehéz,300kg-onfelül , 1-06 1-07 1-04 1-06 1-15 1-13 1'16 1-10 1-10 1-12

129 Sertészslr . , , _ _ _ _ _ _ _ _ _ Plkg 100 155 1'44 1'46 1'56 1'68 1'88 168 180 1'80

130 Tojás. friss teatoiás . . . . . . . . P/ks 139 1'50 122 121 139 1'40 1'88 2—40 228 200

181 Borjúhór _ _ , , _ _ _ , _ _ _ P/kg 1'75 1'73 1'70 170 175 1'75 1'75 1'75 1'75 1'75

132 Marhabór . . . . . . . . . . . P/kg 1'14 1'26 1'25 1'25 1'30 1'32 1'32 1'32 1'32 1'32

188 Nyers gyapjú AIAA minőségű . ., . . . 1'64 1'65 1'60 1'60 1'60 1'60 1'70 1'90 1'90 1'90

_184 Nyers pamut, amerikai . . , . . . . ,. 1'50 1'69 1'65 1'68 1'58 1'88 1'86 1'92 2-16 210

135 Hmmm, hazai _ _ _ _ _ _ , _ _ P/g 3-22 3-22 3-22 3-22 3—22 3-22 3—22 302 322 3-22

186 Kőszén. porosz . . . , . . . . 6'80 6'80 6'80 —— " —— " —- — ——

137 Árpa takarmányozásra [. r, . . , , . 16-87 16'78 14—68 10-38 16—95 16-80 16-80 17-53 17-73 17-93

188 Zab !. r. . . . . . . . . . . . . ,, 17'36 20'52 22'58 1843 2085 1925 19'13 19'33 1978 2010

139 Burgonya. Ell—a . . . . . . . , . . , 6'97 8-07 8-15 8'75 7-90 7-00 7-90 8-— s-.. 10-03

140 Melilla . . . . . . . . . . . . . , 28'42 271 f-— 25-— 25-—- 20.- 29-— Be,-_ 37—.— 37-_.

141 Cukor. kocka . . . . . . . . . . ., 124'54 106'- 106'-— 106'— 106'—-— 106'— 106'-— 106'— 106-—— 106-——

a             
*) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegüek. —-— ') Az ajánlott küldemények is benntoglaltatnak. —3) A mezőgazdasági éa

állattenyésztési termékek és az ipari ártményok ára közötti diszparitést jelzi. -—- ") _1938 november havától a visszacsatolt

felvidéki rész, 1939. április havától árpátalja, 1940 szeptember havótól :, visszatért kelet1 és erdélyi reszek forgalmával együtt. —

l*) Uj mérlegelt nagykereskedelmi árindex — e) Egységes búzakenyérliszt.



  

 

 

 

 

 

 

 

12. Szám — 1025 —-— 1940

1 9 4 ()

Uni tés D 6 s i n a 'február március április május junius július aug. szept. október nov.
g t " 0 "

Févríer Mars Avril Mai Jm'n Juillet Aaűí Sept. Octobre Nov.

'
%

Trallc pound :.)

48.809 60.032 52693 52.759 51.369 58.423 50.366 65.856 64.916 60.268 1.000 um'tés Correspondances')
93968'2 1.121-9 10940 11043 1.058'3 1.146-7 1.131—3 1.314-2 1.540-2 1.517-1 , Colís . 941.044-3 1.010-9 1.119-7 1.035—2 1.064-8 1.167-1 1.179-2 1.185'8 1.374—8 1.332-3 1.000 um'tés ) " d 9382.188 74.472 83.595 33.070 82.040 91.952 99.204 94.616 116.403 116.746 1.000 ;) "" als—POS"? 90344'2 368'8 345'3 403'2 381'1 479'7 454'0 393'4 4468 4591 1.000 Téléarammes . . , 9713.982 13.138 13.281 13.361 13.766 12.625 11.940 12.974 12.801 14.051 1.000 Conversations locales [: Budapest 987083 6954 7077 7110 6932 8664 842'8 833'5 868'9 9372 ,, Conversau'ons ínlerurbaines . 99

136323 137.557 138.748 139.927 141.448 141.612 141.802 146.948 148519 148702 nombre Posies léléphoníaues principatus 1 100519.675 528.589 531.990 534.873 537.620 539.963 542.443 548.733 579320 594832 . Posles réccpi. de T. S. F. en Hongrie 101163182 165424 166.887 167.065 168.495 169.193 169487 171.438 173.107 174.892 ,, Posles récept. de T. S. F. 0 Budapes! 102

Mouvement des printf)

India,-e den prim de gr...-

93'0 93'6' 94'3 975 98'7 101-9 104'0 1057 10.71) 107'5 1929 : 100 Moyennes générales 103
8173 871 8719 90—51 92'2 994 1024 1059 108'3 108-6 _ Produiis de llagrículture et de l'élevage . 10475-9 76—2 770 330 83'1 343 88'4 87-31 980 933 . Produíts d'origine am'male . 10591'0 92'1 925 930 96'4 106'3 108'8 114'4 112'8 113'3 , Prodm'ts végéiaux 106
95'8 96'3 96'5 98'9 99'0 99-0 104'2 104'6' 106'6 106-8 .. Prodm'ts de lyíndustrie agrícole . 107

258'0 2580 2580 259-4 2594 2504 2594 25.9'4 25.94 25.94 . Dmrées coloniales . 103
970 974 M'] 1022 103'1 103-9 104'5 105'1 105'5 106-2 : Matíéres nécess. ál'mdust. et prod. industr. 1091087 108'7 109'7 log-9 110'8 111-2 111'3 111'6 112'1 112'2 ); Maliéres premíéres 110947 951 958 1002 1008 101-3 102'6 103'2 103'8 104-5 ! Objets fabrz'gués . 111
1052 1057 105? 113-5 116'9 1178 1180 1183 118'3 118'6' " Combustiblcs 112

8'9 8'4 82 9-9 8-5 2.4 0-2 4- Z'ó' 4— 43 4— 3-9 ); Císeaux agricoles 8) . 113

lndice du coúl de la vie:
1051 1054 1055 107-0 1083 1104 1108 112-3 1174 1173 19133: 100 Au tom' " compris le love, _ 114111-0 zzz-4 111—6 114-3 115-2 113-0 113-5 1205 1272 127-1 " Au total, non compris le lover . 11597-3 034 99-4 102-2 1026 104'7 105-3 103-3 1151 11511 . Aumcnlalim 1161309 1309 1309 142-4 144-5 151-7 1517 1517 1606 1006 . Mme", _ . , 117144-3 1422 1385 138-5 1405 1410 1410 141-4 1440 1440 . aham," ,; mama, _ 113866 863 8613 86-3 866 86'3 8633 863 86-3 803 . Looemen, , 119

_
Fri-1! de gre: :

20'65 21-00 2100 21—00 21-00 23.00 23-00 23-20 23-40 23-55 ", "r"!" Fromenl de la rév. de ra Tisza. de 73 ku 12016'13 16'43 1658 1673 16.73 19.00 1900 1920 1940 19'55 * Seiale de Ier ordre. de la réa. de Pest 1210-38 0-38 0—38 11-39 039 042 042 042 0-44 0-44 fkm—r'"! Farine No 0 — 122
123

a . . . r . . .3 , . _ _ ' No 2
. _

;)033 033 033 034 034 0 6 036 036 036 031 _ Noö ( , _ . _ _ 1124

21'58 21'43 22'45 22—43 26'13 27.63 2510 24'60 2120 21-20 ' 9, "WWW: Mais,de la région d'au deli: de la Tisza .4' '. 125
1'79 1'82 1'90 2'00 2'05 2'35 2'38 2'38 2-40 2.40 [kg, mpmgó'; Viande de boeuf, In, alul.. partie postát. 126093 093 0-85 ms 103 0-72 1-11 1-10 1-13 1-22 Ugh/111311 Vmax _ _ _ _ _ _ _ . _ _ , _ 1271-22 1-23 1-36 1-40 1-39 1-40 1-44 1'44 1'60 1-60 "'f' '" P' l Porcs,jeunes,lourds,au—dessusd3300 kilos 1281-30 1—80 1-96 1—93 1-98 1-93 1-98 1-98 2-14 2-14 Hmm—114: Sal-mian , _ _ ; 129
2-25 1—73 1-45 1'68 1-30 1'68 '-— 2— 230 271) Hmm pengő: ami; [m,—s (1111 a 1111 130175 175 1'79 1'79 179 179 1'79 179 179 179 , Cuir de utan

13]1'32 1'32 1'33 1'28 1'28 1'28 1'28 1'28 1-28 1'28 [kg,mpmgdr Cill'r de boe", 1321-90 1-90 258 253 2'58 2'58 '2-58 2-58 2-53 2-58 , [a,—ne bm" _ 1332—07 2-03 2—01 1-90 1-90 1-84 1-84 1-84 1-34 1'84 , Cow" bum "mm-mi,, 134
3'22 3'22 322 322 3'22 3'22 3'22 3'22 3-22 3"?! lt], WWW"! Liam'le, indiaéne 135
** ** " *" _ _ _ "" -— — ' Houillc. prussienne 13618-23 13-43 13—63 13-73 18'73 1878 2 -__ 2040 20—70 21-— . Orae you,-mg., de 1er ordre . 13720-30 20-93 21-13 21-23 21-23 2070 20-70 21-10 21-50 21-30 ,, Ám,-ne de le, ordre , _ _ , _ . _ 13811-05 11-05 11—05 11-05 11-05 12-65 11-55 050 9-50 9—50 ,, pommes de terre díles End , _ , . 13939'— 39'— 39'-—— 39'—— 39'—— 39'—— 42'—— 422- 42'—— 42'—— ,, Mal! _ _ , _ . . . . . . , . . 140106'— 106'— 106'— 106'— 106'— 106'— 106'—-— 106'— 106'— 106'—— ,, Sucre en morceaux . 141      

1) Pour 1939, moyermes provísoires

agrícoles, y compr. les produits de l'élevage, et les prix industriels.
tentr. rétrocédé; [; partir d'avril 1939, la
pofás. —— 5) Nam/el indice pondéré des prix de gros. —— 6) Farina de froment á

    
. -— 3) Y compris les lettres recommande'és.

— 4) Y compris

Subvarpathíe; á partír de

 
—— 3) Indígue la dxsparité entre les prix

, á partir dt nov. 1.938. le territoire sep—

sept, 7940, les territoírss transylvaín gt orienlal réincor—

pain, dítc um'gue.

 
 



     

 

 

  

 

 

 

  

12, mm _ 1026 .—

1938 1939 1 9 3 9

M e g n 9 V e z e s Egyseg átlag június július aug. szept. okt. nov. dec,

Maye'rmes Jm'n Juillet Ava! Szpt. Octobre Nov. Dés—.

142 Acsou épü1ebfa P/ma 69—29 71-02 09-— 70-- 7100 73-—— 73-— 73-—— 73-—— 8100— *

143 ben 1. . P/kg. 2'04 2-07 205 205 205 205 2-09 2-15 2—15 220"

144 Kende: . P/kg. 1'04 , 104 102 N)? 1'02 1'02 1'07 1'10 1'10 1'10

145 Rotációs-papiros . PIC; 30'16 2804 28'—- 28'— 28'-- 28'—- 28'-—- 28'—— 28'— 21?—

146 Tüzila
P/g 3'66 3-48 3410 33!) 3-85 335 335 31-40 380 13-30

Pénz és hitel. !

Magyar Nemzeti Bank:

,, ,

147 Jegyforgalom . . . . . . 1,OOO.000 ? —— -— 8849 8794 1-038'3 1.087'0 1.032'8 965'3 974'8 ' 2538

148 Leszámílolt váltók és előlegek " —— — 438'4 417'9 576'4 627'0 624'5 593'1 58578 166754,

Érckészlet:

[_

149 Arany . _ _ _ 1,000.000P — _ 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 —'

150 Deviza és valuta . — __ 93'6 93'5 101'3 97-8 88-i 764 773 _ 75565; _ -

151 Összesen . . . . .. "— -— 217'6 217'5 225'4 221'9 207'2 200'5 201'4 200"?

152 Fedezeti arány . . . . . . . . % 25'9 _ 25'3 25'3 24'1 ._ . , ;

153 Leszámitolási kamatláb . . . . . . 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 40 4—0 4—0 40

154 Elsőrendű üzleti váltók kamattétele . 4'25-6'50 4-5—6'5 4-5—6—5 4-5—6-5 45-05 46—66 4-5—6-5 4'5—6'5 4-5—6'5 4'5—4—6'5 ,

155 Betéti kamatláb 3 havi lekötésre . 3 3 3 3 3 3 3 3 3 *3

156 Betéti kamatláb lekötés nélkül . 2—2 2—2 2—2 2- 2 2 1—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2

Betétállomúny:

Takarékbetét:

157 Poslatakarékpénzlárnál . 1,000.000 ? — ,; 1357 1400 136'4 123'3 129'4 131'5 135'4 141'0

158 , A PK. budapesti pénzintézeleinél " —— —— 590'5 601'4 5568 524'1 541'8 554'8 590'8 598'1

159 Összesen . . . . . . . —— — 7262 741 '4 693'2 547'4 6712 68627 726'2 7391

_ Fclyószámlabetét:

160 Postatakarékpénztárnál . 1.000-000 ? — —— 86'9 77-8 868 94'8 1005 1111) 1165 105'4

161 A PK. budapesti pénzintézeleiné1 ,. —— — 6544 6868 6825 704'1 726-3 737'9 755-8 386 _

162 Összesen , . . .. —— —— 741'3 764-6 769-3 798'4 826-8 8498 8723 844'0

Betétek együtt:

163 Postatakarékpénztárnál . . . 1,000.000 P —— _. 2226 2178 2232 217'6 229'9 243'4 251'9 2464

1641 A PK. budapesti pénzintézeteiné , — .. 1.244'9 12882 12893 12282 1.268] 1.292") 1.346-6 1.336"?

165 Összesen . . . . . . . . . . . —— _ 1.467'5 1.506'0 1.462'5 1.445'8 1.498-0 1.536'1 1.598'5 1.583'1

166 A 281egn. vidéki pénzint. betétállománya — __ 1231 1247 1150 1101 114-4 115'8 120'9 121'4

Tőzsde:

167 —, Részvényindexi')
1926 :: 100 111'1 92- 1 76— ? 75-6 780 1021 1082 1104 "1-5 120-9

103, Eladott részvény . . . szám 190908 123378 87.198 63.531 41.629 448012 120983 110217 87.719, 151597

1691 Szálluások és átvételek összege 1,000.000P 12'3 8'4 4—3 36 2-5 32-1 9-9 10'7 8-6' 13'9

Hitelbiztonsáa: .

170 Csődg) . . . . . . . . . szám 3 3 2 ... 2 2 g 2 5, 2'

171 Magán— es kényszeregyességa) . . . ,, 76 57 54 40 20 35 59 50 34 33

172 0952. új üzetésképtelenségek Magyarorsz." ) , 79 60 55 40 22 37 67 52 39 35

Ebből:

173 Ui fizetés—képtelenség Budapesten ,, 25 10 12 9 4 6 10 7 6 6

174 Magán- és kényszeregyesség aktíva 1-000 ? (1333 3-343 2.367 617 178 1.263 1.912 1.225 510 1323

175 Magyarországon 3) passzíva u 3388 4445 3.480 1.054 334 1-721 2.491 1.841 806 2.216

176 Magán- és kényszeregyesség aktíva w 963 2.442 1.412 90. 62 213 527 512 219 305

177 Budapesten , passzíva )! 1-568 2316 1.830 182 04 410 552 760 294 3216

-
szám 3.342 2.832 — 2.772 2.467 2.626 3.134 2.849 2.436 2.107 2.6

%% Ovatolt váltók Magyarországon" ' 1.000 P 1.448 1.378 1.018 1.174 1.250 1.400 1.476 1.459 948 2.056

. ; szám 1.432 1.192 1.118 938 1.020 1.192 1.092 1.006 — 888 947

$? Óvatolt váltók Budapesten . . . . 1 1.000 ? 747 723 518 576 602 617, 753 822 466 773

' f ' :

132 Z A 1 " g h á ! ' " ' g a l o m ; 1.000 tétel 255 220 233 229 211 199 205 205 184 213

183 Zálogfelvétel Budapesten "1 1.000 ? 5.123 4.544 4.938 4.657 4.367 4.289 4.485 4.445 4.134; 4.504

184 ,. 1.000 tétel 261 240 220 225 240 265' 265; 227 225 202

185 Zálogklváhás Büdapeslfm ( 1.000 P 5.262 4.850 4.576 4.353 4.756 5.517 5.247 4.700 4.788' 4.420

186 ( 1.000 tétel — .. 1.252 1.255 1.227 1.161 1.101 1.079 1.038 1.

187 Zálogálladék Budapesten 1 1.000 P — _ 25.109 25.414 25.025 23.797 28.034; 22719:- 22115. 22333

188 Kényszerárverésre került Budapesten tétel 8.219 6.205 6037 6.322 6.002 6.168 5.232 5.138 2.765 5.840 
, 1) Csak 18 részvény alapján számí

3) 1939 szeptember havától a visszacsam

            
tva, — a) Csak azok az esetek vannak feuüntetve, amelyeket más eljárás nem előzött meg.

lt felvidéki rész és Kárpátalja adataival együtt. —— 41 1940 január havától a visszacsatolt

felvidéki rész és Kárpátalja adataival együtt. 5) A váltóóvások felvételét a 7.670/1940 M. E. sz. rendelet átmenetileg, 1940 dec. 31-13 elengedte.



   

 

 

 

 

 

  
 

1). Seulemeul d'aprés les cours de 18 actions 001005 [1 re moment. —

' resu — 3) Y compris, 'á partir de sept. 1.939, la zone norci recoum'ée et la

la zone noni recouvrée et la Submrpathíc. 5) En UE'TIW df l'arrété 7070/1040,

 

 

 

m- proléts jusgukm 31 déc. 79404

      
2) Cas Wayan! pas été précédés d'autres procédu—

Subcarpathie. ——

pris par lc présidcnt dlt Corzszíl, il n'y aura pas

4) Y compris, :) partír de ianv. 1940,

 

129 szám — 1027 —— 1940

1 9 4 0
,

"; ''''' ; 'n't' ' ' '' február § március április május június július aug. szept. október nov. U ' es D 8 s " g 'n a t t 0 "
,Févrieri Mars Avril ; Mai Juin Juíllet Aoú Sept. Octobm Nov.

í !
. 83-50 83'50 8L'—— § 85'— ( 88'-— 91'— 91'— 91'—— 95-—— 93'—— [ma,enpmgó's Bois de oonsíruci., charpeníé . . . 142

220 2'20 2'20? 220. 220 220 220 220 220 2'20 [kg,mpengds Lin de Zer ordre . . . . . . . 143
1'10 1'10 1'10; 1'10§ 1'10 1'10 1'10 1'10 1'10 1'10 ., Chanvrz . . . . . . . . . . . 144

28-— 28' — 28'—j 30-46; 30'46 30'46 30'46 30-46 30-46 30'46 17.1npcngőf Papíer p. rotatíz/es . . . . . . 145
3'30 8'30 3'30 3'30 330 345 3'50 350 3450 350 ,, Bois á brúler . . . . 146

Monmu'e et cre'dit.
!

,
Banana A*allonnle de Hongrie :

9679 9609 9758 1.039'7; 1.077'5 1.157'7 1.199'7 1-357'3 1.378'6 13658 l,000.000 !? circulation des billels de bamme . . 147
599-5 564-8 539-0 6466; 67012 6926 849'4 814'9 688'8 7.8-3 , Eifcls escomptés el avances . . . 148

f _
Encaisse mélallíane: .

194-1 194-1 124-1 . 194-1 124-1 124-1 124-1 124! 124-1 1241 how—0000 .01- . . . . . . . . 149
74-5 67'4 63'2 59'0 59'1 57—3 497 42'7 400 35'4 : Deuises el monnm'es 150
198—6 11'1'5 1873 1831 1832 181-4 738 166'8' 1641 1596 . Tola! . . . . . . . . . . 151

_ . . _ . . _ _ —— ... —— % I'rapol'lion de la converlure . . . 152
40; 40 40 40 41) 4-0_ 40 4'0 3-0 30 . Taux d'escomplc . . . . . . . A 153

4-5—5-5 4'5—05 4'5—6'5 4-5—(1'5j 4'5—6'5 4'5-6'51 4'5—6'5 4'5—-6'5 4-5-6-5 3'5—6'0 . 'l'alu: d'eílels de comm. de prem. ordre 154

3 3 .3" 31 3 3 3 3 3 2-5 . Taux de dépófs () préauis de 8 mois . 15
2—2 Jű2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 1-541-5 . Taux de dépóls d vue . . . . . 156

i j )
Ell'eclif' tlen dépóln .-

: !
Dépóls d'éparunz:

143-2 141-9 1475 1402! 1364 1361 138'4 142-7 150-7 150-8 lyi/000000 Caisse d'épargne postale . . 157
601'6 6075 6002 572'2 í 580'4 § 578'6 580'2 591'1 595'7 601'8 w 'Elablissem. membres de l'l. C. S. I". 158
74—1'8 749'4 747'7 712'4' 710'8' 7141) 7186 733'8; 746'4 752'0' . TOMI _ . . . . . . . . . . 159

, , Dépóts s. comptes courauts:

100! 3100 1018 ' 1105 1242 1 1200 1362 134!) 1332 1533 NWU-Ú'W I' Caisse d'épargne postai: . 150
7350 7527 766'1 ; 757-2 753-8 , 781-1 775-2 796-8 8220 8465 . líiablisxem. membres de I']. (1. s. ". 16,
835—3 862'7 817'9 § 8677 8780 001-1 0114 931-7 0552 0006 . 'l'olal . . . . . . . . . .

.
Ensemble des dépóts: 152

243-3 931'9 249-3 2507 2606 _ 2561 2746 277-6 283-9 304-1 1000000 p Caisse d'e'pamne postale . . . . 363
1.336'8 14360'2 1.366'3 1.329'4 ; 1.334'2 ' 1.359"? 1.355'4 1.387'9 1.417'7 1.448'3 . Elablisscm, membres de l'I. C. S. F. 164

. 1.580! 1-612'1 1.615-6 1.580-1 í 7.594'8' 1.015—7 1.020-9 1.665—5 1.701-5 1.752—4 , Tola! . . . . . . . . . . . . 165
123'8 194'8 1230 1208 . 1230 * 12946 124-2 129—1 131-2 132'6 . De'p. dans [es 28 princ, établ. de 0. de prov. 166

—, lta—tunne:

110-1 119'1 111'0 10401 1002 ' 104-7 107-0 101-8 ' 00-2 1002 1026: 100 ludice des aclionsl) . . . . 167
! 10702!) 69.186 77.976 141.332' 69.181 ' 59.590 51.299 59.946 80.027 51.720 nombre Aclions vendues . A . . . . . 168

10-i; 5'9 7-6 116 60 4-1 4-0 5-6 6-2 4-6 1000000p Mmmm dos liuraisons et des récept. 169

3 3 § Sc'mlrílé du crédil :
? í , .1 2 2 1 2 1 2 1 2 2 nombre Fuillilesz) . . . . . . . . . 170

20 17 17 8. 16 3 4 8, 6 8 y Concordals priués el iudiciairesi) 171

21 * 19 19 9 : 18 4 6 _ 9 3 8 10 ,, Nmmelles insolvabilliés en Hongrie a, 172
1

_ ( * ( Dont:
10 3 6 4— b ! N 3 2 9 10; Norm. insolvabilítés a Budapest 173

426 175; 407 795 'a' 440 _ 54 132 246 79 2179 . () p (: , d. - é ,, — d' !- í ; acl' s

755 326 673 176 3 775 104 206 404 134 2.420 . ""g); "(függ; '" """ "s ; pasi—h g;
350 103 289 §? ; 139 . 7 3 48 3 (:)? " Concord. m'íués el iudiciaires ( ucll'ls 1"6610 171 400 135 260 40 4 75 4 03 " () Budapest X Dassiis' 1197

2.222 1.973 2.264: 2.223' 1.615 5 42 5 16 5 43 5 24 uombm _ ,,
$$$ 1.283 1.082 1.325 1.128 1.084 ) 41, ) 12 ) 43 ) 24 1.000 ,, : Leth'es dc change prolest. en Hongrie 4) 1118

807 827 , 637 805 726 549 9 5 9 12 nombre , 180
584 582 , 412 601 470 486 28 ? 6 24 83 1.000 77 4 lmllres de change protest. () Budapes! 181

188 195, 244 2281 201 2131 2001 200 221 209 1.000 "Hmm 110710. d e s m o n ! s—d e-p íé ! é : 189

4324 4.303 , 5.306 5.001 4.557 ; 4.652 4.436 4.589 5.123 4.692 1.000 17 ; Hmmm/.,"! a", ,,,(,,,ls__de_,,,-é,é de BW, 18§

191 196 218 217 5 197 213 198 201 244 215 [.000rccomx. 1 ' 184
4.184 4.034 § 4.544 4.817 5 4.344 : 4.639 4.142 4.403 5.298 4.916 1.000 ? Dv'uam'm. our, mools—de—piőlé de Bpest 185

! .

1.046 11045 1 1.071 1.082 ,! 11085 1.085 1.088 1.086 1.064 1.057 1000 mmm 186

22.239 22.508 23.270 23.454 ] 23.668 5 23.781 24.075 24.261 24_090 23.866 1000 p [ 15/7ch dns auaes aux ni.—dem. de Bpesl 187

4.649 4.274 4.991 4.206][ 3.799; 4.438 3.999! 4.124 4.495 3.757 rgcoamaiss. Venles nar rnnlr. aux Ill.-de—v. dé 130855 189
i * i
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tett, az előző havi 164'1 millió P—vel és az egy év

előtti 200'5 millió P—vel' szemben. A bankkamatláb

október hó 22461 3%, a betéti kamatláb a buda-

pesti nagybankoknál 3 havi lekötéssel 2'5%, lekötés

nélkül 1'5%. Az elsőrendű üzleti váltók kamata

3597; és 6'0% között mozgott.

Betétállomány, A Postatakarékpénztárnál és a

P. K. budapesti tagintézetein-él elhelyezett betét-

állomány május hó óta állandóan emelkedik. A

takarékbetétek összege november hó végén 752'6

millió P-t ert el. Az előző hónaphoz mérten

az emelkedés mérsékelt (0'8%), az egy év előtti

686'3 millió P-höz arányítva azonban már

növekedés mutatkozik. A folyószámlabetétállomány

november hó folyamán 999'8 millió P-re emel—

kedett s egy hó alatt 44'6 millió P (4'7%), egy

év alatt 150 millió P (l7'6%) gyarapodást tért

el. Az összes betétállomány egy havi gyarapo-

dása 50'8 millió P-re rúgott, s az 1.752'4 millió

P—t kitevő össus betétállomány a mult évit 216'3

millió P-vel (l4'l%—kal) multat felül. A 28 leg—

nagyobb vidéki pénzintézet betét—állománya novem—

ber hó folyamán 131'2 millió P-ről 132'6 millió P—re

nőtt s ez az egy év előttinél 16'8 millió P—vel több.

Tőzsde. A budapesti tértéktözsdén a forgalom a

tárgyalt hóban meglehetősen szűk keretek között

bonyolódott le. A részvényárfolyamok a hónap

elején még némi emelkedést értek el,

vételkedv ellanyhult és egészen a hónap végéig

később a

aránylag egyenetlen volt a tőzsde irányzata. No-

9?587. ——humanum Viktor kt,I. magyarkirábi udv-nkonyv-nyomda,

9'7%'

vember utolsó hetében a v-ételkedv megélénküléáe

folytán a részvények jórésze kisebb árfolyam;

nyereségre tett szert s így a hivatalos réezvéngindm — '; ' ;

hóvégi 100'2 pontos állása 4 ponttal magasabb az _

előző hóvégi állásánál, a mult évi értékénél ezen" * '

ban 10'2 ponttal alacsonyabban állott. Az eladott'*

lészvények száma 51"?

előző havi 80 ezerrel s az előző évi 1102 ezerrel. " _

A szállítások és átvételek összege mindössze 4'6

millió P—t tett ki, ez 1'6 millióval kevesebb az üktó—

ber havi és (H millió P—vel kevesebb az előző év

november havi értéknél.

Hitelbizlonsdy, Az új fizetésképtelenségi esetek

száma november hónapban 10 volt 2-vel több, mint

az előző hónapban, de 42vel kevesebb, mint egy év

előtt.

között 2 csődeset fordult elő, 8 pedig magán- ée

kényszeregyességekre esett. A magán- és kenyszer—

egyességek aktivál és passzívái _a tárgyalt hóbau_*

magasabbak az előző hónapiaknál. Az aktívák ösz-

szege 2'2 millió P-t tett, szemben az előző havi 79

ezer P-vel s az egy év előtti 1'2 millió P—vel, míg

a passzívák összege 2'4 millió P-re rúgott, az októ—

ber havi 134 ezer P-vel s a mult évi 1'8 millió P—vel

ellentétben. Budapesten az új üzetésképtelens—égi

esetek száma novemberben mindössze 2 volt, a

magán— és kényszeregyességi esetek aktiváiból 24

ezer P, a passzívákból 53 ezer P esett a fővárosra.

A vállóóvások száma a fennálló moratórium követ—

keztében november hónapban is teljesen jelenték—

telen volt.

Budapest. —— Felelős: NemesLaj-::műszaki igazgató.
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